

PREGÃO ELETRÔNICO

90007/2024

CONTRATANTE (UASG)
(160081)

OBJETO

Eventual aquisição de **Material de Manobra e Patrulhamento** visando atender atividades operacionais e atividades de instruções 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva, conforme condições, quantidades, especificações, exigências e estimativas, estabelecidas no TR e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 422.173,97 (quatrocentos e vinte e dois mil, cento e setenta e três reais, noventa e sete centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia 18/11/2024 às 09h (horário de Brasília)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Menor preço por item.

MODO DE DISPUTA:

Aberto e fechado

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM



Baixe o APP Compras.gov.br
e apresente sua proposta!

Sumário

| | |
|---|----|
| 1. DO OBJETO | 3 |
| 2. DO REGISTRO DE PREÇOS | 3 |
| 3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO | 4 |
| 4. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO | 6 |
| 5. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA..... | 8 |
| 6. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES..... | 9 |
| 7. DA FASE DE JULGAMENTO | 14 |
| 8. DA FASE DE HABILITAÇÃO | 18 |
| 9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS | 20 |
| 10. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA | 21 |
| 11. DOS RECURSOS | 22 |
| 12. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES | 23 |
| 13. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO | 26 |
| 14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS | 26 |

Edital 4/2024

Informações Básicas

| Número do artefato | UASG | Editado por | Atualizado em |
|--------------------|---|-------------------------------|--------------------------|
| 4/2024 | 160081-23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | CARLOS ANTONIO SOUSA DA SILVA | 31/10/2024 14:01 (v 5.0) |
| Status | CONCLUIDO | | |

Outras informações

| Categoria | Número da Contratação | Processo Administrativo |
|--|-----------------------|-------------------------|
| II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo | | 64626002229202490 |

1. Do objeto



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXERCITO BRASILEIRO

23º ESQUADRÃO DE CAVALARIA DE SELVA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9007/2024

(Processo Administrativo nº 64626.002229/2024-90)

Torna-se público que o Comando do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva, por meio da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos (SALC), sediado na Vila Permanente, Av Amazonidas S/Nº, Tucuruí, Pará, realizará licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a Eventual aquisição de eventual aquisição de material de consumo para manobra e patrulhamento (SI-27), material elétrico e eletrônico (SI-26), material de sinalização visual e outros (SI-44), material de proteção e segurança (SI-28), uniformes, tecidos e aviamentos (SI-23), bandeiras, flâmulas e insígnias (SI-50) e aquisição de material permanente para equipamentos de manobra e patrulhamento (SI-22), equipamentos de proteção, segurança e socorro (SI-24), aparelhos e equipamentos para esporte (SI-10) e material de expediente (SI-16)

visando atender atividades operacionais e atividades de instruções do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva, conforme condições, quantidades, especificações, exigências e estimativas, estabelecidas no TR e seus anexos.

1.2. A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

2. Do registro de preços

2. DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. Não será admitida adesão.

3. Da participação na licitação

3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

3.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).

3.1.1. Os interessados deverão atender às condições exigidas no cadastramento no Sicafe até o terceiro dia útil anterior à data prevista para recebimento das propostas.

3.2. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

3.3. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas relacionados no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

3.4. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

3.5. Não poderão disputar esta licitação:

3.5.1 aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

3.5.2. autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

3.5.3. empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

3.5.4. pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

3.5.5. aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

3.5.6. empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

3.5.7. pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

3.5.8. agente público do órgão ou entidade licitante;

3.5.9. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição;

3.5.10. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021.

3.6. O impedimento de que trata o item 3.5.8 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

3.7. A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 3.5.2 e 3.5.3 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

3.8. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

3.9. O disposto nos itens 3.5.2 e 3.5.3 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

3.10. Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021.

4. Da apresentação da proposta e dos documentos de habilitação

4. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

4.1. Na presente licitação, a fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento.

4.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

4.3. Caso a fase de habilitação anteceda as fases de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão, na forma e no prazo estabelecidos no item anterior, simultaneamente os documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto, observado o disposto nos itens 8.1.1 e 8.13.1 deste Edital.

4.4. No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

4.4.1. está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

4.4.2. não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

4.4.3. não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

4.4.4. cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

4.5. O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.6. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133, de 2021.

4.6.1. no item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;

4.7. A falsidade da declaração de que trata os itens 4.4 ou 4.6 sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e neste Edital.

4.8. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou, na hipótese de a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

4.9. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.

4.10. Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.

4.11. Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo ou o seu percentual de desconto máximo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:

4.11.1.a aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e

4.11.2. os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo, caso estabelecido, e o intervalo de que trata o subitem acima.

4.12. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado:

4.12.1. valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por menor preço; e

4.13. O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado na forma do item 4.14 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o órgão ou entidade promotora da licitação, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

4.15. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

4.16. O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

5. Do preenchimento da proposta

5. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

5.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

5.1.1. *Valor unitário e total do item;*

5.1.2. Marca; e

5.1.3. *Fabricante;*

5.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

5.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

5.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

5.5. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

5.6. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

5.7. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

5.7.1. O prazo de validade da proposta não será inferior a **90 (noventa)** dias, a contar da data de sua apresentação.

5.7.2. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;

5.8. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas da União e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

6. Da abertura da sessão, classificação das propostas e formulação de lances

6. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

6.1. A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

6.2. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou os documentos de habilitação, quando for o caso, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

6.3. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

6.4. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

6.5. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.

6.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

6.7. O licitante somente poderá oferecer lance *de valor inferior* ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

6.8. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser *de 0,04* (quatro centavos de real).

6.9. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexecutável.

6.10. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.

6.11. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

6.11.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

6.11.2. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

6.11.3. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.

6.11.4. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

6.11.5. Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.

6.12. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto e fechado”, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

6.12.1. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

6.12.2. Encerrado o prazo previsto no subitem anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

6.12.3. No procedimento de que trata o subitem supra, o licitante poderá optar por manter o seu último lance da etapa aberta, ou por ofertar melhor lance.

6.12.4. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

6.12.5. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

6.13. Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

6.14. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

6.15. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

6.16. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

6.17. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

6.18. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

6.19. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

6.19.1. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021, nesta ordem:

6.19.1.1. disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

6.19.1.2. avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

6.19.1.3. desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;

6.19.1.4. desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

6.19.2. Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

6.19.2.1. empresas estabelecidas no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize;

6.19.2.2. empresas brasileiras;

6.19.2.3. empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

6.19.2.4. empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

6.20. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.

6.21. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.

6.22. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

6.22. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório.

6.22. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

6.22. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

6.23. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

7. Da fase de julgamento

7. DA FASE DE JULGAMENTO

7.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e no item 3.7 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

7.1.1. SICAF;

7.1.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e

7.1.3. Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

7.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992.

7.3. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas. (IN nº 3/2018, art. 29, *caput*)

7.3.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros. (IN nº 3/2018, art. 29, §1º).

7.3.2. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação. (IN nº 3/2018, art. 29, §2º).

7.3.3. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

7.4. Na hipótese de inversão das fases de habilitação e julgamento, caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de habilitação.

7.5. Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o pregoeiro verificará se faz jus ao benefício, em conformidade com os itens 3.5.1 e 4.6 deste edital.

7.6. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em

seus anexos, observado o disposto no artigo 29 a 35 da IN SEGES nº 73, de 30 de setembro de 2022.

7.7. Será desclassificada a proposta vencedora que:

7.7.1. conter vícios insanáveis;

7.7.2. não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;

7.7.3. apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

7.7.4. não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

7.7.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

7.8. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

7.8.1. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o **caput**, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:

7.8.1.1. que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

7.8.1.2. inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

7.9. Em contratação de serviços de engenharia, além das disposições acima, a análise de exequibilidade e sobrepreço considerará o seguinte:

7.9.1. Nos regimes de execução por tarefa, empreitada por preço global ou empreitada integral, semi-integrada ou integrada, a caracterização do sobrepreço se dará pela superação do valor global estimado;

7.9.2. No regime de empreitada por preço unitário, a caracterização do sobrepreço se dará pela superação do valor global estimado e *pela superação de custo unitário tido como relevante, conforme planilha anexa ao edital*;

7.9.3. No caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, independentemente do regime de execução.

7.9.4. Será exigida garantia adicional do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com a Lei.

7.10. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

7.11. Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de não aceitação da proposta.

7.12. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço e que se comprove que este é o bastante para arcar com todos os custos da contratação;

7.12.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

7.12.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

7.13. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação digital do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

8. Da fase da habilitação

8. DA FASE DE HABILITAÇÃO

8.1. Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.1. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no SICAF.

8.2. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

8.3. Na hipótese de o licitante vencedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para fins de assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

8.4. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original ou cópia.

8.5. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser substituídos por registro cadastral emitido por órgão ou entidade pública, desde que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto na Lei nº 14.133/2021.

8.6. Será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

8.7. Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

8.8. O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas

assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

8.9. A habilitação será verificada por meio do Sicaf, nos documentos por ele abrangidos.

8.9.1. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir. (IN nº 3 /2018, art. 4º, §1º, e art. 6º, §4º).

8.10. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Sicaf e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados. (IN nº 3/2018, art. 7º, *caput*).

8.10.1. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação. (IN nº 3/2018, art. 7º, parágrafo único).

8.11. A verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

8.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de NO MÍNIMO, DUAS HORAS, prorrogável por igual período, contado da solicitação do pregoeiro.

8.11.2. Na hipótese de a fase de habilitação anteceder a fase de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão, por meio do sistema, simultaneamente os documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto, observado o disposto no § 1º do art. 36 e no § 1º do art. 39 da *Instrução Normativa SEGES nº 73, de 30 de setembro de 2022*.

8.12. A verificação no Sicaf ou a exigência dos documentos nele não contidos somente será feita em relação ao licitante vencedor.

8.12.1. Os documentos relativos à regularidade fiscal que constem do Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.

8.12.2. Respeitada a exceção do subitem anterior, relativa à regularidade fiscal, quando a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, a verificação ou exigência do presente subitem ocorrerá em relação a todos os licitantes.

8.13. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para (Lei 14.133/21, art. 64, e IN 73/2022, art. 39, §4º):

8.13.1. complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e

8.13.2. atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;

8.14. Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão

fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

8.15. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital, observado o prazo disposto no subitem 8.13.1.

8.16. Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

8.17. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação (art. 4º do Decreto nº 8.538/2015).

8.18. Quando a fase de habilitação anteceder a de julgamento e já tiver sido encerrada, não caberá exclusão de licitante por motivo relacionado à habilitação, salvo em razão de fatos supervenientes ou só conhecidos após o julgamento.

9. Da ata de registro de preços

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Homologado o resultado da licitação, o licitante mais bem classificado terá o prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

9.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação do licitante mais bem classificado ou do fornecedor convocado, desde que:

(a) a solicitação seja devidamente justificada e apresentada dentro do prazo; e

(b) a justificativa apresentada seja aceita pela Administração.

9.3. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no sistema de registro de preços.

9.4. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quantas forem necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

9.5. O preço registrado, com a indicação dos fornecedores, será divulgado no PNCP e disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

9.6. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

9.7. Na hipótese de o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

10. Da formação do cadastro de reserva

10. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

10.1. Após a homologação da licitação, será incluído na ata, na forma de anexo, o registro:

10.1.1. dos licitantes que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário, observada a classificação na licitação; e

10.1.2. dos licitantes que mantiverem sua proposta original.

10.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata.

10.2.1. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.

10.2.2. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

10.3. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

10.3.1. quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital; ou

10.3.2. quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços, nas hipóteses previstas nos art. 28 e art. 29 do Decreto nº 11.462/23.

10.4. Na hipótese de nenhum dos licitantes que aceitaram cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário concordar com a contratação nos termos em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, a Administração, observados o valor estimado e a sua eventual atualização na forma prevista no edital, poderá:

10.4.1. convocar os licitantes que mantiveram sua proposta original para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

10.4.2. adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

11. Dos recursos

11. DOS RECURSOS

11.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.

11.3. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

- 11.3.1. a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão;
- 11.3.2. o prazo para a manifestação da intenção de recorrer não será inferior a 10 (dez) minutos.
- 11.3.3. o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inhabilitação;
- 11.3.3. na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no § 1º do art. 17 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação da ata de julgamento.
- 11.4. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.
- 11.5. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.
- 11.6. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.
- 11.7. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.
- 11.8. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.
- 11.9. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.
- 11.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados no sítio eletrônico <https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/>.

12. Das infrações administrativas e sanções

12. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

12.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

12.1.1. deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;

12.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:

12.1.2.1. não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;

12.1.2.2. recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;

12.1.2.3. pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou

12.1.2.4. deixar de apresentar amostra;

12.1.2.5. apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital;

12.1.3. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.1.3.1. recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

12.1.4. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação

12.1.5. fraudar a licitação

12.1.6. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:

12.1.6.1. agir em conluio ou em desconformidade com a lei;

12.1.6.2. induzir deliberadamente a erro no julgamento;

12.1.6.3. apresentar amostra falsificada ou deteriorada;

12.1.7. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação

12.1.8. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.

12.2. Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

12.2.1. advertência;

12.2.2. multa;

12.2.3. impedimento de licitar e contratar e

12.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

12.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

12.3.1. a natureza e a gravidade da infração cometida.

12.3.2. as peculiaridades do caso concreto

12.3.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes

12.3.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública

12.3.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.4. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de **15 (quinze) dias** úteis, a contar da comunicação oficial.

12.4.1. Para as infrações previstas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

12.4.2. Para as infrações previstas nos itens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

12.5. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

12.6. Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

12.7. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

12.8. Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 12.1.7 e 12.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 12.1.1, 12.1.2 e 12.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.

12.9. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 12.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos termos do art. 45, §4º da IN SEGES/ME n.º 73, de 2022.

12.10. A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

12.11. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

12.12. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

12.13. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

12.14. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

13. Da impugnação do edital e do pedido de esclarecimento

13.DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

13.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

13.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

13.3. A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, *pelo seguinte meio*: e-mail: salc23esqdcsl@gmail.com

13.4. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

13.4.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação.

13.5. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

14. Das disposições gerais

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

14.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

14.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

14.4. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

14.5. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

14.6. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

14.7. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

14.8. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

14.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

14.10. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico <https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br>.

14.11. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

14.11.1. ANEXO I - Termo de Referência;

14.11.2. ANEXO II – Estudo Técnico Preliminar;

14.11.3. ANEXO III - Relatório da Pesquisa de Preço;

14.11.4. ANEXO IV – Minuta de Termo de Contrato; e

14.11.5. ANEXO V – Minuta de Ata de Registro de Preços.

Tucuruí-PA 31 de outubro de 2024

VÍTOR MELE DE ANDRADE - Capitão

Ordenador de Despesas do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva

15. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

VITOR MELE DE ANDRADE

Autoridade competente

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - ANEXO I - TERMO_DE_REFERENCIA.pdf (329.19 KB)
- Anexo II - ANEXO II - ESTUDO_TECNICO_PRELIMINAR_54_2024.pdf (3.32 MB)
- Anexo III - ANEXO III - RELATORIO DA PESQUISA DE PRECO.pdf (562.72 KB)
- Anexo IV - Anexo IV - Minuta de Termo de Contrato.pdf (118.85 KB)
- Anexo V - Anexo V - Minuta da Ata de Registro de Precos.pdf (789.87 KB)

Anexo I - ANEXO I - TERMO_DE_REFERENCIA.pdf

Termo de Referência 50/2024

Informações Básicas

| | | | |
|---------------------------|---|------------------------|---------------------------|
| Número do artefato | UASG | Editado por | Atualizado em |
| 50/2024 | 160081-23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | GESSIKA DA CUNHA SILVA | 19/09/2024 09:45 (v 16.0) |
| Status | | | |
| ASSINADO | | | |

Outras informações

| | | |
|--|------------------------------|--------------------------------|
| Categoria | Número da Contratação | Processo Administrativo |
| II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo | | 64626.002229/2024-90 |

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de material de consumo em proveito do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva, nas atividades operacionais e atividades de instruções nos termos da tabela abaixo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT | UNIDADE DE MEDIDA | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|--|--------|-------------------|------|----------------|---------------|
| 1 | Lanterna led tática corpo fabricado em alumínio espacial; led 3w, com vida útil de 80.000 a 100.000 horas; foco regulável (função zoom); acendimento traseiro; resistência a água; alimentação via bateria recarregável; modos de operação: alta luminosidade /baixa luminosidade/flash. Potência real: 180 lúmens Itens inclusos: 01 - lanterna led; 02 - recarregadores de baterias(fonte e veicular); 01 - adaptador para usar a lanterna com 3x pilhas aaa; 01- suporte para arma. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca/modelo Cree Led M2, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 430628 | Und | 30 | R\$ 73,01 | R\$ 2.190,30 |
| 2 | Corda multifilamento trançada, capa e alma 100% poliéster, ruptura 732 kgf/m, cor verde oliva, material 100% virgem, corda em carretel, diâmetro: 10mm. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca RD, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 441619 | ROLO 220M | 10 | R\$ 1.218,43 | R\$ 12.184,30 |
| | | | | | | |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----------------------|-------|------------|---------------|
| 3 | Corda trançada, diâmetro 12 mm, capa e alma 100% poliéster, 11,1 metros por kg, ruptura 986 kgf/m, cor verde oliva. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca RD, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 326412 | ROLO 100M | 10 | R\$ 353,96 | R\$ 3.539,60 |
| 4 | Corda trançada, diâmetro 4 mm, capa e alma 100% poliéster, 75 metros por Kg, ruptura 178 Kgf/m, cor preta. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca RD, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 365370 | M | 4.680 | R\$ 1,31 | R\$ 6.130,80 |
| 5 | Corda trançada, diâmetro 6 mm, capa e alma 100% poliéster, 37 metros por Kg, ruptura 345 Kgf/m, verde oliva. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca RD, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 365370 | M | 5.115 | R\$ 2,37 | R\$ 12.122,55 |
| 6 | Corda trançada, diâmetro 8 mm, capa e alma 100% poliéster, 22,5 metros por Kg, ruptura 604 Kgf/m, cor verde oliva. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca RD, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 365370 | M | 4.000 | R\$ 2,75 | R\$ 11.000,00 |
| 7 | Corda, material polipropileno, tipo dinâmica, diâmetro 12, ponto de ruptura 2.500, aplicação escalada ou descida tipo rapel, cor vermelha, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca spiter, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 344833 | M | 1.500 | R\$ 3,78 | R\$ 5.670,00 |
| 8 | Megafone de mão, com potência de 20 w, distância de uso de 600 metros, alimentação 4 (quatro) pilhas D (não inclusas), com memória, peso aprox.: 730 g (sem as pilhas), prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 403804 | Und | 10 | R\$ 265,72 | R\$ 2.657,20 |
| 9 | Sinalizador tipo giroflex led com acionamento através de acendedor de cigarros, em 12v. Cúpula do sinalizador giroflex led produzida em acrílico, formato cilíndrico, base preta em borracha com 3 pontos de fixação através de parafusos, cabo e plug tipo acendedor sem fusível, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 468311 | Und | 20 | R\$ 215,99 | R\$ 4.319,80 |
| 10 | obrêia material: papel celulose vegetal, aplicação: cobrir furos causados por projéteis nos alvos. , cor: preta , tamanho: padrão, apresentação: auto adesiva , formato: circular | 250677 | ROLO 1000,00 UN | 1000 | R\$ 7,76 | R\$ 7.760,00 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|-----|------------|---------------|
| 11 | Canalizador sinalização de trânsito em polietileno com proteção UV. Dimensões altura 0,60m X largura 0,44m X comprimento 1,0 m. Parte superior 15 cm de largura, parte inferior 3 sapatas com 0,15m x 0,45 m, peso 7 Kg (vazio), parte superior com tampa. Prazo de entrega 30 dias, prazo de garantia 12 meses. | 413037 | Und | 20 | R\$ 331,22 | R\$ 6.624,40 |
| 12 | Cavalete sinalização de trânsito em polietileno com proteção UV na cor laranja, com painel duplo (nas duas faces). Painel dimensões de 60cm x 30 cm na parte superior fixadas películas refletivas nas cor prata. Parte inferior 60 x 20 cm. Cavalete com 115 x 63 cm respectivamente altura e largura, e peso de aproximadamente 7 Kg (vazio), quando aberto possui altura de 110 cm. Parte superior com tampa. Prazo de entrega 30 dias. prazo de garantia 12 meses. | 223769 | Und | 20 | R\$ 368,57 | R\$ 7.371,40 |
| 13 | Colete na cor laranja fluorescente, confeccionado em poliéster, com duplo refletivo na cor cinza, refletivo em X nas costas, com zíper, 71 cm de altura x 64 cm de largura, com um bolso dianteiro. Prazo de entrega 30 dias ; prazo de garantia 12 meses. | 220534 | Und | 40 | R\$ 338,42 | R\$ 13.536,80 |
| 14 | Colete de sinalização, confeccionado com material impermeável, tipo X, ajustável com fecho em velcro, tiras refletivas. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca NIKOKT, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 283574 | Und | 50 | R\$ 12,82 | R\$ 641,00 |
| 15 | Fita refletiva composta de lentes prismáticas encapsuladas em uma resina sintética transparente, com um adesivo agressivo. Prazo de entrega 30 dias. | 232636 | Und | 200 | R\$ 44,30 | R\$ 8.860,00 |
| 16 | Faixa de isolamento plástica, zebra, não adesiva nas cores amarelo e preto, com 0,1 mm de espessura, largura de 7cm. Fornecimento em rolos de aproximadamente 200 mts. Prazo de entrega 30 dias. | 359556 | Und | 100 | R\$ 13,06 | R\$ 1.306,00 |
| 17 | Faixa de isolamento plástica, zebra, não adesiva nas cores vermelho e branco, com 0,1 mm de espessura, largura de 7cm. Fornecimento em rolos de aproximadamente 200 mts. Prazo de entrega 30 dias. | 481049 | Und | 100 | R\$ 19,43 | R\$ 1.943,00 |
| 18 | Corrente Plástica 57 mm Amarela/Preta elo grande com 1m, produzida em polietileno de alta densidade com diâmetro do elo de 57 mm com comprimento de 1 m com peso aproximado de 1,0 Kg. Uso interno e externo. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 463395 | Und | 50 | R\$ 136,15 | R\$ 6.807,50 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|------|------------|---------------|
| 19 | Corrente Plástica 10 mm Amarela/Preta com 10m, produzida em polietileno de alta densidade com diâmetro do elo de 6 mm com comprimento de 10 m com peso aproximado de 1,0 Kg. Uso interno e externo. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 454986 | Und | 50 | R\$ 12,45 | R\$ 622,50 |
| 20 | Gancho para correntes afiadas em "S" produzido em polietileno de alta densidade, na cor preta 12mm, uso interno e externo. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 476869 | Und | 100 | R\$ 65,41 | R\$ 6.541,00 |
| 21 | Pedestal leve para delimitação e sinalização de pequenas áreas. Indicado para pisos ásperos e planos, em ambientes internos e externos. Peso: 3.5Kg. Dimensões: altura: 900 mm, diâmetro da base: 175 mm, diâmetro do tubo: 43 mm. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 271309 | Und | 30 | R\$ 68,88 | R\$ 2.066,40 |
| 22 | Cavalete plástico de alta densidade (Piso Escorregadio) na cor amarela, nas dimensões 65 x 28 cm, respectivamente, altura e largura. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 229398 | Und | 20 | R\$ 601,23 | R\$ 12.024,60 |
| 23 | Placa sinalização e identificação de ambientes na cor azul. Impressão digital em alumínio sinaliza sanitário masculino. Medidas: 24 x16 /33 x24 /48 x33Cm, material: Etiquetas em vinil adesivo/Alumínio Composto. Prazo de entrega 30 dias. | 458747 | Und | 20 | R\$ 17,16 | R\$ 343,20 |
| 24 | Placa para sinalização e identificação de ambientes na cor vermelha. Impressão digital em alumínio sinaliza sanitário feminino. Medidas: 24 x16 /33 x24 /48 x33Cm, material: Etiquetas em vinil adesivo/Alumínio Composto. Prazo de entrega 30 dias. | 458762 | Und | 20 | R\$ 23,16 | R\$ 463,20 |
| 25 | Diploma, material: papel moeda, tipo impressão: numismático simplex, gramatura:90 g/m2, comprimento: 297 mm, largura:210 mm, cor: branco, características adicionais: impressão de moldura em calcografia cilíndrica. | 351377 | Und | 3000 | R\$ 5,63 | R\$ 16.890,00 |
| 26 | Bastão sinalizador eletrônico para trânsito, seguintes medidas 545mm de comprimento, área luminosa vermelha fluorescente refletiva protegida por tubo transparente com 335mm de comprimento X 43mm de diâmetro, composta por 6 LED's de alto brilho. Cabo empunhador antiderrapante, com 51mm de diâmetro, e cordão em nylon. Bastão sinalizador com botão seletor para luz piscante/fixa/desliga. Peso aproximado 300g. Alimentação: 02 (duas) pilhas grandes alcalinas. Autonomia: mínima 400 horas. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 327575 | Und | 30 | R\$ 54,68 | R\$ 1.640,40 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|-----|--------------|---------------|
| 27 | Lanterna sinaliza de 2 Pilhas D, lâmpada de Krypton, imã para fixação, botão com 3 posições (liga/desliga /pisca), cone para sinalização e argola de sustentação. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 455677 | Und | 20 | R\$ 44,91 | R\$ 898,20 |
| 28 | Barreira Pantográfica Reflexiva Sanfonada: Barreira extensível, composta por 14 réguas fabricadas em poliestireno roto moldado resistente a intempéries, sendo cada régua nas medidas de 2 cm de espessura x 10 cm de largura x 100 cm de comprimento dispostas de forma a proporcionar as medidas aproximadas de 6.40 m comp. x 0.45 m alt. (quando esticada) e 0.85 m comp. x 1.15 m alt. (quando fechada). Barreira retro reflexiva por película de micro prisma tamanho de 5 cm x 80 cm fixadas nos rebaixos próprios das réguas, proporcionando sinalização bidirecional (nos 2 lados). Sustentação por 03 sapatas metálicas de engate rápido com travamento tipo borboleta. Sistema de alça e fita para travamento quando do seu transporte. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 458826 | Und | 10 | R\$ 1.176,66 | R\$ 11.766,60 |
| 29 | Boia de salvamento 60cm diâmetro, 800 x 792, material polietileno de alta resistência, cor laranja, classe III. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 339351 | Und | 20 | R\$ 188,15 | R\$ 3.763,00 |
| 30 | Luva segurança, material tricotada 4 fios algodão, tamanho único, aplicação proteção individual, características adicionais 70% algodão 30% poliéster, modelo pigmentada PVC na palma, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca CLASSIC, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 355664 | Par | 100 | R\$ 3,32 | R\$ 332,00 |
| 31 | Luva segurança, material vaqueta fina, tamanho médio, aplicação segurança e proteção individual, características adicionais isolamento 15/20 kv, raspa com elástico no dorso, espessura 1, comprimento 250, modelo punho longo", produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca CLASSIC, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 360626 | Par | 30 | R\$ 27,57 | R\$ 827,10 |
| 32 | Cadeado, material latão maciço, material haste aço galvanizado, cor amarela, altura 30, largura 30, altura corpo 55, altura haste 25. Obs: o cadeado deverá apresentar mecanismo que somente permita o seu fechamento com a ação da própria chave, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca PADO, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 252324 | Und | 100 | R\$ 11,97 | R\$ 1.197,00 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|-----|------------|--------------|
| 33 | “Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, 50 mm – 2”, quantidade pinos 16, características adicionais com chave tipo tetra e trava dupla, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca PADO, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 236534 | Und | 100 | R\$ 43,28 | R\$ 4.328,00 |
| 34 | Óculos proteção impacto para tiro esportivo, óculos de segurança, lentes escuras antiembaçantes e antirrisco, parte interna da armação com proteção emborrachada para maior conforto e vedação, acompanha suporte de elástico, apoio nasal em silicone macio, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 233232 | Und | 200 | R\$ 5,48 | R\$ 1.096,00 |
| 35 | Óculos Proteção com modelos de máscaras cor da estrutura: preto; cor da lente: preto translúcido; material da lente: policarbonato; espumas internas; fecho em nylon (ajustável); altura x largura aproximada: 08 x 23 cm, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca FMA S1, modelo S1 BALISTIC, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 336896 | Und | 200 | R\$ 4,79 | R\$ 958,00 |
| 36 | Óculos de segurança, com três lentes, hastes flexíveis, armação com encaixe para a lente, apoio nasal em silicone, lentes polarizadas, com proteção UV 400, acompanha estojo e duas lentes, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca FORCE, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 450515 | Und | 50 | R\$ 8,71 | R\$ 435,50 |
| 37 | Óculos de segurança com lente em policarbonato cinza c/ tratamento antiembaçante, antirrisco, anti-uv c/ cordão e haste regulável, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca LODISA, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 450515 | Und | 200 | R\$ 22,88 | R\$ 4.576,00 |
| 38 | Protetor auricular, material silicone, tamanho pequeno, características adicionais com 3 calotas, com caixa plástica individual para armazenamento, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 344554 | Und | 500 | R\$ 3,60 | R\$ 1.800,00 |
| 39 | Cadeirinha para rapel teste de tração de 1500 Kgf, com fivelas de duralumínio antioxidantes, estofamento com revestimento interno em tecido para auxiliar na transpiração do corpo, 4 raques porta equipamentos em poliuretano semirrígidos, elástico e fecho em acetato para segurar as pernas, tamanho ajustável podendo ser regulado tanto na cintura quanto nas pernas para usuários desde P até tamanho G, cintura de 67 a 105cm e pernas de 38 a 68cm, | 283654 | Und | 30 | R\$ 174,06 | R\$ 5.221,80 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|----|------------|--------------|
| | fitas 100% poliéster de alta tenacidade, peso 550g, cor preta. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | | | | | |
| 40 | Freio em oito, adonisado em alumínio, cor prata polido, modelo grande, para rapel. Peso: 125g, dimensões: 76 X 146 mm, material: duralumínio, resistência: 35kn. Para cordas de 9 a 12 mm, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 344959 | Und | 30 | R\$ 110,28 | R\$ 3.308,40 |
| 41 | Mosquetão de alpinismo, metálico no formato em D, com segmento móvel, chamado gatilho, que se abre permitindo a passagem de equipamentos tornando-se assim parte de um sistema de segurança. Confeccionado em alumínio com fechamento em trava dupla através de sistema automático do gatilho e rosca manual que impede abertura durante o uso. Com abertura de 20 mm e carga de ruptura de 35kn, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses, cor: preto fosco. | 456817 | Und | 50 | R\$ 31,76 | R\$ 1.588,00 |
| 42 | Capacete de rapel para escalada, cor camuflado fosco ou verde oliva, tamanho m, modelo aberto com 9 (nove) orifícios para ventilação. | 441220 | Und | 30 | R\$ 186,84 | R\$ 5.605,20 |
| 43 | Agarras para parede de escalada, kit com 8 agarras. | 325830 | Kit | 50 | R\$ 113,22 | R\$ 5.661,00 |
| 44 | Bandeira do Brasil, estampada em tecido Duralon 100% poliéster, 7(sete) panos, para uso externo, com costuras reforçadas nas laterais e cantos, com tarja reforçada, acompanhada de 02 (dois) ilhoses de latão sólido para amarração, com cores nítidas, brilhantes e de alta solidez, disponível no tamanho 3,15m altura x 4,50m largura, deve estar em conformidade com a legislação brasileira (lei n.º 5.700, de 1º de setembro de 1971), obedecendo aos rígidos critérios relativos às dimensões das figuras geométricas (retângulo, losango e círculo), das letras e das estrelas, entre outras exigências legais, prazo de entrega 30 dias. | 245010 | Und | 10 | R\$ 492,15 | R\$ 4.921,50 |
| 45 | Bandeira do Brasil, estampada em tecido Duralon 100% poliéster, 6(seis) panos, para uso externo, com costuras reforçadas nas laterais e cantos, com tarja reforçada, acompanhada de 02 (dois) ilhoses de latão sólido para amarração, com cores nítidas, brilhantes e de alta solidez, disponível no tamanho 2,70m altura x 3,86m largura, deve estar em conformidade com a legislação brasileira (lei n.º 5.700, de 1º de setembro de 1971), obedecendo aos rígidos critérios relativos às dimensões das figuras geométricas (retângulo, losango e círculo), das letras e das estrelas, entre outras exigências legais, prazo de entrega 30 dias. | 292950 | Und | 10 | R\$ 398,99 | R\$ 3.989,90 |
| | | | | | | |

| | | | | | | |
|----|---|--------|-----|----|------------|--------------|
| 46 | Bandeira do Brasil, estampada em tecido Duralon 100% poliéster, 5(cinco) panos, para uso externo, com costuras reforçadas nas laterais e cantos, com tarja reforçada, acompanhada de 02 (dois) ilhoses de latão sólido para amarração, com cores nítidas, brilhantes e de alta solidez, disponível no tamanho 2,25m altura x 3,21m largura, deve estar em conformidade com a legislação brasileira (lei n.º 5.700, de 1º de setembro de 1971), obedecendo aos rígidos critérios relativos às dimensões das figuras geométricas (retângulo, losango e círculo), das letras e das estrelas, entre outras exigências legais, prazo de entrega 30 dias. | 445538 | Und | 10 | R\$ 307,95 | R\$ 3.079,50 |
| 47 | Bandeira do Brasil, estampada em tecido Duralon 100% poliéster, 3(três) panos, para uso externo, com costuras reforçadas nas laterais e cantos, com tarja reforçada, acompanhada de 02 (dois) ilhoses de latão sólido para amarração, com cores nítidas, brilhantes e de alta solidez, disponível no tamanho 1,35m altura x 1,93m largura, deve estar em conformidade com a legislação brasileira (lei n.º 5.700, de 1º de setembro de 1971), obedecendo aos rígidos critérios relativos às dimensões das figuras geométricas (retângulo, losango e círculo), das letras e das estrelas, entre outras exigências legais, prazo de entrega 30 dias. | 264631 | Und | 10 | R\$ 92,96 | R\$ 929,60 |
| 48 | Insígnia triangular, medindo 0,12cm (A) x 0,08cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para mesa (Comandante 23º ESQD C SL). | 446547 | Und | 5 | R\$ 77,27 | R\$ 386,35 |
| 49 | Insígnia retangular, medindo 0,08cm (A) x 0,12cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para mesa (Comandante 23º ESQD C SL). | 446547 | Und | 5 | R\$ 77,27 | R\$ 386,35 |
| 50 | Insígnia triangular, medindo 0,80cm (A) x 0,120cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para mastro (Comandante 23º ESQD C SL). | 446547 | Und | 5 | R\$ 77,27 | R\$ 386,35 |
| 51 | Insígnia retangular, medindo 0,45cm (A) x 0,31cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para mastro (Comandante 23º ESQD C SL). | 445853 | Und | 5 | R\$ 40,61 | R\$ 203,05 |
| 52 | Insígnia triangular, medindo 0,60cm (A) x 0,40cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para pelotões (Comandante 23º ESQD C SL). | 468620 | Und | 5 | R\$ 62,21 | R\$ 311,05 |
| 53 | Insígnia triangular, medindo 0,20cm (A) x 0,30cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para viaturas (Comandante 23º ESQD C SL). | 466516 | Und | 5 | R\$ 58,25 | R\$ 291,25 |
| | | | | | | |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|---|--------------|---------------|
| 54 | Insígnia retangular, medindo 0,30cm (A) x 0,20cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para mesa (Comandante 23º ESQD C SL). | 466516 | Und | 5 | R\$ 58,25 | R\$ 291,25 |
| 55 | Insígnia retangular, medindo 0,40 x 0,60m, confeccionada em tecido 100% poliéster, para desfile de tropa a pé ou a cavalo (Comandante 23º ESQD C SL), prazo de entrega 30 dias. | 468620 | Und | 5 | R\$ 63,65 | R\$ 318,25 |
| 56 | Insígnia triangular (triângulo isósceles), medindo 0,40 x 0,60m confeccionada em tecido 100% poliéster, para desfile de tropa a pé ou a cavalo (Comandante 23º ESQD C SL), prazo de entrega 30 dias. | 468620 | Und | 5 | R\$ 63,65 | R\$ 318,25 |
| 57 | Case tipo baú monobloco (sem emendas) em fibra de vidro com sistema de empilhamento, acabamento externo na cor verde oliva, medindo largura 600mm x comprimento 1200mm x fundo 600mm x tampa 100mm, pintura poliuretana, vinco case duplo (50 mm) - invertido, dobradiça reforçada 40mm - inox (02 peças 400mm), fecho engate caneca em nylon com porta cadeado, alça de metal emborrachada c /mola limitador de nylon 90°, perfil em cantoneira 3/4 para moldura, proteção de cantos especial em inox com polimento, mata junta em inox com polimento, manta em espuma 2,5 cm, pés para empilhadeira. Prazo de Garantia/Validade: 12 (doze) meses. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca MALIGAN. Prazo de entrega 30 dias. | 475611 | Und | 5 | R\$ 4.870,00 | R\$ 24.350,00 |
| 58 | Case especial em <i>fiberglass</i> desktop campanha com 2 (duas) mesas, 2 (duas) cadeiras estofadas com encosto dobrável, e 6 (seis) gavetas e porta cadeado para as gavetas. Dimensões externas: Case aberto 2620 x 750 x 750mm e case fechado 870 x 750 x 660mm. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca MALIGAN. Prazo de entrega 30 dias. | 475611 | Und | 2 | R\$ 4.870,00 | R\$ 9.740,00 |
| 59 | Case em <i>fiberglass</i> em verde oliva com 1 (uma) mesa dobrável em alumínio, 4 (quatro) cadeiras estofadas em camuflado com encosto dobrável. Dimensões externas: Case aberto 1200 x 600 x 750mm e case fechado 1200 x 600 x 240mm. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca MALIGAN. Prazo de entrega 30 dias. | 475611 | Und | 5 | R\$ 3.856,79 | R\$ 19.283,95 |
| 60 | Case em <i>fiberglass</i> com as seguintes dimensões externas 1200 x 600 x 700mm e dimensões internas 1170 x 570 x 680mm com pés para empilhadeira, | 475611 | UND | 4 | | R\$ 19.480,00 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|----|-----------------|--------------|
| | forrado internamente por carpete, manta de espuma e bloco de espuma. | | | | R\$ 4.870,00 | |
| 61 | <p>Detector de metais manual, inclusos: 1 Detector de metal. 1 Fonte para alimentação e carregar a bateria. 1 Bateria recarregável 9V em lítio. 1 Case de náilon para transporte. Produto de alta sensibilidade para detectar metais ferrosos e não ferrosos. Alerta de detecção: vibratório, sonoro e luminoso. Alerta de detecção: (sonoro e luminoso) ou (vibratório e luminoso) com 2 ou 3 registros simultâneos. Frequência: mínima 50Khz máxima 55Khz. Potência de operação: mínima 290mw máxima 310mw. Temperatura máxima de operação: -20°C até +50°C. Alimentação: bateria recarregável de 9V. Entrada de alimentação para funcionamento e recarga da bateria 9V. Recarga da bateria no próprio equipamento. Autonomia mínima da bateria: 40 horas. Indicador luminoso de bateria baixa. Botão acionamento liga /desliga. Botão para mudança no modo de alerta de detecção. Potenciômetro interno para ajuste de sensibilidade. Peso máximo: 250gramas Dimensões máxima (A x L x P): 405mm x 85mm x 35mm. Manual do usuário e informações no corpo dos itens em português Brasil. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca GARRET, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses.</p> | 441567 | Und | 10 | R\$ 619,89 | R\$ 6.198,90 |
| 62 | <p>Camisa gola polo manga curta: em poliviscose 67% poliéster e 33% viscose; com gola polo confeccionada em ribana; 1/1 poliviscose 66% poliéster e 32% Viscose 2% elastano; na cor branca, estampa pintada nas costas com logo da <i>MARCA DE GOVERNO</i> e o nome "COORDENADOR", e na frente os símbolos do <i>SEGUNDO TEMPO</i> a esquerda e da <i>FORÇA DO ESPORTE</i> a direita. nos tamanhos "G" e "M". Como referência o modelo da figura ao lado. Prazo de entrega 30 dias.</p> | 480883 | Und | 10 | R\$ 24,83 | R\$ 248,30 |
| 63 | <p>Camisa gola polo manga curta: em poliviscose 67% poliéster e 33% viscose; com gola polo confeccionada em ribana; 1/1 poliviscose 66% poliéster e 32% Viscose 2% elastano; na cor branca, estampa pintada nas costas com logo da <i>MARCA DE GOVERNO</i> e o nome "MONITOR", e na frente os símbolos do <i>SEGUNDO TEMPO</i> a esquerda e da <i>FORÇA DO ESPORTE</i> a direita. nos tamanhos "G" e "M". Como referência o modelo da figura ao lado. Prazo de entrega 30 dias.</p> | 480883 | Und | 5 | R\$ 24,39 | R\$ 121,95 |
| | <p>Jogo de uniforme com 22 peças, composto por camisa, calção, meião, e uniforme de goleiro. Camisa, composição: Tecido Dry soft Stretch 82% poliéster 18% elastano, tamanhos: P, M, G e GG (a definir); Calção, composição: Tecido Dry soft Stretch 82% poliéster 18% elastano, tamanhos: P: M:</p> | | | | | |

| | | | | | | |
|----|---|--------|---------------|----|------------|--------------|
| 64 | G (a definir); Camisa de Goleiro c/nº 1 composição: Tecido Dry soft Stretch 82% poliéster 18% elastano. Uniformes dos goleiros devem possuir mangas compridas com acolchoamento nos cotovelos e ombros, na cor preta, tamanho: P, M, G ou GG (a definir); Calça goleiro, composição: 100% Poliéster, forro em espuma, aplicado na região frontal e lateral, medidas aproximadas: P: 33 cm x 92 cm (Largura x Altura) M: 34 cm x 93 cm (Largura x Altura) G: 35 cm x 100 cm (Largura x Altura) GG: 36 cm x 101 cm (Largura x Altura); Meião composição: 58% poliamida 28% algodão 9% poliéster 5% elastodieno, Tamanho(s): 33/38. Modelo do uniforme conforme figura ao lado, incluindo golas e mangas. Tamanho e cores a definir. Prazo de entrega 30 dias. | 450368 | Jog. 22 pç | 5 | R\$ 801,50 | R\$ 4.007,50 |
| 65 | Bomba de ar em material acrílico translúcido med. aprox. 21 cm, cor escura, com 1 (uma) mangueira flexível med. aprox. 18 cm, 2 (duas) agulhas de 4 cm. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca Penalty. Prazo de entrega 30 dias. | 253690 | Und | 10 | R\$ 23,28 | R\$ 232,80 |
| 66 | Colchonete med. 100x60x3 cm (CxLxA), cor azul, enchimento com espuma D23, revestido com napa (impermeável). Prazo de entrega 30 dias. | 468504 | Und | 25 | R\$ 44,12 | R\$ 1.103,00 |
| 67 | Colchonete med. 100x60x5 cm (CxLxA), cor azul, enchimento com espuma D23, revestido com napa (impermeável). Prazo de entrega 30 dias. | 468504 | Und | 25 | R\$ 44,12 | R\$ 1.103,00 |
| 68 | Rede Esporte, material nylon, 1 lona de algodão, cor preto, aplicação Voley, 4 fios, malha de 10 x 10cm, lona de algodão cor branco, com 5cm de largura. Prazo de entrega 30 dias. | 451545 | Und | 5 | R\$ 209,44 | R\$ 1.047,20 |
| 69 | Rede de Esporte, material nylon, cor branca aplicação futebol de campo, 4 fios, padrão coméia. Prazo de entrega 30 dias. | 237441 | Und | 5 | R\$ 400,19 | R\$ 2.000,95 |
| 70 | Rede de Esporte, material nylon, cor branca aplicação futsal, 4 fios, padrão coméia. Prazo de entrega 30 dias. | 237975 | Und | 5 | R\$ 324,50 | R\$ 1.622,50 |
| 71 | Bandoleira tática 1 ponta confeccionada em fitas de poliamida 40mm. Deve ser utilizada em qualquer modelo de arma não havendo necessidade da arma possuir anilhas de fixação. Sistema de engate e soltura rápida. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca MULTI-MISSIOM SLING SYSTEM, modelo MS3. Prazo de entrega 30 dias. | 388553 | Und | 30 | R\$ 34,25 | R\$ 1.027,50 |
| | | | | | | |

| | | | | | | |
|----|---|--------|-----|----|------------|--------------|
| 72 | Bandoleira em verde oliva, com 2 ganchos para engate em fuzil. Comprimento de 1,28m e largura de 3cm. | 463059 | Und | 50 | R\$ 45,04 | R\$ 2.252,00 |
| 73 | Coldre Polímero de alta resistência para imbel 9mm com trava de saque rápido, injetado em polímero de alta resistência, sistema de catraca rotativa, passador de cinto de 50 mm, revestimento interno em flocagem, acompanhado de chave de ajustes e adaptador da trava. Comprimento: 9 cm, altura: 17 cm, espessura: 6 cm, peso: 168 g, cor verde oliva. | 150170 | Und | 50 | R\$ 155,68 | R\$ 7.784,00 |
| 74 | Luva Tática na cor: Verde oliva, palma da mão de couro e materiais sintéticos duráveis com corte flexível e articulado, zonas de malha e aberturas de borracha para proporcionar respirabilidade e conforto, áreas de "respiração" nos dedos para maior aderência, além de puxadeira texturizada, recortes de material stretch e Airprene para caimento e agilidade superior, punho flexível feito em Airprene e fechamento com velcro. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca OAKLEY, modelo OAK. | 460436 | Und | 50 | R\$ 80,55 | R\$ 4.027,50 |
| 75 | Luva tática para rapel, metade couro na palma da mão, metade têxtil stretch e respirável no topo. Palma da mão reforçada, têxtil stretch nas costas da mão, Perfuração para mosquetonar as luvas ao harnês. Fabricação deve ser segundo as Normas: EN 388 / EN 420; Peso: 115g tamanho M. Prazo de entrega 30 dias. | 465865 | Par | 20 | R\$ 69,11 | R\$ 1.382,20 |
| 76 | Bússola limbo móvel com base transparente de acrílica, lente de ampliação (lupa), pontos luminosos fosforescentes e escala fixa de correção de declinação com régua de 5cm e escalímetros 1:25.000 e 1:50.000 nas laterais. Acompanha cordão de segurança para transporte. Limbo móvel graduado de 0 a 360 graus (marcações a cada 2 graus) com fundo na cor verde; Pontos luminosos fosforescentes para utilização noturna; Cordão com marcações de escalas 1:25 e 1:50; Ajuste de declinação magnética; Dimensões: 106 x 54 x 10 mm; Peso: 33g; Balanceamento ME adequado para latitudes do Brasil. Garantia de 3 anos contra defeitos de fabricação. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca SILVA. Prazo de entrega 30 dias. | 603844 | Und | 20 | R\$ 62,75 | R\$ 1.255,00 |
| 77 | Facão Mateiro Militar Aço Inox 3mm com cabo chifre acompanhado de bainha couro legítimo com garantia: 90 dias / peso: 830g / cor: inox e preto, dimensões da bainha: 53cm (c) x 9,5cm (l) x 5,5cm (a), dimensões do facão: 48cm (c) x 5cm (l) x 3cm (a) espessura da lâmina: 3mm polegadas da faca: 15". | 302420 | Und | 50 | R\$ 39,96 | R\$ 1.998,00 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|----|-----------------|---------------|
| 78 | Refletor Holofote Micro LED Slim 600W Branco Frio - Manual de instruções para instalação/utilização em Português (PT-BR), Modelo Refletor Micro LED SMD, Potência 600W, Tipo de LED SMD - Última geração LED, Cor da Luz Branco Frio - 6500K, Luminosidade 60.000 Lúmens reais, Ângulo de iluminação 180°, Fator Potência > 0.80 - Super SMD, Índice de Reprodução de Cor > 0.80%, Vida útil 50.000 horas, Tensão 220V, Material Alumínio, Cor do produto Preto/Black, Índice de Proteção IP66 - Máximo Nível de Proteção, Certificação CE, RoHS, ISSO, Dimensão 37cm x 40cm x 8,5cm, Peso 9000g. | 403697 | Und | 20 | R\$ 1.035,93 | R\$ 20.718,60 |
| 79 | Corda Multifilamento Trançada 12mm 140m Preta Carretel - Diâmetro da corda: 12,0 mm, Comprimento total da corda: 140,0 m, Material da corda: Polipropileno – PP, Cor da corda: Preta, Tipo de filamento da corda: Multifilamento, Tipo de encordoamento: Trançado, Massa aproximada por rolo/carretel: 7,5 kg, Carga de ruptura: 698 kgf. Marca sugerida VONDER | 451980 | Und | 10 | R\$ 253,09 | R\$ 2.530,90 |
| 80 | Rede de Camuflagem: Medidas Modelo 3x2, Comprimento: 3,0 m, Largura: 2,0 m. Produzida utilizando rede trançada fixada a um tecido em Nylon simetricamente recortado, simulando vegetação. | 603422 | Und | 10 | R\$ 145,20 | R\$ 1.452,00 |
| 81 | Tabela de basquete móvel e ajustável com ajuste de altura de 1,00 m até 2,20 m, base com espaço para a inclusão de areia ou água. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca GEARS. | 471991 | Und | 2 | R\$ 2.467,99 | R\$ 4.935,98 |
| 82 | Relógio digital led todo em português - termômetro - calendário com led, tamanho grande, led vermelho, visualização a distância, exibição de minutos, ano, mês, data, temperatura, hora e dias da semana. Quatro botões na parte traseira para definir a hora e data, e despertador. Memória embutida para uma falha de energia para manter os dados. Adaptador de operação 110- 220v ac - 5v 500mah, calendário automático, termômetro e alarme com música. Especificações técnicas: alarme - relógio hh:mm:ss, modo 12 ou 24h com calendário e sensor temperatura incluso - gabinete em plástico na cor preta; cores do display: vermelho. - botões laterais para controle e acesso do equipamento; visualização: até 50m. Bivolt: 110 ou 220v, tamanho dos números: 9 x 5,5 cm. -distância entre os furos de encaixe traseiro: 20cm, sistema eletrônico de QUARTZ. Dimensão aproximada: 46cm x 23cm x 3,5cm, peso: 1415g. Itens incluídos: 1 - relógio 46 x 23 x 3,5 cm preto com led vermelho e 1 - cabo (1.10 cm) 1 - fonte bivolt. | 250963 | Und | 4 | R\$ 178,22 | R\$ 712,88 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|----|------------|--------------|
| 83 | Bola de vôlei e confeccionada com microfibras, com 16 gomos aprovada pela FIVB. Composição: microfibras câmara: circunferência: 66-68cm, costura: não miolo: slip system removível e lubrificado e peso do produto: 260 - 280 g. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca Penalty, modelo 7.0 pro VIII matrizada. | 450273 | Und | 10 | R\$ 175,49 | R\$ 1.754,90 |
| 84 | Arco oficial para ginástica, 88-cm de diâmetro, modelo tradicional confeccionado em tubos de PVC rígido polietileno 19-mm com parede de 2-mm. | 466226 | Und | 10 | R\$ 298,01 | R\$ 2.980,10 |
| 85 | Espaguete/Flutuador esportivo para piscina, modelo tradicional confeccionado em ethafon com 1650-mm de comprimento e diâmetro 65-mm cores sortidas. | 601022 | Und | 15 | R\$ 231,26 | R\$ 3.468,90 |
| 86 | Kit parachute para treinamento de velocidade contra resistência para séries na natação compatível para viradas dos quatro nados ou o intervalado. Material incluso 1 (um) cinto forrado com Neoprene 100% Poliamida (Nylon). Em 3 Tamanhos, Pequeno, Médio e Grande. Medidas, Pequeno: 17x17 cm, Médio: 23x23 cm, Grande: 27 x 27 cm. | 224721 | Und | 5 | R\$ 147,37 | R\$ 736,85 |
| 87 | Kit Cinturão nado resistido em E.V.A. acolchoado, com fivela ajustável e velcro. Material incluso: 1 (um) elástico de 7m, 1(uma) fita de 30 cm, 1 (um) cinturão, 1(um) manual e 1 DVD de 15 minutos com dicas de uso do equipamento. | 224721 | Und | 5 | R\$ 147,37 | R\$ 736,85 |
| 88 | Rede de vôlei oficial competição. Fio: polietileno 2,5 mm, naylon: trançado, malha: 10x10 cm, lona: 02 emborrachadas sintéticas- com reforço nas extremidades superior e inferior, ilhós e arrebites para travamento. Quadro estrutural em fio de polietileno em 6mm em toda extensão da rede, reguladores e ganchos galvanizados. Tamanho: 9,80 x1,00cm, porta antena (par), cabo de aço 14 m. Tipo de rede: quadra, material da rede: nylon tratado ANTI-UV, material do cabo: cabo aço. | 451545 | Und | 2 | R\$ 203,61 | R\$ 407,22 |
| 89 | Bateria recarregável compatível com Câmera Nikon D3200. | 478453 | Und | 2 | R\$ 385,54 | R\$ 771,08 |
| 90 | Perfurador manual para encadernação com espirais, com capacidade de perfuração de até 20 folhas por vez, você pode realizar de forma simples e rápida o trabalho da sua papelaria ou escritório. Possui uma extensão de perfuração de até 36cm. Com esse perfurador você ajusta a margem e a profundidade de 2 até 8mm, além disso, conta também com um depósito de resíduos, tornando o trabalho de perfuração simples e ágil. Produto com qualidade e | 383031 | Und | 2 | R\$ 893,63 | R\$ 1.787,26 |

| | | | | | | |
|----|---|--------|-----|-----|--------------|---------------|
| | eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca LASSANE. | | | | | |
| 91 | Capacete articulado estilo robocop com queixeira escamoteável, entradas de ar frontal e superior, cor preto fosco casco construído em resina termoplástica ABS de alto impacto, proteção interna de poliestireno expandido com densidade tecnicamente ajustada, para absorção de impacto, forração removível, lavável e anti-alérgica, fecho da cinta jugular com sistema de engate rápido tipo serra "micro metric", pintura em pu com protetor UV, viseira cristal termo formada construída em policarbonato com dupla curvatura, viseira com 2mm de espessura sem distorção ótica, viseira fumê separada e acompanhado de adesivos refletivos (atendendo a nova legislação) e selo do INMETRO. | 284158 | Und | 10 | R\$ 1.233,09 | R\$ 12.330,90 |
| 92 | Joelheira semi-articulada - tamanho único. produzida em plástico injetável e forração em EVA. Fechamento em forma de cintas de velcro. | 280651 | Par | 10 | R\$ 70,74 | R\$ 707,40 |
| 93 | Cotoveleira semi-articulada, produzida em plástico injetado e com parafuso metálico na articulação. Fixada por 2 cintas elásticas com velcro e com forração em EVA. | 476987 | Und | 10 | R\$ 1.070,14 | R\$ 10.701,40 |
| 94 | Balaclava Material: Dry - 92% Algodão e 8% Elastano na Cor: Preta contendo as seguintes Dimensões (AxCxL): 35 cm x 23,5 cm x 0,5 cm Peso: 44g. | 284004 | Und | 30 | R\$ 75,16 | R\$ 2.254,80 |
| 95 | Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Prisma , Material: Nylon , Dimensões: 30 X 30 CM, Características Adicionais: NasCores Branco E Laranja , Uso: Orientação Desportiva. | 602796 | Und | 30 | R\$ 22,79 | R\$ 683,70 |
| 96 | Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Picotador, Material: Plástico, Características Adicionais: 5 Ponteiros Intercambiáveis De Aço Inox , Uso: Corrida De Orientação | 467589 | Und | 30 | R\$ 20,02 | R\$ 600,60 |
| 97 | Alvo De Tiro Material: Papel Cartão, Tipo: Silhueta, Tamanho: 100 X 50 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | 468994 | Und | 500 | R\$ 7,29 | R\$ 3.645,00 |
| 98 | Alvo De Tiro Material: Papel Cartão, Tipo: Retangular, Tamanho: 15 X 08 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | 445115 | Und | 500 | R\$ 1,90 | R\$ 950,00 |
| | | | | | | |

| | | | | | | |
|-------------|---|--------|-----|------|-----------|----------------|
| 99 | Alvo De Tiro Material: Papel Cartão, Tipo: Retangular, Tamanho: 15 X 08 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | 445115 | Und | 500 | R\$ 1,90 | R\$ 950,00 |
| 100 | Alvo De Tiro Material: Papel Cartão, Tipo: Quadrado, Tamanho: 20 X 20 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | 445114 | Und | 1000 | R\$ 1,83 | R\$ 1.830,00 |
| 101 | Corante Material: Corante Pó Com Pigmentos, Cor: Amarela, Aplicação: Multiuso, Apresentação: Caixa Com 250 Gramas, Tipo: Pó Xadrez / Vermelho | 460647 | Und | 500 | R\$ 19,66 | R\$ 9.830,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 422.173,97 |

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do instrumento de Contrato ou do aceite/recebimento do instrumento substitutivo, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. Em caso de discordância existente entre as especificações dos itens descritas no Portal de Compras do Governo Federal e as especificações constantes do Termo de Referência, prevalecerão as últimas.

1.7. A descrição dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 14, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 57, 58, 59, 61, 71, 74, 76, 79, 81, 83 e 90 justifica-se e ampara-se no que diz o Inciso I do Art. 41, alínea b) da Lei nº 14.133, de 2021, a indicação de uma ou mais marcas ou modelos se faz jus em decorrência da necessidade de manter a compatibilidade com plataformas e padrões já adotados pela Administração.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme detalhamento a seguir:

1.

ID PCA no PNCP: 00394452000103-0-000062/2024;

2.

Data de publicação no PNCP: 20/05/2023;

3.

ID do item no PCA: 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28.

4.

Classe/Grupo: 7830, 4210, 8450, 4240, 8115, 8465, 6910, 6310.

5.

Identificador da Futura Contratação: 160081-90008/2023.

3. Descrição da solução

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Por se tratar de aquisição de materiais de consumo, o armazenamento e o manuseio dos mesmos devem ser realizados de forma adequada, com vista a evitar a contaminação do solo, da água e ar.

4.1.2. Diante ao exposto, o 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva deverá adotar medidas de tratamento que busquem sanar tais riscos, bem como:

- Adote critérios de sustentabilidade e boas práticas de fabricação;
- Apresente responsável técnico;
- Apresente catálogos, folders de produtos; e
- Certificado de licença de funcionamento ou de autorização especial, emitido pelo Departamento de Polícia Federal, Exército ou Polícia Civil.

4.1.3. Conforme Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, em aquisição ou serviços que envolvam a utilização de pilhas e baterias portáteis, baterias chumbo-ácido, automotivas e industriais ou pilhas e baterias dos sistemas eletroquímicos níquel-cádmio e óxido de mercúrio, relacionadas nos capítulos 85.06 e 85.07 da Nomenclatura Comum do Mercosul-NCM (Resolução CONAMA nº 401/2008, art. 1º), o 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva deverá adotar medidas de tratamento desses resíduos, como:

- Não são permitidas, à contratada, formas inadequadas de destinação final das pilhas e baterias usadas originárias da contratação, nos termos do artigo 22 da Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, tais como:
 - a) lançamento a céu aberto, tanto em áreas urbanas como rurais, ou em aterro não licenciado;
 - b) queima a céu aberto ou incineração em instalações e equipamentos não licenciados;
 - c) lançamento em corpos d'água, praias, manguezais, pântanos, terrenos baldios, poços ou cacimbas, cavidades subterrâneas, redes de drenagem de águas pluviais, esgotos, ou redes de eletricidade ou telefone, mesmo que abandonadas, ou em áreas sujeitas à inundação;
- A contratada deverá providenciar o adequado recolhimento das pilhas e baterias originárias da contratação, para fins de repasse ao respectivo fabricante ou importador, responsável pela destinação ambientalmente adequada, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 08, de 03/09/2012, conforme artigo 33, inciso II, da Lei nº 12.305, de 2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, artigos 4º e 6º da Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, e legislação correlata;
- A contratada deverá providenciar o adequado recolhimento das baterias descartadas, para fins de repasse ao respectivo fabricante ou importador, responsável pela destinação ambientalmente adequada, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 08, de 03/09/2012, conforme artigo 33, inciso II, da Lei nº 12.305, de 2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, artigos 4º e 6º da Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, e legislação correlata;
- Só será admitida a oferta de pilhas e baterias cuja composição respeite os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, para cada tipo de produto, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 08, de 03/09/2012;
- Adotar Logística reversa, devolver os resíduos sólidos ao setor empresarial; e

- Prever a destinação ambiental adequada das pilhas e baterias usadas ou inservíveis, segundo disposto na Resolução do CONAMA vigente.

Da exigência de amostra

4.2. Não será exigido amostra.

Subcontratação

4.3. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.4. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados da data de assinatura do contrato, ou da data de recebimento do instrumento substitutivo, em remessa única.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 15 (quinze) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.4. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva - Avenida dos Amazônidas, S/Nº, Vila Permanente, Tucuruí-PA, CEP: 68455-664.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.6. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterà informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.5.1. A Nota de Empenho assinada será enviada para o e-mail cadastrado no SICAF, contando a partir desse momento o prazo para entrega dos bens, independente do "recebido", uma vez que é de responsabilidade do fornecedor manter atualizado seus dados cadastrais junto ao SICAF, conforme art. 7º da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos nos mesmos prazos estabelecidos para o fornecimento, conforme item 5.1 deste Termo de Referência, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 dez dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do **Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA)** de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

7.24.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.25. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos).

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será REMESSA ÚNICA.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei n.º 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n.º 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n.º 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.18. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.19. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.20. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.21. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME n.º 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.22. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei n.º 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.23. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.23.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.23.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.23.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.23.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) / (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) / (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) / (Passivo Circulante).

8.24. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação o patrimônio líquido mínimo de 5% do valor total estimado da parcela pertinente.

8.25. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.26. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 422.173,97

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 422.173,97 (quatrocentos e vinte e dois mil, cento e setenta e três reais e noventa e sete centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima e histórico de recursos recebidos anexos aos Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A dotação orçamentária será indicada na formalização da nota de empenho.

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

10.4. Tratando-se de Sistema de Registro de Preços, o Decreto Nº 11.462, de 2023, em seu Art. 17 prevê que a indicação da disponibilidade de créditos orçamentários será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

TARSO LEITE FERNANDES

Ch da Equipe de Planejamento e Contratação

CELSO DO PRADO SOUZA

Integrante da Área Técnica da Equipe de Planejamento e Contratação

GESSIKA DA CUNHA SILVA

Integrante Administrativo da Equipe de Planejamento e Contratação



Assinou eletronicamente em 19/09/2024 às 09:45:12.

**Anexo II - ANEXO II -
ESTUDO_TECNICO_PRELIMINAR_54_2024.pdf**

Estudo Técnico Preliminar 54/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 64626.002229/2024-90

2. Descrição da necessidade

2.1.O 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva de acordo com a Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, providenciar a aquisição de material destinado a atender despesas com aquisição de material de consumo para manobra e patrulhamento (SI-27), material elétrico e eletrônico (SI-26), material de sinalização visual e outros (SI-44), material de proteção e segurança (SI-28), uniformes, tecidos e aviamentos (SI-23), bandeiras, flâmulas e insígnias (SI-50) e aquisição de material permanente para equipamentos de manobra e patrulhamento (SI-22), equipamentos de proteção, segurança e socorro (SI-24), aparelhos e equipamentos para esporte (SI-10) e material de expediente (SI-16) destinados para as atividades operacionais como: CORE (Combined Operation And Rotation Exercise), QRF (Quick Reaction Force), Munduruku, Tiro das Armas Coletivas e atividades de instrução: Instrução Individual Básica, Curso de Formação de Soldado, Curso de Formação de Cabo, Curso de Formação de Sargento Temporário, Período de Adestramento Básico (PAB), Período de Adestramento Avançado, Capacitação Técnica e Tática do Efetivo Profissional - CTTEP, Garantia da Lei e da Ordem (GLO) e PROFESP, a fim de constituir a força de ação rápida pronta para atuar em Missões de Paz da ONU, além de ser responsável pela proteção da Usina Hidrelétrica de Tucuruí/PA.

2.2. A demanda contida neste Estudo Técnico Preliminar, consolida a necessidade de todos os setores internos envolvidos nas atividades operacionais e de instruções para aquisição de Material Consumo.

2.3. Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da aquisição dos referidos materiais, pois a não contratação irá prejudicar as atividades operacionais e de instrução desta Organização Militar.

3. Área requisitante

| Área Requisitante | Responsável |
|--|---------------------------------|
| EPCC do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva | GESSIKA DA CUNHA SILVA - 3º Sgt |
| 3º Pel C SI do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva | TARSO LEITE FERNANDES - 2º Ten |
| 3ª Seção do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva | CELDO DO PRADO SOUZA - 2º Sgt |

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. Os objetos referentes a esta aquisição deverão ser entregues pelo fornecedor, ora denominado de contratado, de acordo com as especificações abaixo:

- A contratada deve possuir Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual (CAEPI);
- Possuir critérios para possível execução de logística reversa;
- Adotar critérios de sustentabilidade e boas práticas de fabricação;
- Apresentação formalizada do responsável técnico;
- Apresentação de catálogos, folders de produtos;
- Certificado de licença de funcionamento ou de autorização especial, emitido pelo Departamento de Polícia Federal, Exército ou Polícia Civil; e
- Atender as demais legislações pertinentes.

4.2. Conforme Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, em aquisição ou serviços que envolvam a utilização de pilhas e baterias portáteis, baterias chumbo-ácido, automotivas e industriais ou pilhas e baterias dos sistemas eletroquímicos níquel-

cádmio e óxido de mercúrio, relacionadas nos capítulos 85.06 e 85.07 da Nomenclatura Comum do Mercosul-NCM (Resolução CONAMA nº 401/2008, art. 1º), o 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva deverá adotar medidas de tratamento desses resíduos, como:

- Não são permitidas, à contratada, formas inadequadas de destinação final das pilhas e baterias usadas originárias da contratação, nos termos do artigo 22 da Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, tais como:
 - a) lançamento a céu aberto, tanto em áreas urbanas como rurais, ou em aterro não licenciado;
 - b) queima a céu aberto ou incineração em instalações e equipamentos não licenciados; e
 - c) lançamento em corpos d'água, praias, manguezais, pântanos, terrenos baldios, poços ou cacimbas, cavidades subterrâneas, redes de drenagem de águas pluviais, esgotos, ou redes de eletricidade ou telefone, mesmo que abandonadas, ou em áreas sujeitas à inundação.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Após a análise das diversas alternativas possíveis de solução, verificou-se que a contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de consumo para manobra e patrulhamento (SI-27), material elétrico e eletrônico (SI-26), material de sinalização visual e outros (SI-44), material de proteção e segurança (SI-28), uniformes, tecidos e aviamentos (SI-23), bandeiras, flâmulas e insígnias (SI-50) e aquisição de material permanente para equipamentos de manobra e patrulhamento (SI-22), equipamentos de proteção, segurança e socorro (SI-24), aparelhos e equipamentos para esporte (SI-10) e material de expediente (SI-16) deverão ser realizados por meio de pregão eletrônico. A adoção da modalidade do pregão eletrônico permitirá: incitar a competição entre fornecedores, atribuir celeridade e legalidade ao processo aquisitivo, permitindo maior transparência e controle social.

5.2. A fim de identificar as soluções utilizadas para o atendimento da necessidade evidenciada, foram levantadas as práticas do mercado e de outros órgãos e entidades públicas através da realização de busca no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNPC). Na pesquisa pela identificação das soluções foram considerados os órgãos, objeto e modalidade, bem como o filtro de ESFERA FEDERAL, visando aproximar o resultado da busca com a realidade desta Unidade Gestora.

| ÓRGÃO | OBJETO | MODALIDADE |
|------------------------|--|---------------------|
| COMANDO DO EXÉRCITO | Registro de Preços para Eventual Aquisição de Material de Consumo para Instrução, Manobra e Patrulhamento | Pregão - Eletrônico |
| COMANDO DA MARINHA | Aquisição de Material de Manobra e Patrulhamento | Dispensa |
| COMANDO DO EXÉRCITO | Aquisição de Material de Instrução, Manobra e Patrulhamento | Pregão - Eletrônico |
| COMANDO DO EXÉRCITO | Aquisição de equipamentos de navegação e mergulho, material elétrico e eletrônico, material de manobra e patrulhamento e material de proteção e segurança | Pregão - Eletrônico |
| COMANDO DO EXÉRCITO | Aquisição de material e equipamentos de manobra e patrulhamento e sinalização visual | Pregão - Eletrônico |
| COMANDO DO EXÉRCITO | Registro de Preços para Eventual Aquisição de Material Permanente para Manobra e Patrulhamento | Pregão - Eletrônico |
| COMANDO DO EXÉRCITO | Aquisição de Material para Instrução, Manobra e Patrulhamento | Pregão - Eletrônico |
| COMANDO DA AERONAUTICA | Aquisição de material de consumo, material para festividades e homenagens, material de manobra e patrulhamento, material de sinalização, visualização, bandeiras, flâmulas e insígnias | Pregão - Eletrônico |
| COMANDO DA MARINHA | Aquisição de Material de Manobra e Patrulhamento | Pregão - Eletrônico |
| COMANDO DO EXÉRCITO | Aquisição de material de manobra e patrulhamento (alvos) | Dispensa |
| COMANDO DO EXÉRCITO | Aquisição de Material de Manobra e Patrulhamento | Pregão - Eletrônico |

6. Descrição da solução como um todo

6.1. Após a análise dos resultados auferidos, ficou evidenciado que na generalidade dos casos a solução de mercado disponível para a necessidade desta contratação consiste na adoção de Dispensa de Licitação e Pregão Eletrônico, na modalidade SRP, conforme extrato da pesquisa realizada, que consta anexa a este Instrumento.

6.2. Tendo em vista a necessidade de aquisição de material de consumo destinado a atender despesas para as atividades operacionais e de instrução, evidenciada nos item de 2.1 a 2.3 para a execução das atividades do 23º Esqd C SI e as soluções de mercados disponíveis para atender a necessidade administrativa, é pertinente que se adote a realização de Pregão Eletrônico, na modalidade SRP para a necessidade apresentada.

Definição do Objeto

6.3. Aquisição de material de consumo em proveito do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva, nas atividades operacionais e atividades de instruções nos termos da tabela anexa a este ETP, conforme condições, quantidades e especificações técnicas existentes, elaboradas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, conforme segue na coluna Especificação.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Histórico do serviço em anos anteriores

7.1. No levantamento dos quantitativos estimados foi considerado o histórico de consumo referente as atividades operacionais e de instruções desta OM em 2023, conforme constam registrados nas seguintes Notas de Empenho, anexas a este Instrumento, conforme segue:

| NOTA DE EMPENHO | DESCRIÇÃO | QUANTIDADE ADQUIRIDA | VALOR TOTAL |
|-----------------|---|----------------------|--------------|
| 2023NE000012 | JOELHEIRA PARA MOTOCICLISTA | 14 | R\$ 1.750,00 |
| | TOUCA TIPO BALACLAVA | 65 | R\$ 1.059,50 |
| 2023NE000047 | CONJUNTO TÁTICO-OPERACIONAL, KIT PROTEÇÃO INDIVIDUAL | 12 | R\$ 899,98 |
| 2023NE000078 | FARDAMENTO / ACESSÓRIO - TIPO LUVA | 25 | R\$ 2.750,00 |
| 2023NE000083 | BANDEIRA INSTITUCIONAL, BANDEIRA DE MESA | 20 | R\$ 618,20 |
| | BANDEIRA DO BRASIL, 14 PANOS | 2 | R\$ 2.625,88 |
| 2023NE000091 | BANDEIRA DE ARMAS, QUADROS E SERVIÇOS, 14 PANOS | 2 | R\$ 3.348,66 |
| | BANDEIRA INSTITUCIONAL, PARA HASTEAMENTO EM MASTRO, | 5 | R\$ 799,95 |
| 2023NE000077 | BANDEIRA INSTITUCIONAL, FLÂMULA PARA FUZIL | 12 | R\$ 1.175,16 |
| 2023NE000089 | BANDEIRA INSTITUCIONAL, COMPRIMENTO 30 CM, LARGURA 20 CM | 2 | R\$ 69,90 |
| | BANDEIRA INSTITUCIONAL, INSIGNIA DE COMANDO | 30 | R\$ 1.699,80 |
| 2023NE000108 | BANDEIRA INSTITUCIONAL, COMPRIMENTO 45 CM, LARGURA 31,5 CM, INSIGNIA DE COMANDO | 13 | R\$ 1.199,90 |
| 2023NE000112 | BANDEIRA INSTITUCIONAL, DOIS PANOS, REPRESENTAÇÃO NACIONAL DO BRASIL | 2 | R\$ 234,98 |
| 2023NE000110 | BANDEIRA INSTITUCIONAL, BANDEIRA DE MESA | 14 | R\$ 432,74 |
| | | | |

| | | | |
|--------------|--|-----|--------------|
| 2023NE000115 | BANDEIRA DE ARMAS, QUADROS E SERVIÇOS, 6 PANOS | 1 | R\$ 873,50 |
| 2023NE000122 | CORANTE, MATERIAL CORANTE PÓ COM PIGMENTOS, COR PRETA | 5 | R\$ 113,15 |
| | CORANTE, MATERIAL CORANTE PÓ COM PIGMENTOS, COR VERDE | 6 | R\$ 139,32 |
| | CORANTE, MATERIAL CORANTE PÓ COM PIGMENTOS, COR AZUL | 6 | R\$ 170,70 |
| 2023NE000123 | BASTÃO DE CAMUFLAGEM, KIT COMPORTO POR 5 POTES | 75 | R\$ 706,50 |
| 2023NE000127 | ABAFADOR RUÍDO AURICULAR | 34 | R\$ 1.141,72 |
| 2023NE000135 | BASTÃO DE CAMUFLAGEM, KIT COMPORTO POR 5 POTES | 75 | R\$ 662,25 |
| 2023NE000168 | CORDA, MATERIAL SISAL, TIPO CEIFADEIRA, APLICAÇÃO AMARRAÇÕES EM GERAL | 40 | R\$ 1.433,53 |
| 2023NE000170 | CAPACETE SEGURANÇA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABA FRONTAL/PROTETOR AUDITIVO E FACIAL /TIPO II | 11 | R\$ 1.796,52 |
| 2023NE000171 | BANDAGEM, TIPO ELÁSTICA | 27 | R\$ 1.963,44 |
| | ATADURA, TIPO 1 CREPOM | 27 | R\$ 298,62 |
| 2023NE000172 | FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO | 27 | R\$ 172,80 |
| | COMPRESSA GAZE, MATERIAL 100% ALGODÃO | 27 | R\$ 513,00 |
| 2023NE000173 | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM TORRE DO 23º ESQUADRÃO DE TUCURUI PARA TROCA DE PARAFUSO, PINTURA, TROCA DE CABO, TROCA DE TABUADOS E TELHADO | 1 | R\$ 6.000,00 |
| 2023NE000174 | LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO | 1 | R\$ 15,89 |
| 2023NE000175 | LANTERNA ELÉTRICA, TIPO TÁTICA | 27 | R\$ 1.700,73 |
| 2023NE000176 | FARDAMENTO / ACESSÓRIO, TIPO FIÉL | 27 | R\$ 559,72 |
| 2023NE000177 | ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, TIPO LENTE ANTIEMBASSANTE E ANTICHAMA | 27 | R\$ 1.889,46 |
| 2023NE000187 | HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO ESPONJA | 18 | R\$ 828,00 |
| 2023NE000178 | ESTOJO PORTA CARREGADOR, CAPACIDADE 02 CARREGADORES, APLICAÇÃO FUZIL | 28 | R\$ 699,44 |
| 2023NE000190 | BOLSA, MATERIAL CORDURA, TIPO MOCHILA COM 4 BOLSOS, ALÇAS PARA MÃOS E OMBRO | 16 | R\$ 2.320,00 |
| 2023NE000197 | MOCHILA, MATERIAL LONA DE POLIAMIDA 600, CAPACIDADE 18 L | 6 | R\$ 1.165,02 |
| 2023NE000198 | BANDAGEM, TIPO ELÁSTICA, MATERIAL MALHA DE TECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO | 9 | R\$ 654,48 |
| 2023NE000199 | FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO | 2 | R\$ 12,80 |
| | COMPRESSA GAZE, MATERIAL 100% ALGODÃO | 2 | R\$ 38,00 |
| 2023NE000212 | CORDA SALVAMENTO, CAPACIDADE PESOS ATÉ 2.200 KG | 100 | R\$ 720,00 |
| | CORDA, CARGA DE RUPTURA MÍNIMA DE 30KN | 2 | R\$ 740,00 |
| 2023NE000213 | MOSQUETÃO, MATERIAL ALUMÍNIO, APLICAÇÃO OPERAÇÕES DE RESGATE | 8 | R\$ 1.000,00 |
| | CONJUNTO DE ANCORAGEM, APLICAÇÃO | | |

| | | | |
|--------------|--|----|---------------|
| | CABO CONDUTOR | 6 | R\$ 1.177,80 |
| 2023NE000221 | BASTÃO SINALIZADOR, TIPO LUMINOSO | 74 | R\$ 629,00 |
| | BOLSA, MATERIAL POLIAMIDA CORDURA 600D | 20 | R\$ 980,00 |
| 2023NE000225 | BOLSA, MATERIAL POLIAMIDA CORDURA 600D, TIPO PORTA EQUIPAMENTOS, COMPRIMENTO 15 CM, | 30 | R\$ 2.268,00 |
| | ESTOJO PORTA CARREGADOR, CAPACIDADE UM CARREGADOR, APLICAÇÃO FUZIL | 50 | R\$ 3.000,00 |
| 2023NE000226 | ESTOJO PORTA CARREGADOR, CAPACIDADE UM CARREGADOR, APLICAÇÃO FUZIL | 30 | R\$ 1.800,00 |
| | COLETE PROVA TIRO, NÍVEL PROTEÇÃO III-A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS USO OSTENSIVO, RESISTENTE À ÁGUA | 15 | R\$ 6.451,35 |
| | ESTOJO PORTA CARREGADOR, CAPACIDADE 02 CARREGADORES, APLICAÇÃO PISTOLA 9MM | 25 | R\$ 1.250,00 |
| 2023NE000227 | ESTOJO PORTA CARREGADOR, CAPACIDADE 02 CARREGADORES, APLICAÇÃO PISTOLA 9MM | 40 | R\$ 7.000,00 |
| | COLETE PROVA TIRO, NÍVEL PROTEÇÃO III-A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS USO OSTENSIVO, RESISTENTE À ÁGUA | 25 | R\$ 10.752,25 |
| 2023NE000267 | ANTENA GPS, TIPO RECEPTORA, APLICAÇÃO APARELHO GPS, USO AUTOMÓVEL | 4 | R\$ 13.996,00 |
| | BAÚ VIAGEM, MATERIAL CORPO COMPENSADO NAVAL | 2 | R\$ 2.592,00 |
| 2023NE000270 | BAÚ VIAGEM, MATERIAL CORPO COMPENSADO NAVAL | 2 | R\$ 2.592,00 |
| | LANTERNA DE CABEÇA/CAPACETE | 25 | R\$ 1.091,50 |
| 2023NE000271 | LANTERNA ELÉTRICA, TIPO FOCO HOLOFOTE | 10 | R\$ 1.441,40 |
| 2023NE000272 | APITO, MATERIAL PLÁSTICO | 43 | R\$ 536,64 |
| | BOLSA, MATERIAL POLIAMIDA CORDURA 600D, TIPO PORTA EQUIPAMENTOS | 20 | R\$ 980,00 |
| 2023NE000273 | BOLSA, MATERIAL POLIAMIDA CORDURA 600D, TIPO PORTA EQUIPAMENTOS | 20 | R\$ 1.512,00 |
| 2023NE000274 | BANDOLEIRA, MATERIAL NÁILON, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PONTO | 40 | R\$ 1.676,00 |
| | BÚSSOLA NAVEGAÇÃO, MATERIAL TERMOPLÁSTICO DE ALTA | 38 | R\$ 912,00 |
| 2023NE000275 | LUVA SEGURANÇA | 8 | R\$ 552,00 |
| | CINTO VESTUÁRIO, TIPO MILITAR | 22 | R\$ 3.850,00 |
| 2023NE000276 | ESTOJO PORTA CARREGADOR, CAPACIDADE UM CARREGADOR, APLICAÇÃO FUZIL | 50 | R\$ 3.000,00 |
| 2023NE000277 | TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO CÂNULA NASOFARÍNGEA | 40 | R\$ 2.875,60 |
| 2023NE000278 | GRANADA, MATERIAL CORPO BORRACHA | 50 | R\$ 794,50 |
| 2023NE000279 | ESTOJO PORTA CARREGADOR, CAPACIDADE 02 CARREGADORES, APLICAÇÃO PISTOLA 9MM | 20 | R\$ 1.000,00 |
| 2023NE000280 | ÓCULOS PROTEÇÃO, TIPO PROTEÇÃO TOTAL, TIPO LENTE ANTI-RISCO, ANTI-EMBAÇANTE, ANTI-REFLEXO | 25 | R\$ 10.143,75 |

| | | | |
|--------------|---|-----|----------------|
| 2023NE000281 | ÓCULOS PROTEÇÃO, APLICAÇÃO PROTEÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE A IMPACTOS, MULTIDIRECIONAIS, RAIOS UL T | 40 | R\$ 3.920,00 |
| | PERNEIRA, MATERIAL TECIDO DE ALTA RESISTÊNCIA, APLICAÇÃO BORNAL DE PERNA | 40 | R\$ 2.860,00 |
| 2023NE000282 | FARDAMENTO / ACESSÓRIO, TIPO FIÉL | 35 | R\$ 997,50 |
| 2023NE000283 | ALVO DE TIRO, MATERIAL PAPEL KRAFT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVO PARA FUZIL | 125 | R\$ 387,50 |
| | ALVO DE TIRO, MATERIAL PAPEL KRAFT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVO PARA FUZIL | 125 | R\$ 387,50 |
| 2023NE000289 | PLÁSTICO, MATERIAL LISOLENE, COR BRANCA | 5 | R\$ 1.570,30 |
| 2023NE000292 | TECIDO DE CORDURA, CAPA DE COLETE BALÍSTICO | 80 | R\$ 3.600,00 |
| | CADARÇO, MATERIAL NÁILON, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO E BOLSA VELAME PÁRA- QUEDAS | 10 | R\$ 749,90 |
| | TOUCA, TIPO BALACLAVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-CHAMAS, ABERTURA ÚNICA | 25 | R\$ 1.000,00 |
| | BOLSA, MATERIAL CORDURA, TIPO 4 BOLSOS, APLICAÇÃO GUARDA DE MATERIAL DE PRIMEIROS-SOCORROS | 5 | R\$ 1.183,00 |
| 2023NE000293 | CORDA, APLICAÇÃO SALVAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMI-ESTÁTICO | 80 | R\$ 1.824,00 |
| | COTURNO, MATERIAL COURO E LONA, TIPO SOLA EXTRA LEVE, COR LONA PRETA, COR COURO PRETA, ACABAMENTO SUPERFICIAL COURO EXTRABRILHO | 40 | R\$ 14.760,00 |
| 2023NE000295 | ASSENTO TÁTICO, TIPO CADEIRINHA, APLICAÇÃO SALVAMENTO DESCIDA RAPPEL | 10 | R\$ 1.760,00 |
| 2023NE000296 | ASSENTO TÁTICO, TIPO CADEIRINHA, RESISTÊNCIA 22 KN, APLICAÇÃO SALVAMENTO DESCIDA RAPPEL | 10 | R\$ 1.760,00 |
| 2023NE000309 | EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL NYLON, TIPO PRISMA, ORIENTAÇÃO DESPORTIVA, | 15 | R\$ 253,50 |
| | EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, TIPO PICOTADOR, USO CORRIDA DE ORIENTAÇÃO | 14 | R\$ 250,60 |
| 2023NE000310 | CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO GALVANIZADO | 5 | R\$ 67,25 |
| 2023NE000311 | CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CHAVE TIPO TETRA E TRAVA DUPLA | 10 | R\$ 389,00 |
| VALOR TOTAL | | | R\$ 169.567,08 |

7.2. Cabe evidenciar que conforme anexos, o histórico de aquisições de materiais de consumo foi realizado por meio de adesão à atas de outros órgãos gerenciadores e também por meio de pregão eletrônico próprio dessa unidade gestora.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 422.173,97

8.1. Os quantitativos, custos unitários, preço global e respectivos códigos dos itens foram discriminados na tabela anexa a este Estudo Técnico Preliminar.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Em consonância com artigo 40, inciso IV, alínea b, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 11 do Decreto Federal nº 11.462/2023, a licitação será composta de itens autônomos.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Não verifica-se contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda, isto é, não guarda relação com outras aquisições no âmbito do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. A presente contratação está prevista no Plano de Contratações Anual de 2024 e 2025 desta Unidade Gestora.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. A presente contratação almeja a aquisição de materiais de consumo que atendam além dos requisitos técnico-específicos solicitados, requisitos como: economicidade, eficácia, eficiência e melhor aproveitamento dos recursos materiais e financeiros da administração pública em proveito do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. A presente aquisição requer por parte da administração o acompanhamento de profissional qualificado para analisar, julgar e receber os materiais solicitados, de forma a verificar que todas as especificações técnicas e exigências solicitadas foram cumpridas.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Por se tratar de aquisição de materiais de manobra e patrulhamento, material elétrico e eletrônico, material de sinalização visual e outros, material de proteção e segurança, uniformes, tecidos e aviamentos, bandeiras, flâmulas e insígnias e aquisição de material permanente para equipamentos de manobra e patrulhamento, equipamentos de proteção, segurança e socorro, aparelhos e equipamentos para esporte e material de expediente, o armazenamento e o manuseio dos mesmos devem ser realizados de forma adequada, com vista a evitar a contaminação do solo, da água e ar.

Diante ao exposto, o 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva deverá adotar medidas de tratamento que busquem sanar tais riscos, bem como:

- Adote critérios de sustentabilidade e boas práticas de fabricação;
- Apresente responsável técnico;
- Apresente catálogos, folders de produtos;

- Certificado de licença de funcionamento ou de autorização especial, emitido pelo Departamento de Polícia Federal, Exército ou Polícia Civil;
- Atender as demais legislações pertinentes.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

15.1 Com base nos elementos anteriores do presente documento de Estudos Preliminares realizado por esta Equipe de Planejamento, DECLARAMOS que É VIÁVEL a contratação proposta pela unidade requisitante.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

TARSO LEITE FERNANDES

Chefe da Equipe de Planejamento e Contratação

CELDO DO PRADO SOUZA

Integrante da Área Técnica da Equipe de Planejamento e Contratação

GESSIKA DA CUNHA SILVA

Integrante Administrativo da Equipe de Planejamento e Contratação



Assinou eletronicamente em 25/09/2024 às 10:21:09.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS.pdf (238.2 KB)
- Anexo II - Portal Nacional de Contratações Públicas - Levantamento de Mercado Manobra e Patrulhamento.pdf (212.76 KB)
- Anexo III - 2023NE000012 - REQ 09 - JOELHEIRA PARA MOTOCICLISTA - ALNOOR COMERCIAL IMPORTADORA LTDA.pdf (22.03 KB)
- Anexo IV - 2023NE000028 - REQ 171 -NC013429 - OCULOS E PERNEIRA.pdf (22.51 KB)
- Anexo V - 2023NE000047 - REQ 10 -TOUCA, TIPO BALACLAVA - PLACIDO E PLACIDO LTDA.pdf (22.38 KB)
- Anexo VI - 2023NE000077 - REQ 48 - BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS.pdf (22.28 KB)
- Anexo VII - 2023NE000078 - REQ 47 - - LUVA TÁTICA MAT PROTEÇÃO E SEGURANÇA - PLACIDO E PLACIDO LTDA.pdf (21.88 KB)
- Anexo VIII - 2023NE000083 - REQ 53 - BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS -BANDEIRA DE MESA - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.pdf (21.96 KB)
- Anexo IX - 2023NE000089 - REQ 48 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS - BANDESUL.pdf (21.97 KB)
- Anexo X - 2023NE000091 - REQ 50 - BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS CBF - COMERCIO DE CONFECCOES BANDEIRAS LTDA.pdf (22.67 KB)
- Anexo XI - 2023NE000108 - REQ 55 - BANDEIRAS, INSÍGNIAS E FLAMULAS (GALHARDETES).pdf (22.23 KB)
- Anexo XII - 2023NE000110 - REQ 62 BANDEIRAS FLÂMULAS E INSIGNIAS.pdf (21.95 KB)
- Anexo XIII - 2023NE000112 - REQ 61 BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS.pdf (21.98 KB)
- Anexo XIV - 2023NE000115 - REQ 63 - BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS BANDEIRA DE ARMAS.pdf (22.31 KB)
- Anexo XV - 2023NE000122 - REQ 67-NC002617 - Pó Xadrez.pdf (207.72 KB)
- Anexo XVI - 2023NE000123 - REQ 073 - Camuflagem.pdf (21.98 KB)
- Anexo XVII - 2023NE000127 - REQ 71 - NC400895 - Abafador.pdf (22.04 KB)
- Anexo XVIII - 2023NE000135 - REQ 75-NC002617- CAMUFLAGEM.pdf (22.0 KB)
- Anexo XIX - 2023NE000168 - REQ.99 - NC005288 - MAT MAN PTR - CORDA SISAL.pdf (21.9 KB)
- Anexo XX - 2023NE000170 - REQ.99 - NC005288 -MAT MAN E PTR - CAPACETE DE RAPEL.pdf (21.97 KB)
- Anexo XXI - 2023NE000171 - REQ. 109 - NC004698 - MAT HOSP - BANDAGEM E ATADURA.pdf (22.3 KB)
- Anexo XXII - 2023NE000172 - REQ. 109- NC004698 - Mat Hosp. FITA HOSPITALAR COMPRESA.pdf (22.33 KB)
- Anexo XXIII - 2023NE000173 - REQ. 107 - NC005289 - MNT SV TORRE RAPEL -DUARTE D.pdf (21.97 KB)
- Anexo XXIV - 2023NE000174 -REQ. 109 - NC004698 - LUVA DESCARTÁVEL.pdf (22.07 KB)
- Anexo XXV - 2023NE000175 - REQ. 113 - NC004698 - LANTERNA TATICA.pdf (22.03 KB)
- Anexo XXVI - 2023NE000176 - REQ.112 - NC004698 - MNB PTR FIEL.pdf (21.9 KB)
- Anexo XXVII - 2023NE000177 - REQ. 114 - NC004698 - ÓCULOS TÁTICO.pdf (22.03 KB)
- Anexo XXVIII - 2023NE000178 - REQ.115 - NC004698 - Mat Mnb Ptl - PORTA CARREGADOR.pdf (22.02 KB)
- Anexo XXIX - 2023NE000187 - REQ. 117 - NC004698 - Mat Hosp - HEMOSTÁTICO.pdf (21.94 KB)
- Anexo XXX - 2023NE000190 - REQ.116 - NC004698 - ALMX - Mat Mnb Ptl - BOLSO APH.pdf (22.07 KB)
- Anexo XXXI - 2023NE000197 - REQ. 124 -NC4698 - Mat Mnb Ptl - MOCHILA.pdf (22.08 KB)
- Anexo XXXII - 2023NE000198 - REQ. 123-NC4698 -Mat Hosp - BANDAGEM.pdf (21.96 KB)
- Anexo XXXIII - 2023NE000199 - REQ. 123 - NC004698 - Mat Hosp - FITA HOSP. e COMPRESSA.pdf (22.31 KB)
- Anexo XXXIV - 2023NE000212 - REQ. 121 -NC3980 - MAT MAN. PTRL. - CORDA 100 E 50 MT.pdf (22.27 KB)
- Anexo XXXV - 2023NE000213 - REQ. 121 -NC5288 - MAT. MAN. PTRL -MOSQUETÃO E AGARRAS.pdf (22.25 KB)
- Anexo XXXVI - 2023NE000221 -REQ 141-NC007147-AQS MAT MANE PATRULHAENTO - CYALUME.pdf (22.03 KB)
- Anexo XXXVII - 2023NE000225 - REQ 146 - NC11135-36 - PORTA TORNIQUETE E SACO DESCARTE.pdf (22.37 KB)
- Anexo XXXVIII - 2023NE000226 -REQ 145 - NC11135-36 -PORTA CARREGADOR 5,56mm e 7,62mm.pdf (22.28 KB)
- Anexo XXXIX - 2023NE000227 - REQ 145 - NC011135 -CINTO, COLETE TÁTICO E PORTA CARREGADOR.pdf (24.19 KB)
- Anexo XL - 2023NE000267 - REQ 161 -NC013430 - NAVEGADOR GPS.pdf (22.07 KB)
- Anexo XLI - 2023NE000270 - REQ 163 - NC013430 - CASE BAU VIAGEM.pdf (22.35 KB)
- Anexo XLII - 2023NE000271 - REQ 164 -NC013429 - QRF - LANTERNA DE CABEÇA E ELETRICA.pdf (22.45 KB)
- Anexo XLIII - 2023NE000272 - REQ 165 - NC013429 - QRF - APITO.pdf (21.95 KB)
- Anexo XLIV - 2023NE000273 - REQ 166 - NC013429 - QRF - BOLSA PARA COLETES MODULARES.pdf (22.31 KB)

- Anexo XLV - 2023NE000274 - REQ 167 -NC13429 - BANDOLEIRA PRETA.pdf (22.0 KB)
- Anexo XLVI - 2023NE000275 - REQ 168 -NC013429 - BUSSOLA e LUVA SEGURANÇA.pdf (22.48 KB)
- Anexo XLVII - 2023NE000276 - REQ 169 - NC013429 - CINTO VEST. PORTA CAR FZ.pdf (22.49 KB)
- Anexo XLVIII - 2023NE000277 - REQ 172 - NC013429 -CANULA NASOFARINGE.pdf (21.98 KB)
- Anexo XLIX - 2023NE000278 - REQ 173 - NC013429 - GRANADA DE BORRACHA.pdf (22.02 KB)
- Anexo L - 2023NE000279 - REQ 170 -NC013429 - PORTA CAR PST.pdf (21.96 KB)
- Anexo LI - 2023NE000280 - REQ 175 - NC013429 -OCULOS DE PROTEÇÃO.pdf (22.03 KB)
- Anexo LII - 2023NE000282 - REQ 177 - NC013429 - FIEL PST.pdf (21.95 KB)
- Anexo LIII - 2023NE000281 - REQ 171 - NC013429 -OCULOS e BORNAL DE PERNA.docx (49.99 KB)
- Anexo LIV - 2023NE000283 - REQ 178 - NC013429 - ALVO FUZIL.pdf (22.23 KB)
- Anexo LV - 2023NE000289 - REQ 176 - NC013429 - PLASTICO LISOLENE.pdf (21.92 KB)
- Anexo LVI - 2023NE000292 - REQ 179 - NC013429 -TECIDO VERDE - CADARÇO - TOUCA BALACLAVA - BOLSA POCHETE.pdf (24.28 KB)
- Anexo LVII - 2023NE000293 - REQ 181 - NC 013429 - CABO SOLTEIRO E COTURNO AIRSTEP.pdf (22.35 KB)
- Anexo LVIII - 2023NE000295 - ANULADO REQ 180 - NC013429 - BOLDRIE CADEIRINHA.pdf (22.07 KB)
- Anexo LIX - 2023NE000296 - REQ 180 - NC013429 - BOLDRIE CADEIRINHA.pdf (22.06 KB)
- Anexo LX - 2023NE000309 -REQ 193 -NC014897 - PRISMA - PICOTADOR.pdf (22.26 KB)
- Anexo LXI - 2023NE000310 - REQ. 189 - NC013534 - CADEADO.pdf (21.92 KB)
- Anexo LXII - 2023NE000311 - REQ. 189 - NC013534 -CADEADO TETRA.pdf (21.96 KB)
- Anexo LXIII - DFD89_2024 (assinado).pdf (146.57 KB)

Anexo I - ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS.pdf

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT | UNIDADE DE MEDIDA | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|---|--------|-------------------|-------|----------------|---------------|
| 1 | Lanterna led tática corpo fabricado em alumínio espacial; led 3w, com vida útil de 80.000 a 100.000 horas; foco regulável (função zoom); acendimento traseiro; resistência a água; alimentação via bateria recarregável; modos de operação: alta luminosidade/baixa luminosidade/flash. Potência real: 180 lúmens Itens inclusos: 01 - lanterna led; 02 - recarregadores de baterias (fonte e veicular); 01 - adaptador para usar a lanterna com 3x pilhas aaa; 01- suporte para arma. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca/modelo Cree Led M2, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 430628 | Und | 30 | R\$ 73,01 | R\$ 2.190,30 |
| 2 | Corda multifilamento trançada, capa e alma 100% poliéster, ruptura 732 kgf/m, cor verde oliva, material 100% virgem, corda em carretel, diâmetro: 10mm. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca RD, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 441619 | ROLO 220M | 10 | R\$ 1.218,43 | R\$ 12.184,30 |
| 3 | Corda trançada, diâmetro 12 mm, capa e alma 100% poliéster, 11,1 metros por kg, ruptura 986 kgf/m, cor verde oliva. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca RD, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 326412 | ROLO 100M | 10 | R\$ 353,96 | R\$ 3.539,60 |
| 4 | Corda trançada, diâmetro 4 mm, capa e alma 100% poliéster, 75 metros por Kg, ruptura 178 Kgf/m, cor preta. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca RD, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 365370 | M | 4.680 | R\$ 1,31 | R\$ 6.130,80 |
| 5 | Corda trançada, diâmetro 6 mm, capa e alma 100% poliéster, 37 metros por Kg, ruptura 345 Kgf/m, verde oliva. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca RD, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 365370 | M | 5.115 | R\$ 2,37 | R\$ 12.122,55 |
| 6 | Corda trançada, diâmetro 8 mm, capa e alma 100% poliéster, 22,5 metros por Kg, ruptura 604 Kgf/m, cor verde oliva. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca RD, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 365370 | M | 4.000 | R\$ 2,75 | R\$ 11.000,00 |
| 7 | Corda, material polipropileno, tipo dinâmica, diâmetro 12, ponto de ruptura 2.500, aplicação escalada ou descida tipo rapel, cor vermelha, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca spiter, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 344833 | M | 1.500 | R\$ 3,78 | R\$ 5.670,00 |
| 8 | Megafone de mão, com potência de 20 w, | 403804 | Und | 10 | R\$ 265,72 | R\$ 2.657,20 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|--------------------|------|------------|---------------|
| | distância de uso de 600 metros, alimentação 4 (quatro) pilhas D (não inclusas), com memória, peso aprox.: 730 g (sem as pilhas), prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | | | | | |
| 9 | Sinalizador tipo giroflex led com acionamento através de acendedor de cigarros, em 12v. Cúpula do sinalizador giroflex led produzida em acrílico, formato cilíndrico, base preta em borracha com 3 pontos de fixação através de parafusos, cabo e plug tipo acendedor sem fusível, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 468311 | Und | 20 | R\$ 215,99 | R\$ 4.319,80 |
| 10 | obrêia material: papel celulose vegetal, aplicação: cobrir furos causados por projéteis nos alvos. , cor: preta , tamanho: padrão, apresentação: auto adesiva , formato: circular | 250677 | ROLO 1000,00 UN | 1000 | R\$ 7,76 | R\$ 7.760,00 |
| 11 | Canalizador sinalização de trânsito em polietileno com proteção UV. Dimensões altura 0,60m X largura 0,44m X comprimento 1,0 m. Parte superior 15 cm de largura, parte inferior 3 sapatas com 0,15m x 0,45 m, peso 7 Kg (vazio), parte superior com tampa. Prazo de entrega 30 dias, prazo de garantia 12 meses. | 413037 | Und | 20 | R\$ 331,22 | R\$ 6.624,40 |
| 12 | Cavalete sinalização de trânsito em polietileno com proteção UV na cor laranja, com painel duplo (nas duas faces). Painel dimensões de 60cm x 30 cm na parte superior fixadas películas refletivas nas cor prata. Parte inferior 60 x 20 cm. Cavalete com 115 x 63 cm respectivamente altura e largura, e peso de aproximadamente 7 Kg (vazio), quando aberto possui altura de 110 cm. Parte superior com tampa. Prazo de entrega 30 dias. prazo de garantia 12 meses. | 223769 | Und | 20 | R\$ 368,57 | R\$ 7.371,40 |
| 13 | Colete na cor laranja fluorescente, confeccionado em poliéster, com duplo refletivo na cor cinza, refletivo em X nas costas, com zíper, 71 cm de altura x 64 cm de largura, com um bolso dianteiro. Prazo de entrega 30 dias ; prazo de garantia 12 meses. | 220534 | Und | 40 | R\$ 338,42 | R\$ 13.536,80 |
| 14 | Colete de sinalização, confeccionado com material impermeável, tipo X, ajustável com fecho em velcro, tiras refletivas. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca NIKOKT, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 283574 | Und | 50 | R\$ 12,82 | R\$ 641,00 |
| 15 | Fita refletiva composta de lentes prismáticas encapsuladas em uma resina sintética transparente, com um adesivo agressivo. Prazo de entrega 30 dias. | 232636 | Und | 200 | R\$ 44,30 | R\$ 8.860,00 |
| 16 | Faixa de isolamento plástica, zebrada, não adesiva nas cores amarelo e preto, com 0,1 mm de espessura, largura de 7cm. Fornecimento em rolos de aproximadamente 200 mts. Prazo de entrega 30 dias. | 359556 | Und | 100 | R\$ 13,06 | R\$ 1.306,00 |
| 17 | Faixa de isolamento plástica, zebrada, não adesiva nas cores vermelho e branco, com 0,1 mm de espessura, largura de 7cm. Fornecimento em | 481049 | Und | 100 | R\$ 19,43 | R\$ 1.943,00 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|------|------------|---------------|
| | rolos de aproximadamente 200 mts. Prazo de entrega 30 dias. | | | | | |
| 18 | Corrente Plástica 57 mm Amarela/Preta elo grande com 1m, produzida em polietileno de alta densidade com diâmetro do elo de 57 mm com comprimento de 1 m com peso aproximado de 1,0 Kg. Uso interno e externo. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 463395 | Und | 50 | R\$ 136,15 | R\$ 6.807,50 |
| 19 | Corrente Plástica 10 mm Amarela/Preta com 10m, produzida em polietileno de alta densidade com diâmetro do elo de 6 mm com comprimento de 10 m com peso aproximado de 1,0 Kg. Uso interno e externo. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 454986 | Und | 50 | R\$ 12,45 | R\$ 622,50 |
| 20 | Gancho para correntes afiadas em "S" produzido em polietileno de alta densidade, na cor preta 12mm, uso interno e externo. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 476869 | Und | 100 | R\$ 65,41 | R\$ 6.541,00 |
| 21 | Pedestal leve para delimitação e sinalização de pequenas áreas. Indicado para pisos ásperos e planos, em ambientes internos e externos. Peso: 3.5Kg. Dimensões: altura: 900 mm, diâmetro da base: 175 mm, diâmetro do tubo: 43 mm. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 271309 | Und | 30 | R\$ 68,88 | R\$ 2.066,40 |
| 22 | Cavalete plástico de alta densidade (Piso Escorregadio) na cor amarela, nas dimensões 65 x 28 cm, respectivamente, altura e largura. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 229398 | Und | 20 | R\$ 601,23 | R\$ 12.024,60 |
| 23 | Placa sinalização e identificação de ambientes na cor azul. Impressão digital em alumínio sinaliza sanitário masculino. Medidas: 24 x16 /33 x24 /48 x33Cm, material: Etiquetas em vinil adesivo/Alumínio Composto. Prazo de entrega 30 dias. | 458747 | Und | 20 | R\$ 17,16 | R\$ 343,20 |
| 24 | Placa para sinalização e identificação de ambientes na cor vermelha. Impressão digital em alumínio sinaliza sanitário feminino. Medidas: 24 x16 /33 x24 /48 x33Cm, material: Etiquetas em vinil adesivo/ Alumínio Composto. Prazo de entrega 30 dias. | 458762 | Und | 20 | R\$ 23,16 | R\$ 463,20 |
| 25 | Diploma, material: papel moeda, tipo impressão: numismático simplex, gramatura:90 g/m2, comprimento: 297 mm, largura:210 mm, cor: branco, características adicionais: impressão de moldura em calcografia cilíndrica. | 351377 | Und | 3000 | R\$ 5,63 | R\$ 16.890,00 |
| 26 | Bastão sinalizador eletrônico para trânsito, seguintes medidas 545mm de comprimento, área luminosa vermelha fluorescente refletiva protegida por tubo transparente com 335mm de comprimento X 43mm de diâmetro, composta por 6 LED's de alto brilho. Cabo empunhador antiderrapante, com 51mm de diâmetro, e cordão em nylon. Bastão sinalizador com botão seletor para luz piscante/fixa/desliga. Peso aproximado 300g. Alimentação: 02 (duas) pilhas grandes alcalinas. Autonomia: mínima 400 horas. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 327575 | Und | 30 | R\$ 54,68 | R\$ 1.640,40 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|-----|--------------|---------------|
| 27 | Lanterna sinaliza de 2 Pilhas D, lâmpada de Krypton, imã para fixação, botão com 3 posições (liga/desliga /pisca), cone para sinalização e argola de sustentação. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 455677 | Und | 20 | R\$ 44,91 | R\$ 898,20 |
| 28 | Barreira Pantográfica Reflexiva Sanfonada: Barreira extensível, composta por 14 réguas fabricadas em poliestireno roto moldado resistente a intempéries, sendo cada régua nas medidas de 2 cm de espessura x 10 cm de largura x 100 cm de comprimento dispostas de forma a proporcionar as medidas aproximadas de 6.40 m comp. x 0.45 m alt. (quando esticada) e 0.85 m comp. x 1.15 m alt. (quando fechada). Barreira retro reflexiva por película de micro prisma tamanho de 5 cm x 80 cm fixadas nos rebaixos próprios das réguas, proporcionando sinalização bidirecional (nos 2 lados). Sustentação por 03 sapatas metálicas de engate rápido com travamento tipo borboleta. Sistema de alça e fita para travamento quando do seu transporte. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 458826 | Und | 10 | R\$ 1.176,66 | R\$ 11.766,60 |
| 29 | Boia de salvamento 60cm diâmetro, 800 x 792, material polietileno de alta resistência, cor laranja, classe III. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 339351 | Und | 20 | R\$ 188,15 | R\$ 3.763,00 |
| 30 | Luva segurança, material tricotada 4 fios algodão, tamanho único, aplicação proteção individual, características adicionais 70% algodão 30% poliéster, modelo pigmentada PVC na palma, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca CLASSIC, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 355664 | Par | 100 | R\$ 3,32 | R\$ 332,00 |
| 31 | Luva segurança, material vaqueta fina, tamanho médio, aplicação segurança e proteção individual, características adicionais isolamento 15/20 kv, raspa com elástico no dorso, espessura 1, comprimento 250, modelo punho longo", produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca CLASSIC, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 360626 | Par | 30 | R\$ 27,57 | R\$ 827,10 |
| 32 | Cadeado, material latão maciço, material haste aço galvanizado, cor amarela, altura 30, largura 30, altura corpo 55, altura haste 25. Obs: o cadeado deverá apresentar mecanismo que somente permita o seu fechamento com a ação da própria chave, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca PADO, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 252324 | Und | 100 | R\$ 11,97 | R\$ 1.197,00 |
| 33 | "Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, 50 mm – 2", quantidade pinos 16, características adicionais com chave tipo tetra e trava dupla, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca PADO, prazo de entrega | 236534 | Und | 100 | R\$ 43,28 | R\$ 4.328,00 |

| | | | | | | |
|----|---|--------|-----|-----|------------|--------------|
| | 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | | | | | |
| 34 | Óculos proteção impacto para tiro esportivo, óculos de segurança, lentes escuras antiembaçantes e antirrisco, parte interna da armação com proteção emborrachada para maior conforto e vedação, acompanha suporte de elástico, apoio nasal em silicone macio, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 233232 | Und | 200 | R\$ 5,48 | R\$ 1.096,00 |
| 35 | Óculos Proteção com modelos de máscaras cor da estrutura: preto; cor da lente: preto translúcido; material da lente: policarbonato; espumas internas; fecho em nylon (ajustável); altura x largura aproximada: 08 x 23 cm, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca FMA S1, modelo S1 BALISTIC, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 336896 | Und | 200 | R\$ 4,79 | R\$ 958,00 |
| 36 | Óculos de segurança, com três lentes, hastes flexíveis, armação com encaixe para a lente, apoio nasal em silicone, lentes polarizadas, com proteção UV 400, acompanha estojo e duas lentes, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca FORCE, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 450515 | Und | 50 | R\$ 8,71 | R\$ 435,50 |
| 37 | Óculos de segurança com lente em policarbonato cinza c/ tratamento antiembaçante, antirrisco, anti-uv c/ cordão e haste regulável, produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca LODISA, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 450515 | Und | 200 | R\$ 22,88 | R\$ 4.576,00 |
| 38 | Protetor auricular, material silicone, tamanho pequeno, características adicionais com 3 calotas, com caixa plástica individual para armazenamento, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 344554 | Und | 500 | R\$ 3,60 | R\$ 1.800,00 |
| 39 | Cadeirinha para rapel teste de tração de 1500 Kgf, com fivelas de duralumínio antioxidantes, estofamento com revestimento interno em tecido para auxiliar na transpiração do corpo, 4 raques porta equipamentos em poliuretano semirrígidos, elástico e fecho em acetato para segurar as pernas, tamanho ajustável podendo ser regulado tanto na cintura quanto nas pernas para usuários desde P até tamanho G, cintura de 67 a 105cm e pernas de 38 a 68cm, fitas 100% poliéster de alta tenacidade, peso 550g, cor preta. Prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 283654 | Und | 30 | R\$ 174,06 | R\$ 5.221,80 |
| 40 | Freio em oito, adonisado em alumínio, cor prata polido, modelo grande, para rapel. Peso: 125g, dimensões: 76 X 146 mm, material: duralumínio, resistência: 35kn. Para cordas de 9 a 12 mm, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 344959 | Und | 30 | R\$ 110,28 | R\$ 3.308,40 |
| 41 | Mosquetão de alpinismo, metálico no formato em D, com segmento móvel, chamado gatilho, que se abre permitindo a passagem de equipamentos | 456817 | Und | 50 | R\$ 31,76 | R\$ 1.588,00 |

| | | | | | | |
|----|---|--------|-----|----|------------|--------------|
| | tornando-se assim parte de um sistema de segurança. Confeccionado em alumínio com fechamento em trava dupla através de sistema automático do gatilho e rosca manual que impede abertura durante o uso. Com abertura de 20 mm e carga de ruptura de 35kn, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses, cor: preto fosco. | | | | | |
| 42 | Capacete de rapel para escalada, cor camuflado fosco ou verde oliva, tamanho m, modelo aberto com 9 (nove) orifícios para ventilação. | 441220 | Und | 30 | R\$ 186,84 | R\$ 5.605,20 |
| 43 | Agarras para parede de escalada, kit com 8 agarras. | 325830 | Kit | 50 | R\$ 113,22 | R\$ 5.661,00 |
| 44 | Bandeira do Brasil, estampada em tecido Duralon 100% poliéster, 7(sete) panos, para uso externo, com costuras reforçadas nas laterais e cantos, com tarja reforçada, acompanhada de 02 (dois) ilhoses de latão sólido para amarração, com cores nítidas, brilhantes e de alta solidez, disponível no tamanho 3,15m altura x 4,50m largura, deve estar em conformidade com a legislação brasileira (lei n.º 5.700, de 1º de setembro de 1971), obedecendo aos rígidos critérios relativos às dimensões das figuras geométricas (retângulo, losango e círculo), das letras e das estrelas, entre outras exigências legais, prazo de entrega 30 dias. | 245010 | Und | 10 | R\$ 492,15 | R\$ 4.921,50 |
| 45 | Bandeira do Brasil, estampada em tecido Duralon 100% poliéster, 6(seis) panos, para uso externo, com costuras reforçadas nas laterais e cantos, com tarja reforçada, acompanhada de 02 (dois) ilhoses de latão sólido para amarração, com cores nítidas, brilhantes e de alta solidez, disponível no tamanho 2,70m altura x 3,86m largura, deve estar em conformidade com a legislação brasileira (lei n.º 5.700, de 1º de setembro de 1971), obedecendo aos rígidos critérios relativos às dimensões das figuras geométricas (retângulo, losango e círculo), das letras e das estrelas, entre outras exigências legais, prazo de entrega 30 dias. | 292950 | Und | 10 | R\$ 398,99 | R\$ 3.989,90 |
| 46 | Bandeira do Brasil, estampada em tecido Duralon 100% poliéster, 5(cinco) panos, para uso externo, com costuras reforçadas nas laterais e cantos, com tarja reforçada, acompanhada de 02 (dois) ilhoses de latão sólido para amarração, com cores nítidas, brilhantes e de alta solidez, disponível no tamanho 2,25m altura x 3,21m largura, deve estar em conformidade com a legislação brasileira (lei n.º 5.700, de 1º de setembro de 1971), obedecendo aos rígidos critérios relativos às dimensões das figuras geométricas (retângulo, losango e círculo), das letras e das estrelas, entre outras exigências legais, prazo de entrega 30 dias. | 445538 | Und | 10 | R\$ 307,95 | R\$ 3.079,50 |
| 47 | Bandeira do Brasil, estampada em tecido Duralon 100% poliéster, 3(três) panos, para uso externo, com costuras reforçadas nas laterais e cantos, com tarja reforçada, acompanhada de 02 (dois) ilhoses de latão sólido para amarração, com cores nítidas, brilhantes e de alta solidez, disponível no tamanho 1,35m altura x 1,93m largura, deve estar | 264631 | Und | 10 | R\$ 92,96 | R\$ 929,60 |

| | | | | | | |
|----|---|--------|-----|---|--------------|---------------|
| | em conformidade com a legislação brasileira (lei n.º 5.700, de 1º de setembro de 1971), obedecendo aos rígidos critérios relativos às dimensões das figuras geométricas (retângulo, losango e círculo), das letras e das estrelas, entre outras exigências legais, prazo de entrega 30 dias. | | | | | |
| 48 | Insígnia triangular, medindo 0,12cm (A) x 0,08cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para mesa (Comandante 23º ESQD C SL). | 446547 | Und | 5 | R\$ 77,27 | R\$ 386,35 |
| 49 | Insígnia retangular, medindo 0,08cm (A) x 0,12cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para mesa (Comandante 23º ESQD C SL). | 446547 | Und | 5 | R\$ 77,27 | R\$ 386,35 |
| 50 | Insígnia triangular, medindo 0,80cm (A) x 0,120cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para mastro (Comandante 23º ESQD C SL). | 446547 | Und | 5 | R\$ 77,27 | R\$ 386,35 |
| 51 | Insígnia retangular, medindo 0,45cm (A) x 0,31cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para mastro (Comandante 23º ESQD C SL). | 445853 | Und | 5 | R\$ 40,61 | R\$ 203,05 |
| 52 | Insígnia triangular, medindo 0,60cm (A) x 0,40cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para pelotões (Comandante 23º ESQD C SL). | 468620 | Und | 5 | R\$ 62,21 | R\$ 311,05 |
| 53 | Insígnia triangular, medindo 0,20cm (A) x 0,30cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para viaturas (Comandante 23º ESQD C SL). | 466516 | Und | 5 | R\$ 58,25 | R\$ 291,25 |
| 54 | Insígnia retangular, medindo 0,30cm (A) x 0,20cm (L), confeccionada em tecido 100% poliéster, para mesa (Comandante 23º ESQD C SL). | 466516 | Und | 5 | R\$ 58,25 | R\$ 291,25 |
| 55 | Insígnia retangular, medindo 0,40 x 0,60m, confeccionada em tecido 100% poliéster, para desfile de tropa a pé ou a cavalo (Comandante 23º ESQD C SL), prazo de entrega 30 dias. | 468620 | Und | 5 | R\$ 63,65 | R\$ 318,25 |
| 56 | Insígnia triangular (triângulo isósceles), medindo 0,40 x 0,60m confeccionada em tecido 100% poliéster, para desfile de tropa a pé ou a cavalo (Comandante 23º ESQD C SL), prazo de entrega 30 dias. | 468620 | Und | 5 | R\$ 63,65 | R\$ 318,25 |
| 57 | Case tipo baú monobloco (sem emendas) em fibra de vidro com sistema de empilhamento, acabamento externo na cor verde oliva, medindo largura 600mm x comprimento 1200mm x fundo 600mm x tampa 100mm, pintura poliuretana, vinco case duplo (50 mm) - invertido, dobradiça reforçada 40mm - inox (02 peças 400mm), fecho engate caneca em nylon com porta cadeado, alça de metal emborrachada c/mola limitador de nylon 90°, perfil em cantoneira 3/4 para moldura, proteção de cantos especial em inox com polimento, mata junta em inox com polimento, manta em espuma 2,5 cm, pés para empilhadeira. | 475611 | Und | 5 | R\$ 4.870,00 | R\$ 24.350,00 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|----|--------------|---------------|
| | Prazo de Garantia/Validade: 12 (doze) meses. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca MALIGAN. Prazo de entrega 30 dias. | | | | | |
| 58 | Case especial em <i>fiberglass</i> desktop campanha com 2 (duas) mesas, 2 (duas) cadeiras estofadas com encosto dobrável, e 6 (seis) gavetas e porta cadeado para as gavetas. Dimensões externas: Case aberto 2620 x 750 x 750mm e case fechado 870 x 750 x 660mm. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca MALIGAN. Prazo de entrega 30 dias. | 475611 | Und | 2 | R\$ 4.870,00 | R\$ 9.740,00 |
| 59 | Case em <i>fiberglass</i> em verde oliva com 1 (uma) mesa dobrável em alumínio, 4 (quatro) cadeiras estofadas em camuflado com encosto dobrável. Dimensões externas: Case aberto 1200 x 600 x 750mm e case fechado 1200 x 600 x 240mm. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca MALIGAN. Prazo de entrega 30 dias. | 475611 | Und | 5 | R\$ 3.856,79 | R\$ 19.283,95 |
| 60 | Case em <i>fiberglass</i> com as seguintes dimensões externas 1200 x 600 x 700mm e dimensões internas 1170 x 570 x 680mm com pés para empilhadeira, forrado internamente por carpete, manta de espuma e bloco de espuma. | 475611 | UND | 4 | R\$ 4.870,00 | R\$ 19.480,00 |
| 61 | Detector de metais manual, inclusos: 1 Detector de metal. 1 Fonte para alimentação e carregar a bateria. 1 Bateria recarregável 9V em lítio. 1 Case de náilon para transporte. Produto de alta sensibilidade para detectar metais ferrosos e não ferrosos. Alerta de detecção: vibratório, sonoro e luminoso. Alerta de detecção: (sonoro e luminoso) ou (vibratório e luminoso) com 2 ou 3 registros simultâneos. Frequência: mínima 50Khz máxima 55Khz. Potência de operação: mínima 290Mw máxima 310Mw. Temperatura máxima de operação: -20°C até +50°C. Alimentação: bateria recarregável de 9V. Entrada de alimentação para funcionamento e recarga da bateria 9V. Recarga da bateria no próprio equipamento. Autonomia mínima da bateria: 40 horas. Indicador luminoso de bateria baixa. Botão acionamento liga/desliga. Botão para mudança no modo de alerta de detecção. Potenciômetro interno para ajuste de sensibilidade. Peso máximo: 250gramas Dimensões máxima (A x L x P): 405mm x 85mm x 35mm. Manual do usuário e informações no corpo dos itens em português Brasil. Produto com qualidade de resistência e durabilidade equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca GARRET, prazo de entrega 30 dias; prazo de garantia 12 meses. | 441567 | Und | 10 | R\$ 619,89 | R\$ 6.198,90 |
| 62 | Camisa gola polo manga curta: em poliviscose 67% poliéster e 33% viscose; com gola polo confeccionada em ribana; 1/1 poliviscose 66% | 480883 | Und | 10 | R\$ 24,83 | R\$ 248,30 |

| | | | | | | |
|----|---|--------|---------------|----|------------|--------------|
| | poliéster e 32% Viscose 2% elastano; na cor branca, estampa pintada nas costas com logo da <i>MARCA DE GOVERNO</i> e o nome "COORDENADOR", e na frente os símbolos do <i>SEGUNDO TEMPO</i> a esquerda e da <i>FORÇA DO ESPORTE</i> a direita. nos tamanhos "G" e "M". Como referência o modelo da figura ao lado. Prazo de entrega 30 dias. | | | | | |
| 63 | Camisa gola polo manga curta: em poliviscose 67% poliéster e 33% viscose; com gola polo confeccionada em ribana; 1/1 poliviscose 66% poliéster e 32% Viscose 2% elastano; na cor branca, estampa pintada nas costas com logo da <i>MARCA DE GOVERNO</i> e o nome "MONITOR", e na frente os símbolos do <i>SEGUNDO TEMPO</i> a esquerda e da <i>FORÇA DO ESPORTE</i> a direita. nos tamanhos "G" e "M". Como referência o modelo da figura ao lado. Prazo de entrega 30 dias. | 480883 | Und | 5 | R\$ 24,39 | R\$ 121,95 |
| 64 | Jogo de uniforme com 22 peças, composto por camisa, calção, meião, e uniforme de goleiro. Camisa, composição: Tecido Dry soft Stretch 82% poliéster 18% elastano, tamanhos: P, M, G e GG (a definir); Calção, composição: Tecido Dry soft Stretch 82% poliéster 18% elastano, tamanhos: P: M: G (a definir); Camisa de Goleiro c/nº 1 composição: Tecido Dry soft Stretch 82% poliéster 18% elastano. Uniformes dos goleiros devem possuir mangas compridas com acolchoamento nos cotovelos e ombros, na cor preta, tamanho: P, M, G ou GG (a definir); Calça goleiro, composição: 100% Poliéster, forro em espuma, aplicado na região frontal e lateral, medidas aproximadas: P: 33 cm x 92 cm (Largura x Altura) M: 34 cm x 93 cm (Largura x Altura) G: 35 cm x 100 cm (Largura x Altura) GG: 36 cm x 101 cm (Largura x Altura); Meião composição: 58% poliamida 28% algodão 9% poliéster 5% elastodieno, Tamanho(s): 33/38. Modelo do uniforme conforme figura ao lado, incluindo golas e mangas. Tamanho e cores a definir. Prazo de entrega 30 dias. | 450368 | Jog. 22 pç | 5 | R\$ 801,50 | R\$ 4.007,50 |
| 65 | Bomba de ar em material acrílico translúcido med. aprox. 21 cm, cor escura, com 1 (uma) mangueira flexível med. aprox. 18 cm, 2 (duas) agulhas de 4 cm. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca Penalty. Prazo de entrega 30 dias. | 253690 | Und | 10 | R\$ 23,28 | R\$ 232,80 |
| 66 | Colchonete med. 100x60x3 cm (CxLxA), cor azul, enchimento com espuma D23, revestido com napa (impermeável). Prazo de entrega 30 dias. | 468504 | Und | 25 | R\$ 44,12 | R\$ 1.103,00 |
| 67 | Colchonete med. 100x60x5 cm (CxLxA), cor azul, enchimento com espuma D23, revestido com napa (impermeável). Prazo de entrega 30 dias. | 468504 | Und | 25 | R\$ 44,12 | R\$ 1.103,00 |
| 68 | Rede Esporte, material nylon, 1 lona de algodão, | 451545 | Und | 5 | R\$ 209,44 | R\$ 1.047,20 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|-----|----|------------|--------------|
| | cor preto, aplicação Voley, 4 fios, malha de 10 x 10cm, lona de algodão cor branco, com 5cm de largura. Prazo de entrega 30 dias. | | | | | |
| 69 | Rede de Esporte, material nylon, cor branca aplicação futebol de campo, 4 fios, padrão coméia. Prazo de entrega 30 dias. | 237441 | Und | 5 | R\$ 400,19 | R\$ 2.000,95 |
| 70 | Rede de Esporte, material nylon, cor branca aplicação futsal, 4 fios, padrão coméia. Prazo de entrega 30 dias. | 237975 | Und | 5 | R\$ 324,50 | R\$ 1.622,50 |
| 71 | Bandoleira tática 1 ponta confeccionada em fitas de poliamida 40mm. Deve ser utilizada em qualquer modelo de arma não havendo necessidade da arma possuir anilhas de fixação. Sistema de engate e soltura rápida. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca MULTI-MISSIOM SLING SYSTEM, modelo MS3. Prazo de entrega 30 dias. | 388553 | Und | 30 | R\$ 34,25 | R\$ 1.027,50 |
| 72 | Bandoleira em verde oliva, com 2 ganchos para engate em fuzil. Comprimento de 1,28m e largura de 3cm. | 463059 | Und | 50 | R\$ 45,04 | R\$ 2.252,00 |
| 73 | Coldre Polímero de alta resistência para imbel 9mm com trava de saque rápido, injetado em polímero de alta resistência, sistema de catraca rotativa, passador de cinto de 50 mm, revestimento interno em flocagem, acompanhado de chave de ajustes e adaptador da trava. Comprimento: 9 cm, altura: 17 cm, espessura: 6 cm, peso: 168 g, cor verde oliva. | 150170 | Und | 50 | R\$ 155,68 | R\$ 7.784,00 |
| 74 | Luva Tática na cor: Verde oliva, palma da mão de couro e materiais sintéticos duráveis com corte flexível e articulado, zonas de malha e aberturas de borracha para proporcionar respirabilidade e conforto, áreas de "respiração" nos dedos para maior aderência, além de puxadeira texturizada, recortes de material stretch e Airprene para caimento e agilidade superior, punho flexível feito em Airprene e fechamento com velcro. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca OAKLEY, modelo OAK. | 460436 | Und | 50 | R\$ 80,55 | R\$ 4.027,50 |
| 75 | Luva tática para rapel, metade couro na palma da mão, metade têxtil stretch e respirável no topo. Palma da mão reforçada, têxtil stretch nas costas da mão, Perfuração para mosquetonar as luvas ao harnês. Fabricação deve ser segundo as Normas: EN 388 / EN 420; Peso: 115g tamanho M. Prazo de entrega 30 dias. | 465865 | Par | 20 | R\$ 69,11 | R\$ 1.382,20 |
| 76 | Bússola limbo móvel com base transparente de acrílica, lente de ampliação (lupa), pontos luminosos fosforescentes e escala fixa de correção de declinação com régua de 5cm e escalímetros 1:25.000 e 1:50.000 nas laterais. Acompanha cordão de segurança para transporte. Limbo móvel graduado de 0 a 360 graus (marcações a cada 2 graus) com fundo na cor verde; Pontos luminosos fosforescentes para | 603844 | Und | 20 | R\$ 62,75 | R\$ 1.255,00 |

| | | | | | | |
|----|---|--------|-----|----|--------------|---------------|
| | utilização noturna; Cordão com marcações de escalas 1:25 e 1:50; Ajuste de declinação magnética; Dimensões: 106 x 54 x 10 mm; Peso: 33g; Balanceamento ME adequado para latitudes do Brasil. Garantia de 3 anos contra defeitos de fabricação. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca SILVA. Prazo de entrega 30 dias. | | | | | |
| 77 | Facão Mateiro Militar Aço Inox 3mm com cabo chifre acompanhado de bainha couro legítimo com garantia: 90 dias / peso: 830g / cor: inox e preto, dimensões da bainha: 53cm (c) x 9,5cm (l) x 5,5cm (a), dimensões do facão: 48cm (c) x 5cm (l) x 3cm (a) espessura da lâmina: 3mm polegadas da faca: 15". | 302420 | Und | 50 | R\$ 39,96 | R\$ 1.998,00 |
| 78 | Refletor Holofote Micro LED Slim 600W Branco Frio - Manual de instruções para instalação/utilização em Português (PT-BR), Modelo Refletor Micro LED SMD, Potência 600W, Tipo de LED SMD - Última geração LED, Cor da Luz Branco Frio - 6500K, Luminosidade 60.000 Lúmens reais, Ângulo de iluminação 180°, Fator Potência > 0.80 - Super SMD, Índice de Reprodução de Cor > 0.80%, Vida útil 50.000 horas, Tensão 220V, Material Alumínio, Cor do produto Preto/Black, Índice de Proteção IP66 - Máximo Nível de Proteção, Certificação CE, RoHS, ISSO, Dimensão 37cm x 40cm x 8,5cm, Peso 9000g. | 403697 | Und | 20 | R\$ 1.035,93 | R\$ 20.718,60 |
| 79 | Corda Multifilamento Trançada 12mm 140m Preta Carretel - Diâmetro da corda: 12,0 mm, Comprimento total da corda: 140,0 m, Material da corda: Polipropileno – PP, Cor da corda: Preta, Tipo de filamento da corda: Multifilamento, Tipo de encordoamento: Trançado, Massa aproximada por rolo/carretel: 7,5 kg, Carga de ruptura: 698 kgf. Marca sugerida VONDER | 451980 | Und | 10 | R\$ 253,09 | R\$ 2.530,90 |
| 80 | Rede de Camuflagem: Medidas Modelo 3x2, Comprimento: 3,0 m, Largura: 2,0 m. Produzida utilizando rede trançada fixada a um tecido em Nylon simetricamente recortado, simulando vegetação. | 603422 | Und | 10 | R\$ 145,20 | R\$ 1.452,00 |
| 81 | Tabela de basquete móvel e ajustável com ajuste de altura de 1,00 m até 2,20 m, base com espaço para a inclusão de areia ou água. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca GEARS. | 471991 | Und | 2 | R\$ 2.467,99 | R\$ 4.935,98 |
| 82 | Relógio digital led todo em português - termômetro - calendário com led, tamanho grande, led vermelho, visualização a distância, exibição de minutos, ano, mês, data, temperatura, hora e dias da semana. Quatro botões na parte traseira para definir a hora e data, e despertador. Memória embutida para uma falha de energia para manter os dados. Adaptador de operação 110-220v ac - 5v 500mah, calendário automático, termômetro e alarme com música. Especificações técnicas: alarme - relógio hh:mm:ss, modo 12 ou | 250963 | Und | 4 | R\$ 178,22 | R\$ 712,88 |

| | | | | | | |
|----|---|--------|-----|----|------------|--------------|
| | 24h com calendário e sensor temperatura incluso - gabinete em plástico na cor preta; cores do display: vermelho. - botões laterais para controle e acesso do equipamento; visualização: até 50m. Bivolt: 110 ou 220v, tamanho dos números: 9 x 5,5cm. -distância entre os furos de encaixe traseiro: 20cm, sistema eletrônico de QUARTZ. Dimensão aproximada: 46cm x 23cm x 3,5cm, peso: 1415g. Itens incluídos: 1 - relógio 46 x 23 x 3,5 cm preto com led vermelho e 1 - cabo (1.10 cm) 1 - fonte bivolt. | | | | | |
| 83 | Bola de vôlei e confeccionada com microfibras, com 16 gomos aprovada pela FIVB. Composição: microfibras câmara: circunferência: 66-68cm, costura: não miolo: slip system removível e lubrificada e peso do produto: 260 - 280 g. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca Penalty, modelo 7.0 pro VIII matrizada. | 450273 | Und | 10 | R\$ 175,49 | R\$ 1.754,90 |
| 84 | Arco oficial para ginástica, 88-cm de diâmetro, modelo tradicional confeccionado em tubos de PVC rígido polietileno 19-mm com parede de 2-mm. | 466226 | Und | 10 | R\$ 298,01 | R\$ 2.980,10 |
| 85 | Espaguete/Flutuador esportivo para piscina, modelo tradicional confeccionado em etafon com 1650-mm de comprimento e diâmetro 65-mm cores sortidas. | 601022 | Und | 15 | R\$ 231,26 | R\$ 3.468,90 |
| 86 | Kit parachute para treinamento de velocidade contra resistência para séries na natação compatível para viradas dos quatro nados ou o intervalado. Material incluso 1 (um) cinto forrado com Neoprene 100% Poliamida (Nylon). Em 3 Tamanhos, Pequeno, Médio e Grande. Medidas, Pequeno: 17x17 cm, Médio: 23x23 cm, Grande: 27 x 27 cm. | 224721 | Und | 5 | R\$ 147,37 | R\$ 736,85 |
| 87 | Kit Cinturão nado resistido em E.V.A. acolchoado, com fivela ajustável e velcro. Material incluso: 1(um) elástico de 7m, 1(uma) fita de 30 cm, 1(um) cinturão, 1(um) manual e 1 DVD de 15 minutos com dicas de uso do equipamento. | 224721 | Und | 5 | R\$ 147,37 | R\$ 736,85 |
| 88 | Rede de vôlei oficial competição. Fio: polietileno 2,5mm, naylon: trançado, malha: 10x10 cm, lona: 02 emborrachadas sintéticas- com reforço nas extremidades superior e inferior, ilhós e arrebites para travamento. Quadro estrutural em fio de polietileno em 6mm em toda extensão da rede, reguladores e ganchos galvanizados. Tamanho: 9,80x1,00cm, porta antena (par), cabo de aço 14 m. Tipo de rede: quadra, material da rede: nylon tratado ANTI-UV, material do cabo: cabo aço. | 451545 | Und | 2 | R\$ 203,61 | R\$ 407,22 |
| 89 | Bateria recarregável compatível com Câmera Nikon D3200. | 478453 | Und | 2 | R\$ 385,54 | R\$ 771,08 |
| 90 | Perfurador manual para encadernação com espirais, com capacidade de perfuração de até 20 folhas por vez, você pode realizar de forma simples e rápida o trabalho da sua papelaria ou | 383031 | Und | 2 | R\$ 893,63 | R\$ 1.787,26 |

| | | | | | | |
|-----|---|--------|-----|------|--------------|---------------|
| | escritório. Possui uma extensão de perfuração de até 36cm. Com esse perfurador você ajusta a margem e a profundidade de 2 até 8mm, além disso, conta também com um depósito de resíduos, tornando o trabalho de perfuração simples e ágil. Produto com qualidade e eficiência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca LASSANE. | | | | | |
| 91 | Capacete articulado estilo robocop com queixeira escamoteável, entradas de ar frontal e superior, cor preto fosco casco construído em resina termoplástica ABS de alto impacto, proteção interna de poliestireno expandido com densidade tecnicamente ajustada, para absorção de impacto, forração removível, lavável e anti-alérgica, fecho da cinta jugular com sistema de engate rápido tipo serra "micro metric", pintura em pu com protetor UV, viseira cristal termo formada construída em policarbonato com dupla curvatura, viseira com 2mm de espessura sem distorção ótica, viseira fumê separada e acompanhado de adesivos refletivos (atendendo a nova legislação) e selo do INMETRO. | 284158 | Und | 10 | R\$ 1.233,09 | R\$ 12.330,90 |
| 92 | Joelheira semi-articulada - tamanho único. produzida em plástico injetável e forração em EVA. Fechamento em forma de cintas de velcro. | 280651 | Par | 10 | R\$ 70,74 | R\$ 707,40 |
| 93 | Cotoveleira semi-articulada, produzida em plástico injetado e com parafuso metálico na articulação. Fixada por 2 cintas elásticas com velcro e com forração em EVA. | 476987 | Und | 10 | R\$ 1.070,14 | R\$ 10.701,40 |
| 94 | Balaclava Material: Dry - 92% Algodão e 8% Elastano na Cor: Preta contendo as seguintes Dimensões (AxCxL): 35 cm x 23,5 cm x 0,5 cm Peso: 44g. | 284004 | Und | 30 | R\$ 75,16 | R\$ 2.254,80 |
| 95 | Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Prisma, Material: Nylon, Dimensões: 30 X 30 CM, Características Adicionais: NasCores Branco E Laranja, Uso: Orientação Desportiva. | 602796 | Und | 30 | R\$ 22,79 | R\$ 683,70 |
| 96 | Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Picotador, Material: Plástico, Características Adicionais: 5 Ponteiras Intercambiáveis De Aço Inox, Uso: Corrida De Orientação | 467589 | Und | 30 | R\$ 20,02 | R\$ 600,60 |
| 97 | Alvo De Tiro Material: Papel Cartão, Tipo: Silhueta, Tamanho: 100 X 50 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | 468994 | Und | 500 | R\$ 7,29 | R\$ 3.645,00 |
| 98 | Alvo De Tiro Material: Papel Cartão, Tipo: Retangular, Tamanho: 15 X 08 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | 445115 | Und | 500 | R\$ 1,90 | R\$ 950,00 |
| 99 | Alvo De Tiro Material: Papel Cartão, Tipo: Retangular, Tamanho: 15 X 08 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | 445115 | Und | 500 | R\$ 1,90 | R\$ 950,00 |
| 100 | Alvo De Tiro Material: Papel Cartão, Tipo: Quadrado, Tamanho: 20 X 20 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | 445114 | Und | 1000 | R\$ 1,83 | R\$ 1.830,00 |
| 101 | Corante Material: Corante Pó Com Pigmentos, Cor: Amarela, Aplicação: Multiuso, | 460647 | Und | 500 | R\$ 19,66 | R\$ 9.830,00 |

| | | | | | | |
|-------------|--|--|--|--|--|----------------|
| | Apresentação: Caixa Com 250 Gramas, Tipo: Pó Xadrez / Vermelhão | | | | | |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 422.173,97 |

**Anexo II - Portal Nacional de Contratações Públicas -
Levantamento de Mercado Manobra e Patrulhamento.pdf**

Contratações

[Editais e Avisos de Contratações](#)
[Atas de Registro de Preços](#)
[Contratos](#)

 Consulte os diversos [instrumentos convocatórios](#) para compra de produtos, serviços e outros interesses da administração pública.

Palavra-chave

Status

 A Receber/Recebendo Proposta

 Em Julgamento/Propostas Encerradas

 Encerradas

 Todos

[Limpar](#)
 [Pesquisar](#)

Editais e Avisos de Contratações (Todos)

 **FILTROS**


Ordenar por:

Modalidades da Contratação

Órgãos

Unidades

UFs

Municípios

Esferas

Poderes

Tipos de Instrumento Convocatório

[Limpar](#)
[Aplicar](#)
Edital nº 90004/2024 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-017253/2024

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico **Última Atualização:** 11/09/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Brasília/DF

Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Material de Consumo para Instrução, Manobra e Patrulhamento, visando atender as necessidades do Batalhão de Polícia do Exército de Brasília e Unidades Gestoras Participantes do Sistema de Aquisições Regionais Centralizadas (ARCCO), da 11ª Região Militar.

Aviso de Contratação Direta nº 90013/2024 Id contratação PNCP: 00394502000144-1-011535/2024

Modalidade da Contratação: Dispensa **Última Atualização:** 09/09/2024

Órgão: COMANDO DA MARINHA **Local:** Manaus/AM

Objeto: Aquisição de material de manobra e patrulhamento.

Edital nº 90004/2024 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-017001/2024

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico **Última Atualização:** 06/09/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Curitiba/PR

Objeto: Aquisição de material de instrução, manobra e patrulhamento para atender as necessidades do 20º BIB e integrantes do CCALC da 5ª RM, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Edital nº 90007/2024 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-016581/2024

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico **Última Atualização:** 30/08/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Manaus/AM

Objeto: Aquisição de equipamentos de navegação e mergulho, material elétrico e eletrônico, material de manobra e patrulhamento e material de proteção e segurança, a fim de suprir as necessidades do Centro de Embarcações do Comando Militar da Amazônia.

Edital nº 90001/2024 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-016281/2024

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico **Última Atualização:** 27/08/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Alegrete/RS

Objeto: Aquisição de material e equipamentos de manobra e patrulhamento e sinalização visual

Edital nº 90003/2024 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-015535/2024

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico **Última Atualização:** 15/08/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Brasília/DF

Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Material Permanente para Manobra e Patrulhamento, visando atender as necessidades do Batalhão de Polícia do Exército de Brasília e Unidades Gestoras Participantes do Sistema de Aquisições Regionais Centralizadas (ARCCO), da 11ª Região Militar.

Edital nº 90006/2024 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-015355/2024

Modalidade da Contratação: Pregão - Eletrônico **Última Atualização:** 13/08/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Joinville/SC

Objeto: Aquisição de MATERIAL PARA INSTRUÇÃO, MANOBRA E PATRULHAMENTO para o 62º Batalhão de Infantaria.

Aviso de Contratação Direta nº 90102/2024 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-015129/2024

Modalidade da Contratação: Dispensa **Última Atualização:** 07/08/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Barueri/SP

Objeto: Aquisição de Material de Manobra e Patrulhamento



Aviso de Contratação Direta nº 90096/2024 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-015060/2024

Modalidade da Contratação: Dispensa **Última Atualização:** 06/08/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Barueri/SP

Objeto: Aquisição de Materiais de Manobra e Patrulhamento e Ferramental



Aviso de Contratação Direta nº 90090/2024 Id contratação PNCP: 00394452000103-1-014938/2024

Modalidade da Contratação: Dispensa **Última Atualização:** 02/08/2024

Órgão: COMANDO DO EXERCITO **Local:** Barueri/SP

Objeto: Aquisição de material para manobra e patrulhamento



< 1 2 3 4 5 6 7 >



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

✉ <https://portaldeservicos.economia.gov.br>

☎ [0800 978 9001](tel:08009789001)

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

**Anexo III - 2023NE000012 - REQ 09 - JOELHEIRA PARA
MOTOCICLISTA - ALNOOR COMERCIAL
IMPORTADORA LTDA.pdf**

Data e hora da consulta: 30/01/2023 13:13

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 12 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJUESP |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 24/01/2023 | Ordinário | 64626005156202315 | 0,0000 | 1.750,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|-----------------------------------|-----------|
| 14.194.208/0001-01 | ALNOOR COMERCIAL IMPORTADORA LTDA | 88313-000 |
| Endereço | | |
| BR 101, KM 127 15000 SALA 217 D CANHANDUBA | | |
| Município | UF | Telefone |
| CATANDUVAS | SC | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | | | | | |
| LEI 10.520 / 2002 | | | | | |

Descrição

2023NC400895/COEX/10JAN23 - CARONA - UG 160504 - PA 017/2022 - REQ Nº009-ALMOX DE 19JAN23. - AQUISIÇÃO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANETE, TUCURUÍ- PARÁ

Informação Complementar

16045405000042022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 27/01/2023 09:45:36 | Alteração |

Data e hora da consulta: 30/01/2023 13:13

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.750,00 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00103 - Joelheira para motociclista joelheira feita em plástico abs, preta, com proteção contra impacto, espuma interna, presa Por duas fitas elásticas com velcro. Conforme modelo disponível no almoxarifado do bpe (ou de unidade gerenciadora e Participantes). | 1.750,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 24/01/2023 | Inclusão | 14,00000 | 125,0000 | 1.750,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

25/01/2023 10:46:01

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

27/01/2023 09:45:35

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 27/01/2023 09:45:36 | Alteração |

**Anexo IV - 2023NE00028 - REQ 171 -NC013429 - OCULOS
E PERNEIRA.pdf**

Data e hora da consulta: 23/08/2023 11:56

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 281 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 22/08/2023 | Ordinário | 64120008849202261 | 0,0000 | 6.780,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|------------------------|----------------|
| 18.023.458/0001-21 | PLACIDO E PLACIDO LTDA | 68515-000 |
| Endereço | UF | Telefone |
| KARAJÁ SN QUADRA005 PARQUE DOS CARAJAS | PA | (94) 9280-5858 |
| Município | UF | Telefone |
| PARAUPEBAS | PA | (94) 9280-5858 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160170) 08/2023 - UG 160081 - PA: 173/2023 - REQ. 171/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (ÓCULOS DE PROTEÇÃO) E MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (BORNAL DE PERNA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16017005000082023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 11:29:55 | Alteração |

Data e hora da consulta: 23/08/2023 11:56

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 6.780,00 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00041 - ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO NÁILON, TIPO LENTE POLICARBONATO, COR LENTE VERMELHA, MARROM, AMARELA E CINZA, APLICAÇÃO PROTEÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE A IMPACTOS, MULTIDIRECIONAIS, RAIOS UL T, COR ARMAÇÃO PRETA | 3.920,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 22/08/2023 | Inclusão | 40,00000 | 98,0000 | 3.920,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 002 | Item compra: 00163 - PERNEIRA, MATERIAL TECIDO DE ALTA RESISTÊNCIA, APLICAÇÃO BORNAL DE PERNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONFORME MODELO, TIPO SUPORTE DE ARMAS, COR VERDE OLIVA | 2.860,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 22/08/2023 | Inclusão | 40,00000 | 71,5000 | 2.860,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

23/08/2023 11:29:55

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

22/08/2023 15:42:34

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 11:29:55 | Alteração |

**Anexo V - 2023NE000047 - REQ 10 -TOUCA, TIPO
BALACLAVA - PLACIDO E PLACIDO LTDA.pdf**

Data e hora da consulta: 14/03/2023 16:02

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 47 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJUESP |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 13/03/2023 | Ordinário | 64626005164202353 | 0,0000 | 1.959,38 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|------------------------|----------------|
| 18.023.458/0001-21 | PLACIDO E PLACIDO LTDA | 68515-000 |
| Endereço | UF | Telefone |
| KARAJÁ SN QUADRA005 PARQUE DOS CARAJAS | PA | (94) 9280-5858 |
| Município | UF | Telefone |
| PARAUPEBAS | PA | (94) 9280-5858 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

2023NC400895/COTER/10JAN23 - PREGÃO SRP 01/2022 (CARONA 160438) - UG 160081 - PA: 046/2023 - REQ. 10/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV AMAZONIDAS, S/Nº , VILA PERMANENTE TUCURUI

Informação Complementar

16043805000012022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 14/03/2023 15:53:58 | Alteração |

Data e hora da consulta: 14/03/2023 16:02

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.959,38 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00014 - TOUCA, TIPO BALACLAVA, MATERIAL MALHA TECIDA COM FILAMENTOS DE META-ARAMIDA, COR PRETA, APLICAÇÃO USO POLICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL | 1.059,50 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 13/03/2023 | Inclusão | 65,00000 | 16,3000 | 1.059,50 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 002 | Item compra: 00073 - CONJUNTO TÁTICO-OPERACIONAL, TIPO KIT PROTEÇÃO INDIVIDUAL, NÍVEL PROTEÇÃO ANTITUMULTO, COMPONENTES CAPACETE, COLETE, LUVAS, COTOVELEIRA, ESCUDO, CASS E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISEIRA EM POLICARBONATO, TAMANHO ÚNICO, PADRÃO DE PROTEÇÃO RESISTENTE A IMPACTO DIRETO E CHAMAS | 899,88 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 13/03/2023 | Inclusão | 12,00000 | 74,9900 | 899,88 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

14/03/2023 15:53:58

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

13/03/2023 16:32:49

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 14/03/2023 15:53:58 | Alteração |

**Anexo VI - 2023NE000077 - REQ 48 - BANDEIRAS,
FLÂMULAS E INSÍGNIAS.pdf**

Data e hora da consulta: 04/04/2023 08:53

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 77 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJBIDS |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|--------|-------------------|----------------|----------|
| 31/03/2023 | Global | 64626006260202319 | 0,0000 | 1.975,11 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|-------------------------------------|---|----------------|
| 17.365.274/0001-87 | CBF - COMERCIO DE CONFECÇOES BANDEIRAS LTDA | 74912-160 |
| Endereço | | |
| 44 S/N QUADRA35-A JARDIM BELA VISTA | | |
| Município | UF | Telefone |
| APARECIDA DE GOIANIA | GO | (62) 3242-3031 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | | | | | |
| LEI 10.520 / 2002 | | | | | |

Descrição

2023NC401865/COEX/17JAN23 - PREGÃO SRP 13/2022 (CARONA 160504) - UG 160081 - PA: 067/2023 - REQ. 48/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS (BANDEIRA INSTITUCIONAL) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, VILA PERMANENTE, S/N.

Informação Complementar

16004905000132022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/04/2023 16:18:44 | Alteração |

Data e hora da consulta: 04/04/2023 08:53

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.975,11 |

Subelemento 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00009 - BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL POLIÉSTER, COMPRIMENTO 120 CM, LARGURA 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA HASTEAMENTO EM MASTRO, REPRESENTAÇÃO COMANDO MILITAR | 799,95 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 31/03/2023 | Inclusão | 5,00000 | 159,9900 | 799,95 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 002 | Item compra: 00015 - BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL POLIÉSTER, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLÂMULA PARA FUZIL, REPRESENTAÇÃO COMANDO MILITAR | 1.175,16 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 31/03/2023 | Inclusão | 12,00000 | 97,9300 | 1.175,16 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

03/04/2023 16:18:44

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

31/03/2023 11:24:40

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/04/2023 16:18:44 | Alteração |

**Anexo VII - 2023NE000078 - REQ 47 - - LUVA TÁTICA
MAT PROTEÇÃO E SEGURANÇA - PLACIDO E
PLACIDO LTDA.pdf**

Data e hora da consulta: 04/04/2023 08:53

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 78 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJUESP |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|--------|-------------------|----------------|----------|
| 31/03/2023 | Global | 64626006257202303 | 0,0000 | 2.750,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|------------------------|----------------|
| 18.023.458/0001-21 | PLACIDO E PLACIDO LTDA | 68515-000 |
| Endereço | UF | Telefone |
| KARAJÁ SN QUADRA005 PARQUE DOS CARAJAS | PA | (94) 9280-5858 |
| Município | UF | Telefone |
| PARAUPEBAS | PA | (94) 9280-5858 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

2023NC400895/COEX/10JAN23 - PREGÃO SRP 09/2022 (CARONA 160537) - UG 160081 - PA: 068/2023 - REQ. 47/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (LUVA TÁTICA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, VILA PERMANENTE, S/N.

Informação Complementar

16053705000092022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/04/2023 16:19:04 | Alteração |

Data e hora da consulta: 04/04/2023 08:53

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| Natureza de Despesa | Total da Lista |
|------------------------------|----------------|
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 2.750,00 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00012 - FARDAMENTO / ACESSÓRIO, TIPO LUVA, MATERIAL TECIDO/COURO | 2.750,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 31/03/2023 | Inclusão | 25,00000 | 110,0000 | 2.750,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

03/04/2023 16:19:04

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

31/03/2023 11:24:56

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/04/2023 16:19:04 | Alteração |

**Anexo VIII - 2023NE000083 - REQ 53 - BANDEIRAS,
FLÂMULAS E INSÍGNIAS -BANDEIRA DE MESA -
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.pdf**

Data e hora da consulta: 04/04/2023 08:53

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 83 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJBIDS |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 03/04/2023 | Ordinário | 64626006268202385 | 0,0000 | 618,20 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|------------------------------------|-----------|
| 08.664.980/0001-39 | BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | 85813-210 |
| Endereço | UF | Telefone |
| TREZE DE MAIO 2338 SALA 02 SAO CRISTOVAO | PR | |
| Município | UF | Telefone |
| CASCADEL | PR | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

2023NC401865/COEX/17JAN23 - PREGÃO SRP 19/2023 - (CARONA 160428) UG 160081 - PA: 070/2023 - REQ. 53/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS (BANDEIRA DE MESA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16042805000192022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/04/2023 16:23:25 | Alteração |

Data e hora da consulta: 04/04/2023 08:53

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 618,20 |

Subelemento 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00077 - BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL POLIÉSTER, COMPRIMENTO 14 CM, LARGURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BANDEIRA DE MESA, REPRESENTAÇÃO COMANDO MILITAR | 618,20 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 03/04/2023 | Inclusão | 20,00000 | 30,9100 | 618,20 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

03/04/2023 16:23:25

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

03/04/2023 15:36:45

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/04/2023 16:23:25 | Alteração |

**Anexo IX - 2023NE000089 - REQ 48 BANDEIRAS,
FLÂMULAS E INSÍGNIAS - BANDESUL.pdf**

Data e hora da consulta: 04/04/2023 08:53

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 89 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJBIDS |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|-------|
| 03/04/2023 | Ordinário | 64303002011202216 | 0,0000 | 69,90 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|------------------------------------|-----------|
| 08.664.980/0001-39 | BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | 85813-210 |
| Endereço | UF | Telefone |
| TREZE DE MAIO 2338 SALA 02 SAO CRISTOVAO | PR | |
| Município | UF | Telefone |
| CASCADEL | PR | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC401865/COEX/17JAN23 - PREGÃO SRP 13/2022 (CARONA 160504) - UG 160081 - PA: 071/2023 - REQ. 52/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS (INSÍGNIA RETANGULAR) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS S/NR - VILA PERMANENTE - TUCURUI/ PA

Informação Complementar

16029505000022022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/04/2023 16:26:13 | Alteração |

Data e hora da consulta: 04/04/2023 08:53

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 69,90 |

Subelemento 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00039 - BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL POLIÉSTER, COMPRIMENTO 30 CM, LARGURA 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENHO DE ACORDO COM PROJETO | 69,90 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 03/04/2023 | Inclusão | 2,00000 | 34,9500 | 69,90 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

03/04/2023 16:26:13

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

03/04/2023 15:38:27

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/04/2023 16:26:13 | Alteração |

**Anexo X - 2023NE000091 - REQ 50 - BANDEIRAS,
FLÂMULAS E INSÍGNIAS CBF - COMERCIO DE
CONFECÇOES BANDEIRAS LTDA.pdf**

Data e hora da consulta: 04/04/2023 08:53

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 91 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJBIDS |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 03/04/2023 | Ordinário | 64626006265202341 | 0,0000 | 5.974,54 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|-------------------------------------|---|----------------|
| 17.365.274/0001-87 | CBF - COMERCIO DE CONFECÇOES BANDEIRAS LTDA | 74912-160 |
| Endereço | | |
| 44 S/N QUADRA35-A JARDIM BELA VISTA | | |
| Município | UF | Telefone |
| APARECIDA DE GOIANIA | GO | (62) 3242-3031 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC401865/COEX/30MAR2023 - PREGRÃO SRP 09/2022 (CARONA) UG160016 - UG 160081- PA: 72/2023 - REQ. 50/ALMOX - AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS (BANDEIRA) - EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS S/NR - VILA PERMANENTE - TUCURUI/ PA

Informação Complementar

16001605000092022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/04/2023 16:27:23 | Alteração |

Data e hora da consulta: 04/04/2023 08:53

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 5.974,54 |

Subelemento 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00006 - Bandeira do Brasil de 14 panos (630 cm x 910 cm) +/- 2%, confeccionada em teci do 100% poliéster de 1ª qualidade, com letras e estrelas bordadas em ambas as faces, com costuras reforçadas em toda a volta e tralha lateral esquerda com i lhós em aço inox para fixação do mastro, produzida de acordo com a lei federal 5.700/71 e 8.421/92 e suas alterações. | 2.625,88 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 03/04/2023 | Inclusão | 2,00000 | 1.312,9400 | 2.625,88 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 002 | Item compra: 00011 - Bandeira de Armas, Quadros e Serviços do Exército Brasileiro de 14 panos (630 cm x 910 cm) +/- 2%, confeccionada em tecido 100% poliéster de 1ª qualidade, c om letras e estrelas bordadas em ambas as faces, com costuras reforçadas em to da a volta e tralha lateral esquerda com ilhós em aço inox para fixação do mas tro, produzida de acordo com a lei federal 5.700/71 e 8.421/92 e suas alteraçõ es. A Organização Militar informará por meio da nota de empenho a insígnia de sua Unidade, descrevendo suas especificações e características. Detalhes a def inir. | 3.348,66 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 03/04/2023 | Inclusão | 2,00000 | 1.674,3300 | 3.348,66 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

03/04/2023 16:27:22

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

03/04/2023 15:38:57

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/04/2023 16:27:23 | Alteração |

**Anexo XI - 2023NE000108 - REQ 55 - BANDEIRAS,
INSÍGNIAS E FLAMULAS (GALHARDETES).pdf**

Data e hora da consulta: 10/04/2023 15:30

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 108 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJBIDS |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 10/04/2023 | Ordinário | 64626006274202332 | 0,0000 | 2.869,70 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP | |
|------------------------------------|--|-----------|----------|
| 24.935.788/0001-96 | AFA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA | 74913-460 | |
| Endereço | Município | UF | Telefone |
| SAO JOAO S/N QUADRA004 VILA ALZIRA | APARECIDA DE GOIANIA | GO | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 11 | DISPENSA DE LICITACAO | LEI 8.666 / 1993 | 24 | - | II | - |

Descrição

RECURSO2023NC401865 COEX DE 17JAN23 COTAÇÃO 30/2023 UG 160081 PA 076, CONFORME REQ 055-ALMOX DE 05MAR23 - AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, INSÍGNIAS E FLAMULAS (GALHARDETES) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV AMAZONIDAS, S/Nº , VILA PERMANENTE TUCURUI

Informação Complementar

16008106000302023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 10/04/2023 15:25:30 | Alteração |

Data e hora da consulta: 10/04/2023 15:30

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 2.869,70 |

Subelemento 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00001 - BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL POLIÉSTER, COMPRIMENTO 45 CM, LARGURA 31,5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSIGNIA DE COMANDO, REPRESENTAÇÃO COMANDOMILITAR | 1.669,80 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 10/04/2023 | Inclusão | 30,00000 | 55,6600 | 1.669,80 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 002 | Item compra: 00002 - BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL POLIÉSTER, COMPRIMENTO 45 CM, LARGURA 31,5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSIGNIA DE COMANDO, REPRESENTAÇÃO COMANDOMILITAR | 1.199,90 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 10/04/2023 | Inclusão | 13,00000 | 92,3000 | 1.199,90 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

10/04/2023 15:05:26

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

10/04/2023 15:25:30

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 10/04/2023 15:25:30 | Alteração |

**Anexo XII - 2023NE000110 - REQ 62 BANDEIRAS
FLÂMULAS E INSIGNIAS.pdf**

Data e hora da consulta: 14/04/2023 10:08

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 110 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJBIDS |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 13/04/2023 | Ordinário | 64674037341202212 | 0,0000 | 432,74 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP | |
|--|------------------------------------|-----------|----------|
| 08.664.980/0001-39 | BANDESUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | 85813-210 | |
| Endereço | Município | UF | Telefone |
| TREZE DE MAIO 2338 SALA 02 SAO CRISTOVAO | CASCADEL | PR | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC401865/COEX/17MAR23 - PREGÃO SRP 19/2022 (CARONA 160428) - UG 160081 - PA: 079/2023 - REQ. 62/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS FLÂMULAS E INSIGNIAS, EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/N , VILA PERMANENTE.

Informação Complementar

16042805000192022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 13/04/2023 15:50:32 | Alteração |

Data e hora da consulta: 14/04/2023 10:08

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 432,74 |

Subelemento 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00077 - BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL POLIÉSTER, COMPRIMENTO 14 CM, LARGURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BANDEIRA DE MESA, REPRESENTAÇÃO COMANDO MILITAR | 432,74 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 13/04/2023 | Inclusão | 14,00000 | 30,9100 | 432,74 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

13/04/2023 15:50:32

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

13/04/2023 14:48:53

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 13/04/2023 15:50:32 | Alteração |

**Anexo XIII - 2023NE000112 - REQ 61 BANDEIRAS,
FLAMULAS E INSIGNIAS.pdf**

Data e hora da consulta: 14/04/2023 10:08

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 112 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJBIDS |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-----------------|----------------|--------|
| 13/04/2023 | Ordinário | 644560027892022 | 0,0000 | 234,98 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|-------------------------------------|---|----------------|
| 17.365.274/0001-87 | CBF - COMERCIO DE CONFECÇOES BANDEIRAS LTDA | 74912-160 |
| Endereço | | |
| 44 S/N QUADRA35-A JARDIM BELA VISTA | | |
| Município | UF | Telefone |
| APARECIDA DE GOIANIA | GO | (62) 3242-3031 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | | | | | |
| LEI 10.520 / 2002 | | | | | |

Descrição

2023NC401865/COEX/17JAN23 - PREGÃO SRP 13/2022 (CARONA 160049) - UG 160081 - PA: 080/2023 - REQ. 61/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/N , VILA PERMANENTE.

Informação Complementar

16004905000132022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 13/04/2023 15:48:20 | Alteração |

Data e hora da consulta: 14/04/2023 10:08

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 234,98 |

Subelemento 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00001 - BANDEIRA INSTITUCIONAL, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO 128 CM, LARGURA 90 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, BORDADA, DOIS PANOS, REPRESENTAÇÃO NACIONAL DO BRASIL | 234,98 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 13/04/2023 | Inclusão | 2,00000 | 117,4900 | 234,98 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

13/04/2023 15:48:19

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

13/04/2023 14:48:10

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 13/04/2023 15:48:20 | Alteração |

**Anexo XIV - 2023NE000115 - REQ 63 - BANDEIRAS,
FLÂMULAS E INSÍGNIAS BANDEIRA DE ARMAS.pdf**

Data e hora da consulta: 18/04/2023 13:09

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 115 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJBIDS |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 17/04/2023 | Ordinário | 64626006461202316 | 0,0000 | 873,50 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---------------------------------|-------------------------|------------|
| 79.034.153/0001-00 | N. F. GRANDE & CIA LTDA | 86990-000 |
| Endereço | | |
| MAURICIO MANCANO MAGO 45 CENTRO | | |
| Município | UF | Telefone |
| MARIALVA | PR | 4432321628 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC401865/COEX/17JAN23 - PREGÃO SRP 09/2022 - (CARONA 160016) - UG 160081 - PA: 084/2023 - REQ. 63/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS (BANDEIRA DE ARMAS) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16001605000092022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 18/04/2023 13:05:58 | Alteração |

Data e hora da consulta: 18/04/2023 13:09

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 873,50 |

Subelemento 50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00008 - Bandeira de Armas, Quadros e Serviços do Exército Brasileiro de 6 panos (270 cm x 385 cm) +/- 2%, confeccionada em tecido 100% poliéster de 1ª qualidade, com letras e estrelas bordadas em ambas as faces, com costuras reforçadas em toda a volta e tralha lateral esquerda com ilhós em aço inox para fixação do mastro, produzida de acordo com a lei federal 5.700/71 e 8.421/92 e suas alterações. A Organização Militar informará por meio da nota de empenho a insígnia de sua Unidade, descrevendo suas especificações e características. Detalhes a definir. | 873,50 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 17/04/2023 | Inclusão | 1,00000 | 873,5000 | 873,50 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

18/04/2023 13:05:58

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

18/04/2023 09:49:05

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 18/04/2023 13:05:58 | Alteração |

**Anexo XV - 2023NE000122 - REQ 67-NC002617 - Pó
Xadrez.pdf**

Data e hora da consulta: 28/04/2023 12:26

Usuário: ***.734.000-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 122 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171430 | 1000000000 | 339030 | 160539 | A1APPRECORE |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 25/04/2023 | Ordinário | 64626006508202341 | 0,0000 | 423,17 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP | |
|--|--|-----------|----------|
| 46.988.889/0001-68 | 4 NINJAS COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS | 72549-425 | |
| Endereço | Município | UF | Telefone |
| AC 419 CONJUNTO E SN LOTE 10 SANTA MARIA | BRASILIA | DF | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 11 | DISPENSA DE LICITACAO | LEI 8.666 / 1993 | 24 | - | II | - |

Descrição

RECURSO2023NC002617- COTER DE 05ABR23, COTAÇÃO 41/2023 PA 93, CONFORME REQ 067-ALMOX DE 24ABR23, AQUISIÇÃO D EMATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL (PÓ XADREZ)

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16008106000412023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 26/04/2023 14:50:52 | Alteração |

Data e hora da consulta: 28/04/2023 12:26

Usuário: ***.734.000-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 423,17 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00001 - CORANTE, MATERIAL CORANTE PÓ COM PIGMENTOS, COR PRETA, APLICAÇÃO MULTIUSO, APRESENTAÇÃO CAIXA COM 500 GRAMAS, TIPO PÓ XADREZ/ VERMELHÃO | 113,15 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 25/04/2023 | Inclusão | 5,00000 | 22,6300 | 113,15 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00002 - CORANTE, MATERIAL CORANTE PÓ COM PIGMENTOS, COR VERDE, APLICAÇÃO MULTIUSO, APRESENTAÇÃO CAIXA COM 500 GRAMAS, TIPO PÓ XADREZ/ VERMELHÃO | 139,32 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 25/04/2023 | Inclusão | 6,00000 | 23,2200 | 139,32 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 003 | Item compra: 00003 - CORANTE, MATERIAL CORANTE PÓ COM PIGMENTOS, COR AZUL, APLICAÇÃO MULTIUSO, APRESENTAÇÃO CAIXA COM 500 GRAMAS, TIPO PÓ XADREZ/ VERMELHÃO | 170,70 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 25/04/2023 | Inclusão | 6,00000 | 28,4500 | 170,70 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

26/04/2023 10:26:52

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

26/04/2023 14:50:52

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 26/04/2023 14:50:52 | Alteração |

Anexo XVI - 2023NE000123 - REQ 073 - Camuflagem.pdf

Data e hora da consulta: 03/05/2023 16:38

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 123 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171430 | 1000000000 | 339030 | 160539 | A1APPRECORE |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|--------------------|----------------|--------|
| 27/04/2023 | Ordinário | 641030196352202148 | 0,0000 | 706,50 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|-----------------------|---------------|
| 27.176.482/0001-91 | DOUGLAS CORDEIRO LTDA | 88162-045 |
| Endereço | | |
| SERGIO MURILO MARTINS 405 SALA 02 JARDIM JANAINA | | |
| Município | UF | Telefone |
| BIGUACU | SC | (48)3285-1802 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

RECURSO2023NC002617-COTER DE 05ABR23, CARONA 160102 PE 08/2021 PA 95, CONFORME REQ 073-ALMOX DE 26ABR23, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (CAMUFLAGEM) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16010205000082021 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 02/05/2023 13:04:08 | Alteração |

Data e hora da consulta: 03/05/2023 16:38

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 706,50 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00010 - Bastão de camuflagem: tipo bastão, Kit composto de 5 potes: 2 na cor verde, 2 na cor preto e 1 na cor marrom, própria para o uso militar. | 706,50 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 27/04/2023 | Inclusão | 75,00000 | 9,4200 | 706,50 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

02/05/2023 13:04:08

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

28/04/2023 12:40:02

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 02/05/2023 13:04:08 | Alteração |

**Anexo XVII - 2023NE000127 - REQ 71 - NC400895 -
Abafador.pdf**

Data e hora da consulta: 03/05/2023 16:38

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 127 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171388 | 1000000000 | 339030 | 160504 | E6MIPLJUESP |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 02/05/2023 | Ordinário | 64114006668202280 | 0,0000 | 1.141,72 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|-----------------------------------|-----------------------|----------------|
| 47.378.309/0001-83 | NUNES DE ALMEIDA LTDA | 86430-000 |
| Endereço | | |
| DEPUTADO BENEDITO LÚCIO 72 CENTRO | | |
| Município | UF | Telefone |
| SANTO ANTONIO DA PLATINA | PR | (43) 3534-4965 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | | | | | |
| LEI 10.520 / 2002 | | | | | |

Descrição

RECURSO2023NC400895-COEX DE 10JAN23 CARONA UASG 16006 1º BIS PA 98, CONFORME REQ 71-ALMOX DE 26ABR23, AQUISIÇÃO D EMATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (ABAFADOR) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16000605000062022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/05/2023 14:06:56 | Alteração |

Data e hora da consulta: 03/05/2023 16:38

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.141,72 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00034 - ABAFADOR RUÍDO AURICULAR, MATERIAL POLIETILENO, FORMATO SEMICIRCULAR, TAMANHO REGULÁVEL, USO ABSORÇÃO RUÍDO, APLICAÇÃO PROTEÇÃO AURICULAR EM TRABALHO MECÂNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÍVEL DE REDUÇÃO RUÍDO IGUAL OU SUPERIOR A 25 DB | 1.141,72 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 02/05/2023 | Inclusão | 34,00000 | 33,5800 | 1.141,72 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

02/05/2023 13:06:00

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

03/05/2023 14:06:56

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/05/2023 14:06:56 | Alteração |

**Anexo XVIII - 2023NE000135 - REQ 75-NC002617-
CAMUFLAGEM.pdf**

Data e hora da consulta: 12/05/2023 09:36

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 135 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171430 | 1000000000 | 339030 | 160539 | A1APPRECORE |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-----------------|----------------|--------|
| 08/05/2023 | Ordinário | 643610007072022 | 0,0000 | 662,25 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|-----------------------|---------------|
| 27.176.482/0001-91 | DOUGLAS CORDEIRO LTDA | 88162-045 |
| Endereço | | |
| SERGIO MURILO MARTINS 405 SALA 02 JARDIM JANAINA | | |
| Município | UF | Telefone |
| BIGUACU | SC | (48)3285-1802 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

RECURSO2023NC002617-COTER DE 05ABR23, CARONA UASG 160225(BASE ADM DE CURADO) PA 102, CONFORME REQ 75-ALMOX DE 08MAI23, AQUISIÇÃO D EMATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL (CAMUFLAGEM)

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16022505000092022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 11/05/2023 11:31:10 | Alteração |

Data e hora da consulta: 12/05/2023 09:36

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 662,25 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00055 - Bastão de camuflagem, tipo bastão, Kit composto de 5 potes: 2 na cor verde, 2 na cor preto e 1 na cor marrom, própria para o uso militar. | 662,25 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 08/05/2023 | Inclusão | 75,00000 | 8,8300 | 662,25 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

11/05/2023 11:31:10

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

09/05/2023 14:33:56

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 11/05/2023 11:31:10 | Alteração |

**Anexo XIX - 2023NE000168 - REQ.99 - NC005288 - MAT
MAN PTR - CORDA SISAL.pdf**

Data e hora da consulta: 15/06/2023 16:57

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 168 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171410 | 1000000000 | 339030 | 160539 | FAOPPREININ |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 15/06/2023 | Ordinário | 64626006946202318 | 0,0000 | 1.433,53 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|----------------------------|------------|
| 36.895.360/0001-46 | VALENCY TRADE SERVICE LTDA | 21512-002 |
| Endereço | UF | Telefone |
| JOAO PAULO 260 BLOCO 1;SALA 301 HONORIO GURGEL | RJ | 2124106625 |
| Município | UF | Telefone |
| RIO DE JANEIRO | RJ | 2124106625 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 11 | DISPENSA DE LICITACAO | 24 | - | II | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 8.666 / 1993 | 24 | - | II | - | |

Descrição

2023NC003980/COTER/27ABR23 -COTAÇÃO ELETRÔNICA 59/2023 - UG 160081 - PA: 125/2023 - REQ. 99/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS, VILA PERMANENTE S/NR TUCURUÍ

Informação Complementar

16008106000592023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/06/2023 16:54:33 | Alteração |

Data e hora da consulta: 15/06/2023 16:57

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.433,53 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00001 - CORDA, MATERIAL SISAL, TIPO CEIFADEIRA, APLICAÇÃO AMARRAÇÕES EM GERAL | 1.433,53 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 15/06/2023 | Inclusão | 40,00000 | 35,8383 | 1.433,53 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

15/06/2023 16:00:55

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

15/06/2023 16:54:33

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/06/2023 16:54:33 | Alteração |

**Anexo XX - 2023NE000170 - REQ.99 - NC005288 -MAT
MAN E PTR - CAPACETE DE RAPEL.pdf**

Data e hora da consulta: 15/06/2023 16:57

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 170 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171410 | 1000000000 | 339030 | 160539 | FAOPPREMIAI |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 15/06/2023 | Ordinário | 64626006946202318 | 0,0000 | 1.796,52 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---------------------------------------|---|-----------|
| 40.586.965/0001-22 | S CARDOSO SA COMERCIO VAREJISTA EM GERAL LTDA | 66811-380 |
| Endereço | CEP | |
| AMERICO VESPUCIO 34 AGULHA (ICOARACI) | 66811-380 | |
| Município | UF | Telefone |
| BELEM | PA | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 11 | DISPENSA DE LICITACAO | LEI 8.666 / 1993 | 24 | - | II | - |

Descrição

2023NC005288/COTER/27ABR23 -COTAÇÃO ELETRÔNICA 59/2023 - UG 160081 - PA: 125/2023 - REQ. 99/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (CAPACETE DE RAPEL) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS, VILA PERMANENTE S/NR - TUCURUÍ / PARÁ

Informação Complementar

16008106000592023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/06/2023 16:54:33 | Alteração |

Data e hora da consulta: 15/06/2023 16:57

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.796,52 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00005 - CAPACETE SEGURANÇA, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABA FRONTAL/PROTETOR AUDITIVO E FACIAL/TIPO II | 1.796,52 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 15/06/2023 | Inclusão | 11,00000 | 163,3200 | 1.796,52 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

15/06/2023 16:01:08

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

15/06/2023 16:54:33

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/06/2023 16:54:33 | Alteração |

**Anexo XXI - 2023NE000171 - REQ. 109 - NC004698 - MAT
HOSP - BANDAGEM E ATADURA.pdf**

Data e hora da consulta: 15/06/2023 16:57

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 171 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 15/06/2023 | Ordinário | 64626007111202377 | 0,0000 | 2.262,06 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|-----------------------------------|-------------------------|-----------|
| 22.077.847/0001-07 | JOSE DANTAS DINIZ FILHO | 58100-246 |
| Endereço | | |
| VENANCIO NEIVA 77 LOJA 005 CENTRO | | |
| Município | UF | Telefone |
| CABEDELO | PB | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | | | | | |
| LEI 10.520 / 2002 | | | | | |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO SRP 03/2023 - UG 160081 - PA: 126/2023 - REQ. 109/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (BANDAGEM E ATADURA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS, VILA PERMANENTE S/NR - TUCURUÍ / PARÁ

Informação Complementar

16008105000032023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/06/2023 16:54:33 | Alteração |

Data e hora da consulta: 15/06/2023 16:57

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 2.262,06 |

Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00124 - BANDAGEM, TIPO ELÁSTICA, MATERIAL MALHA DE TECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO, COMPONENTE C/ ADESIVO DE LÁTEX NATURAL, DIMENSÃO CERCA DE 10 CM X 5 M, COR C/ COR, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ROLO, TIPO USO ÚNICO | 1.963,44 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 15/06/2023 | Inclusão | 27,00000 | 72,7200 | 1.963,44 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00134 - ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 15 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL | 298,62 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 15/06/2023 | Inclusão | 27,00000 | 11,0600 | 298,62 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

15/06/2023 15:25:04

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

15/06/2023 16:54:33

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/06/2023 16:54:33 | Alteração |

**Anexo XXII - 2023NE000172 - REQ. 109- NC004698 - Mat
Hosp. FITA HOSPITALAR COMPRESA.pdf**

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 172 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 15/06/2023 | Ordinário | 64626007111202377 | 0,0000 | 685,80 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---|------------------------------|--------------|
| 18.702.558/0001-84 | A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA | 97095-470 |
| Endereço | | |
| OSVALDO CRUZ 1420 SALA 02 NOSSA SENHORA DAS D | | |
| Município | UF | Telefone |
| SANTA MARIA | RS | 55 3226-3304 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO SRP 03/2023 - UG 160081 - PA: 126/2023 - REQ. 109/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (FITA HOSPITALAR E COMPRESSA/GAZE) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS, VILA PERMANENTE S/NR - TUCURUÍ / PARÁ

Informação Complementar

16008105000032023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:43:43 | Alteração |

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 685,80 |

Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00125 - FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL POLIETILENO, COMPONENTES MICROPERFURADA, DIMENSÕES CERCA DE 50 MM, COR TRANSPARENTE, TIPO USO ÚNICO | 172,80 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 15/06/2023 | Inclusão | 27,00000 | 6,4000 | 172,80 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00130 - COMPRESSA GAZE, MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 50 CM, GRAMATURA 13 FIOS/ CM2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* C/ PAPEL ABSORVENTE, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, USO ÚNICO | 513,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 15/06/2023 | Inclusão | 27,00000 | 19,0000 | 513,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

19/06/2023 14:43:43

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

15/06/2023 16:54:33

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:43:43 | Alteração |

**Anexo XXIII - 2023NE000173 - REQ. 107 - NC005289 -
MNT SV TORRE RAPEL -DUARTE D.pdf**

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 173 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171410 | 1000000000 | 339039 | 160539 | FAOPPREMIAI |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 15/06/2023 | Ordinário | 64626007085202387 | 0,0000 | 6.000,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP | |
|--|----------------------|-----------|----------|
| 22.506.176/0001-52 | DUARTE E DUARTE LTDA | 68456-253 | |
| Endereço | Município | UF | Telefone |
| MAGALHAES BARATA 148 CASA: B; COLORADO | TUCURUI | PA | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 11 | DISPENSA DE LICITACAO | LEI 8.666 / 1993 | 24 | - | II | - |

Descrição

2023NC005289/COTER/10MAI23 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 63/2023 - UG 160081 - PA: 127/2023 - REQ. 107/ALMOX - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS, VILA PERMANENTE S/NR - TUCURUÍ / PARÁ

Informação Complementar

16008106000632023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:44:09 | Alteração |

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|--|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC | 6.000,00 |

Subelemento 16 - MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00001 - Serviço de manutenção em torre do 23º Esquadrão de Tucuruí para troca de parafuso, pintura, troca de cabo, troca de tabuados e telhado. | 6.000,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 15/06/2023 | Inclusão | 1,00000 | 6.000,0000 | 6.000,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

19/06/2023 14:44:09

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

15/06/2023 16:54:33

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:44:09 | Alteração |

**Anexo XXIV - 2023NE000174 -REQ. 109 - NC004698 -
LUVA DESCARTÁVEL.pdf**

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 174 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|-------|
| 15/06/2023 | Ordinário | 64626007111202377 | 0,0000 | 15,89 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---|------------------------------|--------------|
| 18.702.558/0001-84 | A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA | 97095-470 |
| Endereço | | |
| OSVALDO CRUZ 1420 SALA 02 NOSSA SENHORA DAS D | | |
| Município | UF | Telefone |
| SANTA MARIA | RS | 55 3226-3304 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO SRP 03/2023 - UG 160081 - PA: 126/2023 - REQ. 109/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO (LUVA DESCARTÁVEL) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS, VILA PERMANENTE S/NR - TUCURUÍ / PARÁ

Informação Complementar

16008105000032023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:44:29 | Alteração |

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 15,89 |

Subelemento 09 - MATERIAL FARMACOLOGICO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00155 - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO | 15,89 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 15/06/2023 | Inclusão | 1,00000 | 15,8900 | 15,89 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

19/06/2023 14:44:29

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

19/06/2023 09:13:17

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:44:29 | Alteração |

**Anexo XXV - 2023NE000175 - REQ. 113 - NC004698 -
LANTERNA TATICA.pdf**

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 175 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 16/06/2023 | Ordinário | 64626007138202360 | 0,0000 | 1.700,73 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|---|--------------|
| 41.406.069/0001-05 | ARMA DEFENSE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA | 71705-521 |
| Endereço | | |
| SOPI CONJUNTO A LOTE 22 LOJA 01 NUCLEO BANDEIRANTE | | |
| Município | UF | Telefone |
| BRASILIA | DF | 61 4103-9499 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO CARONA (781600) 11/2022 - UG 160081 - PA: 128/2023 - REQ. 113/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (LANTERNA TÁTICA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, VILA PERMANENTE, S/N.

Informação Complementar

78160005000112022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:45:04 | Alteração |

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.700,73 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00169 - LANTERNA ELÉTRICA, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO TÁTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE A RESPINGOS DE ÁGUA, CHUVA E BARRO, APLICAÇÃO POLICIAL, TIPO LÂMPADA CREE LED Q5, ACESSÓRIOS CARREGADOR BIVOLT | 1.700,73 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 16/06/2023 | Inclusão | 27,00000 | 62,9900 | 1.700,73 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

19/06/2023 14:45:04

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

19/06/2023 09:13:17

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:45:04 | Alteração |

**Anexo XXVI - 2023NE000176 - REQ.112 - NC004698 -
MNB PTR FIEL.pdf**

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 176 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 16/06/2023 | Ordinário | 64626007129202379 | 0,0000 | 559,72 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|---|--------------|
| 41.406.069/0001-05 | ARMA DEFENSE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA | 71705-521 |
| Endereço | | |
| SOPI CONJUNTO A LOTE 22 LOJA 01 NUCLEO BANDEIRANTE | | |
| Município | UF | Telefone |
| BRASILIA | DF | 61 4103-9499 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO CARONA (160142) 01/2023 - UG 160081 - PA: 129/2023 - REQ. 112/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (FIEL) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS S/NR - VILA PERMANENTE - TUCURUI/ PA

Informação Complementar

16014205000012023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:45:29 | Alteração |

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 559,72 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00049 - FARDAMENTO / ACESSÓRIO, TIPO FIÉL, MATERIAL POLIAMIDA | 559,72 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 16/06/2023 | Inclusão | 28,00000 | 19,9900 | 559,72 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

19/06/2023 14:45:29

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

19/06/2023 09:13:17

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:45:29 | Alteração |

**Anexo XXVII - 2023NE000177 - REQ. 114 - NC004698 -
ÓCULOS TÁTICO.pdf**

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 177 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 16/06/2023 | Ordinário | 64626007145202361 | 0,0000 | 1.889,46 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|---|--------------|
| 41.406.069/0001-05 | ARMA DEFENSE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA | 71705-521 |
| Endereço | | |
| SOPI CONJUNTO A LOTE 22 LOJA 01 NUCLEO BANDEIRANTE | | |
| Município | UF | Telefone |
| BRASILIA | DF | 61 4103-9499 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO CARONA (160472) 25/2022 - UG 160081 - PA: 130/2023 - REQ. 114/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (ÓCULOS TÁTICO) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS S/NR - VILA PERMANENTE - TUCURUI/ PA

Informação Complementar

16047205000252022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:46:01 | Alteração |

Data e hora da consulta: 20/06/2023 12:21

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.889,46 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00044 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL ARMAÇÃO POLICARBONATO, MATERIAL LENTE POLICARBONATO, TIPO LENTE ANTIEMBASSANTE E ANTICHAMA, MODELO LENTES ACOPLÁVEIS AO ROSTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CORDÃO ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO NA CABEÇA | 1.889,46 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 16/06/2023 | Inclusão | 27,00000 | 69,9800 | 1.889,46 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

19/06/2023 14:46:01

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

19/06/2023 09:13:17

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:46:01 | Alteração |

**Anexo XXVIII - 2023NE000178 - REQ.115 - NC004698 -
Mat Mnb Ptl - PORTA CARREGADOR.pdf**

Data e hora da consulta: 26/06/2023 10:22

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 178 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 16/06/2023 | Ordinário | 64626007148202303 | 0,0000 | 699,44 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|---|--------------|
| 41.406.069/0001-05 | ARMA DEFENSE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA | 71705-521 |
| Endereço | | |
| SOPI CONJUNTO A LOTE 22 LOJA 01 NUCLEO BANDEIRANTE | | |
| Município | UF | Telefone |
| BRASILIA | DF | 61 4103-9499 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO CARONA (160472) 01/2023 - UG 160081 - PA: 131/2023 - REQ. 115/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (PORTA CARREGADOR) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS S/NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ/ PA

Informação Complementar

16047205000252022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:46:29 | Alteração |

Data e hora da consulta: 26/06/2023 10:22

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 699,44 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00045 - ESTOJO PORTA CARREGADOR, MATERIAL NAILON, DIMENSÕES 4,5 X 15 X 5 CM, COR VERDE OLIVA, CAPACIDADE 02 CARREGADORES, APLICAÇÃO FUZIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHO COM BOTÃO DE PRESSÃO | 699,44 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 16/06/2023 | Inclusão | 28,00000 | 24,9800 | 699,44 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

19/06/2023 14:46:29

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

19/06/2023 09:13:17

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 19/06/2023 14:46:29 | Alteração |

**Anexo XXIX - 2023NE000187 - REQ. 117 - NC004698 - Mat
Hosp - HEMOSTÁTICO.pdf**

Data e hora da consulta: 20/06/2023 13:24

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 187 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 20/06/2023 | Ordinário | 64626007156202341 | 0,0000 | 828,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---|---|-----------|
| 01.686.305/0001-61 | DANIALEX TEC - MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTD | 28620-000 |
| Endereço | CEP | |
| JULIO ANTONIO THURLER 145 SALA 204 OLARIA | 28620-000 | |
| Município | UF | Telefone |
| NOVA FRIBURGO | RJ | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO CARONA (160018) 16/2022 - UG 160081 - PA: 134/2023 - REQ. 117/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (HEMOSTÁTICO) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS S/NR - VILA PERMANENTE - TUCURUI/ PA

Informação Complementar

16001805000162022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 20/06/2023 11:57:00 | Alteração |

Data e hora da consulta: 20/06/2023 13:24

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 828,00 |

Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00169 - HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO ESPONJA, PRINCÍPIO ATIVO GELATINA PURIFICADA, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 7,5 CM, ESTERILIDADE* DESCARTÁVEL E ESTÉRIL | 828,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 20/06/2023 | Inclusão | 18,00000 | 46,0000 | 828,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

20/06/2023 11:57:00

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

20/06/2023 10:43:50

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 20/06/2023 11:57:00 | Alteração |

**Anexo XXX - 2023NE000190 - REQ.116 - NC004698 -
ALMX - Mat Mnb Ptl - BOLSO APH.pdf**

Data e hora da consulta: 26/06/2023 10:22

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 190 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 21/06/2023 | Ordinário | 64626007150202374 | 0,0000 | 2.320,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---|---|---------------------------------|
| 29.926.189/0001-20 | SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA | 88104-200 |
| Endereço | UF | Telefone |
| RUA ASSIS BRASIL 4233, SALA 05 - PONTA DE BAIXO | SC | (48) 33751151 - (48) 98870-8789 |
| Município | UF | Telefone |
| SAO JOSE | SC | (48) 33751151 - (48) 98870-8789 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO CARONA (080016) 24/2023 - UG 160081 - PA: 137/2023 - REQ. 116/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (BOLSO APH) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZÔNIDAS S/NR - VILA PERMANENTE - TUCURUI/ PA

Informação Complementar

08001605000242023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 26/06/2023 09:53:21 | Alteração |

Data e hora da consulta: 26/06/2023 10:22

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| Natureza de Despesa | Total da Lista |
|------------------------------|----------------|
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 2.320,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00001 - BOLSA, MATERIAL CORDURA, APLICAÇÃO GUARDA DE MATERIAL DE PRIMEIROS-SOCORROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIVISÓRIAS TIPO COLMEIA/POCHETE FIXADA COM VELCRO, TIPO MOCHILA COM 4 BOLSOS, ALÇAS PARA MÃOS E OMBRO, DIMENSÕES 35 X 50 X 25 CM | 2.320,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 21/06/2023 | Inclusão | 16,00000 | 145,0000 | 2.320,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

26/06/2023 09:53:21

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

21/06/2023 16:57:48

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 26/06/2023 09:53:21 | Alteração |

**Anexo XXXI - 2023NE000197 - REQ. 124 -NC4698 - Mat
Mnb Ptl - MOCHILA.pdf**

Data e hora da consulta: 26/06/2023 10:22

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 197 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 22/06/2023 | Ordinário | 64626007236202305 | 0,0000 | 1.165,02 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|---|--------------|
| 41.406.069/0001-05 | ARMA DEFENSE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA | 71705-521 |
| Endereço | | |
| SOPI CONJUNTO A LOTE 22 LOJA 01 NUCLEO BANDEIRANTE | | |
| Município | UF | Telefone |
| BRASILIA | DF | 61 4103-9499 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO SRP 52/2022 (CARONA 784810) - UG 160081 - PA: 133/2023 - REQ. 124/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (MOCHILA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

78481005000522022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 26/06/2023 10:00:16 | Alteração |

Data e hora da consulta: 26/06/2023 10:22

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.165,02 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00047 - MOCHILA, MATERIAL LONA DE POLIAMIDA 600, CAPACIDADE 18 L, COR PRETA, APLICAÇÃO RESGATE, ALTURA 44 CM, LARGURA 35 CM, PROFUNDIDADE 12 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPAÇO PARA REFIL DE HIDRATAÇÃO SAÍDA DE MANGUEIR A, TIPO ALÇA REGULÁVEIS, OUTROS COMPONENTES FITA REFLETIVA NOTURNA NAS ALÇAS | 1.165,02 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 22/06/2023 | Inclusão | 6,00000 | 194,1700 | 1.165,02 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

26/06/2023 10:00:16

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

22/06/2023 13:35:02

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 26/06/2023 10:00:16 | Alteração |

**Anexo XXXII - 2023NE000198 - REQ. 123-NC4698 -Mat
Hosp - BANDAGEM.pdf**

Data e hora da consulta: 26/06/2023 10:22

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 198 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 22/06/2023 | Ordinário | 64626005546202387 | 0,0000 | 654,48 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP | |
|-----------------------------------|-------------------------|-----------|----------|
| 22.077.847/0001-07 | JOSE DANTAS DINIZ FILHO | 58100-246 | |
| Endereço | Município | UF | Telefone |
| VENANCIO NEIVA 77 LOJA 005 CENTRO | CABEDELO | PB | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO SRP 03/2023 - UG 160081 - PA: 134/2023 - REQ. 123/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (BANDAGEM) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16008105000032023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 26/06/2023 10:00:35 | Alteração |

Data e hora da consulta: 26/06/2023 10:22

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 654,48 |

Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00124 - BANDAGEM, TIPO ELÁSTICA, MATERIAL MALHA DE TECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO, COMPONENTE C/ ADESIVO DE LÁTEX NATURAL, DIMENSÃO CERCA DE 10 CM X 5 M, COR C/ COR, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ROLO, TIPO USO USO ÚNICO | 654,48 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 22/06/2023 | Inclusão | 9,00000 | 72,7200 | 654,48 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

26/06/2023 10:00:35

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

22/06/2023 13:34:51

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 26/06/2023 10:00:35 | Alteração |

**Anexo XXXIII - 2023NE000199 - REQ. 123 - NC004698 -
Mat Hosp - FITA HOSP. e COMPRESSA.pdf**

Data e hora da consulta: 26/06/2023 10:22

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 199 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|-------|
| 22/06/2023 | Ordinário | 64626007235202352 | 0,0000 | 50,80 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---|------------------------------|--------------|
| 18.702.558/0001-84 | A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA | 97095-470 |
| Endereço | | |
| OSVALDO CRUZ 1420 SALA 02 NOSSA SENHORA DAS D | | |
| Município | UF | Telefone |
| SANTA MARIA | RS | 55 3226-3304 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC004698/COTER/04MAI23 - PREGÃO SRP 03/2023 - UG 160081 - PA: 134/2023 - REQ. 123/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (FITA HOSPITALAR E COMPRESSA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16008105000032023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 26/06/2023 10:00:57 | Alteração |

Data e hora da consulta: 26/06/2023 10:22

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 50,80 |

Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00125 - FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL POLIETILENO, COMPONENTES MICROPERFURADA, DIMENSÕES CERCA DE 50 MM, COR TRANSPARENTE, TIPO USO ÚNICO | 12,80 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 22/06/2023 | Inclusão | 2,00000 | 6,4000 | 12,80 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00130 - COMPRESSA GAZE, MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 50 CM, GRAMATURA 13 FIOS/ CM2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* C/ PAPEL ABSORVENTE, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, USO ÚNICO | 38,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 22/06/2023 | Inclusão | 2,00000 | 19,0000 | 38,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

26/06/2023 10:00:57

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

22/06/2023 13:34:39

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 26/06/2023 10:00:57 | Alteração |

**Anexo XXXIV - 2023NE000212 - REQ. 121 -NC3980 - MAT
MAN. PTRL. - CORDA 100 E 50 MT.pdf**

Data e hora da consulta: 04/07/2023 09:06

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 212 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171410 | 1000000000 | 339030 | 160539 | FAOPPREININ |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 30/06/2023 | Ordinário | 64626007223202328 | 0,0000 | 1.460,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---------------------|---|-----------|
| 35.647.751/0001-89 | 35.647.751 PAULO VITOR DA SILVA PEREIRA | 68488-000 |
| Endereço | UF | Telefone |
| IPE 50 CASTANHEIRAS | PA | |
| Município | UF | Telefone |
| BREU BRANCO | PA | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 11 | DISPENSA DE LICITACAO | 24 | - | II | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 8.666 / 1993 | 24 | - | II | - | |

Descrição

2023NC003980/COTER/27ABR23 - COTAÇÃO ELETRÔNICA 65/2023 - UG 160081 PA: 129/2023 - REQ. 121/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (CORDA 100 E 50 MT) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16008106000652023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/07/2023 15:43:34 | Alteração |

Data e hora da consulta: 04/07/2023 09:06

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.460,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00002 - CORDA SALVAMENTO, MATERIAL POLIAMIDA E POLIPROPILENO, TIPO TRANÇADO, DIÂMETRO 12 MM, CAPACIDADE PESOS ATÉ 2.200 KG | 720,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 30/06/2023 | Inclusão | 100,00000 | 7,2000 | 720,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00003 - CORDA, MATERIAL POLIAMIDA, TIPO TRANÇADA, DIÂMETRO 12 MM, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÁTICA, CARGA DE RUPTURA MÍNIMA DE 30KN | 740,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 30/06/2023 | Inclusão | 2,00000 | 370,0000 | 740,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

03/07/2023 15:43:34

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

30/06/2023 11:44:08

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/07/2023 15:43:34 | Alteração |

**Anexo XXXV - 2023NE000213 - REQ. 121 -NC5288 - MAT.
MAN. PTRL -MOSQUETÃO E AGARRAS.pdf**

Data e hora da consulta: 04/07/2023 09:11

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 213 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171410 | 1000000000 | 339030 | 160539 | FAOPPREMIAI |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 30/06/2023 | Ordinário | 64626007223202328 | 0,0000 | 2.177,80 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---------------------|---|-----------|
| 35.647.751/0001-89 | 35.647.751 PAULO VITOR DA SILVA PEREIRA | 68488-000 |
| Endereço | UF | Telefone |
| IPE 50 CASTANHEIRAS | PA | |
| Município | UF | Telefone |
| BREU BRANCO | PA | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 11 | DISPENSA DE LICITACAO | 24 | - | II | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 8.666 / 1993 | 24 | - | II | - | |

Descrição

2023NC005288/COTER/10MAI23 - COTAÇÃO ELETRÔNICA 65/2023 - UG 160081 PA: 129/2023 - REQ. 121/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (MOSQUETÃO E AGARRAS) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16008106000652023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/07/2023 15:44:15 | Alteração |

Data e hora da consulta: 04/07/2023 09:11

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 2.177,80 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00001 - MOSQUETÃO, MATERIAL ALUMÍNIO, APLICAÇÃO OPERAÇÕES DE RESGATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO "D" COM ROSCA, RESISTÊNCIA 30 KN | 1.000,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 30/06/2023 | Inclusão | 8,00000 | 125,0000 | 1.000,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 002 | Item compra: 00004 - CONJUNTO DE ANCORAGEM, APLICAÇÃO CABO CONDUTOR | 1.177,80 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 30/06/2023 | Inclusão | 6,00000 | 196,3000 | 1.177,80 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

03/07/2023 15:44:15

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

30/06/2023 11:43:36

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 03/07/2023 15:44:15 | Alteração |

**Anexo XXXVI - 2023NE000221 -REQ 141-NC007147-AQS
MAT MANE PATRULHAENTO - CYALUME.pdf**

Data e hora da consulta: 07/07/2023 10:03

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 221 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171410 | 1000000000 | 339030 | 160539 | FAOPPREPADB |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 05/07/2023 | Ordinário | 65407018095202260 | 0,0000 | 629,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---------------------------|--|-----------|
| 45.857.250/0001-80 | MUNDO LICITACOES COMERCIAL E SERVICOS LTDA | 05115-040 |
| Endereço | UF | Telefone |
| S RICARDO 20 VILA JAGUARA | SP | |
| Município | UF | Telefone |
| SAO PAULO | SP | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

RECURSO2023NC007147-COTER DE 23MAI23 (CARONA) UASG 160026 PE 22/2022 PA 138, CONFORME REQ 141-ALMOX DE 05 JUN 23, AQUISIÇÃO D EMATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAENTO EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL (CYALUME)

Local da Entrega

AV AMAZONIDAS, S/Nº , VILA PERMANENTE TUCURUI

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 06/07/2023 14:13:56 | Alteração |

Data e hora da consulta: 07/07/2023 10:03

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 629,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00103 - BASTÃO SINALIZADOR, TIPO LUMINOSO, COMPRIMENTO 6 POL, COR VERMELHA/VERDE/ BRANCA, DURAÇÃO 12 H, APLICAÇÃO SOCORRO E SALVAMENTO EMBARCAÇÕES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS QUIMILUMINESCENTE, A PROVA D'ÁGUA E AUTO-CONTIDO | 629,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 05/07/2023 | Inclusão | 74,00000 | 8,5000 | 629,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

06/07/2023 14:13:56

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

05/07/2023 16:33:45

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 06/07/2023 14:13:56 | Alteração |

**Anexo XXXVII - 2023NE000225 - REQ 146 - NC11135-36 -
PORTA TORNIQUETE E SACO DESCARTE.pdf**

Data e hora da consulta: 13/07/2023 11:16

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 225 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 12/07/2023 | Ordinário | 64626007497202317 | 0,0000 | 3.248,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--------------------|---|---------------|
| 10.661.870/0001-65 | WTC INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES E EQUI | 61602-755 |
| Endereço | UF | Telefone |
| CE-090 1010 ITAMBE | SC | (47) 99478668 |
| Município | UF | Telefone |
| POMERODE | SC | (47) 99478668 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC011136/COTER/04JUL23 - PREGÃO SRP 08/2023 (CARONA 160170) - UG 160081 - PA: 142/2023 - REQ. 146/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (PORTA TORNQUETE E SACO DE DESCARTE) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16017005000082023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 003 | 13/07/2023 11:07:30 | Alteração |

Data e hora da consulta: 13/07/2023 11:16

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 3.248,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00051 - BOLSA, MATERIAL POLIAMIDA CORDURA 600D, TIPO PORTA EQUIPAMENTOS, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 10 CM, ALTURA 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALCAS AJUSTAVEIS PARA FIXACAO EM COLETES MODULARE S | 980,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 12/07/2023 | Inclusão | 20,00000 | 49,0000 | 980,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00082 - BOLSA, MATERIAL POLIAMIDA CORDURA 600D, TIPO PORTA EQUIPAMENTOS, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 10 CM, ALTURA 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALCAS AJUSTAVEIS PARA FIXACAO EM COLETES MODULARE S | 2.268,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 12/07/2023 | Inclusão | 30,00000 | 75,6000 | 2.268,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

13/07/2023 11:07:30

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

13/07/2023 09:19:17

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

13/07/2023 08:39:24

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 003 | 13/07/2023 11:07:30 | Alteração |

**Anexo XXXVIII - 2023NE000226 -REQ 145 - NC11135-36 -
PORTA CARREGADOR 5,56mm e 7,62mm.pdf**

Data e hora da consulta: 13/07/2023 11:16

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 226 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 12/07/2023 | Ordinário | 64626007487202381 | 0,0000 | 4.800,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--------------------|---|---------------|
| 10.661.870/0001-65 | WTC INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES E EQUI | 61602-755 |
| Endereço | UF | Telefone |
| CE-090 1010 ITAMBE | SC | (47) 99478668 |
| Município | UF | Telefone |
| POMERODE | SC | (47) 99478668 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC011136/COTER/04JUL23 - PREGÃO SRP 22/2022 (CARONA 160026) - UG 160081 - PA: 143/2023 - REQ. 145/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (PORTA CARREGADOR 5,56MM E PORTA CARREGADOR 7,62MM) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 003 | 13/07/2023 11:07:46 | Alteração |

Data e hora da consulta: 13/07/2023 11:16

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 4.800,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00094 - ESTOJO PORTA CARREGADOR, MATERIAL POLIAMIDA, COR VERDE OLIVA, CAPACIDADE UM CARREGADOR, APLICAÇÃO FUZIL | 3.000,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 12/07/2023 | Inclusão | 50,00000 | 60,0000 | 3.000,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00095 - ESTOJO PORTA CARREGADOR, MATERIAL POLIAMIDA, COR VERDE OLIVA, CAPACIDADE UM CARREGADOR, APLICAÇÃO FUZIL | 1.800,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 12/07/2023 | Inclusão | 30,00000 | 60,0000 | 1.800,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

13/07/2023 11:07:46

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

13/07/2023 09:19:17

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

13/07/2023 08:40:58

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 003 | 13/07/2023 11:07:46 | Alteração |

**Anexo XXXIX - 2023NE000227 - REQ 145 - NC011135 -
CINTO, COLETE TÁTICO E PORTA CARREGADOR.pdf**

Data e hora da consulta: 13/07/2023 11:16

Usuário: ***.707.392.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 227 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1444000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|-----------|
| 12/07/2023 | Ordinário | 64626007487202381 | 0,0000 | 25.453,60 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--------------------|---|---------------|
| 10.661.870/0001-65 | WTC INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES E EQUI | 61602-755 |
| Endereço | UF | Telefone |
| CE-090 1010 ITAMBE | SC | (47) 99478668 |
| Município | UF | Telefone |
| POMERODE | SC | (47) 99478668 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

2023NC011135/COTER/04JUL23 - PREGÃO SRP 22/2022 - REQ. 145/ALMOX. - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (CINTO TÁTICO, COLETE TÁTICO, PORTA CARREGADOR E COLETE TÁTICO) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 003 | 13/07/2023 11:08:05 | Alteração |

Data e hora da consulta: 13/07/2023 11:16

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 25.453,60 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00038 - COLETE PROVA TIRO, MATERIAL KEVLAR, COMPRIMENTO 50 CM, LARGURA 86 A 102 CM, NÍVEL PROTEÇÃO III-A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS USO OSTENSIVO, RESISTENTE À ÁGUA | 6.451,35 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 12/07/2023 | Inclusão | 15,00000 | 430,0900 | 6.451,35 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00097 - ESTOJO PORTA CARREGADOR, MATERIAL POLIAMIDA, COR VERDE OLIVA, CAPACIDADE 02 CARREGADORES, APLICAÇÃO PISTOLA 9MM | 1.250,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 12/07/2023 | Inclusão | 25,00000 | 50,0000 | 1.250,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 003 | Item compra: 00111 - CINTO VESTUÁRIO, MATERIAL POLIAMIDA, COR VERDE OLIVA, MATERIAL FIVELA PLÁSTICO, TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORREIAS AJUSTÁVEIS E ILHOSES EM METAL, USO UNISSEX, TIPO MILITAR | 7.000,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 12/07/2023 | Inclusão | 40,00000 | 175,0000 | 7.000,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 004 | Item compra: 00113 - COLETE PROVA TIRO, MATERIAL KEVLAR, COMPRIMENTO 50 CM, LARGURA 86 A 102 CM, NÍVEL PROTEÇÃO III-A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS USO OSTENSIVO, RESISTENTE À ÁGUA | 10.752,25 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 12/07/2023 | Inclusão | 25,00000 | 430,0900 | 10.752,25 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALLAN CERQUEIRA VIANA PIO

***.081.235-**

13/07/2023 11:08:05

Gestor Financeiro

MARCO ANTONIO QUEIROGA

***.853.616-**

13/07/2023 09:19:17

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

13/07/2023 08:40:37

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 003 | 13/07/2023 11:08:05 | Alteração |

Data e hora da consulta: 13/07/2023 11:16

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Assinaturas

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 003 | 13/07/2023 11:08:05 | Alteração |

**Anexo XL - 2023NE000267 - REQ 161 -NC013430 -
NAVEGADOR GPS.pdf**

Data e hora da consulta: 18/08/2023 09:26

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 267 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 449052 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|-----------|
| 16/08/2023 | Ordinário | 64626007877202351 | 0,0000 | 13.996,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---|---|-----------|
| 16.619.287/0001-72 | BELEMGPS COMERCIO E SERVICOS DE CARTOGRAFIA E | |
| Endereço | | CEP |
| GOVERNADOR MAGALHAES BA 651 EDIF BELEM OFFIC SAO BRAS | | 66060-281 |
| Município | UF | Telefone |
| BELEM | PA | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013430/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS AQS MAT PERM QRF P/DESD COT-UNPCRS.) - PREGÃO SRP 12/2022 - UG 160081 - PA: 161/2023 - REQ. 161/ALMOX - AQUISIÇÃO DE APARELHO DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO (NAVEGADOR GPS) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16008105000122022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 17/08/2023 15:04:48 | Alteração |

Data e hora da consulta: 18/08/2023 09:26

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|---|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 13.996,00 |

Subelemento 04 - APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00073 - ANTENA GPS, TIPO RECEPTORA, ACESSÓRIOS CONJUNTO DE CABOS E CONECTORES DE MONTAGEM, MONTAGEM SUCÇÃO, APLICAÇÃO APARELHO GPS, USO AUTOMÓVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MEMÓRIA 128 MB, TAMANHO DA TELA: 4.3", COM BLUETO O | 13.996,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 16/08/2023 | Inclusão | 4,00000 | 3.499,0000 | 13.996,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

17/08/2023 15:04:48

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

17/08/2023 10:47:40

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 17/08/2023 15:04:48 | Alteração |

**Anexo XLI - 2023NE000270 - REQ 163 - NC013430 - CASE
BAU VIAGEM.pdf**

Data e hora da consulta: 18/08/2023 09:26

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 270 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 449052 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 17/08/2023 | Ordinário | 64626007878202304 | 0,0000 | 5.184,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---------------------------------|-----------------------|-----------|
| 41.041.493/0001-95 | JL & A COMERCIAL LTDA | 06223-070 |
| Endereço | UF | Telefone |
| ALTO ALEGRE 271 CASA 1 ROCHDALE | SP | |
| Município | UF | Telefone |
| OSASCO | SP | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

2023NC013430/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS AQS MAT PERM QRF P/DESD COT-UNPCRS.) - PREGÃO CARONA 08/2023 (160170) - UG 160081 - PA: 162/2023 - REQ. 163/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL (CASE) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16017005000082023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 17/08/2023 15:06:05 | Alteração |

Data e hora da consulta: 18/08/2023 09:26

Usuário: ***.707.392-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|---|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 5.184,00 |

Subelemento 42 - MOBILIARIO EM GERAL

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00015 - BAÚ VIAGEM, MATERIAL CORPO COMPENSADO NAVAL, MATERIAL TAMPA COMPENSADO NAVAL, COMPRIMENTO 120 CM, LARGURA 65 CM, ALTURA 60 CM, ACABAMENTO INTERNO REVESTIDO COM CARPETE, ACABAMENTO EXTERNO FÓRMICA LAMINADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DOBRADIÇA, CADEADO E 4 ALÇAS EMBUTIDAS E RETRÁTEI S | 2.592,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 17/08/2023 | Inclusão | 2,00000 | 1.296,0000 | 2.592,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 002 | Item compra: 00018 - BAÚ VIAGEM, MATERIAL CORPO COMPENSADO NAVAL, MATERIAL TAMPA COMPENSADO NAVAL, COMPRIMENTO 120 CM, LARGURA 65 CM, ALTURA 60 CM, ACABAMENTO INTERNO REVESTIDO COM CARPETE, ACABAMENTO EXTERNO FÓRMICA LAMINADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DOBRADIÇA, CADEADO E 4 ALÇAS EMBUTIDAS E RETRÁTEI S | 2.592,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 17/08/2023 | Inclusão | 2,00000 | 1.296,0000 | 2.592,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

17/08/2023 15:06:04

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

17/08/2023 14:14:17

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 17/08/2023 15:06:05 | Alteração |

**Anexo XLII - 2023NE000271 - REQ 164 -NC013429 - QRF -
LANTERNA DE CABEÇA E ELETRICA.pdf**

Data e hora da consulta: 21/08/2023 10:50

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 271 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 17/08/2023 | Ordinário | 64626007884202353 | 0,0000 | 2.532,90 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--------------------------------------|---|-----------|
| 06.016.341/0001-31 | SEGLINE DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE EQUIPA | 80410-200 |
| Endereço | UF | Telefone |
| VISCONDE DE NACAR 370 APT 302 MERCES | PR | |
| Município | UF | Telefone |
| CURITIBA | PR | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO SRP 22/2022 - UG 160081 - PA: 163/2023 - REQ. 164/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (LANTERNAS) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 18/08/2023 10:40:39 | Alteração |

Data e hora da consulta: 21/08/2023 10:50

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 2.532,90 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00062 - LANTERNA DE CABEÇA/CAPACETE, ALIMENTAÇÃO TRÊS BATERIAS AAA/LR, TIPO LÂMPADA ILUMINAÇÃO DE 170 A 350 LUMENS, CAPACIDADE FOCAL COR DE ILUMINAÇÃO BRANCA, PESO 86 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUMINAÇÃO 100 AUTONOMIA: 12H COM ILUMINAÇÃO VERME L | 1.091,50 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 17/08/2023 | Inclusão | 25,00000 | 43,6600 | 1.091,50 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00126 - LANTERNA ELÉTRICA, MATERIAL PLÁSTICO ABS REFORÇADO, LENTE POLICARBONATO RESIS T, TIPO LÂMPADA LED, TIPO BATERIA RECARREGÁVEL, TIPO FOCO HOLOFOTE, TENSÃO NOMINAL 110 V, QUANTIDADE LÂMPADAS 18 UN | 1.441,40 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 17/08/2023 | Inclusão | 10,00000 | 144,1400 | 1.441,40 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

18/08/2023 10:40:39

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

18/08/2023 10:01:02

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 18/08/2023 10:40:39 | Alteração |

**Anexo XLIII - 2023NE000272 - REQ 165 - NC013429 - QRF
- APITO.pdf**

Data e hora da consulta: 21/08/2023 11:03

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 272 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 17/08/2023 | Ordinário | 64626007892202308 | 0,0000 | 536,64 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---------------------------------|-----------------------|-----------|
| 41.041.493/0001-95 | JL & A COMERCIAL LTDA | 06223-070 |
| Endereço | UF | Telefone |
| ALTO ALEGRE 271 CASA 1 ROCHDALE | SP | |
| Município | UF | Telefone |
| OSASCO | SP | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160170) 08/2023 - UG 160081 - PA: 164/2023 - REQ. 165/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (APITO) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16017005000082023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 18/08/2023 10:41:02 | Alteração |

Data e hora da consulta: 21/08/2023 11:03

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 536,64 |

Subelemento 14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00002 - APITO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO ESPORTE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEDAL, COR PRETA, TIPO FOX. | 536,64 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 17/08/2023 | Inclusão | 43,00000 | 12,4800 | 536,64 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

18/08/2023 10:41:02

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

18/08/2023 10:00:45

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 18/08/2023 10:41:02 | Alteração |

**Anexo XLIV - 2023NE000273 - REQ 166 - NC013429 - QRF
- BOLSA PARA COLETES MODULARES.pdf**

Data e hora da consulta: 21/08/2023 11:15

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 273 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 17/08/2023 | Ordinário | 64626007899202311 | 0,0000 | 2.492,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--------------------|---|---------------|
| 10.661.870/0001-65 | WTC INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES E EQUI | 61602-755 |
| Endereço | UF | Telefone |
| CE-090 1010 ITAMBE | SC | (47) 99478668 |
| Município | UF | Telefone |
| POMERODE | SC | (47) 99478668 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160170) 08/2023 - UG 160081 - PA: 165/2023 - REQ. 166/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (PORTA TORNQUETE E SACO DE DESCARTE) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16017005000082023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 18/08/2023 10:41:31 | Alteração |

Data e hora da consulta: 21/08/2023 11:15

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 2.492,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00051 - BOLSA, MATERIAL POLIAMIDA CORDURA 600D, TIPO PORTA EQUIPAMENTOS, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 10 CM, ALTURA 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALCAS AJUSTAVEIS PARA FIXACAO EM COLETES MODULARE S | 980,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 17/08/2023 | Inclusão | 20,00000 | 49,0000 | 980,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00082 - BOLSA, MATERIAL POLIAMIDA CORDURA 600D, TIPO PORTA EQUIPAMENTOS, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 10 CM, ALTURA 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALCAS AJUSTAVEIS PARA FIXACAO EM COLETES MODULARE S | 1.512,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 17/08/2023 | Inclusão | 20,00000 | 75,6000 | 1.512,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

18/08/2023 10:41:31

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

18/08/2023 10:00:29

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 18/08/2023 10:41:31 | Alteração |

**Anexo XLV - 2023NE000274 - REQ 167 -NC13429 -
BANDOLEIRA PRETA.pdf**

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 274 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 21/08/2023 | Ordinário | 64626007902202305 | 0,0000 | 1.676,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP | |
|--|---|-----------|----------------|
| 32.198.425/0001-43 | MARISA MANDARINO ARTIGOS PARA ATACADO E VAREJ | 02113-010 | |
| Endereço | Município | UF | Telefone |
| GUILHERME COTCHING 766 LOJA A VILA MARIA BAIXA | SAO PAULO | SP | (11) 2796-7979 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160026) 22/2022 - UG 160081 - PA: 166/2023 - REQ. 167/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (BANDOLEIRA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:31:45 | Alteração |

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.676,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00016 - BANDOLEIRA, MATERIAL NÁILON, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PONTO, PASSADORES ACW, CABO ELÁSTICO, TRAVA, LARGURA 1 1/2 POL | 1.676,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 21/08/2023 | Inclusão | 40,00000 | 41,9000 | 1.676,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

22/08/2023 11:31:45

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

21/08/2023 15:10:45

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:31:45 | Alteração |

**Anexo XLVI - 2023NE000275 - REQ 168 -NC013429 -
BUSSOLA e LUVA SEGURANÇA.pdf**

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 275 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 21/08/2023 | Ordinário | 64626007905202331 | 0,0000 | 1.464,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|------------------------------------|--|---------------|
| 11.456.144/0001-73 | ALTITUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS | 79102-070 |
| Endereço | | |
| DOS GUARANIS 675 JARDIM PETROPOLIS | | |
| Município | UF | Telefone |
| CAMPO GRANDE | MS | (67)9121-2712 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160026) 22/2022 - UG 160081 - PA: 167/2023 - REQ. 168/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:32:04 | Alteração |

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.464,00 |

Subelemento 14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00025 - BÚSSOLA NAVEGAÇÃO, MATERIAL TERMOPLÁSTICO DE ALTA,MÉDIA E BAIXA DENSIDADE, APLICAÇÃO CONFECÇÃO DE BÚSSOLA DE NAVEGAÇÃO | 912,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 21/08/2023 | Inclusão | 38,00000 | 24,0000 | 912,00 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00067 - LUVA SEGURANÇA, MATERIAL NEOPRENE, TAMANHO M, APLICAÇÃO PRÁTICA DE MERGULHO/ NATAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PALMA CONFECCIONADA EM COURO SINTÉTICO, ESPESSURA 2 MM, MODELO PUNHO EM NEOPRENE E FEIXO EM VELCRO | 552,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 21/08/2023 | Inclusão | 8,00000 | 69,0000 | 552,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

22/08/2023 11:32:04

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

21/08/2023 15:11:08

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:32:04 | Alteração |

**Anexo XLVII - 2023NE000276 - REQ 169 - NC013429 -
CINTO VEST. PORTA CAR FZ.pdf**

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 276 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 21/08/2023 | Ordinário | 64626007906202385 | 0,0000 | 6.850,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--------------------|---|---------------|
| 10.661.870/0001-65 | WTC INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES E EQUI | 61602-755 |
| Endereço | UF | Telefone |
| CE-090 1010 ITAMBE | SC | (47) 99478668 |
| Município | UF | Telefone |
| POMERODE | SC | (47) 99478668 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160026) 22/2022 - UG 160081 - PA: 168/2023 - REQ. 169/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO E MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (CINTO TÁTICO MODULAR E PORTA CARREGADOR) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:32:29 | Alteração |

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 6.850,00 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00035 - CINTO VESTUÁRIO, MATERIAL POLIAMIDA, ÇOR VERDE OLIVA, MATERIAL FIVELA PLÁSTICO , TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORREIAS AJUSTÁVEIS E ILHOSES EM METAL, USO UNISSEX, TIPO MILITAR | 3.850,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 21/08/2023 | Inclusão | 22,00000 | 175,0000 | 3.850,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00138 - ESTOJO PORTA CARREGADOR, MATERIAL POLIAMIDA, COR VERDE OLIVA, CAPACIDADE UM CARREGADOR, APLICAÇÃO FUZIL | 3.000,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 21/08/2023 | Inclusão | 50,00000 | 60,0000 | 3.000,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

22/08/2023 11:32:29

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

21/08/2023 15:39:50

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:32:29 | Alteração |

**Anexo XLVIII - 2023NE000277 - REQ 172 - NC013429 -
CANULA NASOFARINGE.pdf**

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 277 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 21/08/2023 | Ordinário | 64626007909202319 | 0,0000 | 2.875,60 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|-------------------------------|-----------|
| 26.645.437/0001-76 | ARMADA ARTIGOS MILITARES LTDA | 71988-720 |
| Endereço | | |
| ADE CONJUNTO 16 LOTE 02 SALA 101 AREA DE DESENVOLVIM | | |
| Município | UF | Telefone |
| BRASILIA | DF | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160170) 08/2023 - UG 160081 - PA: 169/2023 - REQ. 172/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (CÂNULA NASOFARÍNGEA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16017005000082023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:32:48 | Alteração |

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 2.875,60 |

Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00150 - TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO CÂNULA NASOFARÍNGEA, MATERIAL* PVC FLEXÍVEL, TAMANHO* 8,5 MM, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, USO ÚNICO | 2.875,60 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 21/08/2023 | Inclusão | 40,00000 | 71,8900 | 2.875,60 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

22/08/2023 11:32:48

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

21/08/2023 15:45:04

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:32:48 | Alteração |

**Anexo XLIX - 2023NE000278 - REQ 173 - NC013429 -
GRANADA DE BORRACHA.pdf**

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 278 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 21/08/2023 | Ordinário | 64626007310202343 | 0,0000 | 794,50 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---|--|-----------|
| 37.483.573/0001-23 | EQUIPAMENTOS TATICOS DO SUL DO BRASIL LTDA | 80060-100 |
| Endereço | UF | Telefone |
| CONSELHEIRO LAURINDO 600 LOJA 81 CENTRO | PR | |
| Município | UF | Telefone |
| CURITIBA | PR | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160170) 18/2023 - UG 160081 - PA: 170/2023 - REQ. 173/ALMOX - AQUISIÇÃO DE EXPLOSIVOS E MUNIÇÕES (GRANADA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16017005000182023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:33:33 | Alteração |

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 794,50 |

Subelemento 05 - EXPLOSIVOS E MUNICOES

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00019 - GRANADA, MATERIAL CORPO BORRACHA, TIPO EFEITO MORAL, FORMATO CILÍNDRICA, ACIONAMENTO MANUAL, FUNCIONAMENTO EXPLOSÃO, RETARDO 2,5 S, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO ESTÁGIO | 794,50 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 21/08/2023 | Inclusão | 50,00000 | 15,8900 | 794,50 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

22/08/2023 11:33:33

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

21/08/2023 15:45:17

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:33:33 | Alteração |

**Anexo L - 2023NE000279 - REQ 170 -NC013429 - PORTA
CAR PST.pdf**

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 279 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 21/08/2023 | Ordinário | 64626007907202320 | 0,0000 | 1.000,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--------------------|---|---------------|
| 10.661.870/0001-65 | WTC INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES E EQUI | 61602-755 |
| Endereço | UF | Telefone |
| CE-090 1010 ITAMBE | SC | (47) 99478668 |
| Município | UF | Telefone |
| POMERODE | SC | (47) 99478668 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160026) 22/2022 - UG 160081 - PA: 171/2023 - REQ. 170/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (PORTA CARREGADOR) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:33:54 | Alteração |

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.000,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00139 - ESTOJO PORTA CARREGADOR, MATERIAL POLIAMIDA, COR VERDE OLIVA, CAPACIDADE 02 CARREGADORES, APLICAÇÃO PISTOLA 9MM | 1.000,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 21/08/2023 | Inclusão | 20,00000 | 50,0000 | 1.000,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

22/08/2023 11:33:54

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

21/08/2023 15:39:50

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:33:54 | Alteração |

**Anexo LI - 2023NE000280 - REQ 175 - NC013429 -
OCULOS DE PROTEÇÃO.pdf**

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 280 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|-----------|
| 21/08/2023 | Ordinário | 64626007919202354 | 0,0000 | 10.143,75 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP | |
|--------------------------------|---|-----------|----------|
| 36.773.911/0001-07 | MGJ CONSULTORIA EM SEGURANCA E COMERCIO EXTER | 74160-010 | |
| Endereço | Município | UF | Telefone |
| 85 2286 QUADRAH-24 SET MARISTA | APARECIDA DE GOIANIA | GO | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160026) 22/2022 - UG 160081 - PA: 172/2023 - REQ. 175/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (ÓCULOS DE PROTEÇÃO) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:34:16 | Alteração |

Data e hora da consulta: 22/08/2023 13:03

Usuário: ***.322.452.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 10.143,75 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00130 - ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO NYLON E PVC FLEXÍVEL, TIPO PROTEÇÃO TOTAL, TIPO LENTE ANTI-RISCO, ANTI-EMBAÇANTE, ANTI-REFLEXO, COR LENTE INCOLOR, APLICAÇÃO PROTEÇÃO GERAL, MATERIAL LENTE POLICARBONATO, COR ARMAÇÃO PRETA | 10.143,75 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 21/08/2023 | Inclusão | 25,00000 | 405,7500 | 10.143,75 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

22/08/2023 11:34:16

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

21/08/2023 15:47:09

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 22/08/2023 11:34:16 | Alteração |

**Anexo LII - 2023NE000282 - REQ 177 - NC013429 - FIEL
PST.pdf**

Data e hora da consulta: 23/08/2023 12:39

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 282 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 22/08/2023 | Ordinário | 64120008849202261 | 0,0000 | 997,50 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|---|---|---------------|
| 32.216.668/0001-67 | MIGUEL HERNANDEZ INDUSTRIA, COMERCIO DE EQUIP | 07726-525 |
| Endereço | | |
| OTTO DALCHAU (PRQ S RAF 442 GALPAO04 MORRO GRANDE | | |
| Município | UF | Telefone |
| CAIEIRAS | SP | (11)4605-2508 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | | | | | |
| LEI 10.520 / 2002 | | | | | |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160170) 08/2023 - UG 160081 - PA: 174/2023 - REQ. 177/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRAS E PATRULHAMENTO (FIEL DE PISTOLA) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16017005000082023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 11:30:17 | Alteração |

Data e hora da consulta: 23/08/2023 12:39

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 997,50 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00078 - FARDAMENTO / ACESSÓRIO, TIPO FIÉL, MATERIAL POLIAMIDA | 997,50 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 22/08/2023 | Inclusão | 35,00000 | 28,5000 | 997,50 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

23/08/2023 11:30:17

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

22/08/2023 15:42:56

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 11:30:17 | Alteração |

**Anexo LIV - 2023NE000283 - REQ 178 - NC013429 - ALVO
FUZIL.pdf**

Data e hora da consulta: 23/08/2023 12:49

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 283 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 22/08/2023 | Ordinário | 65407018095202260 | 0,0000 | 775,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP | |
|--|-------------------------------|-----------|---------------|
| 01.089.802/0001-82 | L C L COMERCIO DE ALVOS LTDA. | 09541-250 | |
| Endereço | Município | UF | Telefone |
| RAFAEL CORREA SAMPAIO 1241 SANTA PAULA | SAO CAETANO DO SUL | SP | (11)9606-9000 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160026) 22/2022 - UG 160081 - PA: 175/2023 - REQ. 178/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (ALVO DE TIRO) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 11:30:51 | Alteração |

Data e hora da consulta: 23/08/2023 12:49

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 775,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00010 - ALVO DE TIRO, MATERIAL PAPEL KRAFT, TIPO RETANGULAR, TAMANHO 100X50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVO PARA FUZIL, GRAMATURA 90 G/M2 | 387,50 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 22/08/2023 | Inclusão | 125,00000 | 3,1000 | 387,50 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00011 - ALVO DE TIRO, MATERIAL PAPEL KRAFT, TIPO RETANGULAR, TAMANHO 100X50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVO PARA FUZIL, GRAMATURA 90 G/M2 | 387,50 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 22/08/2023 | Inclusão | 125,00000 | 3,1000 | 387,50 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

23/08/2023 11:30:51

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

22/08/2023 15:43:11

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 11:30:51 | Alteração |

**Anexo LV - 2023NE000289 - REQ 176 - NC013429 -
PLASTICO LISOLENE.pdf**

Data e hora da consulta: 23/08/2023 13:18

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 289 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 22/08/2023 | Ordinário | 64626006868202343 | 0,0000 | 1.570,30 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|----------------------|--------------|
| 08.583.283/0001-53 | SANTOS & SANTOS LTDA | 81490-418 |
| Endereço | | |
| JOAQUIM BERTHOLDI 746 CAMPO DE SANTANA | | |
| Município | UF | Telefone |
| CURITIBA | PR | 41 3344-1439 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO SRP 05/2023 - UG 160081 - PA: 176/2023 - REQ. 176/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PLÁSTICO LISOLENE) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16008105000052023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 11:48:01 | Alteração |

Data e hora da consulta: 23/08/2023 13:18

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.570,30 |

Subelemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00132 - PLÁSTICO, MATERIAL LISOLENE, COR BRANCA, LARGURA 1,40 M, TIPO USO DECORAÇÃO, COMPRIMENTO 100 M | 1.570,30 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 22/08/2023 | Inclusão | 5,00000 | 314,0600 | 1.570,30 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

23/08/2023 11:48:01

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

22/08/2023 15:45:41

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 11:48:01 | Alteração |

**Anexo LVI - 2023NE000292 - REQ 179 - NC013429 -
TECIDO VERDE - CADARÇO - TOUCA BALACLAVA -
BOLSA POCHETE.pdf**

Data e hora da consulta: 23/08/2023 13:32

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 292 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 23/08/2023 | Ordinário | 65407018095202260 | 0,0000 | 6.532,90 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|----------------------|------------------------------------|-----------|
| 14.877.453/0001-05 | CRONOS SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA | 68907-210 |
| Endereço | UF | Telefone |
| METECOS 114 RENASCER | AP | |
| Município | UF | Telefone |
| MACAPA | AP | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160026) 22/2022 - UG 160081 - PA: 177/2023 - REQ. 179/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRAS E PATRULHAMENTO (BOLSO QUADRADO, CADARÇO, BALACLAVA E MOCHILA DE APH) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16002605000222022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 13:11:35 | Alteração |

Data e hora da consulta: 23/08/2023 13:32

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 6.532,90 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00024 - TECIDO DE CORDURA, TIPO 500, COR VERDE OLIVA, LARGURA 1,50 M, APLICAÇÃO CONFECÇÃO, CAPA DE COLETE BALÍSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESINADO | 3.600,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 23/08/2023 | Inclusão | 80,00000 | 45,0000 | 3.600,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00026 - CADARÇO, MATERIAL NÁILON, LARGURA 4,45 CM, COR VERDE- OLIVA, FORMATO SEÇÃO ACHATADO, RESISTÊNCIA 3600 LB, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO E BOLSA VELAME PÁRA- QUEDAS | 749,90 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 23/08/2023 | Inclusão | 10,00000 | 74,9900 | 749,90 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 003 | Item compra: 00072 - TOUCA, TIPO BALACLAVA, MATERIAL MALHA TECIDA COM FILAMENTOS DE META-ARAMIDA, COR PRETA, APLICAÇÃO EPI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-CHAMAS, ABERTURA ÚNICA | 1.000,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 23/08/2023 | Inclusão | 25,00000 | 40,0000 | 1.000,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 004 | Item compra: 00074 - BOLSA, MATERIAL CORDURA, TIPO 4 BOLSOS COM ALÇAS PARA MÃOS E OMBRO, COMPRIMENTO 50 CM, LARGURA 25 CM, ALTURA 35 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIVISÓRIAS TIPO COLMEIA/POCHETE FIXADA COM VELCRO, APLICAÇÃO GUARDA DE MATERIAL DE PRIMEIROS-SOCORROS | 1.183,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 23/08/2023 | Inclusão | 5,00000 | 236,6000 | 1.183,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

23/08/2023 11:49:13

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 13:11:35 | Alteração |

Data e hora da consulta: 23/08/2023 13:32

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho**Assinaturas****Responsável pela Nota de Empenho**

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

23/08/2023 13:11:35

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 23/08/2023 13:11:35 | Alteração |

**Anexo LVII - 2023NE000293 - REQ 181 - NC 013429 -
CABO SOLTEIRO E COTURNO AIRSTEP.pdf**

Data e hora da consulta: 24/08/2023 14:19

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 293 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|-----------|
| 23/08/2023 | Ordinário | 64120008849202261 | 0,0000 | 16.584,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP | |
|------------------------------------|-------------------------------|-----------|----------|
| 39.757.934/0001-08 | NEXT SOLUCOES INTEGRADAS LTDA | 74675-610 | |
| Endereço | Município | UF | Telefone |
| NAZARETH 262 QUADRA16 JD GUANABARA | GOIANIA | GO | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013429/COTER/14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) - PREGÃO CARONA (160170) 08/2023 - UG 160081 - PA: 178/2023 - REQ. 181/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (CABO SOLTEIRO E COTURNO AIRSTEP) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, S/Nº, VILA PERMANENTE

Informação Complementar

16017005000082023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 24/08/2023 11:41:37 | Alteração |

Data e hora da consulta: 24/08/2023 14:19

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 16.584,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00011 - CORDA, MATERIAL POLIAMIDA, TIPO TRANÇADO (TIPO "A"), DIÂMETRO 12 MM, COR AMARELA, VERMELHA E AZUL, APLICAÇÃO SALVAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMI-ESTÁTICO | 1.824,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 23/08/2023 | Inclusão | 80,00000 | 22,8000 | 1.824,00 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00027 - COTURNO, MATERIAL COURO E LONA, TIPO SOLA EXTRA LEVE, COR LONA PRETA, COR COURO PRETA, ACABAMENTO SUPERFICIAL COURO EXTRABRILHO | 14.760,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 23/08/2023 | Inclusão | 40,00000 | 369,0000 | 14.760,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

24/08/2023 11:41:37

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

23/08/2023 13:10:42

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 24/08/2023 11:41:37 | Alteração |

**Anexo LVIII - 2023NE000295 - ANULADO REQ 180 -
NC013429 - BOLDRIE CADEIRINHA.pdf**

Data e hora da consulta: 24/08/2023 14:56

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 295 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|-------|
| 24/08/2023 | Ordinário | 64118009334202228 | 0,0000 | 0,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|------------------------|-----------|
| 08.946.498/0001-91 | MARKAS DE RESENDE LTDA | 27542-060 |
| Endereço | CEP | |
| SEBASTIAO JOSE RODRIGUE 140 LOJA 03 CAMPOS ELISEOS | 27542-060 | |
| Município | UF | Telefone |
| RESENDE | RJ | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | | | | | |
| LEI 10.520 / 2002 | | | | | |

Descrição

RECURSO2023NC013429-COTER DE 14AGO23 PE 07/2023 UASG 160103 PA 180, CONFORME REQ 180-ALMOX DE 21 AGO 23 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO EM PROVEITO DO 23 ESQD C SL (BOLDRIÉ)

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, VILA PERMANENTE, S N°

Informação Complementar

16010305000072023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 003 | 24/08/2023 11:42:32 | Alteração |

Data e hora da consulta: 24/08/2023 14:56

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 0,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00005 - ASSENTO TÁTICO, TIPO CADEIRINHA, MATERIAL FITA DE POLIÉSTER C/ FORRAÇÃO ACOLCHOADA, RESISTÊNCIA 22 KN, COR PRETA, APLICAÇÃO SALVAMENTO DESCIDA RAPPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGULAGEM NA CINTURA E PERNAS POR FIVELAS METÁLIC A | 0,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 24/08/2023 | Inclusão | 10,00000 | 176,0000 | 1.760,00 |
| 24/08/2023 | Anulação | 10,00000 | 176,0000 | 1.760,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

24/08/2023 11:42:32

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

24/08/2023 10:17:33

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 003 | 24/08/2023 11:42:32 | Alteração |

**Anexo LIX - 2023NE000296 - REQ 180 - NC013429 -
BOLDRIE CADEIRINHA.pdf**

Data e hora da consulta: 24/08/2023 15:08

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 296 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 214432 | 1000000000 | 339030 | 110407 | A1DTDEFUNPC |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|----------|
| 24/08/2023 | Ordinário | 64118009334202228 | 0,0000 | 1.760,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--|------------------------|-----------|
| 08.946.498/0001-91 | MARKAS DE RESENDE LTDA | 27542-060 |
| Endereço | CEP | |
| SEBASTIAO JOSE RODRIGUE 140 LOJA 03 CAMPOS ELISEOS | 27542-060 | |
| Município | UF | Telefone |
| RESENDE | RJ | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|-----------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea | |
| LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - | |

Descrição

RECURSO2023NC013429-COTER DE 14AGO23 (CUSTEAR DPS C/MAT DE CONSUMO AP LOG DA QRF - UNPCRS.) PE 07/2023 UASG 160103 PA 180, CONFORME REQ 180- ALMOX DE 21 AGO 23 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO (BOLDRIÉ) EM PROVEITO DO 23 ESQD C SL

Local da Entrega

AV DOS AMAZONIDAS S/ NR - VILA PERMANENTE - TUCURUÍ /PA

Informação Complementar

16010305000072023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 24/08/2023 11:42:50 | Alteração |

Data e hora da consulta: 24/08/2023 15:08

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 1.760,00 |

Subelemento 27 - MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00005 - ASSENTO TÁTICO, TIPO CADEIRINHA, MATERIAL FITA DE POLIÉSTER C/ FORRAÇÃO ACOLCHOADA, RESISTÊNCIA 22 KN, COR PRETA, APLICAÇÃO SALVAMENTO DESCIDA RAPPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGULAGEM NA CINTURA E PERNAS POR FIVELAS METÁLIC A | 1.760,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 24/08/2023 | Inclusão | 10,00000 | 176,0000 | 1.760,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

24/08/2023 11:42:50

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

24/08/2023 10:17:47

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 24/08/2023 11:42:50 | Alteração |

**Anexo LX - 2023NE000309 -REQ 193 -NC014897 -
PRISMA - PICOTADOR.pdf**

Data e hora da consulta: 15/09/2023 12:49

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 309 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171410 | 1000000000 | 339030 | 160539 | FAOPPREININ |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 13/09/2023 | Ordinário | 64626008163202361 | 0,0000 | 504,10 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|--------------------------------------|-------------------------------------|-----------|
| 43.424.481/0001-75 | SENDAS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA | 97020-570 |
| Endereço | | |
| DAS ORQUIDEAS 600 LOTE 170 PATRONATO | | |
| Município | UF | Telefone |
| SANTA MARIA | RS | |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC014897/COTER/01SET23 - PREGÃO SRP 30/2022 CARONA (160531) - UG 167081 - PA: 185/2023 - REQ. 193/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, VILA PERMANENTE, S/N.

Informação Complementar

16053105000302022 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/09/2023 10:23:53 | Alteração |

Data e hora da consulta: 15/09/2023 12:49

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 504,10 |

Subelemento 14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00022 - EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL NYLON, TIPO PRISMA, DIMENSÕES 30 X 30 CM, USO ORIENTAÇÃO DESPORTIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NAS CORES BRANCO E LARANJA | 253,50 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 13/09/2023 | Inclusão | 15,00000 | 16,9000 | 253,50 |

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 002 | Item compra: 00023 - EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PICOTADOR, USO CORRIDA DE ORIENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 5 PONTEIRAS INTERCAMBIÁVEIS DE AÇO INOX | 250,60 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 13/09/2023 | Inclusão | 14,00000 | 17,9000 | 250,60 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

15/09/2023 10:23:53

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

13/09/2023 15:45:41

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/09/2023 10:23:53 | Alteração |

**Anexo LXI - 2023NE000310 - REQ. 189 - NC013534 -
CADEADO.pdf**

Data e hora da consulta: 15/09/2023 12:58

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 310 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171460 | 1000000000 | 339030 | 160073 | I3DAFUNADOM |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|-------|
| 14/09/2023 | Ordinário | 64626008159202301 | 0,0000 | 67,25 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|-----------------------------------|-------------------------------|-------------------------|
| 01.088.055/0001-68 | SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA | 79002-081 |
| Endereço | | |
| VINTE E SEIS DE AGOSTO 216 CENTRO | | |
| Município | UF | Telefone |
| CAMPO GRANDE | MS | 67991611881, 6733212000 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|-------------------|-------------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | 1 | - | - | - |
| Ato Normativo | | | | | |
| LEI 10.520 / 2002 | | | | | |

Descrição

2023NC013534/DGO/04SET23 - PREGÃO SRP 08/2023 - UG 160081 - PA: 186/2023 - REQ. 189/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (CADEADO) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, VILA PERMANENTE, S/N.

Informação Complementar

16008105000082023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/09/2023 10:24:12 | Alteração |

Data e hora da consulta: 15/09/2023 12:58

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| | |
|------------------------------|-----------------------|
| Natureza de Despesa | Total da Lista |
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 67,25 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|---|---------------|
| 001 | Item compra: 00035 - CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO GALVANIZADO, COR AMARELA, ALTURA 30 MM, LARGURA 30 MM, ALTURA CORPO 55 MM, ALTURA HASTE 25 MM | 67,25 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 14/09/2023 | Inclusão | 5,00000 | 13,4500 | 67,25 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

15/09/2023 10:24:12

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

14/09/2023 16:06:29

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/09/2023 10:24:12 | Alteração |

**Anexo LXII - 2023NE000311 - REQ. 189 - NC013534 -
CADEADO TETRA.pdf**

Data e hora da consulta: 15/09/2023 13:01

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

| Código | Nome | Moeda |
|--------------------|---|--------------------------|
| 160081 | 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA | REAL - (R\$) |
| CNPJ | Endereço | CEP |
| 09.637.775/0001-47 | AV. DOS AMAZONIDAS , S/N VILA PERMANENTE - TUCURUI-PA | 68455-664 |
| Município | UF | Telefone |
| TUCURUI | PA | (94) 3778 3435/3778 1796 |

| Ano | Tipo | Número |
|------|------|--------|
| 2023 | NE | 311 |

Célula Orçamentária

| Esfera | PTRES | Fonte de Recurso | Natureza da Despesa | UGR | Plano Interno |
|--------|--------|------------------|---------------------|--------|---------------|
| 1 | 171460 | 1000000000 | 339030 | 160073 | I3DAFUNADOM |

| Data de Emissão | Tipo | Processo | Taxa de Câmbio | Valor |
|-----------------|-----------|-------------------|----------------|--------|
| 14/09/2023 | Ordinário | 64626008159202301 | 0,0000 | 389,00 |

Favorecido

| Código | Nome | CEP |
|------------------------------------|------------------|-----------------|
| 39.334.587/0001-00 | ALEXANDRE FREIRE | 08248-035 |
| Endereço | | |
| JULIO NAVEGA 8 PARADA XV DE NOVEMB | | |
| Município | UF | Telefone |
| SAO PAULO | SP | 55.11.2323.2851 |

Amparo Legal

| Código | Modalidade de Licitação | Ato Normativo | Artigo | Parágrafo | Inciso | Alínea |
|--------|-------------------------|-------------------|--------|-----------|--------|--------|
| 126 | PREGAO | LEI 10.520 / 2002 | 1 | - | - | - |

Descrição

2023NC013534/DGO/04SET23 - PREGÃO SRP 08/2023 - UG 160081 - PA: 186/2023 - REQ. 189/ALMOX - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (CADEADO 50MM) EM PROVEITO DO 23º ESQD C SL.

Local da Entrega

AV. DOS AMAZONIDAS, VILA PERMANENTE, S/N.

Informação Complementar

16008105000082023 - UASG Minuta: 160081

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/09/2023 10:24:28 | Alteração |

Data e hora da consulta: 15/09/2023 13:01

Usuário: ***.217.801-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

| Natureza de Despesa | Total da Lista |
|------------------------------|----------------|
| 339030 - MATERIAL DE CONSUMO | 389,00 |

Subelemento 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

| Seq. | Descrição | Valor do Item |
|------|--|---------------|
| 001 | Item compra: 00036 - CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, ALTURA 69 MM, LARGURA 50 MM, QUANTIDADE PINOS 16 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CHAVE TIPO TETRA E TRAVA DUPLA | 389,00 |

| Data | Operação | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------------|----------|------------|----------------|-------------|
| 14/09/2023 | Inclusão | 10,00000 | 38,9000 | 389,00 |

Assinaturas

Ordenador de Despesa

VITOR MELE DE ANDRADE

***.943.771-**

15/09/2023 10:24:28

Responsável pela Nota de Empenho

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

***.524.234-**

14/09/2023 16:05:58

| Versão | Data/Hora | Operação |
|--------|---------------------|-----------|
| 002 | 15/09/2023 10:24:28 | Alteração |

Anexo LXIII - DFD89_2024 (assinado).pdf

Documento de Formalização da Demanda

Número do Documento de Formalização da Demanda: 89/2024

1. Informações Básicas

| | | | |
|-------------------|----------------------------------|--------|------------------------|
| Área requisitante | Data da conclusão da contratação | UASG | Editado por |
| Almoxarifado | 31/12/2024 00:00 | 160081 | GESSIKA DA CUNHA SILVA |

Descrição sucinta do objeto

Eventual aquisição de material de consumo para manobra e patrulhamento (SI-27), material de sinalização visual e outros (SI-44), material de proteção e segurança (SI-28).

2. Justificativa de necessidade

A aquisição é baseada na demanda existente das atividades operacionais como: Operação Core, QRF, Munduruku, Operação Pedro Teixeira, Operação Voto Seguro, Operação Grão Pará, Operação Amazônia; e atividades de instrução: Instrução Individual Básica, Curso de Formação de Soldado, Curso de Formação de Cabo, Curso de Formação de Sargento Temporário, Período de Adestramento Básico, Período de Adestramento Avançado, Capacitação Técnica e Tática do Efetivo Profissional - CTTEP, Projeto Soldado Cidadão e PROFESP.

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

| Nº do item | Classe | PDM | Descrição | Qtd | Val. unit. (R\$) | Val. total (R\$) |
|------------|--|-----|-----------|------|------------------|------------------|
| 1 | ACESSÓRIOS PARA TREINAMENTO | | | 1,00 | 35.800,00 | 35.800,00 |
| 2 | SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE TRÁFEGO E TRÂNSITO | | | 1,00 | 80.000,00 | 80.000,00 |
| 3 | FERRAGENS DIVERSAS | | | 1,00 | 17.000,00 | 17.000,00 |
| 4 | EQUIPAMENTOS INDIVIDUAIS | | | 1,00 | 40.623,00 | 40.623,00 |
| 5 | BANDEIRAS, FLAMULAS E PAVILHOES | | | 1,00 | 25.000,00 | 25.000,00 |
| 6 | EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO | | | 1,00 | 35.560,00 | 35.560,00 |
| 7 | CAIXAS, CAIXOTES E ENGRADADOS | | | 1,00 | 16.240,00 | 16.240,00 |
| 8 | EQUIPAMENTOS PARA COMBATE A INCÊNDIO | | | 1,00 | 56.000,00 | 56.000,00 |
| 9 | VESTUÁRIO INFANTO-JUVENIL E COMPLEMENTOS | | | 1,00 | 27.500,00 | 27.500,00 |
| 10 | EQUIPAMENTO PARA GINÁSTICA E RECREAÇÃO | | | 1,00 | 69.800,00 | 69.800,00 |
| 11 | VESTUÁRIO PARA FINS ESPECIAIS | | | 1,00 | 47.500,00 | 47.500,00 |
| 12 | EQUIPAMENTO PARA GINÁSTICA E RECREAÇÃO | | | 1,00 | 33.600,00 | 33.600,00 |

3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

GESSIKA DA CUNHA SILVA

Ch EPCC 23 Esqd C SI

JOSE FERNANDO AGUIAR JUNIOR

Ch 3ª Seq 23 Esqd C SI

5. Acompanhamento

Nenhum acompanhamento incluído.

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

**Anexo III - ANEXO III - RELATORIO DA PESQUISA DE
PRECO.pdf**

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

| | | | |
|---------------------------|-------------|---------------|------------------------|
| Número da Pesquisa | UASG | Status | Editado por |
| 64/2024 | 160081 | Concluída | GESSIKA DA CUNHA SILVA |

Título: PESQUISA DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DEMANOBRA E PATRULHAMENTO.

Observações: O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei n° 14.133 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa art. 5° da IN 65/2021 – SEGES/ME.

Total de itens cotados: 101

Itens cotados

Item: 1

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|--|-------------------------|
| 430628 - Lanterna Não Elétrica Material: Alumínio Anodizado , Tipo Foco: Regulável Zoom Mínimo De 1 A 2000 Vezes , Comprimento: 200 MM, Peso: 300 G, Tipo: Tática Manual , Aplicação: Segurança , Tensão Bateria: 12 V, Luminosidade: Forte, Fraco E Intermitente , Bateria: Recarregável , Tipo Lâmpada: Cree Led , Potência Lâmpada: Min. 38.000 W, Fluxo Luminoso: 11.000 LM, Acessórios: Carregador Bivolt; Carreg.Acendedor Veicular 12v , Alcance: Min. 1000 | Unidade | 30 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 32,4000 | R\$ 73,0160 | R\$ 70,8200 |
| Coeficiente de Variação: 47,4629% Desvio Padrão: 34,6555 Maior Preço: R\$ 152,6900 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| N° | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br | 425 | Unidade | R\$ 112,0000 | 27/12/2023 | Sim |
| 2 | | UFOB - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 48,7200 | 22/12/2023 | Sim |
| 3 | | UFOB - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - Compras.gov.br | 7 | Unidade | R\$ 41,4100 | 22/12/2023 | Sim |
| 4 | | PMS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 152,6900 | 09/11/2023 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 101 | Unidade | R\$ 66,6400 | 03/11/2023 | Sim |
| 6 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 75,5000 | 30/10/2023 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 44,9000 | 14/09/2023 | Sim |
| 8 | | MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 32,4000 | 31/08/2023 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 75,0000 | 26/07/2023 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 80,9000 | 26/07/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|--|--------------|
| 441619 - Corda Material: Poliéster , Tipo: Trançada , Diâmetro: 10 MM, Ponto Ruptura: 650 KGF, Cor: Branca , Aplicação: Amarrações E Içamentos De Cargas Em Geral , Características Adicionais: Alma Em Poliéster | Rolo 220 Metro | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 299,7500 | R\$ 1.218,4340 | R\$ 445,8500 |
| Coeficiente de Variação: 137,3239% Desvio Padrão: 1,673,2016 Maior Preço: R\$ 4.562,0700 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|----------------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Rolo 220 Metro | R\$ 4.562,0700 | 27/05/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 3 | Rolo 220 Metro | R\$ 445,8500 | 27/05/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 3 | Rolo 220 Metro | R\$ 314,5000 | 27/05/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 4 | Rolo 220 Metro | R\$ 299,7500 | 27/05/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 18 | Rolo 220 Metro | R\$ 470,0000 | 14/09/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|--|--------------|
| 326412 - Corda Material: Poliéster , Tipo: Trançada , Diâmetro: 12 MM, Cor: Amarela E Preta , Características Adicionais: Multifilamento , Comprimento: 70 | Rolo 100 Metro | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 289,0000 | R\$ 353,9697 | R\$ 302,9090 |
| Coeficiente de Variação: 23,2342% Desvio Padrão: 82,2421 Maior Preço: R\$ 470,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|----------------|----------------|------------|--------|
| 1 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 2 | Rolo 100 Metro | R\$ 302,9090 | 02/04/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Rolo 100 Metro | R\$ 289,0000 | 14/11/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 | Rolo 100 Metro | R\$ 470,0000 | 14/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 365370 - Corda Material: Seda , Diâmetro: 8 MM, Aplicação: Amarração De Cargas | Metro | 4680 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 0,9200 | R\$ 1,3150 | R\$ 1,3200 |
| Coeficiente de Variação: 27,4753% Desvio Padrão: 0,3613 Maior Preço: R\$ 1,7000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 150 | Metro | R\$ 1,6500 | 10/06/2024 | Sim |
| 2 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br | 60 | Metro | R\$ 15,0000 | 21/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4690 | Metro | R\$ 10,7500 | 01/04/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2170 | Metro | R\$ 7,2100 | 01/04/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1021 | Metro | R\$ 5,4900 | 01/04/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 635 | Metro | R\$ 13,5600 | 01/04/2024 | Não |
| 7 | | PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br | 100 | Metro | R\$ 0,9900 | 27/12/2023 | Sim |
| 8 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br | 500 | Metro | R\$ 2,9800 | 30/10/2023 | Não |
| 9 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 2500 | Metro | R\$ 0,9200 | 22/09/2023 | Sim |
| 10 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 360 | Metro | R\$ 1,7000 | 18/09/2023 | Sim |
| 11 | | GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br | 40 | Metro | R\$ 3,2300 | 25/08/2023 | Não |
| 12 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 200 | Metro | R\$ 3,0000 | 16/08/2023 | Não |
| 13 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 100 | Metro | R\$ 1,8200 | 05/07/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Metro | R\$ 4,9000 | 27/06/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

365370 - Corda Material: Seda , Diâmetro: 8 MM, Aplicação:
Amarração De Cargas

Metro

5115

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 25,9579%

Desvio Padrão: 0,6165

Maior Preço: R\$ 3,0000

R\$ 1,7000

R\$ 2,3750

R\$ 2,4000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | I | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 150 | Metro | R\$ 1,6500 | 10/06/2024 | Não |
| 2 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br | 60 | Metro | R\$ 15,0000 | 21/05/2024 | Não |
| 3 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4690 | Metro | R\$ 10,7500 | 01/04/2024 | Não |
| 4 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2170 | Metro | R\$ 7,2100 | 01/04/2024 | Não |
| 5 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1021 | Metro | R\$ 5,4900 | 01/04/2024 | Não |
| 6 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 635 | Metro | R\$ 13,5600 | 01/04/2024 | Não |
| 7 | I | PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br | 100 | Metro | R\$ 0,9900 | 27/12/2023 | Não |
| 8 | I | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br | 500 | Metro | R\$ 2,9800 | 30/10/2023 | Sim |
| 9 | I | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 2500 | Metro | R\$ 0,9200 | 22/09/2023 | Não |
| 10 | I | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 360 | Metro | R\$ 1,7000 | 18/09/2023 | Sim |
| 11 | I | GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br | 40 | Metro | R\$ 3,2300 | 25/08/2023 | Não |
| 12 | I | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 200 | Metro | R\$ 3,0000 | 16/08/2023 | Sim |
| 13 | I | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 100 | Metro | R\$ 1,8200 | 05/07/2023 | Sim |
| 14 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Metro | R\$ 4,9000 | 27/06/2023 | Não |

Legenda: ⚠ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

365370 - Corda Material: Seda , Diâmetro: 8 MM, Aplicação:
Amarração De Cargas

Metro

4000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 19,9492%

Desvio Padrão: 0,5501

Maior Preço: R\$ 3,2300

R\$ 1,8200

R\$ 2,7575

R\$ 2,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 150 | Metro | R\$ 1,6500 | 10/06/2024 | Não |
| 2 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br | 60 | Metro | R\$ 15,0000 | 21/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4690 | Metro | R\$ 10,7500 | 01/04/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2170 | Metro | R\$ 7,2100 | 01/04/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1021 | Metro | R\$ 5,4900 | 01/04/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 635 | Metro | R\$ 13,5600 | 01/04/2024 | Não |
| 7 | | PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br | 100 | Metro | R\$ 0,9900 | 27/12/2023 | Não |
| 8 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br | 500 | Metro | R\$ 2,9800 | 30/10/2023 | Sim |
| 9 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 2500 | Metro | R\$ 0,9200 | 22/09/2023 | Não |
| 10 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 360 | Metro | R\$ 1,7000 | 18/09/2023 | Não |
| 11 | | GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br | 40 | Metro | R\$ 3,2300 | 25/08/2023 | Sim |
| 12 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 200 | Metro | R\$ 3,0000 | 16/08/2023 | Sim |
| 13 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 100 | Metro | R\$ 1,8200 | 05/07/2023 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Metro | R\$ 4,9000 | 27/06/2023 | Não |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|--|------------|
| 344833 - Corda Material: Polipropileno , Tipo: Torcida , Diâmetro: 12 MM, Ponto Ruptura: 1.300 KG, Cor: Preta , Aplicação: Salvamento | Metro | 1500 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 3,4500 | R\$ 3,7800 | R\$ 3,9000 |
| Coeficiente de Variação: 6,2487% | | |
| Desvio Padrão: 0,2362 | | |
| Maior Preço: R\$ 3,9900 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 500 | Metro | R\$ 3,4500 | 13/06/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1000 | Metro | R\$ 3,1900 | 29/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Metro | R\$ 2,9000 | 07/05/2024 | Não |
| 4 | | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 1630 | Metro | R\$ 2,4000 | 13/03/2024 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|------|-------|------------|------------|-----|
| 5 | | gov.br | 300 | Metro | R\$ 3,0000 | 24/10/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 860 | Metro | R\$ 3,1800 | 24/10/2023 | Não |
| 7 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 96 | Metro | R\$ 3,9000 | 20/10/2023 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1500 | Metro | R\$ 5,9800 | 14/09/2023 | Não |
| 9 | | DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL/MJ - Compras.gov.br | 100 | Metro | R\$ 3,9900 | 03/07/2023 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 400 | Metro | R\$ 2,8900 | 23/06/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|--------------|
| 403804 - Sirene Multiaplicação Tipo: Eletrônica , Saída: 12 V, Alcance: 500 M, Características Adicionais: Amplificador, Entrada Radiocomunicação, Megafone | Unidade | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 25,0000 | R\$ 265,7213 | R\$ 140,0000 |
| Coeficiente de Variação: 156,3769% Desvio Padrão: 415,5268 Maior Preço: R\$ 2.785,2200 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.G.DO NORTE - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 47,0500 | 21/06/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 117,6800 | 21/06/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 109,8800 | 21/06/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 117,6800 | 21/06/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 26 | Unidade | R\$ 97,4900 | 21/06/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 829,0000 | 20/05/2024 | Sim |
| 7 | | FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 495,0000 | 17/05/2024 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 74,2000 | 13/05/2024 | Sim |
| 9 | | INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.785,2200 | 07/05/2024 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 51,8700 | 30/04/2024 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 425,0000 | 08/04/2024 | Sim |
| 12 | | SECRETARIA DE EST.DE ADMINIST.PENITENCIÁRIA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 800,0000 | 26/03/2024 | Sim |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 266,0000 | 26/02/2024 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 266,0000 | 26/02/2024 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|---------|--------------|------------|-----|
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 266,0000 | 26/02/2024 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 7 | Unidade | R\$ 267,0000 | 26/02/2024 | Sim |
| 17 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 143,1800 | 08/02/2024 | Sim |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 84,5000 | 31/01/2024 | Sim |
| 19 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 282,3000 | 23/01/2024 | Sim |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 13 | Unidade | R\$ 139,9000 | 15/12/2023 | Sim |
| 21 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - MG - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 148,3400 | 13/12/2023 | Sim |
| 22 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 7 | Unidade | R\$ 112,1300 | 11/12/2023 | Sim |
| 23 | | BASE AEREA DE SANTA MARIA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 140,0000 | 11/12/2023 | Sim |
| 24 | | PMSP- SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 435,0000 | 11/12/2023 | Sim |
| 25 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 84,0000 | 08/12/2023 | Sim |
| 26 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 113,0000 | 06/12/2023 | Sim |
| 27 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 147,5400 | 21/11/2023 | Sim |
| 28 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 381,4800 | 21/11/2023 | Sim |
| 29 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 159,0000 | 17/11/2023 | Sim |
| 30 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 91 | Unidade | R\$ 25,0000 | 17/11/2023 | Sim |
| 31 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 64,0000 | 09/11/2023 | Sim |
| 32 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 244 | Unidade | R\$ 260,0000 | 09/11/2023 | Sim |
| 33 | | MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 39,6600 | 18/10/2023 | Sim |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 129,9000 | 29/09/2023 | Sim |
| 35 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 242,5500 | 21/09/2023 | Sim |
| 36 | | MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 35,0000 | 21/09/2023 | Sim |
| 37 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 78,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 38 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 54 | Unidade | R\$ 264,6300 | 22/08/2023 | Sim |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 80,9800 | 22/08/2023 | Sim |
| 40 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 100,0000 | 22/08/2023 | Sim |
| 41 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 200,0000 | 22/08/2023 | Sim |
| 42 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 64 | Unidade | R\$ 84,5000 | 17/08/2023 | Sim |
| 43 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 39,7400 | 11/08/2023 | Sim |
| 44 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 14 | Unidade | R\$ 137,8000 | 31/07/2023 | Sim |
| 45 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 329,0000 | 31/07/2023 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|---|---|---|---------|--------------|------------|-----|
| 46 | I | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 702,8000 | 27/07/2023 | Sim |
| 47 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 289,9000 | 26/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|--------------|
| 468311 - Sinalizador Automotivo Material: Perfil Alumínio Extrudado , Quantidade Módulos: 20 UN, Características Adicionais: Ângulo Visualização 360°/Cabo Espiral/Pulg Acende- , Potência: Cada Led 1 W, Tecnologia: 100% Digital , Modelo: Giroflex , Uso: Teto , Tipo Iluminação: Quatro Lâmpadas Leds De Alta Performance | Unidade | 20 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 203,4000 | R\$ 215,9900 | R\$ 216,9000 |
| Coeficiente de Variação: 4,5970% | | |
| Desvio Padrão: 9,9291 | | |
| Maior Preço: R\$ 227,6700 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|-----------------|------------|--------|
| 1 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 2.197,9500 | 19/03/2024 | Não |
| 2 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 2.135,0000 | 19/03/2024 | Não |
| 3 | I | MINISTERIO PUBLICO FEDERAL MPF - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 1.027,0000 | 13/03/2024 | Não |
| 4 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 216,9000 | 05/03/2024 | Sim |
| 5 | I | GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 157,8900 | 20/02/2024 | Não |
| 6 | I | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 236,1600 | 07/12/2023 | Não |
| 7 | I | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 299,7500 | 07/12/2023 | Não |
| 8 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 195,0000 | 06/12/2023 | Não |
| 9 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 252,3000 | 17/11/2023 | Não |
| 10 | I | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 200,0000 | 14/11/2023 | Não |
| 11 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 164,0000 | 10/11/2023 | Não |
| 12 | I | GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE - Compras.gov.br | 13 | Unidade | R\$ 164,3500 | 09/11/2023 | Não |
| 13 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 203,4000 | 14/09/2023 | Sim |
| 14 | I | JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br | 9 | Unidade | R\$ 11.300,0000 | 07/08/2023 | Não |
| 15 | I | JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 395,0000 | 24/07/2023 | Não |
| 16 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 343,8000 | 17/07/2023 | Não |
| 17 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 305,0000 | 13/07/2023 | Não |
| 18 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 227,6700 | 03/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 250677 - Obréia Material: Papel Celulose Vegetal , Formato: Circular , Apresentação: Auto Adesiva , Cor: Branca , Tamanho: Padrão , Aplicação: Cobrir Furos Causados Por Projéteis Nos Alvos. | Rolo 1000 Unidade | 1000 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 7,5000 | R\$ 7,7600 | R\$ 7,7800 |
| Coeficiente de Variação: 2,6366% Desvio Padrão: 0,2046 Maior Preço: R\$ 8,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|-------------------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 50 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 6,2100 | 26/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 129 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 6,2100 | 26/06/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 300 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,1000 | 13/06/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 100 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 3,8700 | 02/08/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 40 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 8,5000 | 03/06/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 30 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 15,7600 | 29/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 10 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 15,0000 | 20/05/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 200 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,2200 | 10/05/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 25 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 9,3500 | 08/05/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 50 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,8900 | 12/04/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1095 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,2500 | 02/04/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 10 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 12,7800 | 02/04/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 10 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 15,3400 | 02/04/2024 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 420 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 3,4400 | 07/03/2024 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 70 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 5,0000 | 29/02/2024 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 290 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 3,8000 | 09/02/2024 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1209 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 8,6500 | 24/01/2024 | Não |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 100 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 12,9500 | 19/12/2023 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 30 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 3,5700 | 18/12/2023 | Não |

| | | | | | | | |
|----|--|--------------------------------------|------|-------------------|-------------|------------|-----|
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 5,9000 | 15/12/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 13,4900 | 07/12/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 75 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 7,7800 | 04/12/2023 | Sim |
| 23 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 260 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,4000 | 22/11/2023 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 7,5000 | 21/11/2023 | Sim |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2630 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 8,0000 | 21/11/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 34 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 5,4200 | 17/11/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 417 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,4000 | 10/11/2023 | Não |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1034 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,9000 | 10/11/2023 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 5,8800 | 09/11/2023 | Não |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 325 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,0000 | 08/11/2023 | Não |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 70 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 8,0000 | 30/10/2023 | Sim |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 510 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 5,2000 | 20/10/2023 | Não |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 150 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 5,7000 | 10/10/2023 | Não |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 75 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 8,3000 | 05/10/2023 | Não |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 300 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 10,5000 | 05/10/2023 | Não |
| 36 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 80 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 9,1700 | 04/10/2023 | Não |
| 37 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 300 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 9,0700 | 04/10/2023 | Não |
| 38 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 145 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,2000 | 04/10/2023 | Não |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 614 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 5,9000 | 02/10/2023 | Não |
| 40 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 400 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 5,3000 | 29/09/2023 | Não |
| 41 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 130 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,5000 | 28/09/2023 | Não |
| 42 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 8,6500 | 06/09/2023 | Não |
| 43 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 7,2300 | 28/08/2023 | Não |
| 44 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 18,5000 | 28/08/2023 | Não |
| 45 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 4 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 15,0000 | 24/08/2023 | Não |
| 46 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 419 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 4,8900 | 17/08/2023 | Não |
| 47 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 19,0000 | 10/08/2023 | Não |
| 48 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 300 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 5,3900 | 09/08/2023 | Não |
| 49 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 9,7000 | 01/08/2023 | Não |
| 50 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 366 | Rolo 1000 Unidade | R\$ 6,9000 | 31/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|--------------|
| 413037 - Sinalizador Trânsito Material Corpo: Polietileno , Tipo: Barreira Horizontal , Comprimento: 1,20 M, Características Adicionais: Com Canalizador Par Sinalização , Cor: Laranja , Altura: 0,60 M, Profundidade: 0,50 | Unidade | 20 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 275,0000 | R\$ 331,2200 | R\$ 344,9400 |
| Coeficiente de Variação: 10,1549% | | |
| Desvio Padrão: 33,6352 | | |
| Maior Preço: R\$ 360,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 336,0000 | 03/07/2024 | Sim |
| 2 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 39 | Unidade | R\$ 220,6000 | 28/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 190 | Unidade | R\$ 183,4900 | 27/05/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 447,4200 | 13/05/2024 | Não |
| 5 | | EMPRESA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE BELO HOR - Compras.gov.br | 400 | Unidade | R\$ 275,0000 | 07/05/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 400,0000 | 14/03/2024 | Não |
| 7 | | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 273,7600 | 16/02/2024 | Não |
| 8 | | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 1160,0000 | 16/02/2024 | Não |
| 9 | | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 353,8800 | 11/01/2024 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 509,0900 | 10/11/2023 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 139 | Unidade | R\$ 360,0000 | 06/11/2023 | Sim |
| 12 | | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - Compras.gov.br | 62 | Unidade | R\$ 265,0000 | 19/09/2023 | Não |
| 13 | | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - Compras.gov.br | 188 | Unidade | R\$ 265,0000 | 19/09/2023 | Não |
| 14 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 410,6670 | 18/09/2023 | Não |
| 15 | | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br | 37 | Unidade | R\$ 418,0000 | 18/09/2023 | Não |
| 16 | | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br | 113 | Unidade | R\$ 418,0000 | 18/09/2023 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 429,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 18 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 354,9000 | 31/08/2023 | Não |
| 19 | | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 208,0000 | 17/08/2023 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 176,8300 | 26/07/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 39 | Unidade | R\$ 438,0000 | 17/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|--------------|
| 223769 - Cavalete Sinalização Material: Composto Termoplástico , Comprimento: 0,90 M, Largura: 0,62 M, Altura: 1,05 M, Peso: 4,30 KG, Cor: Amarela Com Legenda Preta , Características Adicionais: Articulável/Empilhável/Dispositivo Encaixes Divers | Unidade | 20 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 254,9500 | R\$ 368,5700 | R\$ 300,0000 |
| Coeficiente de Variação: 31,5329% Desvio Padrão: 116,2209 Maior Preço: R\$ 528,9000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 528,9000 | 27/06/2024 | Sim |
| 2 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 254,9500 | 28/05/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 300,0000 | 13/05/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 270,0000 | 03/05/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 489,0000 | 14/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 220534 - Colete Segurança Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tratamento Superficial: Poliéster E Pvc - Cloreto De Polivinila Refletivo , Modelo: H - Com Pvc Refletivo Segmentado E Inteiro , Cor: Laranja Com Refletivo Prata | Unidade | 40 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 12,0000 | R\$ 338,4276 | R\$ 23,0000 |
| Coeficiente de Variação: 373,7603% Desvio Padrão: 1,264,9081 Maior Preço: R\$ 5.398,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 380 | Unidade | R\$ 17,2500 | 17/09/2024 | Sim |
| 2 | | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 31,0000 | 21/06/2024 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|---------|----------------|------------|-----|
| 3 | | PMSP - SECRETARIA MUNIC. URBANISMO E LICENC. - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 28,9990 | 08/04/2024 | Sim |
| 4 | | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br | 76 | Unidade | R\$ 20,2300 | 19/03/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 107 | Unidade | R\$ 19,8600 | 16/01/2024 | Sim |
| 6 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 220 | Unidade | R\$ 12,0000 | 11/01/2024 | Sim |
| 7 | | DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 26,8000 | 22/12/2023 | Sim |
| 8 | | DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 29,5000 | 22/12/2023 | Sim |
| 9 | | DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 29,5000 | 22/12/2023 | Sim |
| 10 | | DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 29,6000 | 22/12/2023 | Sim |
| 11 | | PREFEITURA DE BANDEIRANTES - PR - Compras.gov.br | 130 | Unidade | R\$ 13,4000 | 21/12/2023 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 110 | Unidade | R\$ 14,1200 | 13/12/2023 | Sim |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 174 | Unidade | R\$ 19,1100 | 03/11/2023 | Sim |
| 14 | | PMSP - SUBPREFEITURA ARICAND. /FORMOSA/CARRÃO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 5.398,0000 | 10/10/2023 | Sim |
| 15 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 23,0000 | 27/09/2023 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 25,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 17 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMOTEO - MG - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 15,9000 | 31/07/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|--|-------------|
| 283574 - Colete Material: Plástico , Modelo: Forma De "X" , Cor: Laranja , Tamanho: G , Uso: Balizar Trânsito , Características Adicionais: Iluminado | Unidade | 50 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 12,0000 | R\$ 12,8233 | R\$ 13,1300 |
| Coeficiente de Variação: 4,5893% Desvio Padrão: 0,5885 Maior Preço: R\$ 13,3400 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 9,0000 | 21/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 8,1000 | 21/06/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 8,1000 | 21/06/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 380 | Unidade | R\$ 8,7500 | 21/06/2024 | Não |

| | | | | | | |
|----|--|--|--------------|--------------|------------|-----|
| 5 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 12,0000 | 03/06/2024 | Sim |
| 6 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras. gov.br | 30 Unidade | R\$ 16,9700 | 17/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 280 Unidade | R\$ 7,7500 | 13/05/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 4 Unidade | R\$ 11,0000 | 10/05/2024 | Não |
| 9 | | ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br | 494 Unidade | R\$ 15,0000 | 15/04/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1777 Unidade | R\$ 9,5000 | 02/04/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 930 Unidade | R\$ 13,8800 | 27/03/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 140 Unidade | R\$ 17,0000 | 07/03/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 220 Unidade | R\$ 8,0000 | 31/01/2024 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 646 Unidade | R\$ 13,3400 | 05/12/2023 | Sim |
| 15 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 50 Unidade | R\$ 8,9500 | 22/11/2023 | Não |
| 16 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 18 Unidade | R\$ 8,0000 | 01/11/2023 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 447 Unidade | R\$ 7,4000 | 31/10/2023 | Não |
| 18 | | MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br | 26 Unidade | R\$ 13,1300 | 10/10/2023 | Sim |
| 19 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras. gov.br | 30 Unidade | R\$ 11,9800 | 29/09/2023 | Não |
| 20 | | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - Compras.gov.br | 300 Unidade | R\$ 8,5000 | 19/09/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 50 Unidade | R\$ 15,5000 | 14/09/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 10 Unidade | R\$ 10,8600 | 16/08/2023 | Não |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 10 Unidade | R\$ 30,0000 | 15/08/2023 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 10 Unidade | R\$ 113,9700 | 15/08/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 500 Unidade | R\$ 16,8300 | 20/07/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 204 Unidade | R\$ 10,1800 | 17/07/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 105 Unidade | R\$ 9,2000 | 13/07/2023 | Não |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 100 Unidade | R\$ 9,6500 | 04/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 15

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 232636 - Faixa Refletiva Veículo Tipo: Adesiva , Largura: 5,0 CM, Comprimento: 30 C | Unidade | 200 |

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 16,4718%

Desvio Padrão: 7,2970

Maior Preço: R\$ 50,0000

R\$ 34,0000

R\$ 44,3000

R\$ 48,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | PREFEITURA DE MERCEDES - PR - Compras.gov.br | 95 | Unidade | R\$ 48,9000 | 14/06/2024 | Sim |
| 2 | | PREFEITURA DE MERCEDES - PR - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 4,8000 | 14/06/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1125 | Unidade | R\$ 3,9000 | 12/06/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 32,5000 | 03/06/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 400 | Unidade | R\$ 3,2900 | 27/05/2024 | Não |
| 6 | | PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br | 360 | Unidade | R\$ 6,0000 | 20/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 65,8200 | 20/05/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 135,0100 | 24/04/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 4,9900 | 27/03/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 3,9600 | 14/03/2024 | Não |
| 11 | | PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 152,4000 | 12/12/2023 | Não |
| 12 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 50,0000 | 07/11/2023 | Sim |
| 13 | | INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 5,1750 | 01/11/2023 | Não |
| 14 | | INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 5,1750 | 01/11/2023 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 9,0000 | 22/09/2023 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 34,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 17 | | PREFEITURA DE ASTORGA - PR - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 10,5000 | 11/09/2023 | Não |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 149 | Unidade | R\$ 6,4799 | 08/08/2023 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 11 | Unidade | R\$ 75,0000 | 24/07/2023 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 43 | Unidade | R\$ 5,2000 | 24/07/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 32 | Unidade | R\$ 3,9500 | 20/07/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 22,1000 | 20/07/2023 | Não |
| 23 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 4,0000 | 26/06/2023 | Não |
| 24 | | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 4,0000 | 21/06/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 359556 - Fita Adesiva Material: Plástico , Tipo: Zebrada , Largura: 7,50 CM, Comprimento: 200 M, Aplicação: Para Demarcação | Unidade | 100 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 9,8000 | R\$ 13,0667 | R\$ 12,4000 |
| Coeficiente de Variação: 22,7823% Desvio Padrão: 2,9769 Maior Preço: R\$ 17,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 7,4900 | 14/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 543 | Unidade | R\$ 7,2900 | 23/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 8,3000 | 25/04/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 7,9000 | 20/02/2024 | Não |
| 5 | | PREFEITURA DE SÃO VICENTE DO SUL - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 7,9100 | 01/02/2024 | Não |
| 6 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br | 1485 | Unidade | R\$ 7,7900 | 29/01/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 9,0000 | 07/12/2023 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 230 | Unidade | R\$ 9,8000 | 27/11/2023 | Sim |
| 9 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 260 | Unidade | R\$ 17,0000 | 23/10/2023 | Sim |
| 10 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 12,4000 | 28/09/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 830 | Unidade | R\$ 7,8000 | 09/08/2023 | Não |
| 12 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 55 | Unidade | R\$ 5,0000 | 28/06/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 17

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|-------------|
| 481049 - Fita Sinalização Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor: Preta E Amarela , Características Adicionais: Formato Cores Em Diagonal, Zebrada | Unidade | 100 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 17,0000 | R\$ 19,4325 | R\$ 19,8650 |
| Coeficiente de Variação: 7,6140% Desvio Padrão: 1,4796 Maior Preço: R\$ 21,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 14,7900 | 14/06/2024 | Não |
| 2 | | MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 16,3700 | 05/06/2024 | Não |
| 3 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 15,9000 | 05/06/2024 | Não |
| 4 | | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 9,6100 | 05/06/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 8,5000 | 29/05/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 9,5000 | 29/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 9,6800 | 15/05/2024 | Não |
| 8 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 17,0000 | 10/05/2024 | Sim |
| 9 | | MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 16,8400 | 08/05/2024 | Não |
| 10 | | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 65,0000 | 30/04/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 230 | Unidade | R\$ 21,0000 | 04/04/2024 | Sim |
| 12 | | PREFEITURA DE JANDAIA DO SUL - PR - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 11,9500 | 01/04/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 290 | Unidade | R\$ 10,3800 | 27/03/2024 | Não |
| 14 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 12,5000 | 22/03/2024 | Não |
| 15 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 270,0000 | 18/03/2024 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 8,9900 | 14/03/2024 | Não |
| 17 | | ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 15,3000 | 13/03/2024 | Não |
| 18 | | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 12,8500 | 01/03/2024 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 9,8400 | 20/02/2024 | Não |
| 20 | | MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 12,6700 | 05/02/2024 | Não |
| 21 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 2640 | Unidade | R\$ 6,2000 | 01/02/2024 | Não |
| 22 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 11,7200 | 26/01/2024 | Não |
| 23 | | PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 13,6900 | 19/01/2024 | Não |
| 24 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br | 14 | Unidade | R\$ 7,1400 | 18/01/2024 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 250 | Unidade | R\$ 10,0000 | 10/01/2024 | Não |
| 26 | | PREFEITURA DE UNIAO DOS PALMARES - AL - Compras.gov.br | 2000 | Unidade | R\$ 7,7200 | 09/01/2024 | Não |
| 27 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMOTEO - MG - Compras.gov.br | 62 | Unidade | R\$ 11,0000 | 29/12/2023 | Não |
| 28 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE - Compras.gov.br | 310 | Unidade | R\$ 12,2900 | 28/12/2023 | Não |
| 29 | | PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br | 530 | Unidade | R\$ 8,6000 | 26/12/2023 | Não |
| 30 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 130 | Unidade | R\$ 6,4000 | 20/12/2023 | Não |
| 31 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 14,1600 | 19/12/2023 | Não |

| | | | | | | | |
|----|--|--|------|---------|-------------|------------|-----|
| 32 | | INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 16,9000 | 18/12/2023 | Não |
| 33 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br | 177 | Unidade | R\$ 9,8000 | 08/12/2023 | Não |
| 34 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 19,9300 | 01/12/2023 | Sim |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 410 | Unidade | R\$ 11,9000 | 21/11/2023 | Não |
| 36 | | PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br | 148 | Unidade | R\$ 12,0000 | 14/11/2023 | Não |
| 37 | | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 4831 | Unidade | R\$ 7,3000 | 08/11/2023 | Não |
| 38 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 7,4200 | 07/11/2023 | Não |
| 39 | | ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 19,8000 | 01/11/2023 | Sim |
| 40 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1810 | Unidade | R\$ 8,3000 | 31/10/2023 | Não |
| 41 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 17,0000 | 31/10/2023 | Não |
| 42 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 17,0000 | 31/10/2023 | Não |
| 43 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 12,4900 | 18/10/2023 | Não |
| 44 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 9,9900 | 17/10/2023 | Não |
| 45 | | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 11,6666 | 04/10/2023 | Não |
| 46 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 9,6000 | 18/09/2023 | Não |
| 47 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 454 | Unidade | R\$ 8,9500 | 06/09/2023 | Não |
| 48 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 14,9700 | 01/09/2023 | Não |
| 49 | | ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 9,5000 | 30/08/2023 | Não |
| 50 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 7,4000 | 17/08/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 18

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|--------------|
| 463395 - Delimitador Tráfego Material: Polietileno Alta Densidade , Tipo: Corrente , Cor: Amarela E Preta , Dimensões Elo: 6 X 3 CM, Características Adicionais: Elo Grande | Unidade | 50 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 58,4600 | R\$ 136,1533 | R\$ 170,0000 |
| Coeficiente de Variação: 40,4610% | | |
| Desvio Padrão: 55,0890 | | |
| Maior Preço: R\$ 180,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 32 | Unidade | R\$ 34,0000 | 10/06/2024 | Não |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|---------|----------------|------------|-----|
| 2 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 25,9000 | 24/06/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 155 | Unidade | R\$ 1,9000 | 04/06/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 89 | Unidade | R\$ 225,0000 | 30/04/2024 | Não |
| 5 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 185,3600 | 28/11/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 1.714,1800 | 19/10/2023 | Não |
| 7 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 170,0000 | 02/10/2023 | Sim |
| 8 | | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 58,4600 | 23/08/2023 | Sim |
| 9 | | FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 25,0000 | 15/08/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 800 | Unidade | R\$ 3,6800 | 03/08/2023 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 180,0000 | 20/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 19

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 454986 - Delimitador Tráfego Material: Plástico , Tipo: Corrente , Cor: Amarela E Preta , Dimensões Elo: 36 X 22 X 6 M | Unidade | 50 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 3,1600 | R\$ 12,4533 | R\$ 7,2100 |
| Coeficiente de Variação: 83,6011% Desvio Padrão: 10,4111 Maior Preço: R\$ 26,9900 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 150,0000 | 09/04/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 939,0000 | 27/03/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 71 | Unidade | R\$ 839,0000 | 27/03/2024 | Não |
| 4 | | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 7,2100 | 19/03/2024 | Sim |
| 5 | | INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br | 251 | Unidade | R\$ 29,6900 | 27/12/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 800 | Unidade | R\$ 2,3400 | 03/08/2023 | Não |
| 7 | | MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 26,9900 | 07/07/2023 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 3,1600 | 04/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 20

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

476869 - Gancho Metálico Material: Alumínio , Formato: Arco , Características Adicionais: Olhal Independente 20mm, Em: Aço, Abertura Do Gan- , Comprimento: 217 M

Unidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 32,0680%

R\$ 49,2000

R\$ 65,4100

R\$ 52,0000

Desvio Padrão: 20,9757

Maior Preço: R\$ 95,0300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 45 | Unidade | R\$ 228,8400 | 27/05/2024 | Não |
| 2 | | SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 0,9500 | 03/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 19852 | Unidade | R\$ 1,0000 | 18/03/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 0,7000 | 04/10/2023 | Não |
| 5 | | FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br | 125 | Unidade | R\$ 3,6400 | 22/09/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 49,2000 | 14/09/2023 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 19852 | Unidade | R\$ 1,0000 | 17/08/2023 | Não |
| 8 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 95,0300 | 02/08/2023 | Sim |
| 9 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 150,5400 | 02/08/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 2,1000 | 25/07/2023 | Não |
| 11 | | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br | 26 | Unidade | R\$ 52,0000 | 06/07/2023 | Sim |
| 12 | | FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br | 72 | Unidade | R\$ 16,0683 | 28/06/2023 | Não |
| 13 | | CAMPANHIA DE URBANIZAÇÃO DE GOIANIA - Compras.gov.br | 8000 | Unidade | R\$ 1,2900 | 21/06/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 21

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

271309 - Pedestal Identificador Formato: Redondo , Cor: Preta E Amarela (Zebrado) , Peso: 5 KG, Altura: 90 CM, Material Corpo: Pvc , Aplicação: Sinalização Viária

Unidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 137,3642%

R\$ 14,9900

R\$ 68,8873

R\$ 27,8600

Desvio Padrão: 94,6265

Maior Preço: R\$ 361,1300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | I | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br | 600 | Unidade | R\$ 22,0000 | 26/08/2024 | Sim |
| 2 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 159 | Unidade | R\$ 45,0000 | 04/06/2024 | Sim |
| 3 | I | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br | 42 | Unidade | R\$ 21,5500 | 08/05/2024 | Sim |
| 4 | I | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 134 | Unidade | R\$ 345,4800 | 04/04/2024 | Sim |
| 5 | I | FURNAS-CENTRAIS ELETRICAS S.A. - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 199,0000 | 20/03/2024 | Sim |
| 6 | I | FURNAS-CENTRAIS ELETRICAS S.A. - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 199,0000 | 20/03/2024 | Sim |
| 7 | I | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 21,5000 | 19/03/2024 | Sim |
| 8 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 90 | Unidade | R\$ 21,0000 | 29/02/2024 | Sim |
| 9 | I | EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 28,9800 | 08/02/2024 | Sim |
| 10 | I | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 86 | Unidade | R\$ 27,2900 | 08/12/2023 | Sim |
| 11 | I | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 92,0800 | 06/12/2023 | Sim |
| 12 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 22,0000 | 01/12/2023 | Sim |
| 13 | I | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 27,2700 | 22/11/2023 | Sim |
| 14 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 22,5000 | 16/11/2023 | Sim |
| 15 | I | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 32,6100 | 07/11/2023 | Sim |
| 16 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1160 | Unidade | R\$ 14,9900 | 26/10/2023 | Sim |
| 17 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 240 | Unidade | R\$ 28,4300 | 20/09/2023 | Sim |
| 18 | I | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 31,9900 | 18/09/2023 | Sim |
| 19 | I | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 20,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 20 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 59,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 21 | I | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br | 77 | Unidade | R\$ 361,1300 | 13/09/2023 | Sim |
| 22 | I | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 26,7000 | 31/08/2023 | Sim |
| 23 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 26,0000 | 28/08/2023 | Sim |
| 24 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 23,9700 | 16/08/2023 | Sim |
| 25 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 38,6000 | 14/08/2023 | Sim |
| 26 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 7 | Unidade | R\$ 33,0000 | 19/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 22

Descrição do item

229398 - Cavalete Sinalização Material: Plástico Rígido ,
Comprimento: 0,90 M, Largura: 0,62 M, Altura: 1,05 M, Peso: 4,30
KG, Cor: Amarela Com Legenda Preta , Características Adicionais:
Não Aplicável , Tipo Sinalizador: Advertência Piso Escorregadio

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 39,3400

● Média

R\$ 601,2333

Mediana

R\$ 255,0000

Coeficiente de Variação: 104,6668%

Desvio Padrão: 629,2914

Maior Preço: R\$ 1.481,5300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 39,3400 | 10/04/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 95,0000 | 22/01/2024 | Sim |
| 3 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 1.481,5300 | 20/09/2023 | Sim |
| 4 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 1.481,5300 | 20/09/2023 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 170,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 340,0000 | 20/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 23

Descrição do item

458747 - Placa Identificação Material: Plástico , Comprimento: 20
CM, Altura: 15 CM, Aplicação: Identificação De Sanitário Masculino
, Características Adicionais 1: Auto Adesivo/Fixação

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 11,4900

● Média

R\$ 17,1633

Mediana

R\$ 15,4000

Coeficiente de Variação: 32,0189%

Desvio Padrão: 5,4955

Maior Preço: R\$ 24,6000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 14 | Unidade | R\$ 15,4000 | 28/05/2024 | Sim |
| 2 | | TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 11,4900 | 10/11/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 24,6000 | 14/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 24

Descrição do item

458762 - Placa Identificação Material: Plástico , Comprimento: 20 CM, Altura: 15 CM, Aplicação: Identificação De Sanitário Feminino , Fixação: Auto-Adesiva , Características Adicionais 1: Conforme Modelo Do Órgão

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 60,8704%

R\$ 11,4900

R\$ 23,1633

R\$ 15,0000

Desvio Padrão: 14,0996

Maior Preço: R\$ 43,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 15,0000 | 28/05/2024 | Sim |
| 2 | | TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 11,4900 | 10/11/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 43,0000 | 14/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 25

Descrição do item

351377 - Diploma Material: Papel Moeda , Tipo Impressão: Numismático Simplex , Gramatura: 90 G/M2, Comprimento: 315 MM, Largura: 215 MM, Cor: Azul , Características Adicionais: Impressão De Moldura Em Calcografia Cilíndrica, Ta

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

3000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 39,5346%

R\$ 2,2000

R\$ 5,6338

R\$ 5,3750

Desvio Padrão: 2,2273

Maior Preço: R\$ 9,0900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br | 7517 | Unidade | R\$ 9,0900 | 20/06/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2520 | Unidade | R\$ 4,5300 | 13/06/2024 | Sim |
| 3 | | UFOB - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 5,2000 | 28/02/2024 | Sim |
| 4 | | UFOB - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 6,5000 | 28/02/2024 | Sim |
| 5 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br | 20000 | Unidade | R\$ 2,2000 | 28/11/2023 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1955 | Unidade | R\$ 8,6000 | 04/10/2023 | Sim |
| 7 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 2200 | Unidade | R\$ 3,4000 | 02/10/2023 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 5,5500 | 10/08/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 26

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|-------------|
| 327575 - Sinalizador Trânsito Material Corpo: Plástico Resistente , Tipo: Bastão , Alimentação: Bateria Autonomia Mínima 300 Horas , Comprimento: Aproximadamente De 55 CM, Características Adicionais: Função Pisca/Fixa/Lanterna/Cabo Emborrachado /Cor- | Unidade | 30 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 36,1000 | R\$ 54,6800 | R\$ 47,2000 |
| Coeficiente de Variação: 36,7253% Desvio Padrão: 20,0814 Maior Preço: R\$ 99,9000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 160 | Unidade | R\$ 41,0000 | 27/05/2024 | Sim |
| 2 | | PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 55,0000 | 08/05/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 409 | Unidade | R\$ 49,9000 | 02/04/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 55 | Unidade | R\$ 36,1000 | 07/03/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 40,0000 | 21/02/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 90 | Unidade | R\$ 99,9000 | 08/12/2023 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 808 | Unidade | R\$ 44,5000 | 26/10/2023 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 86,0000 | 21/09/2023 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 44,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 50,4000 | 15/08/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 27

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 455677 - Lanterna Não Elétrica Material: Aço Inoxidável , Quantidade Pilhas: 2 , Tamanho Pilha: Aaa , Características Adicionais: Clips De Segurança De Metal Para Fixação , Tipo: Portátil , Aplicação: Segurança , Tipo Lâmpada: Led | Unidade | 20 |

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 75,2842%

Desvio Padrão: 33,8157

Maior Preço: R\$ 170,0000

R\$ 17,7600

R\$ 44,9174

R\$ 38,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 45,0000 | 26/06/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 230 | Unidade | R\$ 38,0000 | 26/06/2024 | Sim |
| 3 | | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 56,2300 | 17/06/2024 | Sim |
| 4 | | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 44,1000 | 14/06/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 39,9700 | 04/06/2024 | Sim |
| 6 | | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br | 13 | Unidade | R\$ 26,0000 | 08/05/2024 | Sim |
| 7 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 30,0000 | 26/04/2024 | Sim |
| 8 | | FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 170,0000 | 15/04/2024 | Sim |
| 9 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 18,9800 | 25/03/2024 | Sim |
| 10 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 34,2000 | 20/02/2024 | Sim |
| 11 | | PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 21,0000 | 04/01/2024 | Sim |
| 12 | | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 18,9000 | 20/12/2023 | Sim |
| 13 | | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 73,0000 | 15/12/2023 | Sim |
| 14 | | PREFEITURA DE FLORAI - PR - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 19,4900 | 08/11/2023 | Sim |
| 15 | | CONSÓRCIO INT.DE SAÚDE DA R.DE U. CENTRO SUL - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 17,7600 | 20/10/2023 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 48,9000 | 14/09/2023 | Sim |
| 17 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 31,9000 | 29/08/2023 | Sim |
| 18 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 75,0000 | 22/08/2023 | Sim |
| 19 | | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 45,0000 | 21/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 28

Descrição do item

458826 - Sinalizador Trânsito Material Corpo: Polietileno Rotomoldado , Tipo: Barreira Horizontal , Comprimento: 85 CM, Características Adicionais: Retrátil, Pantográfico, 14 Réguas Plásticas 10 Cm , Cor: Laranja , Altura: 1,07

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 13,3355%

Desvio Padrão: 156,9147

Maior Preço: R\$ 1.350,0000

R\$ 970,0000

R\$ 1.176,6667

R\$ 1.210,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 71 | Unidade | R\$ 550,0000 | 21/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 700,0000 | 13/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 970,0000 | 07/03/2024 | Sim |
| 4 | | AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 690,0000 | 15/02/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 399,0000 | 19/10/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 17 | Unidade | R\$ 1.350,0000 | 28/08/2023 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 1.210,0000 | 28/08/2023 | Sim |
| 8 | | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br | 9 | Unidade | R\$ 724,6800 | 27/06/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 29

Descrição do item

339351 - Boia Salva - Vida Classe: Iii , Cor: Laranja Munsell , Diâmetro Externo: 650 Mm , Diâmetro Interno: 200 Mm

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 18,7657%

Desvio Padrão: 35,3081

Maior Preço: R\$ 288,3000

R\$ 126,0000

R\$ 188,1525

R\$ 185,8400

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 165,0000 | 08/07/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 126,0000 | 25/06/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 288,3000 | 11/06/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 13 | Unidade | R\$ 189,9000 | 27/05/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 188,8600 | 27/05/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 171,4300 | 20/05/2024 | Sim |
| 7 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 159,9500 | 13/05/2024 | Sim |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|---------|--------------|------------|-----|
| 8 | | gov.br | 40 | Unidade | R\$ 150,0000 | 13/05/2024 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 160,5000 | 08/05/2024 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 36 | Unidade | R\$ 275,0000 | 23/04/2024 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 218,0400 | 18/04/2024 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 284 | Unidade | R\$ 168,9700 | 02/04/2024 | Sim |
| 13 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 197,0000 | 25/03/2024 | Sim |
| 14 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 175,0000 | 20/03/2024 | Sim |
| 15 | | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 221,7700 | 29/02/2024 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 43 | Unidade | R\$ 168,0000 | 29/02/2024 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 180,4000 | 19/01/2024 | Sim |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 192,5400 | 04/12/2023 | Sim |
| 19 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 207,5700 | 24/11/2023 | Sim |
| 20 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 219,2800 | 20/11/2023 | Sim |
| 21 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 245,0000 | 20/11/2023 | Sim |
| 22 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 178,4100 | 07/11/2023 | Sim |
| 23 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 200,0000 | 26/10/2023 | Sim |
| 24 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 194,9400 | 24/10/2023 | Sim |
| 25 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 194,9400 | 24/10/2023 | Sim |
| 26 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 29 | Unidade | R\$ 180,4700 | 24/10/2023 | Sim |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 200,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 182,8200 | 14/09/2023 | Sim |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 192,2000 | 29/08/2023 | Sim |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 131,5300 | 26/07/2023 | Sim |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 148,5300 | 26/07/2023 | Sim |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 148,5300 | 26/07/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 30

Descrição do item

355664 - Luva Segurança Material: Tricotada 4 Fios Algodão , Tamanho: Único , Aplicação: Proteção Individual , Características Adicionais: 70% Algodão 30% Poliéster , Modelo: Pigmentada Pvc Na Palma

Unidade de Fornecimento

Par

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 144,3933%

Desvio Padrão: 4,7992

Maior Preço: R\$ 35,0000

R\$ 1,5700

R\$ 3,3237

R\$ 2,1000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2402 | Par | R\$ 1,9900 | 09/07/2024 | Sim |
| 2 | | FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL - Compras.gov.br | 185 | Par | R\$ 1,9900 | 08/07/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br | 105 | Par | R\$ 2,0500 | 07/08/2024 | Sim |
| 4 | | ESTADO DO PARANÁ - Compras.gov.br | 200 | Par | R\$ 1,9500 | 04/07/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 300 | Par | R\$ 1,9900 | 04/07/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXÉRCITO - Compras.gov.br | 1354 | Par | R\$ 2,1500 | 02/07/2024 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXÉRCITO - Compras.gov.br | 100 | Par | R\$ 2,0000 | 11/06/2024 | Sim |
| 8 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 100 | Par | R\$ 2,6900 | 05/06/2024 | Sim |
| 9 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - Compras.gov.br | 40 | Par | R\$ 2,9400 | 05/06/2024 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXÉRCITO - Compras.gov.br | 30 | Par | R\$ 2,3000 | 04/06/2024 | Sim |
| 11 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 353 | Par | R\$ 6,9600 | 28/05/2024 | Sim |
| 12 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 3619 | Par | R\$ 1,8600 | 28/05/2024 | Sim |
| 13 | | COMANDO DO EXÉRCITO - Compras.gov.br | 1500 | Par | R\$ 1,5700 | 27/05/2024 | Sim |
| 14 | | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br | 300 | Par | R\$ 1,9900 | 14/05/2024 | Sim |
| 15 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 15 | Par | R\$ 2,0000 | 18/04/2024 | Sim |
| 16 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 200 | Par | R\$ 35,0000 | 10/04/2024 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXÉRCITO - Compras.gov.br | 570 | Par | R\$ 1,9000 | 22/07/2024 | Sim |
| 18 | | EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br | 250 | Par | R\$ 2,2900 | 21/03/2024 | Sim |
| 19 | | CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA - Compras.gov.br | 100 | Par | R\$ 4,2200 | 18/03/2024 | Sim |
| 20 | | COMANDO DO EXÉRCITO - Compras.gov.br | 200 | Par | R\$ 1,9500 | 14/03/2024 | Sim |
| 21 | | EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br | 100 | Par | R\$ 4,5000 | 11/03/2024 | Sim |
| 22 | | COMANDO DO EXÉRCITO - Compras.gov.br | 235 | Par | R\$ 2,8300 | 16/02/2024 | Sim |
| 23 | | COMANDO DO EXÉRCITO - Compras.gov.br | 300 | Par | R\$ 9,3800 | 16/02/2024 | Sim |
| 24 | | COMANDO DO EXÉRCITO - Compras.gov.br | 2380 | Par | R\$ 1,7900 | 15/02/2024 | Sim |
| 25 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 400 | Par | R\$ 2,7200 | 07/02/2024 | Sim |
| 26 | | COMANDO DO EXÉRCITO - Compras.gov.br | 720 | Par | R\$ 2,0500 | 06/02/2024 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|--|------|-----|------------|------------|-----|
| 27 | | PREFEITURA DE SÃO VICENTE DO SUL - Compras.gov.br | 50 | Par | R\$ 2,1000 | 01/02/2024 | Sim |
| 28 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2000 | Par | R\$ 2,2400 | 11/01/2024 | Sim |
| 29 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 26 | Par | R\$ 2,8000 | 05/01/2024 | Sim |
| 30 | | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br | 30 | Par | R\$ 3,1300 | 26/12/2023 | Sim |
| 31 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1612 | Par | R\$ 1,6500 | 20/12/2023 | Sim |
| 32 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 500 | Par | R\$ 1,9900 | 20/12/2023 | Sim |
| 33 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA - PA - Compras.gov.br | 630 | Par | R\$ 1,6000 | 19/12/2023 | Sim |
| 34 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br | 85 | Par | R\$ 2,3400 | 15/12/2023 | Sim |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 305 | Par | R\$ 1,9600 | 13/12/2023 | Sim |
| 36 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1007 | Par | R\$ 1,8800 | 11/12/2023 | Sim |
| 37 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 1042 | Par | R\$ 2,2900 | 08/12/2023 | Sim |
| 38 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 1000 | Par | R\$ 1,7900 | 04/12/2023 | Sim |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 276 | Par | R\$ 3,1000 | 04/12/2023 | Sim |
| 40 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 100 | Par | R\$ 1,9000 | 30/11/2023 | Sim |
| 41 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 400 | Par | R\$ 2,1900 | 30/11/2023 | Sim |
| 42 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 6 | Par | R\$ 8,9800 | 27/11/2023 | Sim |
| 43 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 200 | Par | R\$ 3,0000 | 24/11/2023 | Sim |
| 44 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - Compras.gov.br | 100 | Par | R\$ 1,8900 | 24/11/2023 | Sim |
| 45 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 100 | Par | R\$ 2,0300 | 23/11/2023 | Sim |
| 46 | | INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - Compras.gov.br | 1080 | Par | R\$ 3,7556 | 13/11/2023 | Sim |
| 47 | | PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br | 687 | Par | R\$ 2,4400 | 13/11/2023 | Sim |
| 48 | | PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br | 584 | Par | R\$ 2,1000 | 13/11/2023 | Sim |
| 49 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 144 | Par | R\$ 2,2700 | 01/11/2023 | Sim |
| 50 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4102 | Par | R\$ 1,7000 | 31/10/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 31

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 360626 - Luva Segurança Material: Vaqueta Fina , Tamanho: Médio , Aplicação: Segurança E Proteção Individual , Características Adicionais: Isolação 15/20 Kv, Raspa Com Elástico No Dorso , Espessura: 1 MM, Comprimento: 250 MM, Modelo: Punho Longo | Par | 30 |

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 28,6466%

Desvio Padrão: 7,8993

Maior Preço: R\$ 41,0800

R\$ 21,3200

R\$ 27,5750

R\$ 23,9500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | I | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 19 | Par | R\$ 24,9000 | 03/05/2024 | Sim |
| 2 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 | Par | R\$ 21,3200 | 26/01/2024 | Sim |
| 3 | I | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 6 | Par | R\$ 41,0800 | 20/11/2023 | Sim |
| 4 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 | Par | R\$ 23,0000 | 14/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 32

Descrição do item

252324 - Cadeado Material: Latão Maciço , Material Haste: Aço Galvanizado , Cor: Amarela , Altura: 30 MM, Largura: 30 MM, Altura Corpo: 55 MM, Altura Haste: 25 M

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 33,8106%

Desvio Padrão: 4,0498

Maior Preço: R\$ 20,0000

R\$ 1,0000

R\$ 11,9779

R\$ 11,6000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | I | UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br | 600 | Unidade | R\$ 11,3000 | 23/05/2024 | Sim |
| 2 | I | ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br | 4300 | Unidade | R\$ 10,6800 | 07/05/2024 | Sim |
| 3 | I | ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br | 3086 | Unidade | R\$ 13,1000 | 07/05/2024 | Sim |
| 4 | I | ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br | 3854 | Unidade | R\$ 10,1500 | 07/05/2024 | Sim |
| 5 | I | ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br | 6118 | Unidade | R\$ 11,2300 | 07/05/2024 | Sim |
| 6 | I | ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br | 8564 | Unidade | R\$ 12,0000 | 07/05/2024 | Sim |
| 7 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 45 | Unidade | R\$ 11,0000 | 01/02/2024 | Sim |
| 8 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 623 | Unidade | R\$ 1,0000 | 26/01/2024 | Sim |
| | | JUSTICA DO TRABALHO - Compras. | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--------------------------------------|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 9 | | gov.br | 20 | Unidade | R\$ 20,0000 | 18/12/2023 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 582 | Unidade | R\$ 11,9000 | 13/12/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 75 | Unidade | R\$ 17,6000 | 17/11/2023 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 680 | Unidade | R\$ 10,9900 | 17/11/2023 | Sim |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 13,4500 | 14/09/2023 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 13,2900 | 06/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 33

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 236534 - Cadeado Material: Latão Maciço , Material Haste: Aço Inoxidável , Altura: 69 MM, Largura: 50 MM, Quantidade Pinos: 16 UN, Características Adicionais: Com Chave Tipo Tetra E Trava Dupla | Unidade | 100 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 40,9000 | R\$ 43,2825 | R\$ 43,9150 |
| Coeficiente de Variação: 3,2138% | | |
| Desvio Padrão: 1,3910 | | |
| Maior Preço: R\$ 44,4000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 131,7600 | 18/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 62,9900 | 04/06/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 39,8000 | 29/05/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 403 | Unidade | R\$ 22,5000 | 23/05/2024 | Não |
| 5 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 26,9000 | 23/05/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 146,8500 | 22/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 44,4000 | 08/07/2024 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 24,4000 | 13/05/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 130 | Unidade | R\$ 25,2600 | 13/05/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 130 | Unidade | R\$ 44,0000 | 10/05/2024 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 112,7500 | 03/05/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 51,2100 | 25/04/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 90,0000 | 16/04/2024 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 49,0000 | 02/04/2024 | Não |

| | | | | | | |
|----|--|--|-------------|--------------|------------|-----|
| 15 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 3 Unidade | R\$ 49,9100 | 21/03/2024 | Não |
| 16 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 6 Unidade | R\$ 64,2900 | 27/02/2024 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 Unidade | R\$ 29,7500 | 21/02/2024 | Não |
| 18 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE - Compras.gov.br | 79 Unidade | R\$ 49,0000 | 20/02/2024 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 Unidade | R\$ 40,9000 | 19/02/2024 | Sim |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 Unidade | R\$ 54,0000 | 06/02/2024 | Não |
| 21 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 60 Unidade | R\$ 35,4800 | 29/01/2024 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 Unidade | R\$ 21,3700 | 05/01/2024 | Não |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 Unidade | R\$ 34,8000 | 05/01/2024 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 Unidade | R\$ 83,0000 | 19/12/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 Unidade | R\$ 21,0000 | 19/12/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 110 Unidade | R\$ 35,0700 | 15/12/2023 | Não |
| 27 | | BASE AEREA DE SANTA MARIA - Compras.gov.br | 15 Unidade | R\$ 29,0000 | 11/12/2023 | Não |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 Unidade | R\$ 117,9000 | 08/12/2023 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 Unidade | R\$ 117,9000 | 08/12/2023 | Não |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 Unidade | R\$ 39,0000 | 05/12/2023 | Não |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 658 Unidade | R\$ 29,9500 | 20/11/2023 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 450 Unidade | R\$ 29,0000 | 14/11/2023 | Não |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 250 Unidade | R\$ 58,9000 | 08/11/2023 | Não |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 55 Unidade | R\$ 72,0000 | 08/11/2023 | Não |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 91 Unidade | R\$ 28,9000 | 31/10/2023 | Não |
| 36 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 150 Unidade | R\$ 33,2500 | 10/10/2023 | Não |
| 37 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 694 Unidade | R\$ 65,0000 | 04/10/2023 | Não |
| 38 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 26,0000 | 02/10/2023 | Não |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 160 Unidade | R\$ 29,9000 | 28/09/2023 | Não |
| 40 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 Unidade | R\$ 38,9000 | 14/09/2023 | Não |
| 41 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 Unidade | R\$ 32,0000 | 06/09/2023 | Não |
| 42 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 Unidade | R\$ 52,0000 | 22/08/2023 | Não |
| 43 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 4 Unidade | R\$ 58,2799 | 16/08/2023 | Não |
| 44 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 Unidade | R\$ 43,8300 | 09/08/2023 | Sim |
| 45 | | COMPANHIA DE DESENV DE NOVA IGUAÇU - RJ - Compras.gov.br | 50 Unidade | R\$ 21,3400 | 01/08/2023 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|----|---------|-------------|------------|-----|
| 46 | | gov.br | 7 | Unidade | R\$ 45,0000 | 01/08/2023 | Não |
| 47 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 72,7500 | 31/07/2023 | Não |
| 48 | | PREFEITURA DE TERRA ROXA / PR - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 27,0000 | 28/07/2023 | Não |
| 49 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 56 | Unidade | R\$ 46,4900 | 18/07/2023 | Não |
| 50 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 31,7900 | 03/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 34

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 233232 - Óculos Proteção Material Armação: Policarbonato , Tipo Proteção: Lateral , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Proteção Geral , Características Adicionais: Resistente A Impactos | Unidade | 200 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 4,9700 | R\$ 5,4867 | R\$ 5,7300 |
| Coeficiente de Variação: 6,6616% | | |
| Desvio Padrão: 0,3655 | | |
| Maior Preço: R\$ 5,7600 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 19,0000 | 09/07/2024 | Não |
| 2 | | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 7,2396 | 11/06/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 135 | Unidade | R\$ 5,7600 | 04/06/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 592 | Unidade | R\$ 2,1000 | 23/05/2024 | Não |
| 5 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 11,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 6 | | GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br | 1400 | Unidade | R\$ 4,1600 | 10/04/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1095 | Unidade | R\$ 2,9100 | 06/03/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 2,9400 | 05/03/2024 | Não |
| 9 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br | 600 | Unidade | R\$ 3,5200 | 01/03/2024 | Não |
| 10 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 3,0000 | 29/02/2024 | Não |
| 11 | | PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 2,6900 | 28/02/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 4,6000 | 21/02/2024 | Não |
| 13 | | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 3,5000 | 26/12/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 292 | Unidade | R\$ 3,6300 | 08/12/2023 | Não |
| 15 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 2,4000 | 28/11/2023 | Não |
| 16 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 60,0000 | 20/11/2023 | Não |

| | | | | | | | |
|----|--|---|------|---------|-------------|------------|-----|
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 270 | Unidade | R\$ 3,2000 | 03/11/2023 | Não |
| 18 | | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 4,0000 | 31/10/2023 | Não |
| 19 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 12,0000 | 25/10/2023 | Não |
| 20 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 2,8000 | 18/09/2023 | Não |
| 21 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 3,4000 | 18/09/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 4,0000 | 06/09/2023 | Não |
| 23 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 3,1700 | 29/08/2023 | Não |
| 24 | | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 4,0000 | 28/08/2023 | Não |
| 25 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 11,9300 | 21/08/2023 | Não |
| 26 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 6,7100 | 18/08/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 11 | Unidade | R\$ 15,2400 | 15/08/2023 | Não |
| 28 | | PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br | 1065 | Unidade | R\$ 4,9700 | 01/08/2023 | Sim |
| 29 | | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br | 23 | Unidade | R\$ 11,6000 | 28/07/2023 | Não |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 5,7300 | 06/07/2023 | Sim |
| 31 | | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 3,4900 | 29/06/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 35

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 336896 - Óculos Proteção Material Armação: Náilon , Cor Lente: Incolor , Características Adicionais: Hastes Reguláveis E Lente Inteiraça , Material Lente: Policarbonato | Unidade | 200 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 3,5700 | R\$ 4,7900 | R\$ 5,2800 |
| Coeficiente de Variação: 18,1253% Desvio Padrão: 0,8682 Maior Preço: R\$ 5,5200 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 3,5200 | 04/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 5,2800 | 02/05/2024 | Sim |
| 3 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 3,5700 | 30/10/2023 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 5,5200 | 14/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 36

Descrição do item

450515 - Óculos Proteção Material Armação: Policarbonato , Tipo Proteção: Lateral/Frontal , Tipo Lente: Anti-Risco , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Proteção Geral , Características Adicionais: Com Haste Dobrável E Regulável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 192,2172%

Desvio Padrão: 16,7475

Maior Preço: R\$ 87,0000

R\$ 2,1000

R\$ 8,7128

R\$ 3,8200

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 2,3000 | 12/07/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1045 | Unidade | R\$ 2,3000 | 20/08/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 164 | Unidade | R\$ 2,9400 | 07/08/2024 | Sim |
| 4 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.G.DO NORTE - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 4,7000 | 02/07/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 2,4500 | 02/07/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 2,4500 | 02/07/2024 | Sim |
| 7 | | PREFEITURA MUNI DE SALINAS DA MARGARIDA - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 3,9400 | 21/06/2024 | Sim |
| 8 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 3,3000 | 13/06/2024 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 26,3999 | 11/06/2024 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 12,0000 | 11/06/2024 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 4,0000 | 11/06/2024 | Sim |
| 12 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 680 | Unidade | R\$ 2,4500 | 10/06/2024 | Sim |
| 13 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 420 | Unidade | R\$ 2,4500 | 10/06/2024 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 107 | Unidade | R\$ 3,1500 | 06/06/2024 | Sim |
| 15 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 190 | Unidade | R\$ 9,1600 | 05/06/2024 | Sim |
| 16 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 130 | Unidade | R\$ 7,9600 | 04/06/2024 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 2,5000 | 27/05/2024 | Sim |
| 18 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 450 | Unidade | R\$ 2,4500 | 13/05/2024 | Sim |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 4,3000 | 06/05/2024 | Sim |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 4,6000 | 03/05/2024 | Sim |
| 21 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 154 | Unidade | R\$ 3,9500 | 03/05/2024 | Sim |
| 22 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 1108 | Unidade | R\$ 2,5000 | 03/05/2024 | Sim |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-------|---------|-------------|------------|-----|
| 23 | | gov.br | 328 | Unidade | R\$ 2,9600 | 02/05/2024 | Sim |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 360 | Unidade | R\$ 3,0300 | 18/04/2024 | Sim |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 43 | Unidade | R\$ 6,2000 | 12/04/2024 | Sim |
| 26 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA - PA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 5,8200 | 12/04/2024 | Sim |
| 27 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 87,0000 | 11/04/2024 | Sim |
| 28 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 87,0000 | 11/04/2024 | Sim |
| 29 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 800 | Unidade | R\$ 3,5900 | 05/04/2024 | Sim |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 5,7900 | 01/04/2024 | Sim |
| 31 | | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br | 71904 | Unidade | R\$ 4,7200 | 18/03/2024 | Sim |
| 32 | | DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 6,9000 | 13/03/2024 | Sim |
| 33 | | INST.FED.DE EDUC., CIENCIA E TECNOLOGIA PIAUí - Compras.gov.br | 188 | Unidade | R\$ 4,9900 | 12/03/2024 | Sim |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 17,2600 | 11/03/2024 | Sim |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 5,7900 | 01/03/2024 | Sim |
| 36 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 2,9200 | 28/02/2024 | Sim |
| 37 | | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br | 169 | Unidade | R\$ 5,0000 | 27/02/2024 | Sim |
| 38 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 25,0000 | 23/02/2024 | Sim |
| 39 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 3,2900 | 23/02/2024 | Sim |
| 40 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 2,9800 | 23/02/2024 | Sim |
| 41 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 11,7800 | 23/02/2024 | Sim |
| 42 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 2,5000 | 23/02/2024 | Sim |
| 43 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 2,5100 | 23/02/2024 | Sim |
| 44 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 3,4500 | 15/02/2024 | Sim |
| 45 | | PREFEITURA DE SÃO VICENTE DO SUL - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 3,7000 | 01/02/2024 | Sim |
| 46 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMOTEO - MG - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 6,3000 | 30/01/2024 | Sim |
| 47 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 4,3300 | 26/01/2024 | Sim |
| 48 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 3,2100 | 11/01/2024 | Sim |
| 49 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 3,2700 | 02/01/2024 | Sim |
| 50 | | ESTADO DE SERGIPE - Compras.gov.br | 10000 | Unidade | R\$ 2,1000 | 26/12/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 37

Descrição do item

450515 - Óculos Proteção Material Armação: Policarbonato , Tipo Proteção: Lateral/Frontal , Tipo Lente: Anti-Risco , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Proteção Geral , Características Adicionais: Com Haste Dobrável E Regulável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 17,5627%

Desvio Padrão: 4,0195

Maior Preço: R\$ 26,3999

R\$ 17,2600

R\$ 22,8866

R\$ 25,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 3,3000 | 13/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 26,3999 | 11/06/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 12,0000 | 11/06/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 4,0000 | 11/06/2024 | Não |
| 5 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 680 | Unidade | R\$ 2,4500 | 10/06/2024 | Não |
| 6 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 420 | Unidade | R\$ 2,4500 | 10/06/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 107 | Unidade | R\$ 3,1500 | 06/06/2024 | Não |
| 8 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 190 | Unidade | R\$ 9,1600 | 05/06/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 130 | Unidade | R\$ 7,9600 | 04/06/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 2,5000 | 27/05/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 2,4500 | 02/07/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 2,4500 | 02/07/2024 | Não |
| 13 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 450 | Unidade | R\$ 2,4500 | 13/05/2024 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 4,3000 | 06/05/2024 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 4,6000 | 03/05/2024 | Não |
| 16 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 154 | Unidade | R\$ 3,9500 | 03/05/2024 | Não |
| 17 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 1108 | Unidade | R\$ 2,5000 | 03/05/2024 | Não |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 328 | Unidade | R\$ 2,9600 | 02/05/2024 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 360 | Unidade | R\$ 3,0300 | 18/04/2024 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 43 | Unidade | R\$ 6,2000 | 12/04/2024 | Não |
| 21 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA - PA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 5,8200 | 12/04/2024 | Não |
| 22 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 87,0000 | 11/04/2024 | Não |
| | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-------|---------|-------------|------------|-----|
| 23 | | AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 87,0000 | 11/04/2024 | Não |
| 24 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 800 | Unidade | R\$ 3,5900 | 05/04/2024 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 5,7900 | 01/04/2024 | Não |
| 26 | | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br | 71904 | Unidade | R\$ 4,7200 | 18/03/2024 | Não |
| 27 | | DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 6,9000 | 13/03/2024 | Não |
| 28 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUÍ - Compras.gov.br | 188 | Unidade | R\$ 4,9900 | 12/03/2024 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 17,2600 | 11/03/2024 | Sim |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 5,7900 | 01/03/2024 | Não |
| 31 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 2,9200 | 28/02/2024 | Não |
| 32 | | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br | 169 | Unidade | R\$ 5,0000 | 27/02/2024 | Não |
| 33 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 25,0000 | 23/02/2024 | Sim |
| 34 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 3,2900 | 23/02/2024 | Não |
| 35 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 2,9800 | 23/02/2024 | Não |
| 36 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 11,7800 | 23/02/2024 | Não |
| 37 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 2,5000 | 23/02/2024 | Não |
| 38 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 2,5100 | 23/02/2024 | Não |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 3,4500 | 15/02/2024 | Não |
| 40 | | PREFEITURA DE SÃO VICENTE DO SUL - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 3,7000 | 01/02/2024 | Não |
| 41 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMOTEO - MG - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 6,3000 | 30/01/2024 | Não |
| 42 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 4,3300 | 26/01/2024 | Não |
| 43 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 3,2100 | 11/01/2024 | Não |
| 44 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 3,2700 | 02/01/2024 | Não |
| 45 | | ESTADO DE SERGIPE - Compras.gov.br | 10000 | Unidade | R\$ 2,1000 | 26/12/2023 | Não |
| 46 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DO TOCANTINS - Compras.gov.br | 168 | Unidade | R\$ 8,5000 | 21/12/2023 | Não |
| 47 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 715 | Unidade | R\$ 2,3000 | 20/12/2023 | Não |
| 48 | | FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 11,9900 | 14/12/2023 | Não |
| 49 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 3,8300 | 13/12/2023 | Não |
| 50 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 245 | Unidade | R\$ 3,6300 | 08/12/2023 | Não |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 38

Descrição do item

344554 - Protetor Auricular Material: Pvc , Material Almofada: Espuma , Tamanho: Único , Características Adicionais: Com Cordão, Reutilizável, Forma De Espiral

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 104,7960%

R\$ 1,1000

R\$ 3,6030

R\$ 1,9950

Desvio Padrão: 3,7758

Maior Preço: R\$ 12,8700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 286 | Unidade | R\$ 12,8700 | 28/05/2024 | Sim |
| 2 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 426 | Unidade | R\$ 2,2000 | 11/03/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 2,5000 | 26/01/2024 | Sim |
| 4 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 400 | Unidade | R\$ 1,4600 | 23/11/2023 | Sim |
| 5 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1056 | Unidade | R\$ 1,1000 | 22/11/2023 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1430 | Unidade | R\$ 1,4700 | 03/11/2023 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 2,1000 | 05/10/2023 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 1,8900 | 14/09/2023 | Sim |
| 9 | | PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br | 90 | Unidade | R\$ 8,9400 | 04/08/2023 | Sim |
| 10 | | PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO - PR - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 1,5000 | 02/08/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 39

Descrição do item

283654 - Assento Tático Tipo: Cadeira , Material: Fita De Poliéster C/ Forração Acolchoada , Resistência: 22 KN, Cor: Preta , Aplicação: Salvamento Descida Rappel , Características Adicionais: Regulagem Na Cintura E Pernas Por Fivelas Metálica

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 45,8893%

R\$ 54,0000

R\$ 174,0635

R\$ 166,5500

Desvio Padrão: 79,8765

Maior Preço: R\$ 519,4900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 235,0000 | 26/06/2024 | Sim |

| | | | | | | |
|----|--|--|-------------|--------------|------------|-----|
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 Unidade | R\$ 140,0000 | 26/06/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 Unidade | R\$ 147,0000 | 21/06/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 Unidade | R\$ 139,0000 | 21/06/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 230 Unidade | R\$ 146,0000 | 21/06/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 Unidade | R\$ 150,0000 | 20/05/2024 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 174,0000 | 20/05/2024 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 21 Unidade | R\$ 140,0000 | 07/03/2024 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 Unidade | R\$ 180,0000 | 20/02/2024 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 28 Unidade | R\$ 158,0000 | 21/12/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 Unidade | R\$ 345,0000 | 20/12/2023 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 Unidade | R\$ 182,0000 | 15/12/2023 | Sim |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 Unidade | R\$ 161,0000 | 07/12/2023 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 37 Unidade | R\$ 175,0000 | 04/12/2023 | Sim |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 185,0000 | 21/11/2023 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 314 Unidade | R\$ 168,0000 | 10/11/2023 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 Unidade | R\$ 147,1600 | 09/11/2023 | Sim |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 Unidade | R\$ 182,9100 | 10/10/2023 | Sim |
| 19 | | BASE AEREA DE SANTA MARIA - Compras.gov.br | 25 Unidade | R\$ 174,7900 | 02/10/2023 | Sim |
| 20 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 120 Unidade | R\$ 76,0000 | 27/09/2023 | Sim |
| 21 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 80 Unidade | R\$ 54,0000 | 27/09/2023 | Sim |
| 22 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 200 Unidade | R\$ 63,0000 | 27/09/2023 | Sim |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 35 Unidade | R\$ 169,0000 | 20/09/2023 | Sim |
| 24 | | MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br | 4 Unidade | R\$ 519,4900 | 19/09/2023 | Sim |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 Unidade | R\$ 186,5600 | 14/09/2023 | Sim |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 134 Unidade | R\$ 196,5200 | 05/09/2023 | Sim |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 166,5500 | 15/08/2023 | Sim |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 9 Unidade | R\$ 175,0000 | 03/08/2023 | Sim |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 Unidade | R\$ 153,3300 | 26/07/2023 | Sim |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 35 Unidade | R\$ 153,3300 | 26/07/2023 | Sim |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 42 Unidade | R\$ 153,3300 | 26/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 40

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

344959 - Mosquetão Material: Alumínio , Aplicação: Conectar Cadeirainha De Escalada , Resistência: 22 K

Unidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 126,1856%

Desvio Padrão: 139,1647

Maior Preço: R\$ 447,9300

R\$ 28,0000

R\$ 110,2857

R\$ 56,7000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 56,7000 | 12/07/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 60,9000 | 21/06/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 48,5600 | 21/06/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 460 | Unidade | R\$ 37,0000 | 21/06/2024 | Sim |
| 5 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 447,9300 | 30/04/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 212 | Unidade | R\$ 92,9100 | 08/12/2023 | Sim |
| 7 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 28,0000 | 29/08/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 41

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

456817 - Mosquetão Material: Aço , Aplicação: Treinamento Militar , Características Adicionais: Abertura 20mm, Com Dupla Trava De Segurança , Resistência: 450 K

Unidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 59,1480%

Desvio Padrão: 18,7905

Maior Preço: R\$ 72,0000

R\$ 10,9100

R\$ 31,7686

R\$ 22,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 55,9800 | 08/07/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 19,9900 | 08/07/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 29,8000 | 14/05/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 99 | Unidade | R\$ 70,0000 | 18/03/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 66 | Unidade | R\$ 21,0000 | 08/03/2024 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 71,2900 | 22/02/2024 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 22,5000 | 21/02/2024 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 38,3800 | 20/02/2024 | Sim |
| 9 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 25,0000 | 06/02/2024 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 24,0000 | 02/01/2024 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 72,0000 | 20/12/2023 | Sim |
| 12 | | BASE AEREA DE SANTA MARIA - Compras.gov.br | 26 | Unidade | R\$ 10,9100 | 11/12/2023 | Sim |
| 13 | | BASE AEREA DE SANTA MARIA - Compras.gov.br | 36 | Unidade | R\$ 25,0000 | 11/12/2023 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 595 | Unidade | R\$ 21,0000 | 10/11/2023 | Sim |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 676 | Unidade | R\$ 19,8000 | 06/11/2023 | Sim |
| 16 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 350 | Unidade | R\$ 19,9900 | 23/10/2023 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 213 | Unidade | R\$ 15,0000 | 26/09/2023 | Sim |
| 18 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SERGIPE - Compras.gov.br | 36 | Unidade | R\$ 20,0000 | 20/09/2023 | Sim |
| 19 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 21,5000 | 30/08/2023 | Sim |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 20,0000 | 15/08/2023 | Sim |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 44,0000 | 26/07/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 42

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 441220 - Capacete Segurança Material: Polietileno Alta Densidade . Características Adicionais: Aba Frontal/Protetor Auditivo E Facial/Tipo li | Unidade | 30 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 3,1500 | R\$ 186,8456 | R\$ 71,3100 |
| Coeficiente de Variação: 227,9796% Desvio Padrão: 425,9698 Maior Preço: R\$ 2.640,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 175 | Unidade | R\$ 9,9900 | 16/07/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 187 | Unidade | R\$ 40,6800 | 21/06/2024 | Sim |
| 3 | | EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 129,0000 | 18/06/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 93,9000 | 04/06/2024 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|---|------|---------|----------------|------------|-----|
| 5 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 9,5500 | 29/05/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 1 | Unidade | R\$ 150,0000 | 29/05/2024 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 130 | Unidade | R\$ 74,9900 | 27/05/2024 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 20 | Unidade | R\$ 85,6500 | 27/05/2024 | Sim |
| 9 | | ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 92,1900 | 15/05/2024 | Sim |
| 10 | | ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 13,1000 | 15/05/2024 | Sim |
| 11 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 15,4900 | 10/05/2024 | Sim |
| 12 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 69,6200 | 10/05/2024 | Sim |
| 13 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras. gov.br | 60 | Unidade | R\$ 73,0000 | 03/05/2024 | Sim |
| 14 | | INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC. NAT.RENOVAV. - Compras.gov.br | 2700 | Unidade | R\$ 2.640,0000 | 02/05/2024 | Sim |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 169 | Unidade | R\$ 147,9800 | 01/04/2024 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 85 | Unidade | R\$ 498,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 508 | Unidade | R\$ 147,9800 | 01/04/2024 | Sim |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 256 | Unidade | R\$ 499,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 19 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 18 | Unidade | R\$ 33,9000 | 28/02/2024 | Sim |
| 20 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 672,0000 | 08/02/2024 | Sim |
| 21 | | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 35 | Unidade | R\$ 64,3000 | 02/02/2024 | Sim |
| 22 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 30,0000 | 27/12/2023 | Sim |
| 23 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 36 | Unidade | R\$ 138,7500 | 27/12/2023 | Sim |
| 24 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 59,0000 | 27/12/2023 | Sim |
| 25 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 46,4000 | 27/12/2023 | Sim |
| 26 | | UFESBA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 54,6700 | 18/12/2023 | Sim |
| 27 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 45,2800 | 06/12/2023 | Sim |
| 28 | | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 9 | Unidade | R\$ 135,0000 | 12/11/2023 | Sim |
| 29 | | TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 12,8900 | 10/11/2023 | Sim |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 816 | Unidade | R\$ 58,6700 | 31/10/2023 | Sim |
| 31 | | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 8 | Unidade | R\$ 85,0000 | 31/10/2023 | Sim |
| 32 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 76,1000 | 23/10/2023 | Sim |
| 33 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 104,0000 | 23/10/2023 | Sim |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 900 | Unidade | R\$ 3,1500 | 19/10/2023 | Sim |
| 35 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU - RO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 279,9000 | 18/10/2023 | Sim |
| 36 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 22 | Unidade | R\$ 13,3200 | 09/10/2023 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|---|-----|---------|----------------|------------|-----|
| 37 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 64,9900 | 18/09/2023 | Sim |
| 38 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 151,9800 | 14/09/2023 | Sim |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 35 | Unidade | R\$ 131,8400 | 11/09/2023 | Sim |
| 40 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 30,0000 | 06/09/2023 | Sim |
| 41 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 10,0000 | 05/09/2023 | Sim |
| 42 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 38,4500 | 04/09/2023 | Sim |
| 43 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 105,0000 | 29/08/2023 | Sim |
| 44 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 68,9100 | 29/08/2023 | Sim |
| 45 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 1.450,0000 | 29/08/2023 | Sim |
| 46 | | MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 87,0000 | 29/08/2023 | Sim |
| 47 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 64,9700 | 28/08/2023 | Sim |
| 48 | | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 63,0000 | 04/08/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 43

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|--|-------------|
| 325830 - Conjunto De Ancoragem Aplicação: Cabo Condutor | Unidade | 50 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 5,1500 | R\$ 113,2248 | R\$ 82,0000 |
| Coeficiente de Variação: 87,6320% Desvio Padrão: 99,2212 Maior Preço: R\$ 343,8900 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 361 | Unidade | R\$ 82,0000 | 09/07/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 95 | Unidade | R\$ 112,9700 | 01/04/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 33 | Unidade | R\$ 273,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 141 | Unidade | R\$ 187,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 87 | Unidade | R\$ 160,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 255 | Unidade | R\$ 70,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 250 | Unidade | R\$ 59,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 260 | Unidade | R\$ 37,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 250 | Unidade | R\$ 24,4100 | 01/04/2024 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 181 | Unidade | R\$ 20,0000 | 01/04/2024 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|---------|--------------|------------|-----|
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 161 | Unidade | R\$ 16,9300 | 01/04/2024 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 196 | Unidade | R\$ 310,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 49 | Unidade | R\$ 137,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 48 | Unidade | R\$ 119,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 330,5000 | 19/03/2024 | Sim |
| 16 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 8,9500 | 11/03/2024 | Sim |
| 17 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 5,1500 | 11/03/2024 | Sim |
| 18 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 7,2700 | 11/03/2024 | Sim |
| 19 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 160,0000 | 04/12/2023 | Sim |
| 20 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 120,0000 | 04/12/2023 | Sim |
| 21 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 14 | Unidade | R\$ 343,8900 | 24/10/2023 | Sim |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 169,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 23 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 72,5000 | 29/08/2023 | Sim |
| 24 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 58,0000 | 29/08/2023 | Sim |
| 25 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 72,5000 | 29/08/2023 | Sim |
| 26 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 83,0000 | 29/08/2023 | Sim |
| 27 | | INSTITUTO DE TRANSITO DE FOZ IGUAÇU - PR - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 18,0000 | 03/08/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 44

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|--|--------------|
| 245010 - Bandeira Institucional Material: Tergal , Comprimento: 448 CM, Largura: 315 CM, Cor: De Acordo Projeto , Desenho: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Bandeira Do Brasil / 7 Panos | Unidade | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 441,6000 | R\$ 492,1500 | R\$ 444,8500 |
| Coeficiente de Variação: 14,0614% | | |
| Desvio Padrão: 69,2031 | | |
| Maior Preço: R\$ 590,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 590,0000 | 03/05/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 112,9000 | 02/04/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 441,6000 | 15/02/2024 | Sim |

| | | | | | | | |
|---|--|--------------------------------------|----|---------|--------------|------------|-----|
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 368,0000 | 15/02/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 214,5000 | 07/12/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 444,8500 | 14/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 45

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|--------------|
| 292950 - Bandeira Institucional Material: Poliamida 100% , Comprimento: 385,71 CM, Largura: 270 CM, Cor: Nas Cores Predominantes Da Bandeira , Desenho: Nacional Do Brasil , Características Adicionais: 6 Panos , Representação: Brasil | Unidade | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 396,9900 | R\$ 398,9967 | R\$ 400,0000 |
| Coeficiente de Variação: 0,3556% | | |
| Desvio Padrão: 1,4189 | | |
| Maior Preço: R\$ 400,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 400,0000 | 17/04/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 418,9600 | 20/03/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 455,0000 | 06/02/2024 | Não |
| 4 | | MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 1.045,5000 | 07/12/2023 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 419,0000 | 21/11/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 313,9900 | 30/10/2023 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 1.800,0000 | 26/09/2023 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 389,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 9 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 48 | Unidade | R\$ 85,0000 | 17/08/2023 | Não |
| 10 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 67 | Unidade | R\$ 99,0000 | 17/08/2023 | Não |
| 11 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 45 | Unidade | R\$ 308,5000 | 17/08/2023 | Não |
| 12 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 52 | Unidade | R\$ 425,3000 | 17/08/2023 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 388,9000 | 31/07/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 400,0000 | 04/07/2023 | Sim |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 396,9900 | 22/06/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 46

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

445538 - Bandeira Institucional Material: Poliéster , Comprimento: 320 CM, Largura: 225 CM, Características Adicionais: 5 Panos , Representação: Nacional Do Brasil

Unidade

10

Consolidação dos preços cotados

| | | | |
|--------------|--------------|--------------|-----------------------------------|
| Menor Preço | ● Média | Mediana | Coefficiente de Variação: 3,0770% |
| R\$ 295,8600 | R\$ 307,9533 | R\$ 309,0000 | Desvio Padrão: 9,4758 |
| | | | Maior Preço: R\$ 319,0000 |

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 295,8600 | 24/04/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 309,0000 | 17/04/2024 | Sim |
| 3 | | PMSP - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 3.680,0000 | 25/03/2024 | Não |
| 4 | | PMSP - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 2.900,0000 | 25/03/2024 | Não |
| 5 | | PMSP - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 2.900,0000 | 25/03/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 319,0000 | 20/03/2024 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 294,0000 | 19/03/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 269,0000 | 14/03/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 299,9000 | 14/09/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 47

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

264631 - Bandeira Institucional Material: Nylon Paraquedas , Comprimento: 193 CM, Largura: 135 CM, Desenho: Nacional Do Brasil , Características Adicionais: 3 Panos, Com Costuras Reforçadas

Unidade

10

Consolidação dos preços cotados

| | | | |
|-------------|-------------|-------------|-----------------------------------|
| Menor Preço | ● Média | Mediana | Coefficiente de Variação: 3,8587% |
| R\$ 89,9000 | R\$ 92,9667 | R\$ 91,0000 | Desvio Padrão: 3,5873 |
| | | | Maior Preço: R\$ 98,0000 |

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 45 | Unidade | R\$ 89,9000 | 06/05/2024 | Sim |
| 2 | | DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br | 36 | Unidade | R\$ 98,0000 | 15/03/2024 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 48

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 446547 - Bandeira Institucional Material: Tergal , Comprimento: 12 CM, Largura: 8 CM, Características Adicionais: Insignia, Conforme Modelo | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 31,7100 | R\$ 77,2725 | R\$ 91,8150 |
| Coeficiente de Variação: 34,1039% Desvio Padrão: 26,3529 Maior Preço: R\$ 93,7500 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 89,8800 | 14/09/2023 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 93,7500 | 14/09/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 93,7500 | 14/09/2023 | Sim |
| 4 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 31,7100 | 04/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 49

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 446547 - Bandeira Institucional Material: Tergal , Comprimento: 12 CM, Largura: 8 CM, Características Adicionais: Insignia, Conforme Modelo | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 31,7100 | R\$ 77,2725 | R\$ 91,8150 |
| Coeficiente de Variação: 34,1039% Desvio Padrão: 26,3529 Maior Preço: R\$ 93,7500 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 89,8800 | 14/09/2023 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 93,7500 | 14/09/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 93,7500 | 14/09/2023 | Sim |
| 4 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 31,7100 | 04/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 50

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 446547 - Bandeira Institucional Material: Tergal , Comprimento: 12 CM, Largura: 8 CM, Características Adicionais: Insignia, Conforme Modelo | Unidade | 5 |

| Consolidação dos preços cotados | | | |
|---------------------------------|-------------|-------------|------------------------------------|
| Menor Preço | ● Média | Mediana | Coefficiente de Variação: 34,1039% |
| R\$ 31,7100 | R\$ 77,2725 | R\$ 91,8150 | Desvio Padrão: 26,3529 |
| | | | Maior Preço: R\$ 93,7500 |

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 89,8800 | 14/09/2023 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 93,7500 | 14/09/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 93,7500 | 14/09/2023 | Sim |
| 4 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 31,7100 | 04/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 51

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 445853 - Bandeira Institucional Material: Poliéster , Comprimento: 45 CM, Largura: 31,5 CM, Características Adicionais: Insignia De Comando , Representação: Comando Militar | Unidade | 5 |

| Consolidação dos preços cotados | | | |
|---------------------------------|-------------|-------------|------------------------------------|
| Menor Preço | ● Média | Mediana | Coefficiente de Variação: 31,9752% |
| R\$ 30,0000 | R\$ 40,6133 | R\$ 32,9400 | Desvio Padrão: 12,9862 |
| | | | Maior Preço: R\$ 58,9000 |

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 58,9000 | 20/05/2024 | Sim |
| 2 | | PREFEITURA DE VIÇOSA - AL - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 30,0000 | 06/12/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 32,9400 | 14/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 52

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

468620 - Bandeira Institucional Material: Poliéster , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Insignia, Conforme Modelo

Unidade

5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 5,4192%

R\$ 57,9000

R\$ 62,2125

R\$ 62,4450

Desvio Padrão: 3,3714

Maior Preço: R\$ 66,0600

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,1000 | 31/05/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,6700 | 31/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,0600 | 31/05/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,9300 | 31/05/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,1000 | 31/05/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 55,0000 | 31/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 40,0000 | 22/05/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 40,0000 | 08/07/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 37,0000 | 13/05/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 89,9500 | 22/04/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 89,9500 | 22/04/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 89,9500 | 22/04/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 80,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 14 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 18 | Unidade | R\$ 47,0000 | 02/04/2024 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 37 | Unidade | R\$ 34,0000 | 01/04/2024 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 47 | Unidade | R\$ 35,0000 | 01/04/2024 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 60,0000 | 26/03/2024 | Sim |
| 18 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 69,0000 | 14/02/2024 | Não |
| 19 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 18 | Unidade | R\$ 69,0000 | 14/02/2024 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 267 | Unidade | R\$ 20,9000 | 12/12/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 53,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 90,0000 | 28/11/2023 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--------------------------------------|----|---------|-------------|------------|-----|
| 23 | | gov.br | 3 | Unidade | R\$ 73,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 57,9000 | 14/11/2023 | Sim |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 77,9900 | 14/11/2023 | Não |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 48,9900 | 14/11/2023 | Não |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 45,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 45,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 64,8900 | 14/09/2023 | Sim |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 73,8900 | 14/09/2023 | Não |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 88,0000 | 11/07/2023 | Não |
| 36 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 66 | Unidade | R\$ 54,6100 | 11/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 53

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 466516 - Bandeira Institucional Material: Poliéster , Comprimento: 30 CM, Largura: 20 CM, Características Adicionais: Desenho De Acordo Com Projeto | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 48,0000 | R\$ 58,2500 | R\$ 60,0000 |
| Coeficiente de Variação: 10,7468% | | |
| Desvio Padrão: 6,2600 | | |
| Maior Preço: R\$ 65,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 34,0000 | 23/05/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 86,0000 | 18/04/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 120,0000 | 18/04/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 37,0000 | 17/04/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 233 | Unidade | R\$ 19,9000 | 12/12/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 363 | Unidade | R\$ 22,0000 | 12/12/2023 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--------------------------------------|----|---------|-------------|------------|-----|
| 7 | | gov.br | 33 | Unidade | R\$ 82,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 26 | Unidade | R\$ 48,0000 | 28/11/2023 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 85,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 65,0000 | 28/11/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 70,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 85,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 60,0000 | 28/11/2023 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 37,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 67,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 60,0000 | 13/11/2023 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 11 | Unidade | R\$ 35,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 35,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 24,9600 | 19/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 54

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 466516 - Bandeira Institucional Material: Poliéster , Comprimento: 30 CM, Largura: 20 CM, Características Adicionais: Desenho De Acordo Com Projeto | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 48,0000 | R\$ 58,2500 | R\$ 60,0000 |
| Coeficiente de Variação: 10,7468% | | |
| Desvio Padrão: 6,2600 | | |
| Maior Preço: R\$ 65,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 34,0000 | 23/05/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 86,0000 | 18/04/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 120,0000 | 18/04/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 37,0000 | 17/04/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 233 | Unidade | R\$ 19,9000 | 12/12/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 363 | Unidade | R\$ 22,0000 | 12/12/2023 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 33 | Unidade | R\$ 82,0000 | 28/11/2023 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--------------------------------------|----|---------|-------------|------------|-----|
| 8 | | gov.br | 26 | Unidade | R\$ 48,0000 | 28/11/2023 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 85,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 65,0000 | 28/11/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 70,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 85,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 60,0000 | 28/11/2023 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 37,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 67,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 60,0000 | 13/11/2023 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 11 | Unidade | R\$ 35,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 35,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 24,9600 | 19/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 55

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|-------------|
| 468620 - Bandeira Institucional Material: Poliéster , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Insignia, Conforme Modelo | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 60,0000 | R\$ 63,6500 | R\$ 64,8900 |
| Coeficiente de Variação: 4,1238% | | |
| Desvio Padrão: 2,6248 | | |
| Maior Preço: R\$ 66,0600 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,1000 | 31/05/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,6700 | 31/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,0600 | 31/05/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,9300 | 31/05/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,1000 | 31/05/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 55,0000 | 31/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 40,0000 | 22/05/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 40,0000 | 08/07/2024 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|---|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 9 | | gov.br | 40 | Unidade | R\$ 37,0000 | 13/05/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 89,9500 | 22/04/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 89,9500 | 22/04/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 89,9500 | 22/04/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 80,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 14 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 18 | Unidade | R\$ 47,0000 | 02/04/2024 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 37 | Unidade | R\$ 34,0000 | 01/04/2024 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 47 | Unidade | R\$ 35,0000 | 01/04/2024 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 60,0000 | 26/03/2024 | Sim |
| 18 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 69,0000 | 14/02/2024 | Não |
| 19 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 18 | Unidade | R\$ 69,0000 | 14/02/2024 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 267 | Unidade | R\$ 20,9000 | 12/12/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 53,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 90,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 73,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 57,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 77,9900 | 14/11/2023 | Não |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 48,9900 | 14/11/2023 | Não |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 45,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 45,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 64,8900 | 14/09/2023 | Sim |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 73,8900 | 14/09/2023 | Não |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 88,0000 | 11/07/2023 | Não |
| 36 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 66 | Unidade | R\$ 54,6100 | 11/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 56

Descrição do item

468620 - Bandeira Institucional Material: Poliéster , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: De Acordo Projeto , Características Adicionais: Insignia, Conforme Modelo

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 4,1238%

R\$ 60,0000

R\$ 63,6500

R\$ 64,8900

Desvio Padrão: 2,6248

Maior Preço: R\$ 66,0600

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,1000 | 31/05/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,6700 | 31/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,0600 | 31/05/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,9300 | 31/05/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 66,1000 | 31/05/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 55,0000 | 31/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 40,0000 | 22/05/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 40,0000 | 08/07/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 37,0000 | 13/05/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 89,9500 | 22/04/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 89,9500 | 22/04/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 89,9500 | 22/04/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 80,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 14 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 18 | Unidade | R\$ 47,0000 | 02/04/2024 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 37 | Unidade | R\$ 34,0000 | 01/04/2024 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 47 | Unidade | R\$ 35,0000 | 01/04/2024 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 60,0000 | 26/03/2024 | Sim |
| 18 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 69,0000 | 14/02/2024 | Não |
| 19 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 18 | Unidade | R\$ 69,0000 | 14/02/2024 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 267 | Unidade | R\$ 20,9000 | 12/12/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 53,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 90,0000 | 28/11/2023 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--------------------------------------|----|---------|-------------|------------|-----|
| 23 | | gov.br | 3 | Unidade | R\$ 73,0000 | 28/11/2023 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 57,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 53,9000 | 14/11/2023 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 77,9900 | 14/11/2023 | Não |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 48,9900 | 14/11/2023 | Não |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 45,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 45,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 64,8900 | 14/09/2023 | Sim |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 73,8900 | 14/09/2023 | Não |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 88,0000 | 11/07/2023 | Não |
| 36 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 66 | Unidade | R\$ 54,6100 | 11/07/2023 | Não |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 57

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|--|----------------|
| 475611 - Caixa Protetora Equipamento Eletrônico Material: Polietileno , Revestimento: Laminado , Cor Revestimento: Preta , Acabamento Superficial: Alumínio , Profundidade: 40 CM, Altura: 40 CM, Largura: 70 C | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 4.000,0000 | R\$ 4.870,0000 | R\$ 4.940,0000 |
| Coeficiente de Variação: 14,0363% | | |
| Desvio Padrão: 683,5691 | | |
| Maior Preço: R\$ 5.670,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.270,0000 | 24/05/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 235,9500 | 06/05/2024 | Não |
| 3 | | TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 9.500,0000 | 25/04/2024 | Não |
| 4 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE OCIDENTAL/GO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 24,8500 | 26/03/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.856,0000 | 02/01/2024 | Não |
| 6 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 4.940,0000 | 09/11/2023 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|--|----|---------|----------------|------------|-----|
| 7 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 4.000,0000 | 09/11/2023 | Sim |
| 8 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 3.500,0000 | 09/11/2023 | Não |
| 9 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 2.432,0000 | 04/10/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 3.883,4900 | 04/10/2023 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 5.670,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 6.310,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 6.310,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 5.890,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 15 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 8.000,0000 | 01/09/2023 | Não |
| 16 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 1.800,0000 | 01/09/2023 | Não |
| 17 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 1.150,0000 | 01/09/2023 | Não |
| 18 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 650,0000 | 14/08/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 58

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|----------------|
| 475611 - Caixa Protetora Equipamento Eletrônico Material: Polietileno , Revestimento: Laminado , Cor Revestimento: Preta , Acabamento Superficial: Alumínio , Profundidade: 40 CM, Altura: 40 CM, Largura: 70 C | Unidade | 2 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 4.000,0000 | R\$ 4.870,0000 | R\$ 4.940,0000 |
| Coeficiente de Variação: 14,0363% Desvio Padrão: 683,5691 Maior Preço: R\$ 5.670,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.270,0000 | 24/05/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 235,9500 | 06/05/2024 | Não |
| 3 | | TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 9.500,0000 | 25/04/2024 | Não |
| 4 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE OCIDENTAL/GO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 24,8500 | 26/03/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.856,0000 | 02/01/2024 | Não |
| 6 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 4.940,0000 | 09/11/2023 | Sim |
| 7 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 4.000,0000 | 09/11/2023 | Sim |
| | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|----|---------|----------------|------------|-----|
| 8 | | Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 3.500,0000 | 09/11/2023 | Não |
| 9 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 2.432,0000 | 04/10/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 3.883,4900 | 04/10/2023 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 5.670,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 6.310,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 6.310,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 5.890,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 15 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 8.000,0000 | 01/09/2023 | Não |
| 16 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 1.800,0000 | 01/09/2023 | Não |
| 17 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 1.150,0000 | 01/09/2023 | Não |
| 18 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 650,0000 | 14/08/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 59

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|----------------|
| 475611 - Caixa Protetora Equipamento Eletrônico Material: Polietileno , Revestimento: Laminado , Cor Revestimento: Preta , Acabamento Superficial: Alumínio , Profundidade: 40 CM, Altura: 40 CM, Largura: 70 C | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 24,8500 | R\$ 3.856,7939 | R\$ 3.691,7450 |
| Coeficiente de Variação: 68,3205% | | |
| Desvio Padrão: 2.634,9824 | | |
| Maior Preço: R\$ 9.500,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.270,0000 | 24/05/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 235,9500 | 06/05/2024 | Sim |
| 3 | | TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 9.500,0000 | 25/04/2024 | Sim |
| 4 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE OCIDENTAL/GO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 24,8500 | 26/03/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.856,0000 | 02/01/2024 | Sim |
| 6 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 4.940,0000 | 09/11/2023 | Sim |
| 7 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 4.000,0000 | 09/11/2023 | Sim |
| 8 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 3.500,0000 | 09/11/2023 | Sim |
| 9 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 2.432,0000 | 04/10/2023 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|--|----|---------|----------------|------------|-----|
| 10 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 3.883,4900 | 04/10/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 5.670,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 6.310,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 6.310,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 5.890,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 15 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 8.000,0000 | 01/09/2023 | Sim |
| 16 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 1.800,0000 | 01/09/2023 | Sim |
| 17 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 1.150,0000 | 01/09/2023 | Sim |
| 18 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 650,0000 | 14/08/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 60

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|--|----------------|
| 475611 - Caixa Protetora Equipamento Eletrônico Material: Polietileno , Revestimento: Laminado , Cor Revestimento: Preta , Acabamento Superficial: Alumínio , Profundidade: 40 CM, Altura: 40 CM, Largura: 70 C | Unidade | 4 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 4.000,0000 | R\$ 4.870,0000 | R\$ 4.940,0000 |
| Coeficiente de Variação: 14,0363% Desvio Padrão: 683,5691 Maior Preço: R\$ 5.670,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.270,0000 | 24/05/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 235,9500 | 06/05/2024 | Não |
| 3 | | TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 9.500,0000 | 25/04/2024 | Não |
| 4 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE OCIDENTAL/GO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 24,8500 | 26/03/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.856,0000 | 02/01/2024 | Não |
| 6 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 4.940,0000 | 09/11/2023 | Sim |
| 7 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 4.000,0000 | 09/11/2023 | Sim |
| 8 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 3.500,0000 | 09/11/2023 | Não |
| 9 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 2.432,0000 | 04/10/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 3.883,4900 | 04/10/2023 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|----|---------|----------------|------------|-----|
| 11 | | gov.br | 4 | Unidade | R\$ 5.670,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 6.310,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 6.310,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 5.890,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 15 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 8.000,0000 | 01/09/2023 | Não |
| 16 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 1.800,0000 | 01/09/2023 | Não |
| 17 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 1.150,0000 | 01/09/2023 | Não |
| 18 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 650,0000 | 14/08/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 61

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|--------------|
| 441567 - Detector Metais Formato: Bastão , Tipo Alarme: Visual E Sonoro , Tensão Alimentação: 9 V, Características Adicionais: Ajuste Sensibilidade, Plug De Ouvido E Bat. 70 Hrs , Material: Plástico Abs , Componentes Adicionais: Carregador, Bateria, Capa Plástica, Fone De Ouvido | Unidade | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 40,0000 | R\$ 619,8980 | R\$ 145,0000 |
| Coeficiente de Variação: 415,7546% Desvio Padrão: 2,577,2543 Maior Preço: R\$ 15.633,2000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 318,3500 | 11/07/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 127,0000 | 05/06/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 104,3000 | 13/05/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 187 | Unidade | R\$ 241,0000 | 04/04/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 561 | Unidade | R\$ 240,0000 | 04/04/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 564 | Unidade | R\$ 40,0000 | 02/04/2024 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 145,0000 | 01/04/2024 | Sim |
| 8 | | JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br | 75 | Unidade | R\$ 397,0000 | 22/03/2024 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 50,0000 | 11/03/2024 | Sim |
| 10 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 203,1000 | 09/01/2024 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 102,0000 | 27/12/2023 | Sim |
| 12 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 64 | Unidade | R\$ 481,0000 | 19/12/2023 | Sim |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|---------|-----------------|------------|-----|
| 13 | | gov.br | 2 | Unidade | R\$ 399,9000 | 05/12/2023 | Sim |
| 14 | | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 264,4500 | 29/11/2023 | Sim |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 108,5000 | 21/11/2023 | Sim |
| 16 | | CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 98,0000 | 14/11/2023 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 98,0000 | 10/11/2023 | Sim |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 122,9600 | 30/10/2023 | Sim |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 112 | Unidade | R\$ 168,0000 | 30/10/2023 | Sim |
| 20 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br | 66 | Unidade | R\$ 319,6900 | 24/10/2023 | Sim |
| 21 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 120,0000 | 23/10/2023 | Sim |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 173,0000 | 18/10/2023 | Sim |
| 23 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 68,6000 | 03/10/2023 | Sim |
| 24 | | JUSTIÇA FEDERAL - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 432,5000 | 03/10/2023 | Sim |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 97,5000 | 29/09/2023 | Sim |
| 26 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 73,5000 | 21/09/2023 | Sim |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 165,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 28 | | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUI - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 15.633,2000 | 31/08/2023 | Sim |
| 29 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 206,9100 | 24/08/2023 | Sim |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 91 | Unidade | R\$ 92,0000 | 17/08/2023 | Sim |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 163,4900 | 15/08/2023 | Sim |
| 32 | | CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 40,0000 | 14/08/2023 | Sim |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 51 | Unidade | R\$ 97,5000 | 31/07/2023 | Sim |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 129,9800 | 31/07/2023 | Sim |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 175,0000 | 19/07/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 62

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|-------------|
| 480883 - Camiseta Tipo: Unisex , Tipo Manga: Curta , Tipo Gola: Redonda , Cor: Diversas , Tamanho: Sob Medida , Material: Dry Fit , Aplicação: Prática Esportiva | Unidade | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 24,5000 | R\$ 24,8300 | R\$ 24,9900 |
| Coeficiente de Variação: 0,9400% | | |
| Desvio Padrão: 0,2334 | | |
| Maior Preço: R\$ 25,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | I | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 15,5000 | 27/06/2024 | Não |
| 2 | I | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 22,0000 | 19/06/2024 | Não |
| 3 | I | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 68 | Unidade | R\$ 16,0000 | 10/06/2024 | Não |
| 4 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 300 | Unidade | R\$ 14,9900 | 04/06/2024 | Não |
| 5 | I | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO EST. SAO PAULO - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 23,0000 | 03/06/2024 | Não |
| 6 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras. gov.br | 250 | Unidade | R\$ 14,2700 | 29/05/2024 | Não |
| 7 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras. gov.br | 250 | Unidade | R\$ 14,2700 | 29/05/2024 | Não |
| 8 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras. gov.br | 500 | Unidade | R\$ 14,2700 | 29/05/2024 | Não |
| 9 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras. gov.br | 250 | Unidade | R\$ 14,2700 | 29/05/2024 | Não |
| 10 | I | PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br | 1200 | Unidade | R\$ 19,0000 | 29/05/2024 | Não |
| 11 | I | PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br | 800 | Unidade | R\$ 19,0000 | 29/05/2024 | Não |
| 12 | I | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 50000 | Unidade | R\$ 13,4000 | 07/08/2024 | Não |
| 13 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 60 | Unidade | R\$ 17,3000 | 23/05/2024 | Não |
| 14 | I | PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 32,9900 | 12/07/2024 | Não |
| 15 | I | PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 31,9900 | 12/07/2024 | Não |
| 16 | I | PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 34,5400 | 12/07/2024 | Não |
| 17 | I | PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 35,0000 | 12/07/2024 | Não |
| 18 | I | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 14,0500 | 02/07/2024 | Não |
| 19 | I | ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 9,7000 | 16/05/2024 | Não |
| 20 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 120 | Unidade | R\$ 28,9000 | 13/05/2024 | Não |
| 21 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 120 | Unidade | R\$ 28,9000 | 13/05/2024 | Não |
| 22 | I | ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br | 400 | Unidade | R\$ 15,6000 | 10/05/2024 | Não |
| 23 | I | PREFEITURA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PR - Compras. gov.br | 760 | Unidade | R\$ 13,3000 | 10/05/2024 | Não |
| 24 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 50 | Unidade | R\$ 26,4400 | 09/05/2024 | Não |
| 25 | I | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras. gov.br | 1120 | Unidade | R\$ 13,3800 | 08/05/2024 | Não |
| 26 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 107 | Unidade | R\$ 18,1000 | 08/05/2024 | Não |
| 27 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 100 | Unidade | R\$ 17,8500 | 08/05/2024 | Não |
| | | COMANDO DA MARINHA - Compras. | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|---|------|---------|--------------|------------|-----|
| 28 | | gov.br | 60 | Unidade | R\$ 30,0000 | 08/05/2024 | Não |
| 29 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 130 | Unidade | R\$ 26,4500 | 06/05/2024 | Não |
| 30 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 37,0000 | 30/04/2024 | Não |
| 31 | | CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA-PE - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 17,0000 | 29/04/2024 | Não |
| 32 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 33,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 33 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 31,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 34 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 31,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 35 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 17,9700 | 15/04/2024 | Não |
| 36 | | GRUPAMENTO DE APOIO DOS AFONSOS - Compras.gov.br | 320 | Unidade | R\$ 19,4000 | 11/04/2024 | Não |
| 37 | | GRUPAMENTO DE APOIO DOS AFONSOS - Compras.gov.br | 340 | Unidade | R\$ 19,4000 | 11/04/2024 | Não |
| 38 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 23,0000 | 04/04/2024 | Não |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 14,9800 | 04/04/2024 | Não |
| 40 | | INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br | 250 | Unidade | R\$ 24,9900 | 03/04/2024 | Sim |
| 41 | | PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 12,9500 | 07/03/2024 | Não |
| 42 | | PREFEITURA DE PONTAL DO PARANÁ - PR - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 302,2500 | 06/03/2024 | Não |
| 43 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 7 | Unidade | R\$ 932,5000 | 02/02/2024 | Não |
| 44 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 24,5000 | 02/02/2024 | Sim |
| 45 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 932,0000 | 02/02/2024 | Não |
| 46 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 3000 | Unidade | R\$ 23,7000 | 02/02/2024 | Não |
| 47 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 932,5000 | 02/02/2024 | Não |
| 48 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 850 | Unidade | R\$ 25,8000 | 02/02/2024 | Não |
| 49 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 800,0000 | 02/02/2024 | Não |
| 50 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 700 | Unidade | R\$ 25,0000 | 02/02/2024 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 63

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|-------------|
| 480883 - Camiseta Tipo: Unisex , Tipo Manga: Curta , Tipo Gola: Redonda , Cor: Diversas , Tamanho: Sob Medida , Material: Dry Fit , Aplicação: Prática Esportiva | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 23,7000 | R\$ 24,3967 | R\$ 24,5000 |
| Coeficiente de Variação: 2,1794% | | |
| Desvio Padrão: 0,5317 | | |
| Maior Preço: R\$ 24,9900 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | I | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 15,5000 | 27/06/2024 | Não |
| 2 | I | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 22,0000 | 19/06/2024 | Não |
| 3 | I | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 68 | Unidade | R\$ 16,0000 | 10/06/2024 | Não |
| 4 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 300 | Unidade | R\$ 14,9900 | 04/06/2024 | Não |
| 5 | I | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO EST. SAO PAULO - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 23,0000 | 03/06/2024 | Não |
| 6 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras. gov.br | 250 | Unidade | R\$ 14,2700 | 29/05/2024 | Não |
| 7 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras. gov.br | 250 | Unidade | R\$ 14,2700 | 29/05/2024 | Não |
| 8 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras. gov.br | 500 | Unidade | R\$ 14,2700 | 29/05/2024 | Não |
| 9 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras. gov.br | 250 | Unidade | R\$ 14,2700 | 29/05/2024 | Não |
| 10 | I | PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br | 1200 | Unidade | R\$ 19,0000 | 29/05/2024 | Não |
| 11 | I | PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br | 800 | Unidade | R\$ 19,0000 | 29/05/2024 | Não |
| 12 | I | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 50000 | Unidade | R\$ 13,4000 | 07/08/2024 | Não |
| 13 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 60 | Unidade | R\$ 17,3000 | 23/05/2024 | Não |
| 14 | I | PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 32,9900 | 12/07/2024 | Não |
| 15 | I | PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 31,9900 | 12/07/2024 | Não |
| 16 | I | PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 34,5400 | 12/07/2024 | Não |
| 17 | I | PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 35,0000 | 12/07/2024 | Não |
| 18 | I | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 14,0500 | 02/07/2024 | Não |
| 19 | I | ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 9,7000 | 16/05/2024 | Não |
| 20 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 120 | Unidade | R\$ 28,9000 | 13/05/2024 | Não |
| 21 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 120 | Unidade | R\$ 28,9000 | 13/05/2024 | Não |
| 22 | I | ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br | 400 | Unidade | R\$ 15,6000 | 10/05/2024 | Não |
| 23 | I | PREFEITURA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PR - Compras. gov.br | 760 | Unidade | R\$ 13,3000 | 10/05/2024 | Não |
| 24 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 50 | Unidade | R\$ 26,4400 | 09/05/2024 | Não |
| 25 | I | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras. gov.br | 1120 | Unidade | R\$ 13,3800 | 08/05/2024 | Não |
| 26 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 107 | Unidade | R\$ 18,1000 | 08/05/2024 | Não |
| 27 | I | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 100 | Unidade | R\$ 17,8500 | 08/05/2024 | Não |
| | | COMANDO DA MARINHA - Compras. | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|---|------|---------|--------------|------------|-----|
| 28 | | gov.br | 60 | Unidade | R\$ 30,0000 | 08/05/2024 | Não |
| 29 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 130 | Unidade | R\$ 26,4500 | 06/05/2024 | Não |
| 30 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 37,0000 | 30/04/2024 | Não |
| 31 | | CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA-PE - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 17,0000 | 29/04/2024 | Não |
| 32 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 33,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 33 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 31,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 34 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 31,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 35 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 17,9700 | 15/04/2024 | Não |
| 36 | | GRUPAMENTO DE APOIO DOS AFONSOS - Compras.gov.br | 320 | Unidade | R\$ 19,4000 | 11/04/2024 | Não |
| 37 | | GRUPAMENTO DE APOIO DOS AFONSOS - Compras.gov.br | 340 | Unidade | R\$ 19,4000 | 11/04/2024 | Não |
| 38 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 23,0000 | 04/04/2024 | Não |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 14,9800 | 04/04/2024 | Não |
| 40 | | INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br | 250 | Unidade | R\$ 24,9900 | 03/04/2024 | Sim |
| 41 | | PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 12,9500 | 07/03/2024 | Não |
| 42 | | PREFEITURA DE PONTAL DO PARANÁ - PR - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 302,2500 | 06/03/2024 | Não |
| 43 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 7 | Unidade | R\$ 932,5000 | 02/02/2024 | Não |
| 44 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 24,5000 | 02/02/2024 | Sim |
| 45 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 932,0000 | 02/02/2024 | Não |
| 46 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 3000 | Unidade | R\$ 23,7000 | 02/02/2024 | Sim |
| 47 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 932,5000 | 02/02/2024 | Não |
| 48 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 850 | Unidade | R\$ 25,8000 | 02/02/2024 | Não |
| 49 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 800,0000 | 02/02/2024 | Não |
| 50 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 700 | Unidade | R\$ 25,0000 | 02/02/2024 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 64

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 450368 - Uniforme Profissional Componentes: Camisas:20 Manga /Curta E 2 Manga/Longa; Calção: 22 , Tamanho: Sob Medida , Cor: Padronagem Vermelha , Material: 100% Poliéster , Características Adicionais: Personalização/Numeração Conforme Modelo Do Órgão , Aplicação: Futebol De Campo , Tipo: Kit Completo De Uniforme Esportivo | Unidade | 5 |

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 24,7700%

Desvio Padrão: 198,5315

Maior Preço: R\$ 1.000,0000

R\$ 598,0000

R\$ 801,5000

R\$ 804,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 150,0000 | 04/06/2024 | Não |
| 2 | | PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 1.397,0000 | 12/07/2024 | Não |
| 3 | | ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 1.700,0000 | 07/05/2024 | Não |
| 4 | | ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 2.200,0000 | 07/05/2024 | Não |
| 5 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 1.437,5000 | 15/04/2024 | Não |
| 6 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 1.437,5000 | 15/04/2024 | Não |
| 7 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 1.100,0000 | 10/04/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 1.980,0000 | 10/04/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 89,9000 | 22/02/2024 | Não |
| 10 | | ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 1.019,0000 | 05/02/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 117,0000 | 23/10/2023 | Não |
| 12 | | PREFEITURA DE ACRELÂNDIA - AC - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 598,0000 | 16/10/2023 | Sim |
| 13 | | SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES - GOIANIA - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 80,0000 | 26/09/2023 | Não |
| 14 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG - Compras.gov.br | 56 | Unidade | R\$ 78,5000 | 21/09/2023 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 1.550,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 16 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 608,0000 | 04/09/2023 | Sim |
| 17 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 1.000,0000 | 28/08/2023 | Sim |
| 18 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 1.050,0000 | 28/08/2023 | Não |
| 19 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 1.050,0000 | 28/08/2023 | Não |
| 20 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 1.000,0000 | 28/08/2023 | Sim |
| 21 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 1.300,0000 | 28/08/2023 | Não |
| 22 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 1.300,0000 | 28/08/2023 | Não |
| 23 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 1.300,0000 | 28/08/2023 | Não |
| 24 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 1.300,0000 | 28/08/2023 | Não |
| 25 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 1.430,0000 | 21/08/2023 | Não |
| 26 | | PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 32,0000 | 18/08/2023 | Não |
| 27 | | PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 37,0000 | 18/08/2023 | Não |
| | | PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|---|-----|---------|----------------|------------|-----|
| 28 | | BELA VISTA-SP - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 37,0000 | 18/08/2023 | Não |
| 29 | | PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 37,0000 | 18/08/2023 | Não |
| 30 | | PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 2.400,0000 | 02/08/2023 | Não |
| 31 | | PREFEITURA DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 1.700,0000 | 02/08/2023 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 1.028,9400 | 26/07/2023 | Não |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 1.028,9400 | 26/07/2023 | Não |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 11 | Unidade | R\$ 1.028,9400 | 26/07/2023 | Não |
| 35 | | INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 104,0000 | 14/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 65

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 253690 - Bomba Encher Material Corpo: Plástico , Material Bico: Aço Inoxidável , Tamanho: Único | Unidade | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 12,0000 | R\$ 23,2862 | R\$ 19,4000 |
| Coeficiente de Variação: 46,0208% Desvio Padrão: 10,7165 Maior Preço: R\$ 59,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUí - Compras.gov.br | 17 | Unidade | R\$ 18,0000 | 03/07/2024 | Sim |
| 2 | | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 19,0000 | 26/06/2024 | Sim |
| 3 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 12,3300 | 08/08/2024 | Sim |
| 4 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 20,0000 | 27/05/2024 | Sim |
| 5 | | ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 26,5000 | 15/03/2024 | Sim |
| 6 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 37,0000 | 21/02/2024 | Sim |
| 7 | | GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 17,0000 | 19/01/2024 | Sim |
| 8 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 15,0000 | 19/01/2024 | Sim |
| 9 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPá - Compras.gov.br | 22 | Unidade | R\$ 22,0000 | 27/12/2023 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 19 | Unidade | R\$ 30,0000 | 15/12/2023 | Sim |
| 11 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 35 | Unidade | R\$ 17,0000 | 04/12/2023 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 12,0000 | 10/11/2023 | Sim |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 39,9000 | 30/10/2023 | Sim |
| 14 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 42,9100 | 25/10/2023 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|---|----|---------|-------------|------------|-----|
| 15 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 19,0000 | 25/10/2023 | Sim |
| 16 | | UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 17,0000 | 18/10/2023 | Sim |
| 17 | | UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 16,0000 | 18/10/2023 | Sim |
| 18 | | UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 16,0000 | 18/10/2023 | Sim |
| 19 | | PREFEITURA DE ACRELÂNDIA - AC - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 31,0400 | 16/10/2023 | Sim |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 59,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 21 | | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 25,3600 | 04/09/2023 | Sim |
| 22 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 34 | Unidade | R\$ 15,0000 | 14/08/2023 | Sim |
| 23 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 19,0000 | 02/08/2023 | Sim |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 19,8000 | 26/07/2023 | Sim |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 19,8000 | 26/07/2023 | Sim |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 19,8000 | 26/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 66

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 468504 - Colchonete Material: Espuma Poliuretano , Revestimento: Plastificado , Densidade: 20 , Comprimento: 100 CM, Largura: 60 CM, Espessura: 5 C | Unidade | 25 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 20,3800 | R\$ 44,1250 | R\$ 42,5000 |
| Coeficiente de Variação: 38,1333% | | |
| Desvio Padrão: 16,8263 | | |
| Maior Preço: R\$ 65,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 36,0000 | 17/01/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 64,3700 | 17/11/2023 | Sim |
| 3 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 20,3800 | 09/10/2023 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 65,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 49,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 180 | Unidade | R\$ 30,0000 | 23/08/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 67

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

468504 - Colchonete Material: Espuma Poliuretano ,
Revestimento: Plastificado , Densidade: 20 , Comprimento: 100
CM, Largura: 60 CM, Espessura: 5 C

Unidade

25

Consolidação dos preços cotados

| | | | |
|-------------|-------------|-------------|------------------------------------|
| Menor Preço | ● Média | Mediana | Coefficiente de Variação: 38,1333% |
| R\$ 20,3800 | R\$ 44,1250 | R\$ 42,5000 | Desvio Padrão: 16,8263 |
| | | | Maior Preço: R\$ 65,0000 |

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 36,0000 | 17/01/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 64,3700 | 17/11/2023 | Sim |
| 3 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 20,3800 | 09/10/2023 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 65,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 49,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 180 | Unidade | R\$ 30,0000 | 23/08/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 68

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-------------------|-------------------------|------------|
|-------------------|-------------------------|------------|

451545 - Rede Esporte Material: Polietileno , Aplicação: Volei De Praia , Características Adicionais: Malha 10cm X 10cm, Fio 2,5 Mm, Med. 8,50m X 1m

Unidade

5

Consolidação dos preços cotados

| | | | |
|-------------|--------------|--------------|------------------------------------|
| Menor Preço | ● Média | Mediana | Coefficiente de Variação: 76,5582% |
| R\$ 6,0000 | R\$ 209,4430 | R\$ 143,9600 | Desvio Padrão: 160,3457 |
| | | | Maior Preço: R\$ 699,0000 |

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 138,4200 | 10/07/2024 | Sim |
| 2 | | PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 120,0000 | 05/07/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 77,0000 | 03/07/2024 | Sim |
| 4 | | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 149,5000 | 28/06/2024 | Sim |
| 5 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA - Compras.gov.br | 68 | Unidade | R\$ 280,0000 | 21/06/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 13 | Unidade | R\$ 195,9300 | 21/06/2024 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-------|---------|--------------|------------|-----|
| 7 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 108 | Unidade | R\$ 15,0000 | 07/06/2024 | Sim |
| 8 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.S. PERNAMBUCANO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 135,0000 | 26/01/2024 | Sim |
| 9 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 385,0000 | 24/01/2024 | Sim |
| 10 | | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 49,7500 | 20/12/2023 | Sim |
| 11 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 120,0000 | 14/12/2023 | Sim |
| 12 | | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov. br | 21 | Unidade | R\$ 176,0000 | 07/12/2023 | Sim |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 14 | Unidade | R\$ 128,0000 | 06/12/2023 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 30 | Unidade | R\$ 245,0000 | 04/12/2023 | Sim |
| 15 | | INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL- RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br | 23 | Unidade | R\$ 158,0000 | 17/11/2023 | Sim |
| 16 | | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 1 | Unidade | R\$ 529,7800 | 10/11/2023 | Sim |
| 17 | | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 1 | Unidade | R\$ 483,6200 | 10/11/2023 | Sim |
| 18 | | COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br | 1 | Unidade | R\$ 382,5800 | 08/11/2023 | Sim |
| 19 | | INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br | 35 | Unidade | R\$ 207,0000 | 08/11/2023 | Sim |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 98 | Unidade | R\$ 107,4300 | 06/11/2023 | Sim |
| 21 | | INST.FED.DE EDUC., CIENCE TECNOLOGIA PIAUÍ - Compras.gov.br | 56 | Unidade | R\$ 345,0000 | 24/10/2023 | Sim |
| 22 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 207,9000 | 18/10/2023 | Sim |
| 23 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R. G.DO NORTE - Compras.gov.br | 62 | Unidade | R\$ 72,9900 | 09/10/2023 | Sim |
| 24 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 119,0000 | 03/10/2023 | Sim |
| 25 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 249,0000 | 03/10/2023 | Sim |
| 26 | | CENTRO FED.EDUC.TECN.CELSO SUCKOW DA FONSECA - Compras.gov. br | 1 | Unidade | R\$ 241,8800 | 30/09/2023 | Sim |
| 27 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras. gov.br | 4 | Unidade | R\$ 69,0000 | 29/09/2023 | Sim |
| 28 | | ESTADO DO AMAZONAS - Compras. gov.br | 5 | Unidade | R\$ 80,0000 | 22/09/2023 | Sim |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 2 | Unidade | R\$ 590,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 10 | Unidade | R\$ 346,2100 | 14/09/2023 | Sim |
| 31 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 24900 | Unidade | R\$ 6,0000 | 30/08/2023 | Sim |
| 32 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 250,0000 | 30/08/2023 | Sim |
| 33 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 30,0000 | 30/08/2023 | Sim |
| 34 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 290,0000 | 30/08/2023 | Sim |
| 35 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 240,0000 | 30/08/2023 | Sim |
| 36 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 540,0000 | 30/08/2023 | Sim |
| 37 | | PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 133,0000 | 22/08/2023 | Sim |
| 38 | | PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 130,0000 | 18/08/2023 | Sim |
| 39 | | PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br | 9 | Unidade | R\$ 130,0000 | 18/08/2023 | Sim |
| 40 | | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br COMANDO DO EXERCITO - Compras. | 5 | Unidade | R\$ 699,0000 | 09/08/2023 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|---|---|---------|--------------|------------|-----|
| 41 | | gov.br | 7 | Unidade | R\$ 87,0000 | 26/07/2023 | Sim |
| 42 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 85,0000 | 26/07/2023 | Sim |
| 43 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 85,0000 | 26/07/2023 | Sim |
| 44 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 106,5000 | 25/07/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 69

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|--------------|
| 237441 - Rede Esporte Material: Náilon , Aplicação: Futebol De Campo , Tamanho: Oficial | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 199,0000 | R\$ 400,1905 | R\$ 270,0000 |
| Coeficiente de Variação: 74,1627% | | |
| Desvio Padrão: 296,7920 | | |
| Maior Preço: R\$ 1.265,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 335,1600 | 13/05/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 249,0000 | 13/05/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 319,0000 | 13/05/2024 | Sim |
| 4 | | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 260,0000 | 03/05/2024 | Sim |
| 5 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 270,0000 | 06/03/2024 | Sim |
| 6 | | GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br | 9 | Unidade | R\$ 320,0000 | 06/02/2024 | Sim |
| 7 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.S. PERNAMBUCANO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 199,0000 | 26/01/2024 | Sim |
| 8 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 1.265,0000 | 24/10/2023 | Sim |
| 9 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 635,0000 | 19/09/2023 | Sim |
| 10 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br | 77 | Unidade | R\$ 554,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 225,6900 | 14/09/2023 | Sim |
| 12 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO-MA - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 206,0000 | 08/09/2023 | Sim |
| 13 | | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br | 34 | Unidade | R\$ 410,0000 | 31/08/2023 | Sim |
| 14 | | PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 1.120,6000 | 22/08/2023 | Sim |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 213,5900 | 26/07/2023 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 210,9900 | 26/07/2023 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 213,6000 | 26/07/2023 | Sim |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|---|----|---------|--------------|------------|-----|
| 18 | | gov.br | 12 | Unidade | R\$ 207,9900 | 26/07/2023 | Sim |
| 19 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 389,0000 | 25/07/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 70

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|--|--------------|
| 237975 - Rede Esporte Material: Náilon , Aplicação: Futebol De Salão , Tamanho: Oficial | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 89,0000 | R\$ 324,5050 | R\$ 316,8450 |
| Método de cálculo adotado: Média | | |
| Coeficiente de Variação: 67,7099% | | |
| Desvio Padrão: 219,7219 | | |
| Maior Preço: R\$ 575,3300 | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 89,0000 | 13/05/2024 | Sim |
| 2 | | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 575,3300 | 05/10/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 123,6900 | 14/09/2023 | Sim |
| 4 | | PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br | 14 | Unidade | R\$ 510,0000 | 22/08/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 71

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|--|-------------|
| 388553 - Bandoleira Material: Náilon , Cor: Preta , Características Adicionais: 1 Ponto, Passadores Acw, Cabo Elástico, Trava , Largura: 11/2 PO | Unidade | 30 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 24,0000 | R\$ 34,2543 | R\$ 29,1000 |
| Método de cálculo adotado: Média | | |
| Coeficiente de Variação: 35,9523% | | |
| Desvio Padrão: 12,3152 | | |
| Maior Preço: R\$ 62,7800 | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 250 | Unidade | R\$ 29,0000 | 13/05/2024 | Sim |
| 2 | | PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 62,7800 | 12/04/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 24,0000 | 18/01/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 301 | Unidade | R\$ 29,1000 | 06/11/2023 | Sim |

| | | | | | | | |
|---|--|--------------------------------------|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 141 | Unidade | R\$ 35,0000 | 03/11/2023 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 24,9000 | 14/09/2023 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 356 | Unidade | R\$ 35,0000 | 31/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 72

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 463059 - Bandoleira Material: Náilon , Aplicação: Transporte Fuzil Fal M964 , Características Adicionais: 2 Pontos, Ganchos Metálicos | Unidade | 50 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 8,6400 | R\$ 45,0467 | R\$ 33,4500 |
| Coeficiente de Variação: 69,7489% | | |
| Desvio Padrão: 31,4196 | | |
| Maior Preço: R\$ 114,9000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 114,9000 | 08/07/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 271 | Unidade | R\$ 34,9000 | 08/07/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 310 | Unidade | R\$ 19,9000 | 13/05/2024 | Sim |
| 4 | | FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 97,8900 | 14/03/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 22,9000 | 11/03/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 75 | Unidade | R\$ 65,0000 | 08/02/2024 | Sim |
| 7 | | INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC. NAT.RENOVAV. - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 47,9900 | 04/01/2024 | Sim |
| 8 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 49,9000 | 07/11/2023 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3621 | Unidade | R\$ 13,9000 | 26/10/2023 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 411 | Unidade | R\$ 18,8000 | 23/10/2023 | Sim |
| 11 | | DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL/MJ - Compras.gov.br | 27 | Unidade | R\$ 95,2000 | 26/09/2023 | Sim |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 19,9900 | 14/09/2023 | Sim |
| 13 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 402 | Unidade | R\$ 24,0000 | 04/09/2023 | Sim |
| 14 | | JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 28,4800 | 25/08/2023 | Sim |
| 15 | | DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL/MJ - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 81,4500 | 18/08/2023 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 275 | Unidade | R\$ 8,6400 | 31/07/2023 | Sim |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--------------------------------------|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 17 | | gov.br | 45 | Unidade | R\$ 32,0000 | 28/07/2023 | Sim |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 126 | Unidade | R\$ 35,0000 | 18/07/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 73

| | | |
|---|---|-------------------|
| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
| 150170 - Coldre Nome: Coldre | Unidade | 50 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço |  Média | Mediana |
| R\$ 35,3700 | R\$ 155,6883 | R\$ 135,9500 |
| Coeficiente de Variação: 80,6288% | | |
| Desvio Padrão: 125,5296 | | |
| Maior Preço: R\$ 746,2000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 51700 | Unidade | R\$ 55,0800 | 05/09/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 194,0000 | 08/07/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 195,0000 | 08/07/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 54 | Unidade | R\$ 199,0000 | 08/07/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 149,9000 | 08/07/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 394 | Unidade | R\$ 141,9000 | 08/07/2024 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 364 | Unidade | R\$ 62,0000 | 08/07/2024 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 372 | Unidade | R\$ 78,0000 | 08/07/2024 | Sim |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 219,0000 | 24/06/2024 | Sim |
| 10 | | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 499,4250 | 11/06/2024 | Sim |
| 11 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 187,9900 | 03/06/2024 | Sim |
| 12 | | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br | 44 | Unidade | R\$ 55,0000 | 03/06/2024 | Sim |
| 13 | | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 130,0000 | 03/06/2024 | Sim |
| 14 | | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 165,0000 | 03/06/2024 | Sim |
| 15 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 75 | Unidade | R\$ 115,0000 | 03/05/2024 | Sim |
| 16 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 75 | Unidade | R\$ 164,9000 | 03/05/2024 | Sim |
| 17 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 330 | Unidade | R\$ 155,9500 | 29/04/2024 | Sim |
| 18 | | JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 746,2000 | 18/04/2024 | Sim |
| 19 | | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 35,3700 | 16/04/2024 | Sim |
| 20 | | PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 68,8300 | 12/04/2024 | Sim |

| | | | | | | |
|----|--|--|--------------|--------------|------------|-----|
| 21 | | PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br | 60 Unidade | R\$ 211,9900 | 12/04/2024 | Sim |
| 22 | | PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 89,8900 | 12/04/2024 | Sim |
| 23 | | PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br | 60 Unidade | R\$ 218,0900 | 12/04/2024 | Sim |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 7 Unidade | R\$ 149,1600 | 08/04/2024 | Sim |
| 25 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 218 Unidade | R\$ 180,0000 | 04/04/2024 | Sim |
| 26 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 657 Unidade | R\$ 180,0000 | 04/04/2024 | Sim |
| 27 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 130 Unidade | R\$ 48,9000 | 04/04/2024 | Sim |
| 28 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 633 Unidade | R\$ 46,5000 | 04/04/2024 | Sim |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 175 Unidade | R\$ 199,0000 | 27/03/2024 | Sim |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 233 Unidade | R\$ 44,0000 | 27/03/2024 | Sim |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 232 Unidade | R\$ 109,0000 | 27/03/2024 | Sim |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 525 Unidade | R\$ 195,0000 | 27/03/2024 | Sim |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 698 Unidade | R\$ 54,0000 | 27/03/2024 | Sim |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 696 Unidade | R\$ 107,0000 | 27/03/2024 | Sim |
| 35 | | MINISTERIO DOS TRANSPORTES - Compras.gov.br | 10 Unidade | R\$ 110,0000 | 26/03/2024 | Sim |
| 36 | | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br | 1800 Unidade | R\$ 402,7000 | 11/03/2024 | Sim |
| 37 | | PREFEITURA DE PONTAL DO PARANÁ - PR - Compras.gov.br | 50 Unidade | R\$ 183,1500 | 06/03/2024 | Sim |
| 38 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 96 Unidade | R\$ 175,0000 | 08/02/2024 | Sim |
| 39 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 60 Unidade | R\$ 45,0000 | 08/02/2024 | Sim |
| 40 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 60 Unidade | R\$ 45,0000 | 08/02/2024 | Sim |
| 41 | | GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS - Compras.gov.br | 100 Unidade | R\$ 180,0000 | 06/02/2024 | Sim |
| 42 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 80 Unidade | R\$ 58,0000 | 05/02/2024 | Sim |
| 43 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 80 Unidade | R\$ 65,0000 | 05/02/2024 | Sim |
| 44 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 100 Unidade | R\$ 120,0000 | 05/02/2024 | Sim |
| 45 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 120,0000 | 05/02/2024 | Sim |
| 46 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 10 Unidade | R\$ 315,0000 | 05/02/2024 | Sim |
| 47 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 70 Unidade | R\$ 315,0000 | 05/02/2024 | Sim |
| 48 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 18 Unidade | R\$ 78,0000 | 31/01/2024 | Sim |
| 49 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 225 Unidade | R\$ 49,5000 | 31/01/2024 | Sim |
| 50 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 210 Unidade | R\$ 72,9900 | 31/01/2024 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 74

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 460436 - Fardamento / Acessório Tipo: Luva , Material: Tecido /Couro | Unidade | 50 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 60,2000 | R\$ 80,5500 | R\$ 81,5000 |
| Coeficiente de Variação: 17,3454% Desvio Padrão: 13,9717 Maior Preço: R\$ 99,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 170 | Unidade | R\$ 59,9000 | 08/08/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 38,6000 | 13/05/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 85,0000 | 25/04/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 7906 | Unidade | R\$ 124,9400 | 10/11/2023 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 42,8800 | 14/09/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 49,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 7 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 54 | Unidade | R\$ 110,1800 | 17/08/2023 | Não |
| 8 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 19,8000 | 03/08/2023 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 60,2000 | 02/08/2023 | Sim |
| 10 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 3202 | Unidade | R\$ 78,0000 | 27/07/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 45 | Unidade | R\$ 99,0000 | 13/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 75

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 465865 - Luva Segurança Material: Couro , Tamanho: Único , Aplicação: Rapel , Características Adicionais: Palma Reforçada, Dupla Camada De Couro , Forma: 5 Dedos , Modelo: Punho Em Neoprene E Feixo Em Velcro | Par | 20 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 50,4700 | R\$ 69,1175 | R\$ 70,9000 |
| Coeficiente de Variação: 17,7314% Desvio Padrão: 12,2555 Maior Preço: R\$ 84,2000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 16 | Par | R\$ 39,2900 | 20/05/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Par | R\$ 28,0000 | 21/02/2024 | Não |
| 3 | | PREFEITURA DE ARAPIRACA - Compras.gov.br | 100 | Par | R\$ 3,9300 | 22/12/2023 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 76 | Par | R\$ 107,0000 | 04/12/2023 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 | Par | R\$ 29,9000 | 21/11/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 454 | Par | R\$ 67,8000 | 21/11/2023 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 80 | Par | R\$ 50,4700 | 30/10/2023 | Sim |
| 8 | | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br | 40 | Par | R\$ 219,0000 | 02/10/2023 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Par | R\$ 126,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 10 | Par | R\$ 84,2000 | 15/08/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 44 | Par | R\$ 49,8500 | 31/07/2023 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Par | R\$ 48,9500 | 26/07/2023 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Par | R\$ 74,0000 | 04/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 76

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 603844 - Bússola Navegação Material: Acrílico , Modelo: Dedo , Tipo: Precisão | Unidade | 20 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 56,8000 | R\$ 62,7558 | R\$ 63,8973 |
| Coeficiente de Variação: 7,1233% | | |
| Desvio Padrão: 4,4703 | | |
| Maior Preço: R\$ 67,5700 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 21,9900 | 21/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 21,9900 | 21/06/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 230 | Unidade | R\$ 21,9900 | 21/06/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 33,0000 | 02/07/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 68,4900 | 26/06/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 156 | Unidade | R\$ 68,4900 | 26/06/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 23,0000 | 12/06/2024 | Não |

| | | | | | | |
|----|--|--|-------------|--------------|------------|-----|
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 180 Unidade | R\$ 20,9600 | 27/05/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 70 Unidade | R\$ 47,5000 | 21/05/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 170,0000 | 20/05/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 129,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 25 Unidade | R\$ 41,0000 | 25/06/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 Unidade | R\$ 129,0000 | 10/04/2024 | Não |
| 14 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUí - Compras.gov.br | 6 Unidade | R\$ 41,8600 | 12/03/2024 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 Unidade | R\$ 67,5700 | 11/03/2024 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 42 Unidade | R\$ 29,6100 | 07/03/2024 | Não |
| 17 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 10 Unidade | R\$ 56,8000 | 04/03/2024 | Sim |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 Unidade | R\$ 190,0000 | 11/01/2024 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 64 Unidade | R\$ 170,0000 | 27/12/2023 | Não |
| 20 | | COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br | 85 Unidade | R\$ 50,9000 | 04/12/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 Unidade | R\$ 199,0000 | 14/11/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 250 Unidade | R\$ 17,8000 | 10/11/2023 | Não |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 Unidade | R\$ 36,0000 | 06/11/2023 | Não |
| 24 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2 Unidade | R\$ 68,8000 | 01/11/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 Unidade | R\$ 134,7500 | 04/10/2023 | Não |
| 26 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 40 Unidade | R\$ 32,9000 | 03/10/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 150 Unidade | R\$ 24,0000 | 18/09/2023 | Não |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 205,7300 | 14/09/2023 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 Unidade | R\$ 25,0000 | 28/08/2023 | Não |
| 30 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br | 6 Unidade | R\$ 99,0000 | 18/08/2023 | Não |
| 31 | | PREFEITURA DE CAMPO MAGRO - PR - Compras.gov.br | 4 Unidade | R\$ 41,2000 | 04/08/2023 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 Unidade | R\$ 29,4800 | 31/07/2023 | Não |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 160 Unidade | R\$ 79,8900 | 27/07/2023 | Não |
| 34 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 59 Unidade | R\$ 21,9000 | 25/07/2023 | Não |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 Unidade | R\$ 169,3600 | 21/07/2023 | Não |
| 36 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 89,0000 | 20/07/2023 | Não |
| 37 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 399 Unidade | R\$ 48,0000 | 17/07/2023 | Não |
| 38 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - Compras.gov.br | 10 Unidade | R\$ 23,0000 | 14/07/2023 | Não |
| | | COMANDO DA MARINHA - Compras. | | | | |

| | | | | | | | |
|----|---|--|-----|---------|--------------|------------|-----|
| 39 | I | gov.br | 1 | Unidade | R\$ 129,9800 | 03/07/2023 | Não |
| 40 | I | CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG - Compras.gov. br | 13 | Unidade | R\$ 63,8973 | 03/07/2023 | Sim |
| 41 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 100 | Unidade | R\$ 29,5000 | 28/06/2023 | Não |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 77

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|--|-------------|
| 302420 - Facção Material Lâmina: Aço , Material Cabo: Madeira , Comprimento: 18 POL, Tipo: Para Mato , Características Adicionais: Com Bainha , Material Bainha: Couro , Comprimento Cabo: 12 C | Unidade | 50 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 14,4000 | R\$ 39,9632 | R\$ 39,7950 |
| Coeficiente de Variação: 49,8051% | | |
| Desvio Padrão: 19,9037 | | |
| Maior Preço: R\$ 79,2400 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br | 330 | Unidade | R\$ 14,4000 | 24/06/2024 | Sim |
| 2 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 189 | Unidade | R\$ 40,0000 | 23/05/2024 | Sim |
| 3 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 55 | Unidade | R\$ 44,4800 | 21/05/2024 | Sim |
| 4 | I | PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br | 35 | Unidade | R\$ 21,3000 | 21/05/2024 | Sim |
| 5 | I | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 59,0000 | 07/05/2024 | Sim |
| 6 | I | INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC. NAT.RENOVAV. - Compras.gov.br | 5400 | Unidade | R\$ 24,0000 | 02/05/2024 | Sim |
| 7 | I | INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC. NAT.RENOVAV. - Compras.gov.br | 5400 | Unidade | R\$ 30,0000 | 02/05/2024 | Sim |
| 8 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 19,2900 | 01/02/2024 | Sim |
| 9 | I | FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 73,5000 | 27/12/2023 | Sim |
| 10 | I | FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br | 210 | Unidade | R\$ 39,5900 | 11/12/2023 | Sim |
| 11 | I | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br | 23 | Unidade | R\$ 19,5652 | 04/12/2023 | Sim |
| 12 | I | INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - Compras.gov.br | 52 | Unidade | R\$ 47,5465 | 13/11/2023 | Sim |
| 13 | I | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 19,0500 | 07/11/2023 | Sim |
| 14 | I | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 63,9000 | 07/11/2023 | Sim |
| 15 | I | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 42 | Unidade | R\$ 44,5500 | 28/08/2023 | Sim |
| 16 | I | UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 79,2400 | 16/08/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 78

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|--|--------------|
| 403697 - Projetor Iluminação Formato: Retangular Fechado , Material Corpo: Chapa Alumínio , Material Refletor: Alumínio Anodizado , Formato Lente: Plana , Tipo Lente: Vidro Cristal , Tipo Lâmpada: Vapor Metálico , Potência Lâmpada: 400 W, Características Adicionais: Para Iluminação De Longa Distância, Com Laterais F | Unidade | 20 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 54,4500 | R\$ 1.035,9375 | R\$ 120,0000 |
| Coeficiente de Variação: 273,7330% Desvio Padrão: 2.835,7025 Maior Preço: R\$ 9.999,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 9.999,0000 | 03/07/2024 | Sim |
| 2 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA - PA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 153,6900 | 27/06/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 351,9800 | 28/01/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 177,5000 | 08/12/2023 | Sim |
| 5 | | PREFEITURA DE CERRO AZUL - PR - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 83,0000 | 06/12/2023 | Sim |
| 6 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 55,0000 | 13/11/2023 | Sim |
| 7 | | CAMPANHIA DE URBANIZAÇÃO DE GOIANIA - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 54,4500 | 16/10/2023 | Sim |
| 8 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SERGIPE - Compras.gov.br | 67 | Unidade | R\$ 120,0000 | 05/10/2023 | Sim |
| 9 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 59,2700 | 25/08/2023 | Sim |
| 10 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 241,5330 | 22/08/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 99,8900 | 04/08/2023 | Sim |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 79

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|--|--------------|
| 451980 - Corda Material: Poliamida , Tipo: Trançada , Diâmetro: 12 MM, Cor: Preta , Características Adicionais: Estatica, Carga De Ruptura Mínima De 30kn | Unidade | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | <input checked="" type="radio"/> Média | Mediana |
| R\$ 212,8500 | R\$ 253,0900 | R\$ 250,0000 |
| Coeficiente de Variação: 13,5079% Desvio Padrão: 34,1872 Maior Preço: R\$ 296,4200 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 324,8700 | 11/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 250 | Unidade | R\$ 296,4200 | 11/03/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 750 | Unidade | R\$ 296,4200 | 11/03/2024 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 250,0000 | 20/02/2024 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 210,0000 | 20/02/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 175,0000 | 20/02/2024 | Não |
| 7 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br | 32 | Unidade | R\$ 318,0000 | 26/12/2023 | Não |
| 8 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 210,0000 | 11/12/2023 | Não |
| 9 | | INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 383,7500 | 08/11/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 198,0000 | 30/10/2023 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 212,8500 | 25/07/2023 | Sim |
| 12 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 3,4900 | 07/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 80

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|--------------|
| 603422 - Rede De Neblina Material: Nylon , Comprimento: 3 M, Largura: 2 M, Tamanho Trama: 15 MM, Cor: Camuflado | Unidade | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 89,8000 | R\$ 145,2000 | R\$ 115,9000 |
| Coeficiente de Variação: 55,3605% | | |
| Desvio Padrão: 80,3835 | | |
| Maior Preço: R\$ 340,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 170 | Unidade | R\$ 111,0000 | 13/05/2024 | Sim |
| 2 | | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 121,9000 | 21/12/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 130,3000 | 15/12/2023 | Sim |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 706 | Unidade | R\$ 107,5000 | 20/11/2023 | Sim |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 96 | Unidade | R\$ 89,8000 | 23/10/2023 | Sim |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 115,9000 | 14/09/2023 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 620 | Unidade | R\$ 340,0000 | 17/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 81

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|----------------|
| 471991 - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Tabela , Material: Plástico Versátil , Dimensões: 100 X 140 CM, Características Adicionais: Peso Do Produto: 250k , Uso: Basquete | Unidade | 2 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 2.239,0000 | R\$ 2.467,9975 | R\$ 2.468,9950 |
| Coeficiente de Variação: 6,8680% | | |
| Desvio Padrão: 169,5033 | | |
| Maior Preço: R\$ 2.695,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.239,0000 | 10/06/2024 | Sim |
| 2 | | PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 1.100,0000 | 06/06/2024 | Não |
| 3 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE SOMBRIÓ - SC - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 742,0000 | 05/06/2024 | Não |
| 4 | | PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 279,9900 | 29/04/2024 | Não |
| 5 | | PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 368,2200 | 17/04/2024 | Não |
| 6 | | PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 1.065,0000 | 05/04/2024 | Não |
| 7 | | PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br | 228 | Unidade | R\$ 1.065,0000 | 05/04/2024 | Não |
| 8 | | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 2.100,0000 | 20/03/2024 | Não |
| 9 | | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br | 95 | Unidade | R\$ 450,0000 | 20/03/2024 | Não |
| 10 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 1.055,0000 | 21/02/2024 | Não |
| 11 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 840,0000 | 19/02/2024 | Não |
| 12 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br | 10 | Unidade | R\$ 450,0000 | 01/02/2024 | Não |
| 13 | | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br | 18 | Unidade | R\$ 3.240,0000 | 30/01/2024 | Não |
| 14 | | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 3.240,0000 | 30/01/2024 | Não |
| 15 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 8.990,0000 | 24/01/2024 | Não |
| 16 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 1.400,0000 | 24/01/2024 | Não |
| 17 | | GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 110,0000 | 19/01/2024 | Não |
| 18 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 165,6000 | 19/01/2024 | Não |
| 19 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 1.336,2800 | 20/12/2023 | Não |
| 20 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 5.290,0700 | 20/12/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 6 | Unidade | R\$ 7.990,0000 | 06/12/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 74 | Unidade | R\$ 1.520,9600 | 06/11/2023 | Não |
| | | PREFEITURA DE IVATUBA - PR - | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|------|---------|----------------|------------|-----|
| 23 | | Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 5.290,0000 | 28/09/2023 | Não |
| 24 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 1282 | Unidade | R\$ 780,0000 | 27/09/2023 | Não |
| 25 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 1.900,0000 | 21/09/2023 | Não |
| 26 | | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 1.880,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.543,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.394,9900 | 14/09/2023 | Sim |
| 29 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 2.695,0000 | 11/08/2023 | Sim |
| 30 | | PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 271,0000 | 04/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 82

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|--------------|
| 250963 - Relógio Material: Plástico , Tipo: Parede , Mostrador: Digital , Funcionamento: Elétrico | Unidade | 4 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 170,0000 | R\$ 178,2267 | R\$ 180,0000 |
| Coeficiente de Variação: 3,4355% Desvio Padrão: 6,1229 Maior Preço: R\$ 184,6800 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 170,0000 | 24/06/2024 | Sim |
| 2 | | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 67,5200 | 24/06/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 126,2600 | 13/05/2024 | Não |
| 4 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 27,3700 | 09/04/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 158,8700 | 28/03/2024 | Não |
| 6 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 184,6800 | 20/10/2023 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 250,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 8 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 150,0000 | 17/08/2023 | Não |
| 9 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 33,9300 | 17/08/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 180,0000 | 21/07/2023 | Sim |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 85,0000 | 13/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 83

Descrição do item

450273 - Bola Voleibol Material: Poliuretano , Peso Cheia: 260 A
280 G, Circunferência: 66 A 68 CM, Características Adicionais:
Matrizada, Com Miolo Substituível , Aplicação: Volei De Praia

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 2,2460%

R\$ 169,9900

R\$ 175,4967

R\$ 177,5000

Desvio Padrão: 3,9417

Maior Preço: R\$ 179,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 829 | Unidade | R\$ 46,0000 | 07/06/2024 | Não |
| 2 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 374 | Unidade | R\$ 46,0000 | 07/06/2024 | Não |
| 3 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 104,0000 | 04/06/2024 | Não |
| 4 | | PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO - PR - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 66,6900 | 29/05/2024 | Não |
| 5 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 56,0000 | 27/05/2024 | Não |
| 6 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 48,0000 | 24/05/2024 | Não |
| 7 | | PREFEITURA DE DOIS VIZINHOS - PR - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 177,5000 | 20/05/2024 | Sim |
| 8 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br | 103 | Unidade | R\$ 210,0000 | 30/04/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 43,4900 | 22/04/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 100,0000 | 22/02/2024 | Não |
| 11 | | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 68,3300 | 21/02/2024 | Não |
| 12 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 7 | Unidade | R\$ 59,0000 | 19/02/2024 | Não |
| 13 | | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br | 38 | Unidade | R\$ 228,0000 | 30/01/2024 | Não |
| 14 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 200,0000 | 24/01/2024 | Não |
| 15 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 52,4700 | 17/01/2024 | Não |
| 16 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br | 28 | Unidade | R\$ 25,0000 | 20/12/2023 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 169,9900 | 19/12/2023 | Sim |
| 18 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br | 106 | Unidade | R\$ 220,0000 | 27/11/2023 | Não |
| 19 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 44,2900 | 23/11/2023 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 99,8900 | 17/11/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 54 | Unidade | R\$ 62,9400 | 17/11/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 139 | Unidade | R\$ 120,0000 | 06/11/2023 | Não |
| 23 | | UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 79,0000 | 18/10/2023 | Não |
| 24 | | UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 66,0000 | 18/10/2023 | Não |

| | | | | | | | |
|----|--|---|-----|---------|--------------|------------|-----|
| 25 | | UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 53,0000 | 18/10/2023 | Não |
| 26 | | UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 24 | Unidade | R\$ 53,0000 | 18/10/2023 | Não |
| 27 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 90,0000 | 11/10/2023 | Não |
| 28 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R. G.DO NORTE - Compras.gov.br | 340 | Unidade | R\$ 220,0000 | 09/10/2023 | Não |
| 29 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 26 | Unidade | R\$ 42,0000 | 03/10/2023 | Não |
| 30 | | PREFEITURA DE IVATUBA - PR - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 259,8900 | 28/09/2023 | Não |
| 31 | | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 50,0000 | 22/09/2023 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 410,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 33 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO-MA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 47,0000 | 08/09/2023 | Não |
| 34 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 336,0000 | 29/08/2023 | Não |
| 35 | | ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br | 19 | Unidade | R\$ 60,0000 | 09/08/2023 | Não |
| 36 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 91 | Unidade | R\$ 485,0000 | 27/07/2023 | Não |
| 37 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - PR - Compras.gov.br | 16 | Unidade | R\$ 429,9900 | 27/07/2023 | Não |
| 38 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 179,0000 | 18/07/2023 | Sim |
| 39 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 225,7600 | 18/07/2023 | Não |
| 40 | | PREFEITURA DE BANDEIRANTES - PR - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 94,0500 | 05/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 84

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 466226 - Arco De Ginástica Rítmica (Bambolê) Material: Plástico , Diâmetro: 0,63 M, Aplicação: Práticas Esportivas , Cor: Variada | Unidade | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 2,0000 | R\$ 298,0187 | R\$ 3,8550 |
| Coeficiente de Variação: 665,3902% Desvio Padrão: 1.982,9873 Maior Preço: R\$ 14.177,7000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br | 16500 | Unidade | R\$ 3,5700 | 10/07/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 7,0000 | 03/07/2024 | Sim |
| 3 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUÍ - Compras.gov.br | 76 | Unidade | R\$ 3,8000 | 03/07/2024 | Sim |
| 4 | | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 2,9800 | 02/07/2024 | Sim |
| 5 | | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 9,8500 | 01/07/2024 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|--|------|---------|-----------------|------------|-----|
| 6 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 2414 | Unidade | R\$ 3,3000 | 01/07/2024 | Sim |
| 7 | | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 2,0000 | 28/06/2024 | Sim |
| 8 | | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 3,0000 | 27/06/2024 | Sim |
| 9 | | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 6,9000 | 21/06/2024 | Sim |
| 10 | | PREFEITURA DE REALEZA - PR - Compras.gov.br | 804 | Unidade | R\$ 26,9900 | 20/06/2024 | Sim |
| 11 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 2,8900 | 19/06/2024 | Sim |
| 12 | | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br | 470 | Unidade | R\$ 2,7500 | 19/06/2024 | Sim |
| 13 | | PREFEITURA MUNICIPAL S. RAIMUNDO MANGABEIRAS - Compras.gov.br | 600 | Unidade | R\$ 3,8800 | 17/06/2024 | Sim |
| 14 | | PREFEITURA DE HONORIO SERPA - PR - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 4,8000 | 13/06/2024 | Sim |
| 15 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 102,0000 | 10/06/2024 | Sim |
| 16 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 101,0000 | 10/06/2024 | Sim |
| 17 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 120,0000 | 10/06/2024 | Sim |
| 18 | | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 14.177,7000 | 10/06/2024 | Sim |
| 19 | | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 6,5040 | 07/06/2024 | Sim |
| 20 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE SOMBRIO - SC - Compras.gov.br | 350 | Unidade | R\$ 3,8300 | 05/06/2024 | Sim |
| 21 | | PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br | 160 | Unidade | R\$ 12,0000 | 05/06/2024 | Sim |
| 22 | | PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br | 1260 | Unidade | R\$ 9,6900 | 05/06/2024 | Sim |
| 23 | | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 280 | Unidade | R\$ 3,3000 | 08/05/2024 | Sim |
| 24 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 7,0000 | 08/05/2024 | Sim |
| 25 | | PREFEITURA DE SAO JOAO - PR - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 3,0000 | 03/05/2024 | Sim |
| 26 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br | 800 | Unidade | R\$ 3,5000 | 30/04/2024 | Sim |
| 27 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 2,6000 | 25/04/2024 | Sim |
| 28 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 2,4500 | 10/04/2024 | Sim |
| 29 | | PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 3,8000 | 04/04/2024 | Sim |
| 30 | | PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 17,9900 | 03/04/2024 | Sim |
| 31 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 5000 | Unidade | R\$ 2,3400 | 28/03/2024 | Sim |
| 32 | | AUTARQUIA MUN. DE SAUDE DE APUCARANA - PR - Compras.gov.br | 250 | Unidade | R\$ 3,5000 | 20/03/2024 | Sim |
| 33 | | PREFEITURA DE SANTA MARIA/RS - Compras.gov.br | 120 | Unidade | R\$ 3,4000 | 04/03/2024 | Sim |
| 34 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 1600 | Unidade | R\$ 3,6000 | 01/03/2024 | Sim |
| 35 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 3,5000 | 27/02/2024 | Sim |
| 36 | | PREFEITURA DE MARIOPOLIS - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 10,0000 | 08/02/2024 | Sim |
| 37 | | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 1760 | Unidade | R\$ 2,5000 | 01/02/2024 | Sim |

| | | | | | | | |
|----|--|---|------|---------|-------------|------------|-----|
| 38 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 6,2000 | 01/02/2024 | Sim |
| 39 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 6,6600 | 31/01/2024 | Sim |
| 40 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 3,3300 | 25/01/2024 | Sim |
| 41 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 160 | Unidade | R\$ 2,8000 | 24/01/2024 | Sim |
| 42 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 28,1600 | 29/12/2023 | Sim |
| 43 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 580 | Unidade | R\$ 2,6000 | 26/12/2023 | Sim |
| 44 | | AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br | 879 | Unidade | R\$ 59,9000 | 13/12/2023 | Sim |
| 45 | | AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br | 2941 | Unidade | R\$ 59,9000 | 13/12/2023 | Sim |
| 46 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 18,4200 | 06/12/2023 | Sim |
| 47 | | PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br | 470 | Unidade | R\$ 4,3500 | 06/12/2023 | Sim |
| 48 | | PREFEITURA DE FLORAI - PR - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 2,9000 | 04/12/2023 | Sim |
| 49 | | PREFEITURA DE DONA FRANCISCA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 9,9000 | 30/11/2023 | Sim |
| 50 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO - Compras.gov.br | 222 | Unidade | R\$ 6,9000 | 29/11/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 85

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|--------------|
| 601022 - Flutuador De Uso Pessoal Material: Polipropileno , Cor: Variada , Dimensões: 97 X 14 X 8,5 CM, Capacidade: 100 A 130 K | Unidade | 15 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 50,0000 | R\$ 231,2667 | R\$ 220,0000 |
| Coeficiente de Variação: 66,0757% | | |
| Desvio Padrão: 152,8110 | | |
| Maior Preço: R\$ 423,8000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br | 260 | Unidade | R\$ 13,0000 | 05/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 423,8000 | 20/05/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 315 | Unidade | R\$ 479,9000 | 02/05/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 130 | Unidade | R\$ 479,9000 | 02/05/2024 | Não |
| 5 | | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 29,0000 | 23/04/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 13,3300 | 21/02/2024 | Não |
| 7 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 6,8000 | 24/01/2024 | Não |
| 8 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 49,5000 | 23/11/2023 | Não |

| | | | | | | | |
|----|--|--|----|---------|--------------|------------|-----|
| 9 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 696,0000 | 26/10/2023 | Não |
| 10 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 450,0000 | 03/10/2023 | Não |
| 11 | | GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br | 36 | Unidade | R\$ 11,0000 | 15/09/2023 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 50,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 13 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 220,0000 | 30/08/2023 | Sim |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 27 | Unidade | R\$ 466,0000 | 26/07/2023 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 466,0000 | 26/07/2023 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 11 | Unidade | R\$ 466,0000 | 26/07/2023 | Não |
| 17 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 15,0000 | 07/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 86

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|--------------|
| 224721 - Cinto Elástico - Uso Natação Material: Poliuretano , Comprimento Elástico: 2,40 ML, Espessura Cordão: 4 MM, Componentes: Cinta/Engate/Corda Elástica E Corda De Adaptação , Aplicação: Treinamento Natação Estática | Unidade | 5 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 94,9700 | R\$ 147,3733 | R\$ 107,2500 |
| Coeficiente de Variação: 44,5250% Desvio Padrão: 65,6180 Maior Preço: R\$ 239,9000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 94,9700 | 11/01/2024 | Sim |
| 2 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 239,9000 | 04/10/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 210,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 4 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - PR - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 107,2500 | 27/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 87

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 224721 - Cinto Elástico - Uso Natação Material: Poliuretano , Comprimento Elástico: 2,40 ML, Espessura Cordão: 4 MM, Componentes: Cinta/Engate/Corda Elástica E Corda De Adaptação , Aplicação: Treinamento Natação Estática | Unidade | 5 |

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 44,5250%

Desvio Padrão: 65,6180

Maior Preço: R\$ 239,9000

R\$ 94,9700

R\$ 147,3733

R\$ 107,2500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 94,9700 | 11/01/2024 | Sim |
| 2 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 239,9000 | 04/10/2023 | Sim |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 210,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 4 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - PR - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 107,2500 | 27/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 88

Descrição do item

451545 - Rede Esporte Material: Polietileno , Aplicação: Volei De Praia , Características Adicionais: Malha 10cm X 10cm, Fio 2,5 Mm, Med. 8,50m X 1m

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 2,6732%

Desvio Padrão: 5,4430

Maior Preço: R\$ 207,9000

R\$ 195,9300

R\$ 203,6100

R\$ 207,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA - Compras.gov.br | 68 | Unidade | R\$ 280,0000 | 21/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 13 | Unidade | R\$ 195,9300 | 21/06/2024 | Sim |
| 3 | | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 108 | Unidade | R\$ 15,0000 | 07/06/2024 | Não |
| 4 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.S. PERNAMBUCANO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 135,0000 | 26/01/2024 | Não |
| 5 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 385,0000 | 24/01/2024 | Não |
| 6 | | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 49,7500 | 20/12/2023 | Não |
| 7 | | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 120,0000 | 14/12/2023 | Não |
| 8 | | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br | 21 | Unidade | R\$ 176,0000 | 07/12/2023 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 14 | Unidade | R\$ 128,0000 | 06/12/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 245,0000 | 04/12/2023 | Não |
| 11 | | INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br | 23 | Unidade | R\$ 158,0000 | 17/11/2023 | Não |
| | | COMANDO DA MARINHA - Compras. | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-------|---------|--------------|------------|-----|
| 12 | | gov.br | 1 | Unidade | R\$ 529,7800 | 10/11/2023 | Não |
| 13 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 483,6200 | 10/11/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 382,5800 | 08/11/2023 | Não |
| 15 | | INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br | 35 | Unidade | R\$ 207,0000 | 08/11/2023 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 98 | Unidade | R\$ 107,4300 | 06/11/2023 | Não |
| 17 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUÍ - Compras.gov.br | 56 | Unidade | R\$ 345,0000 | 24/10/2023 | Não |
| 18 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 207,9000 | 18/10/2023 | Sim |
| 19 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.G.DO NORTE - Compras.gov.br | 62 | Unidade | R\$ 72,9900 | 09/10/2023 | Não |
| 20 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 119,0000 | 03/10/2023 | Não |
| 21 | | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 249,0000 | 03/10/2023 | Não |
| 22 | | CENTRO FED.EDUC.TECN.CELSO SUCKOW DA FONSECA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 241,8800 | 30/09/2023 | Não |
| 23 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 69,0000 | 29/09/2023 | Não |
| 24 | | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 80,0000 | 22/09/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 590,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 346,2100 | 14/09/2023 | Não |
| 27 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 24900 | Unidade | R\$ 6,0000 | 30/08/2023 | Não |
| 28 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 250,0000 | 30/08/2023 | Não |
| 29 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 12 | Unidade | R\$ 30,0000 | 30/08/2023 | Não |
| 30 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 290,0000 | 30/08/2023 | Não |
| 31 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 240,0000 | 30/08/2023 | Não |
| 32 | | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 540,0000 | 30/08/2023 | Não |
| 33 | | PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 133,0000 | 22/08/2023 | Não |
| 34 | | PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 130,0000 | 18/08/2023 | Não |
| 35 | | PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br | 9 | Unidade | R\$ 130,0000 | 18/08/2023 | Não |
| 36 | | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 699,0000 | 09/08/2023 | Não |
| 37 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 7 | Unidade | R\$ 87,0000 | 26/07/2023 | Não |
| 38 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 85,0000 | 26/07/2023 | Não |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 85,0000 | 26/07/2023 | Não |
| 40 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 106,5000 | 25/07/2023 | Não |
| 41 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 391,0000 | 13/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 89

Descrição do item

478453 - Bateria Recarregável Tipo: Selada , Modelo: En-El14 ,
 Aplicação 1: Câmera Digital Nikon D3200 , Sistema Eletroquímico:
 Lithium-Ion , Tensão Nominal: 7.2 V , Capacidade Nominal: 8,9 AH,
 Corrente Máxima: 1,230 M

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 30,1653%

R\$ 250,0000

R\$ 385,5467

R\$ 372,6400

Desvio Padrão: 116,3012

Maior Preço: R\$ 534,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 534,0000 | 13/05/2024 | Sim |
| 2 | | PREFEITURA DE CHOPINZINHO - PR - Compras.gov.br | 148 | Unidade | R\$ 1,2900 | 04/04/2024 | Não |
| 3 | | FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br | 4 | Unidade | R\$ 204,0100 | 22/03/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 372,6400 | 30/11/2023 | Sim |
| 5 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 225,6100 | 28/11/2023 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3 | Unidade | R\$ 175,0000 | 19/10/2023 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 250,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 8 | | INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 144,0000 | 08/08/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 90

Descrição do item

383031 - Perfuradora Papel Para Espiral Material: Metal ,
 Funcionamento: Manual , Tipo Furo: Redondo , Capacidade
 Perfuração: 20 FL, Uso: Encadernação , Características Adicionais:
 Cabo De Aço, Gaveta Coletora E Esquadro Lateral , Comprimento
 Perfuração: 38 CM, Quantidade Furos: 64 UN, Distância Entre
 Furos: Variável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 8,9121%

R\$ 781,0000

R\$ 893,6300

R\$ 949,8900

Desvio Padrão: 79,6414

Maior Preço: R\$ 950,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 949,8900 | 20/05/2024 | Sim |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 649,9900 | 25/04/2024 | Não |

| | | | | | | | |
|----|--|--|---|---------|----------------|------------|-----|
| 3 | | MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 999,0000 | 19/04/2024 | Não |
| 4 | | MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br | 5 | Unidade | R\$ 609,2800 | 30/01/2024 | Não |
| 5 | | COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 781,0000 | 12/12/2023 | Sim |
| 6 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 1.150,0000 | 27/10/2023 | Não |
| 7 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 1.058,9900 | 21/09/2023 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 950,0000 | 14/09/2023 | Sim |
| 9 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 1 | Unidade | R\$ 640,0000 | 06/09/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 510,0000 | 21/08/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 91

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|--------------|
| 284158 - Capacete Policial Material: Resina Matriz Termoplástica Não Epóxi E Tecido Fib , Cor: Preta , Aplicação: Proteção Balística , Características Adicionais: Com Óculos De Proteção Antifragmentação / Capas De | Unidade | 10 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 170,0000 | R\$ 1.233,0929 | R\$ 309,9000 |
| Coeficiente de Variação: 175,4145% Desvio Padrão: 2.163,0238 Maior Preço: R\$ 6.500,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 35 | Unidade | R\$ 309,9000 | 03/05/2024 | Sim |
| 2 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 884,7500 | 23/01/2024 | Sim |
| 3 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 106 | Unidade | R\$ 172,0000 | 10/11/2023 | Sim |
| 4 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 3352 | Unidade | R\$ 170,0000 | 10/11/2023 | Sim |
| 5 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 2385 | Unidade | R\$ 175,0000 | 10/11/2023 | Sim |
| 6 | | PREFEITURA DE SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 6.500,0000 | 27/10/2023 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 420,0000 | 14/09/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 92

Descrição do item

460693 - Joelheira Material: Plástico , Tamanho: Variado , Cor: Preta , Uso: Unilateral , Tipo Forro: Forro Em Espuma , Tipo Fechamento: Fecho Em Velcro

Unidade de Fornecimento

Par

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 41,4874%

R\$ 32,0000

R\$ 70,7460

R\$ 71,3200

Desvio Padrão: 29,3507

Maior Preço: R\$ 133,9800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br | 12 | Par | R\$ 70,0000 | 07/06/2024 | Sim |
| 2 | | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br | 100 | Par | R\$ 32,0000 | 03/05/2024 | Sim |
| 3 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 50 | Par | R\$ 93,0000 | 25/03/2024 | Sim |
| 4 | | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br | 200 | Par | R\$ 38,0000 | 25/03/2024 | Sim |
| 5 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 30 | Par | R\$ 133,9800 | 01/03/2024 | Sim |
| 6 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 100 | Par | R\$ 39,0000 | 22/02/2024 | Sim |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 210 | Par | R\$ 59,9000 | 12/12/2023 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 406 | Par | R\$ 89,0000 | 05/12/2023 | Sim |
| 9 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 20 | Par | R\$ 72,6400 | 30/11/2023 | Sim |
| 10 | | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 10 | Par | R\$ 79,9400 | 07/11/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 93

Descrição do item

476987 - Conjunto Tático-Operacional Tipo: Kit Proteção Individual , Nível: Proteção Antitumulto , Componentes: Capacete, Colete, Luvas, Cotoveleira, Escudo, Casse , Características Adicionais: Viseira Em Policarbonato , Tamanho: Único , Padrão De Proteção: Resistente A Impacto Direto E Chamas

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 153,9846%

R\$ 39,9000

R\$ 1.070,1404

R\$ 219,0000

Desvio Padrão: 1,647,8512

Maior Preço: R\$ 6.999,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 19 | Unidade | R\$ 1.500,0000 | 04/04/2024 | Sim |
| | | COMANDO DA AERONAUTICA - | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|---|------|---------|----------------|------------|-----|
| 2 | | Compras.gov.br | 57 | Unidade | R\$ 1.390,0000 | 04/04/2024 | Sim |
| 3 | | FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br | 4678 | Unidade | R\$ 452,0000 | 28/02/2024 | Sim |
| 4 | | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 27 | Unidade | R\$ 219,0000 | 08/02/2024 | Sim |
| 5 | | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 83 | Unidade | R\$ 219,0000 | 08/02/2024 | Sim |
| 6 | | PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 80,0000 | 01/02/2024 | Sim |
| 7 | | PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 80,0000 | 01/02/2024 | Sim |
| 8 | | PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 80,0000 | 01/02/2024 | Sim |
| 9 | | PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 80,0000 | 01/02/2024 | Sim |
| 10 | | PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 80,0000 | 01/02/2024 | Sim |
| 11 | | PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 80,0000 | 01/02/2024 | Sim |
| 12 | | PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 140,0000 | 19/01/2024 | Sim |
| 13 | | TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 453,7600 | 18/12/2023 | Sim |
| 14 | | TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 1.430,0000 | 18/12/2023 | Sim |
| 15 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 3165 | Unidade | R\$ 39,9000 | 10/11/2023 | Sim |
| 16 | | MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 3.166,0000 | 10/10/2023 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 71,0800 | 14/09/2023 | Sim |
| 18 | | JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br | 8 | Unidade | R\$ 3.600,0000 | 25/08/2023 | Sim |
| 19 | | JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br | 2 | Unidade | R\$ 6.999,5000 | 25/08/2023 | Sim |
| 20 | | JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 1.045,0000 | 25/08/2023 | Sim |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 2.971,9900 | 15/08/2023 | Sim |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 90 | Unidade | R\$ 218,0000 | 25/07/2023 | Sim |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 218,0000 | 25/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 94

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|-------------|
| 284004 - Touca Tipo: Balaclava , Material: Malha Tecida Com Filamentos De Meta-Aramida , Cor: Preta , Aplicação: Uso Policial , Características Adicionais: Lavável | Unidade | 30 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 41,8500 | R\$ 75,1633 | R\$ 75,7400 |
| Coeficiente de Variação: 35,8791% | | |
| Desvio Padrão: 26,9679 | | |
| Maior Preço: R\$ 107,9000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|------|------------|---------|----------------|------|--------|
|----|--------|------|------------|---------|----------------|------|--------|

| | | | | | | | |
|----|--|---|-----|---------|--------------|------------|-----|
| 1 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 161 | Unidade | R\$ 25,7000 | 25/06/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 17,4500 | 08/07/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 310 | Unidade | R\$ 17,8700 | 08/07/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 27,0000 | 08/05/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 28,0000 | 08/05/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 27,0000 | 08/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 35 | Unidade | R\$ 35,0000 | 03/05/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 23,6600 | 23/04/2024 | Não |
| 9 | | FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 23,8200 | 29/11/2023 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 210 | Unidade | R\$ 30,0000 | 10/11/2023 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 150 | Unidade | R\$ 41,8500 | 10/10/2023 | Sim |
| 12 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 75,7400 | 29/09/2023 | Sim |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 24,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 107,9000 | 29/06/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 95

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|-------------|
| 602796 - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Prisma , Material: Nylon , Dimensões: 30 X 30 CM, Características Adicionais: Nas Cores Branco E Laranja , Uso: Orientação Desportiva | Unidade | 30 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 17,9000 | R\$ 22,7900 | R\$ 21,9500 |
| Coeficiente de Variação: 19,2018% Desvio Padrão: 4,3761 Maior Preço: R\$ 28,5200 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 559 | Unidade | R\$ 19,2000 | 08/08/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 155 | Unidade | R\$ 30,0000 | 20/05/2024 | Não |
| 3 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 21,9000 | 21/02/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 16,0000 | 19/01/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 371,0000 | 11/01/2024 | Não |
| 6 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 19,0000 | 05/01/2024 | Não |

| | | | | | | | |
|----|--|---|-----|---------|----------------|------------|-----|
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 21,9500 | 18/12/2023 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 30,9700 | 31/07/2023 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 158 | Unidade | R\$ 17,9000 | 31/07/2023 | Sim |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 16,9000 | 31/07/2023 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 275 | Unidade | R\$ 19,0000 | 27/07/2023 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 15 | Unidade | R\$ 1.508,3300 | 21/07/2023 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 25 | Unidade | R\$ 70,0000 | 21/07/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 21,7500 | 21/07/2023 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 28,5200 | 21/07/2023 | Sim |
| 16 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 15,0000 | 20/07/2023 | Não |
| 17 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 17,0000 | 20/07/2023 | Não |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 96

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|-------------|
| 467589 - Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Picotador , Material: Plástico , Características Adicionais: 5 Ponteiros Intercambiáveis De Aço Inox , Uso: Corrida De Orientação | Unidade | 30 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 19,9000 | R\$ 20,0267 | R\$ 20,0000 |
| Coeficiente de Variação: 0,5787% Desvio Padrão: 0,1159 Maior Preço: R\$ 20,1800 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 430 | Unidade | R\$ 18,9000 | 08/08/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 19,4000 | 26/06/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 68 | Unidade | R\$ 18,4000 | 26/06/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 24,9000 | 24/04/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 19,0000 | 22/04/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 16,5900 | 11/03/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 182 | Unidade | R\$ 16,0000 | 29/02/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 16,0000 | 19/01/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 | Unidade | R\$ 929,0000 | 11/01/2024 | Não |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|---------|--------------|------------|-----|
| 10 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 19,9000 | 05/01/2024 | Sim |
| 11 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 15,8500 | 29/12/2023 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 19,0000 | 19/12/2023 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60 | Unidade | R\$ 19,8000 | 18/12/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 156 | Unidade | R\$ 13,9900 | 06/12/2023 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 537 | Unidade | R\$ 20,0000 | 20/11/2023 | Sim |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 325 | Unidade | R\$ 18,3200 | 26/09/2023 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 420 | Unidade | R\$ 20,9000 | 20/09/2023 | Não |
| 18 | | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 6 | Unidade | R\$ 295,0000 | 04/09/2023 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 16,3000 | 31/07/2023 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 139 | Unidade | R\$ 15,0000 | 31/07/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 180 | Unidade | R\$ 16,3000 | 27/07/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 80 | Unidade | R\$ 17,8000 | 26/07/2023 | Não |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 17,8000 | 26/07/2023 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 70 | Unidade | R\$ 20,1800 | 26/07/2023 | Sim |
| 25 | | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 20 | Unidade | R\$ 17,0000 | 25/07/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 18,0000 | 21/07/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 16,3000 | 20/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 97

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 468994 - Alvo De Tiro Material: Papel Cartão , Tipo: Silhueta , Tamanho: 100 X 50 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | Unidade | 500 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 6,5900 | R\$ 7,2950 | R\$ 7,2950 |
| Coeficiente de Variação: 9,6642% | | |
| Desvio Padrão: 0,7050 | | |
| Maior Preço: R\$ 8,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2000 | Unidade | R\$ 2,2400 | 11/07/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3000 | Unidade | R\$ 2,2500 | 10/07/2024 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|------|---------|------------|------------|-----|
| 3 | | gov.br | 2500 | Unidade | R\$ 2,1500 | 02/07/2024 | Não |
| 4 | | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br | 5000 | Unidade | R\$ 2,9000 | 26/06/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 800 | Unidade | R\$ 1,9900 | 19/06/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 2,5700 | 02/08/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 6,5900 | 06/06/2024 | Sim |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 5,8000 | 20/05/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2000 | Unidade | R\$ 1,8800 | 13/05/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2000 | Unidade | R\$ 2,1500 | 13/05/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 2,8800 | 08/05/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 3,3800 | 30/04/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 2,6800 | 25/04/2024 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50 | Unidade | R\$ 4,0000 | 25/03/2024 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2600 | Unidade | R\$ 1,9800 | 18/03/2024 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 8,0000 | 11/03/2024 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 2,3400 | 21/02/2024 | Não |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 700 | Unidade | R\$ 2,9800 | 19/02/2024 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3280 | Unidade | R\$ 1,9300 | 09/02/2024 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1680 | Unidade | R\$ 2,7400 | 09/02/2024 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1680 | Unidade | R\$ 1,8200 | 09/02/2024 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1880 | Unidade | R\$ 1,6800 | 09/02/2024 | Não |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 670 | Unidade | R\$ 1,2500 | 09/02/2024 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1830 | Unidade | R\$ 1,4500 | 09/02/2024 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1270 | Unidade | R\$ 3,1200 | 09/02/2024 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2480 | Unidade | R\$ 1,5900 | 09/02/2024 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 420 | Unidade | R\$ 4,5000 | 09/02/2024 | Não |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 470 | Unidade | R\$ 4,6000 | 09/02/2024 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1130 | Unidade | R\$ 3,3000 | 09/02/2024 | Não |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1680 | Unidade | R\$ 2,3300 | 09/02/2024 | Não |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1880 | Unidade | R\$ 2,5000 | 09/02/2024 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2200 | Unidade | R\$ 0,4000 | 09/02/2024 | Não |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2120 | Unidade | R\$ 0,3900 | 09/02/2024 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--------------------------------------|------|---------|------------|------------|-----|
| 34 | | gov.br | 4220 | Unidade | R\$ 2,0500 | 09/02/2024 | Não |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1870 | Unidade | R\$ 1,8300 | 09/02/2024 | Não |
| 36 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3990 | Unidade | R\$ 2,7400 | 09/02/2024 | Não |
| 37 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3590 | Unidade | R\$ 2,2100 | 09/02/2024 | Não |
| 38 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4540 | Unidade | R\$ 2,1700 | 09/02/2024 | Não |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4440 | Unidade | R\$ 2,2900 | 09/02/2024 | Não |
| 40 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 870 | Unidade | R\$ 3,4000 | 09/02/2024 | Não |
| 41 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 470 | Unidade | R\$ 4,6000 | 09/02/2024 | Não |
| 42 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 920 | Unidade | R\$ 3,2000 | 09/02/2024 | Não |
| 43 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 920 | Unidade | R\$ 3,2000 | 09/02/2024 | Não |
| 44 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 920 | Unidade | R\$ 3,2000 | 09/02/2024 | Não |
| 45 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 920 | Unidade | R\$ 3,1000 | 09/02/2024 | Não |
| 46 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 920 | Unidade | R\$ 3,2000 | 09/02/2024 | Não |
| 47 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 920 | Unidade | R\$ 3,2000 | 09/02/2024 | Não |
| 48 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 470 | Unidade | R\$ 3,2000 | 09/02/2024 | Não |
| 49 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 920 | Unidade | R\$ 3,2000 | 09/02/2024 | Não |
| 50 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 920 | Unidade | R\$ 3,2000 | 09/02/2024 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 98

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 445115 - Alvo De Tiro Material: Papel Cartão , Tipo: Retangular , Tamanho: 15 X 08 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | Unidade | 500 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 1,7000 | R\$ 1,9000 | R\$ 2,0000 |
| Coeficiente de Variação: 7,4421% Desvio Padrão: 0,1414 Maior Preço: R\$ 2,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 250 | Unidade | R\$ 0,7800 | 11/07/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2000 | Unidade | R\$ 0,7500 | 08/07/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 1,1400 | 27/06/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 0,6500 | 02/08/2024 | Não |

| | | | | | | |
|----|--|--|---------------|-------------|------------|-----|
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 500 Unidade | R\$ 0,8000 | 03/06/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1750 Unidade | R\$ 0,8000 | 22/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 200 Unidade | R\$ 1,2000 | 20/05/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 2000 Unidade | R\$ 0,3500 | 13/05/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 500 Unidade | R\$ 0,3300 | 08/05/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 800 Unidade | R\$ 0,6000 | 30/04/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 2600 Unidade | R\$ 0,3500 | 18/03/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 100 Unidade | R\$ 0,2500 | 11/03/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1265 Unidade | R\$ 0,4200 | 29/02/2024 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 500 Unidade | R\$ 0,4200 | 21/02/2024 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 5000 Unidade | R\$ 0,9000 | 09/02/2024 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 10000 Unidade | R\$ 1,7000 | 11/01/2024 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 600 Unidade | R\$ 0,3800 | 21/12/2023 | Não |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1000 Unidade | R\$ 0,3500 | 18/12/2023 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1000 Unidade | R\$ 2,0000 | 15/12/2023 | Sim |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 100 Unidade | R\$ 38,0000 | 07/12/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1000 Unidade | R\$ 0,7500 | 21/11/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 10966 Unidade | R\$ 0,2500 | 20/11/2023 | Não |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1600 Unidade | R\$ 0,1700 | 10/11/2023 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 700 Unidade | R\$ 0,2000 | 09/11/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1800 Unidade | R\$ 0,4300 | 03/11/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1280 Unidade | R\$ 0,9900 | 24/10/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 4050 Unidade | R\$ 0,1700 | 23/10/2023 | Não |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 100 Unidade | R\$ 1,4000 | 19/10/2023 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 600 Unidade | R\$ 0,4500 | 04/10/2023 | Não |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 597 Unidade | R\$ 13,8500 | 02/10/2023 | Não |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 5000 Unidade | R\$ 0,3900 | 20/09/2023 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1600 Unidade | R\$ 0,3900 | 18/09/2023 | Não |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 400 Unidade | R\$ 0,7500 | 30/08/2023 | Não |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 23 Unidade | R\$ 21,5100 | 28/08/2023 | Não |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 415 Unidade | R\$ 0,5000 | 21/08/2023 | Não |

| | | | | | | | |
|----|--|--------------------------------------|------|---------|------------|------------|-----|
| 36 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 1,2000 | 10/08/2023 | Não |
| 37 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3000 | Unidade | R\$ 0,2300 | 09/08/2023 | Não |
| 38 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 3450 | Unidade | R\$ 0,3000 | 31/07/2023 | Não |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 0,3200 | 31/07/2023 | Não |
| 40 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 850 | Unidade | R\$ 0,1400 | 26/07/2023 | Não |
| 41 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 775 | Unidade | R\$ 0,1500 | 26/07/2023 | Não |
| 42 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1225 | Unidade | R\$ 0,1400 | 26/07/2023 | Não |
| 43 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 600 | Unidade | R\$ 2,0000 | 21/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 99

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 445115 - Alvo De Tiro Material: Papel Cartão , Tipo: Retangular , Tamanho: 15 X 08 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | Unidade | 500 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 1,7000 | R\$ 1,9000 | R\$ 2,0000 |
| Coeficiente de Variação: 7,4421% Desvio Padrão: 0,1414 Maior Preço: R\$ 2,0000 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 250 | Unidade | R\$ 0,7800 | 11/07/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2000 | Unidade | R\$ 0,7500 | 08/07/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 1,1400 | 27/06/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 0,6500 | 02/08/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 0,8000 | 03/06/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1750 | Unidade | R\$ 0,8000 | 22/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 1,2000 | 20/05/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2000 | Unidade | R\$ 0,3500 | 13/05/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 0,3300 | 08/05/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 800 | Unidade | R\$ 0,6000 | 30/04/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2600 | Unidade | R\$ 0,3500 | 18/03/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 0,2500 | 11/03/2024 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--|-------|---------|-------------|------------|-----|
| 13 | | gov.br | 1265 | Unidade | R\$ 0,4200 | 29/02/2024 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 500 | Unidade | R\$ 0,4200 | 21/02/2024 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 5000 | Unidade | R\$ 0,9000 | 09/02/2024 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 10000 | Unidade | R\$ 1,7000 | 11/01/2024 | Sim |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 600 | Unidade | R\$ 0,3800 | 21/12/2023 | Não |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 0,3500 | 18/12/2023 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 2,0000 | 15/12/2023 | Sim |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 100 | Unidade | R\$ 38,0000 | 07/12/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 0,7500 | 21/11/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 10966 | Unidade | R\$ 0,2500 | 20/11/2023 | Não |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1600 | Unidade | R\$ 0,1700 | 10/11/2023 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 700 | Unidade | R\$ 0,2000 | 09/11/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1800 | Unidade | R\$ 0,4300 | 03/11/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1280 | Unidade | R\$ 0,9900 | 24/10/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 4050 | Unidade | R\$ 0,1700 | 23/10/2023 | Não |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 100 | Unidade | R\$ 1,4000 | 19/10/2023 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 600 | Unidade | R\$ 0,4500 | 04/10/2023 | Não |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 597 | Unidade | R\$ 13,8500 | 02/10/2023 | Não |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 5000 | Unidade | R\$ 0,3900 | 20/09/2023 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1600 | Unidade | R\$ 0,3900 | 18/09/2023 | Não |
| 33 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 400 | Unidade | R\$ 0,7500 | 30/08/2023 | Não |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 23 | Unidade | R\$ 21,5100 | 28/08/2023 | Não |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 415 | Unidade | R\$ 0,5000 | 21/08/2023 | Não |
| 36 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 100 | Unidade | R\$ 1,2000 | 10/08/2023 | Não |
| 37 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 3000 | Unidade | R\$ 0,2300 | 09/08/2023 | Não |
| 38 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 3450 | Unidade | R\$ 0,3000 | 31/07/2023 | Não |
| 39 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 0,3200 | 31/07/2023 | Não |
| 40 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 850 | Unidade | R\$ 0,1400 | 26/07/2023 | Não |
| 41 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 775 | Unidade | R\$ 0,1500 | 26/07/2023 | Não |
| 42 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 1225 | Unidade | R\$ 0,1400 | 26/07/2023 | Não |
| 43 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br | 600 | Unidade | R\$ 2,0000 | 21/07/2023 | Sim |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 100

| | | |
|---|--------------------------------|-------------------|
| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
| 445114 - Alvo De Tiro Material: Papel Cartão , Tipo: Quadrado , Tamanho: 20 X 20 CM, Características Adicionais: Silhueta Preta | Unidade | 1000 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 1.7000 | R\$ 1.8300 | R\$ 1.8000 |
| Coeficiente de Variação: 6,5738% | | |
| Desvio Padrão: 0,1203 | | |
| Maior Preço: R\$ 1,9900 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 0,8000 | 08/07/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 3200 | Unidade | R\$ 0,4900 | 27/06/2024 | Não |
| 3 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 0,7900 | 02/08/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 0,7000 | 22/05/2024 | Não |
| 5 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 1,0500 | 20/05/2024 | Não |
| 6 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2000 | Unidade | R\$ 1,6800 | 13/05/2024 | Não |
| 7 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 0,9500 | 08/05/2024 | Não |
| 8 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 16520 | Unidade | R\$ 0,2200 | 02/04/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 0,4500 | 11/03/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 880 | Unidade | R\$ 0,4500 | 29/02/2024 | Não |
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 0,3800 | 21/02/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 5000 | Unidade | R\$ 0,4500 | 09/02/2024 | Não |
| 13 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 600 | Unidade | R\$ 0,4200 | 21/12/2023 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 2400 | Unidade | R\$ 0,7500 | 04/12/2023 | Não |
| 15 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2755 | Unidade | R\$ 1,7000 | 22/11/2023 | Não |
| 16 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 2755 | Unidade | R\$ 1,4000 | 22/11/2023 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 1,5500 | 21/11/2023 | Não |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 | Unidade | R\$ 0,5000 | 09/11/2023 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1550 | Unidade | R\$ 0,9500 | 03/11/2023 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1430 | Unidade | R\$ 0,9900 | 24/10/2023 | Não |
| | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|--|--------------------------------------|------|---------|------------|------------|-----|
| 21 | | gov.br | 100 | Unidade | R\$ 1,9900 | 19/10/2023 | Sim |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4000 | Unidade | R\$ 1,3200 | 10/10/2023 | Não |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 518 | Unidade | R\$ 1,7000 | 04/10/2023 | Sim |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1625 | Unidade | R\$ 1,4000 | 20/09/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1500 | Unidade | R\$ 0,4500 | 22/08/2023 | Não |
| 26 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 420 | Unidade | R\$ 0,5000 | 21/08/2023 | Não |
| 27 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 1,8000 | 10/08/2023 | Sim |
| 28 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1000 | Unidade | R\$ 0,2800 | 31/07/2023 | Não |
| 29 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 900 | Unidade | R\$ 0,3100 | 26/07/2023 | Não |
| 30 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 775 | Unidade | R\$ 0,3100 | 26/07/2023 | Não |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 1325 | Unidade | R\$ 0,3100 | 26/07/2023 | Não |

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 101

| Descrição do item | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|-------------|
| 460647 - Corante Material: Corante Pó Com Pigmentos , Cor: Amarela , Aplicação: Multiuso , Apresentação: Caixa Com 250 Gramas , Tipo: Pó Xadrez / Vermelho | Unidade | 500 |
| Consolidação dos preços cotados | | |
| Menor Preço | ● Média | Mediana |
| R\$ 19,0000 | R\$ 19,6633 | R\$ 19,1000 |
| Coeficiente de Variação: 4,4158% Desvio Padrão: 0,8683 Maior Preço: R\$ 20,8900 | | |
| Método de cálculo adotado: Média | | |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 11,3400 | 12/07/2024 | Não |
| 2 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 9,9000 | 11/07/2024 | Não |
| 3 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 15,9800 | 03/07/2024 | Não |
| 4 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 11,6200 | 02/07/2024 | Não |
| 5 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - Compras.gov.br | 45 | Unidade | R\$ 13,5000 | 01/07/2024 | Não |
| 6 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 8,8000 | 13/05/2024 | Não |
| 7 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 8,8000 | 13/05/2024 | Não |
| 8 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 200 | Unidade | R\$ 8,8000 | 13/05/2024 | Não |
| 9 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30 | Unidade | R\$ 9,5000 | 25/04/2024 | Não |
| 10 | | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 10 | Unidade | R\$ 20,8900 | 19/04/2024 | Sim |

| | | | | | | |
|----|--|---|--------------|-------------|------------|-----|
| 11 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 500 Unidade | R\$ 10,3500 | 11/03/2024 | Não |
| 12 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 103 Unidade | R\$ 10,8900 | 29/02/2024 | Não |
| 13 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 15 Unidade | R\$ 5,0600 | 20/02/2024 | Não |
| 14 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 211 Unidade | R\$ 18,0000 | 31/01/2024 | Não |
| 15 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 200 Unidade | R\$ 14,0000 | 29/01/2024 | Não |
| 16 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 Unidade | R\$ 11,9800 | 21/11/2023 | Não |
| 17 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 285 Unidade | R\$ 15,4500 | 21/11/2023 | Não |
| 18 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 295 Unidade | R\$ 13,9800 | 21/11/2023 | Não |
| 19 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 310 Unidade | R\$ 13,5000 | 21/11/2023 | Não |
| 20 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 285 Unidade | R\$ 14,0000 | 21/11/2023 | Não |
| 21 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 275 Unidade | R\$ 14,0000 | 21/11/2023 | Não |
| 22 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 Unidade | R\$ 19,1000 | 10/11/2023 | Sim |
| 23 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 343 Unidade | R\$ 16,6300 | 06/11/2023 | Não |
| 24 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 89 Unidade | R\$ 15,8300 | 03/11/2023 | Não |
| 25 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 125 Unidade | R\$ 19,0000 | 20/09/2023 | Sim |
| 26 | | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 2115 Unidade | R\$ 15,0000 | 14/09/2023 | Não |
| 27 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 30 Unidade | R\$ 76,3400 | 11/09/2023 | Não |
| 28 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 73,0200 | 11/09/2023 | Não |
| 29 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 72,4200 | 11/09/2023 | Não |
| 30 | | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br | 20 Unidade | R\$ 71,8000 | 11/09/2023 | Não |
| 31 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 6 Unidade | R\$ 12,6000 | 30/08/2023 | Não |
| 32 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 Unidade | R\$ 13,3800 | 23/08/2023 | Não |
| 33 | | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br | 100 Unidade | R\$ 14,9000 | 16/08/2023 | Não |
| 34 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10 Unidade | R\$ 35,7000 | 15/08/2023 | Não |
| 35 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 40 Unidade | R\$ 10,0500 | 03/08/2023 | Não |
| 36 | | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 100 Unidade | R\$ 12,0000 | 27/07/2023 | Não |
| 37 | | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 21 Unidade | R\$ 4,8700 | 27/07/2023 | Não |

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Nota Técnica

1.OBJETO DA CONTRATAÇÃO

O objeto da presente contratação é eventual aquisição de material de consumo para manobra e patrulhamento (SI-27), material elétrico e eletrônico (SI-26), material de sinalização visual e outros (SI-44), material de proteção e segurança (SI-28), uniformes, tecidos e aviamentos (SI-23), bandeiras,

flâmulas e insígnias (SI-50) e aquisição de material permanente para equipamentos de manobra e patrulhamento (SI-22), equipamentos de proteção, segurança e socorro (SI-24), aparelhos e equipamentos para esporte (SI-10) e material de expediente (SI-16) em proveito do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva.

2. FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros do I do Art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, através da consulta ao Sistema de Pesquisa de Preços do Governo Federal.

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. A série de preços coletados foi resultado da pesquisa no Sistema de Pesquisa de Preços do Governo Federal, sendo utilizado o número de catalogação de material (CATMAT) de cada bem pesquisado para a identificação dos preços praticados.

4. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. A obtenção do preço estimado segue o Inciso I do Art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021: composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente.

4.2. Ainda na obtenção do preço estimado, tomou-se por base os valores auferidos na pesquisa de preço, tendo como método escolhido a média dos valores resultantes, através do cálculo que incidiu sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos do Inciso I do Art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, através da consulta ao Sistema de Pesquisa de Preços do Governo Federal.

4.3. Dentro dos preços coletados, foram desconsiderados aqueles inexequíveis, inconsistentes, excessivamente elevados e diferentes do edital, utilizando filtros, tais como características específicas do material que consta na ata a qual será realizada a eventual aquisição, a fim de, adequar os resultados à necessidade do objeto a ser adquirido, aliar a atratividade do mercado, mitigar o risco de sobrepreço e buscar refletir, de modo fidedigno, a realidade de mercado onde a demandante está inserida.

4.4. No tratamento dos preços obtidos através do Sistema de Pesquisa de Preços do Governo Federal foram desconsiderados os preços inconsistentes ou diferentes do edital (valores que não se referiam ao item do edital), inexequíveis (valores com variação igual ou inferior a 50% dos preços praticados no mercado) e os excessivamente elevados (valores notoriamente acima do preço praticado no mercado), levando em consideração a localidade a que esta Unidade Gestora pertence.

5 - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O valor total estimado da contratação é R\$ 422.173,97 (quatrocentos e vinte e dois mil, cento e setenta e três reais e noventa e sete centavos), conforme descrições no termo de referência.

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que os preços estimados para a presente contratação são compatíveis com os praticados no mercado e adequados à localidade onde a demandante está inserida.

6 - IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: TARSO LEITE FERNANDES - Ch da Equipe de Planejamento e Contratação; CELSO DO PRADO SOUZA - Integrante da Área Técnica da Equipe de Planejamento e Contratação e GESSIKA DA CUNHA SILVA - Integrante Administrativo da Equipe de Planejamento e Contratação.

TARSO LEITE FERNANDES - 2º Ten

Ch da Equipe de Planejamento e Contratação

CELSO DO PRADO SOUZA - 2º Sgt

Integrante da Área Técnica da Equipe de Planejamento e Contratação

GESSIKA DA CUNHA SILVA - 3º Sgt

Integrante Administrativo da Equipe de Planejamento e Contratação

Tucuruí, PA, 02 de Setembro de 2024.

Relatório emitido em 24/09/2024 16:32

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

Anexo IV - Anexo IV - Minuta de Termo de Contrato.pdf

MODELO DE TERMO DE CONTRATO
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021
AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
23ª ESQUADRÃO DE CAVALARIA DE SELVA

(Processo Administrativo nº.....)

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº/....., QUE FAZEM
 ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO (A)
 E

A União / Autarquia / Fundação, (utilizar a menção à União somente se for órgão da Administração Direta, caso contrário incluir o nome da autarquia ou fundação conforme o caso) por intermédio do(a) (órgão contratante), com sede no(a), na cidade de /Estado ..., inscrito(a) no CNPJ sob o nº, neste ato representado(a) pelo(a) (cargo e nome), nomeado(a) pela Portaria nº, de de de 20..., publicada no DOU de de de, portador da Matrícula Funcional nº, doravante denominado CONTRATANTE, e o(a), inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº, sediado(a) na, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado(a) por (nome e função no contratado), conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n. .../..., mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|---------------|--------|-------------------|------------|----------------|-------------|
| 1 | | | | | | |

| | | | | | | |
|-----|--|--|--|--|--|--|
| 2 | | | | | | |
| 3 | | | | | | |
| ... | | | | | | |

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1. O Termo de Referência;
- 1.3.2. O Edital da Licitação;
- 1.3.3. A Proposta do contratado;
- 1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e XVIII)

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V)

5.1. O valor total da contratação é de R\$...... (.....)

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92, V)

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em ___/___/___ (DD/MM/AAAA).

- 7.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
- 7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- 7.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).
- 7.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).
- 7.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.
- 7.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
- 7.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

- 8.1. São obrigações do Contratante:
- 8.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;
- 8.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- 8.4. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 8.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
- 8.6. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.
- 8.7. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;
- 8.8. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 8.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 8.10. A Administração terá o prazo de 30 (*trinta dias*), a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 8.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 30 (*trinta dias*).
- 8.12. *Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.*

8.13. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.2. *Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;*

9.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor ([Lei nº 8.078, de 1990](#));

9.4. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.5. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior ([art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021](#)) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

9.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

9.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.8. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

9.9. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.10. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

9.11. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

9.12. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

9.13. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação ([art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021](#));

9.14. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas ([art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021](#));

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº XXXX/XXXX

- 9.15. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 9.16. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no [art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 9.17. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;
- 9.18. *Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;*
- 9.19. *Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;*
- 9.20. *Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.*
- 9.21. *Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.*
- 9.22. *Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.*

CLÁUSULA DÉCIMA– GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)

- 10.1. *Não haverá exigência de garantia contratual da execução.*

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

- 11.1. Comete infração administrativa, nos termos da [Lei nº 14.133, de 2021](#), o contratado que:
- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
 - b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
 - c) der causa à inexecução total do contrato;
 - d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
 - e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
 - f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
 - g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - h) praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#).
- 11.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:
- i. **Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));

ii. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));

iii. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

iv. **Multa:**

1. Moratória de 1 % (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

1.1 O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

2. Para infração descrita na alínea “a” do subitem 12.1, a multa será de 1% a 15% do valor do contrato.

3. Para infrações descritas nas alíneas “b” a “f” do subitem 12.1, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato.

11.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante ([art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

11.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

11.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

11.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

11.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de **XX (XXXX)** dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do [art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021](#), para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.5. Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.6. Os atos previstos como infrações administrativas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na [Lei nº 12.846, de 2013](#), serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei ([art. 159](#)).

11.7. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para

provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia ([art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

11.8. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. ([Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

11.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do [art. 163 da Lei nº 14.133/21](#).

11.10. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução [Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022](#).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DA EXTINÇÃO CONTRATUAL ([art. 92, XIX](#))

12.1. *O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.*

12.2. *Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.*

12.2.1. *Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:*

- a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas;*
- b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.*

12.3. *O contrato será extinto quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.*

12.3.1. *O contrato poderá ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o Contratante, quando este não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.*

12.3.2. *A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.*

12.3.3. *Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.*

12.4. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no [artigo 137 da Lei nº 14.133/21](#), bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.4.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os [artigos 138 e 139 da mesma Lei](#).

12.4.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

12.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.5.3. Indenizações e multas.

12.6. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório ([art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021](#)).

12.7. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ([art. 92, VIII](#))

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

13.1.1. Gestão/Unidade:

13.1.2. Fonte de Recursos:

13.1.3. Programa de Trabalho:

13.1.4. Elemento de Despesa:

13.1.5. Plano Interno:

13.1.6. Nota de Empenho:

13.2. *A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.*

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS ([art. 92, III](#))

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei [nº 14.133, de 2021](#), e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na [Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor](#) – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos [arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#).

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

15.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do [art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no [art. 94 da Lei 14.133, de 2021](#), bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao [art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011](#), c/c [art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012](#).

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO ([art. 92, §1º](#))

17.1. Fica eleito o Foro da Justiça Federal em, Seção Judiciária de..... para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme [art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21](#).

Tucuruí-PA, [dia] de [mês] de [ano].

Representante legal do CONTRATANTE

Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1-

2-

**Anexo V - Anexo V - Minuta da Ata de Registro de
Precos.pdf**

(MINUTA)



MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
23º ESQUADRÃO DE CAVALARIA DE SELVA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO OU ENTIDADE PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º

O(A).....(órgão ou entidade pública que gerenciará a ata de registro de preços), com sede no(a), na cidade de, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº, neste ato representado(a) pelo(a) (cargo e nome), nomeado(a) pela Portaria nº de de de 202..., publicada no de de de, portador da matrícula funcional nº, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº/202..., publicada no de/...../202....., processo administrativo n.º, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a Eventual aquisição de materiais de manutenção de bens/imóveis e instalações (SI 24), material elétrico e eletrônico (SI 26), material de proteção e segurança (SI 28) e ferramentas (SI 42) visando atender as necessidades do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva, especificado(s) no(s) item(ns)..... do Termo de Referência, anexo [do edital de Licitação nº/20...] ou [do Aviso da Contratação Direta nº], que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| Item | Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante) |
|------|---|
|------|---|

| | | | | | | | | |
|----|---------------|------------------------------------|-------------------------------------|---------|------------------------|----------------------|----------|-------------------------------------|
| do | | | | | | | | |
| TR | | | | | | | | |
| X | Especificação | Marca (se exigida no edital) | Modelo (se exigido no edital) | Unidade | Quantidade e Máxima | Quantidade Mínima | Valor Un | Prazo garantia ou validade |
| | | | | | | | | |

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva.

4. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

- 5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
- 5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;
- 5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
- 5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
- 5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
- 5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 3 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
- 5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 6.
- 5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item **Error! Bookmark not defined.**, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. **NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 6, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 7, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 5 e no item 5, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 6, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas (02) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Local e data

Assinaturas

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s)
registrado(s)

Anexo

Cadastro Reserva

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

| Item do TR | Fornecedor <i>(razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)</i> | | | | | | | |
|------------|--|--|---|---------|-------------------|-------------------|----------|----------------------------|
| X | Especificação | Marca <i>(se exigida no edital)</i> | Modelo <i>(se exigido no edital)</i> | Unidade | Quantidade Máxima | Quantidade Mínima | Valor Un | Prazo garantia ou validade |
| | | | | | | | | |

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que mantiveram sua proposta original:

| Item do TR | Fornecedor <i>(razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)</i> | | | | | | | |
|------------|--|--|---|---------|-------------------|-------------------|----------|----------------------------|
| X | Especificação | Marca <i>(se exigida no edital)</i> | Modelo <i>(se exigido no edital)</i> | Unidade | Quantidade Máxima | Quantidade Mínima | Valor Un | Prazo garantia ou validade |
| | | | | | | | | |